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[ ”mânia este un 
bun semnal de luat 
în seamă” 

Harriet Lerner

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului naţional de audienţă  măsurate 
în perioada octombrie 2004 - octombrie 2005

74.300 de cititori zilnic
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Mittal Steel Galaţi
Nota de plată 
a plecărilor 
voluntare
[ Producţia pentru 
două luni a scăzut cu 5 
la sută [ Costurile cu 
autodisponibilizarea au 
ajuns la 30 de milioane 
de dolari

De regulă, vara este înre-
gistrat vârful de producţie 
de pe platforma siderurgică. 
Şi tot de regulă, de fiecare 
dată când au avut loc plecări 
voluntare, producţia a in-
trat într-o uşoară cădere. De 
cinci ori s-a întâmplat acest 
fenomen şi nici după ultima 
plecare n-a fost altfel. Planul 
de producţie e îndeplinit 
cam 95 la sută, din cauza 
celor 1.500 de oameni care 
au părăsit combinatul. Au 
loc reaşezări de scheme, de 
organigrame, motiv pentru 
care producţia a scăzut cu 
5 la sută. Dar cele 5 milioa-
ne tone de oţel se vor face 
anul acesta, chiar dacă, la 
şase luni, din plan s-a realizat 
95 la sută. A fost iarna care 
a întrerupt puţin elanul, au 
urmat acum aceste plecări 
voluntare şi rezultatul e cel 
cunoscut. Din ceea ce se pro-
duce, 75 la sută pleacă la ex-
port, cel mai mare export din 
istoria combinatului, şi restul 
merge pe piaţa internă. S-a 
vândut foarte bine, ca preţ, 
tabla groasă, iar ca volum, 
banda laminată la cald. 

Aurel Stancu

În serie
Gălăţenii 
continuă 
să leşine 
pe stradă
[ O femeie a decedat

Din cauza prelungirii pe-
rioadei caniculare nu e zi în 
care echipajele ambulanţe-
lor să nu intervină la câteva 
leşinuri pe stradă. Doar până 
la ora prânzului, ieri leşinase-
ră în spaţii publice trei per-
soane. Un bărbat de 78 de 
ani a căzut în „Piaţa Ruşilor” 
din Micro 17, un altul, şi mai 
vârstnic, s-a prăbuşit pe 
trotuarul din faţa pizzeriei 
„Magia”  în  Micro 19.  Cea 
de-a treia victimă a căldu-
rii, un bărbat de 59 de ani, a 
făcut un puseu de hiperten-
siune arterială în faţa com-
plexului comercial „Ancora”. 
Şi dacă cei trei au ajuns cu 
ambulanţele la Unitatea de 
Primiri Urgenţe relativ sta-
bili, pentru o femeie de 50 
de ani, bolnavă de astm, nu 
s-a mai putut face nimic. În 
urma unei crize, cu siguranţă 
agravată de căldura excesi-
vă,  femeia a decedat înainte 
de sosirea salvării.

Marius Mototolea
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Katia Nanu
katia@viata-libera.ro

Un senator democrat susţine că restructura-
rea Executivului nu este dorită cu adevărat. 
reţineţi, nu iese omul la înaintare cu preten-

ţii asupra paternităţii ideii, adică cine a strigat primul 
pe tema asta, ci cu mărturisirea - creştinească, doar 
suntem în Post - că restructurarea guvernului (adi-
că reducerea numărului de posturi înalte plătite de la 
stat, ca să înţeleagă toată lumea) e aşa, mai curând o 
lozincă electorală decât o dorinţă expresă a celor care 
stau pe scaunele deciziei. Şi cum să crezi altceva, când 
mai tot românul politic, când pune mâna pe un scaun, 
nu-l părăseşte (neam!) înainte de a-şi atinge toate… 
idealurile. Care idealuri, vorbă străveche, prin burtă şi 
prin buzunar au drum de trecere la ai noştri. Dar iată 
ce spune parlamentarul cu gură bogată: „Visul de aur 
al celor mai mulţi dintre politicieni este mierea funcţii-
lor de demnitate publică din guvern”, sau „Demnitarii 
numiţi politic nu răspund în faţa nimănui, pentru că 
ei fac legea. Huzurul este la el acasă!” Dat fiind că 
respectivul vorbeşte din interior e cam greu să nu-i 

dăm crezare. mai mult, argumentele pe care le aduce 
sunt de un bun-simţ perfect. aceste funcţii acoperite 
politic ar putea fi ocupate de funcţionari publici, prin 
concurs. Că doar vrem profesionalism, competiţie şi 
competenţă, nu-i aşa? Plus că legea permite ca func-
ţionarii să fie traşi la răspundere, pe când  numiţii po-

litic fac ce vor muşchii dumnealor. 
respectiva declaraţie are clar conotaţie politică şi 

loveşte în partenerii de alianţă. Dar asta nu o scoate 
din discuţie. Ba, din contra. mai ales că, surpriză!, 
guvernul româniei nu a solicitat Parlamentului abili-
tarea de a emite ordonanţe cu privire la restructurare, 
pe timpul vacanţei parlamentare! ori a uitat premierul, 

afectat la un picior, cel cu care avea de gând să-i îm-
pingă de la spate pe cei doritori de schimbări şi eco-
nomii la bugetul guvernamental, ori ideea restructu-
rării e atât de bună încât trebuie ţinută caldă suficient  
timp, ca să aducă mai multe procente într-un eventual 
sondaj de opinie. ori nimeni nu doreşte, într-adevăr, 
nicio schimbare şi doar noi stăm ca fraierii cu gura 
căscată numărând secretarii de stat şi îngrijorându-ne 
pentru soarta lor… 

Faptul că un parlamentar ne atrage atenţia asupra 
ridicolului situaţiei poate fi considerat de bun augur… 
democratic. "Parlamentul este sursa legitimităţii de-
mocratice, pentru că el răspunde direct în faţa oa-
menilor,” sublinia Franco Fratini, comisarul european 
pentru justiţie, afaceri interne şi libertate, chiar ieri, 
în contextul discuţiilor privind serviciile secrete româ-
neşti, un alt subiect de scandal şi de dispute politice 
între partenerii de guvernare. 

 Gura păcătosului

contInuAre în PAgInA 2

Oţelul plăteşte consumaţia

Stelea vrea bani degeaba
[ Bogdan Stelea, accidentat non-stop în cele şase luni petrecute la Oţelul, a câştigat ieri dreptul de a 
solicita aproximativ 18.000 de dolari drept recompensă pentru că echipa gălăţeană a evitat matineul

Mare ţeapă

Cel mai bombastic 
transfer „oţelar” al 
iernii trecute s-a 

dovedit, în cele din urmă, a fi 
o mare ţeapă. Bogdan Stelea, 
portar cu sute de meciuri în 
spate şi fost component al 
generaţiei lui Gică Hagi de 
la echipa naţională, a trecut 
ca musca prin sufragerie în 
cele şase luni petrecute cu 
numele la Galaţi. Accidentat 
de la primele antrenamente 
susţinute în echipamentul 
Oţelului, cel supranumit 
Arnold n-a prins niciunul 
dintre cele 15 meciuri de 
pregătire desfăşurate de 
echipă în Turcia, Cipru şi 
România. După ce-şi revenea 
de pe urma vreunei rupturi 
musculare sau a unei banale 
întinderi, Stelică devenea din 
nou invalid. La cei aproape 40 
de ani ai săi, marele sportiv 
nu putea fi condamnat că-l 
lasă încheieturile. În cazul lui 
- bătrâneţe, mănuşi grele!

Dănuţ Lungu
redactie@viata-libera.ro
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[ Directorul executiv al Finanţelor publice gălăţene mai declară că „nu vom 
ceda la niciun fel de presiuni” 

„Datornicii vor răspunde 
cu propriile averi!”

Costică Onica avertizează: 

În Monitorul Oficial al României nr. 
359 din 21 aprilie 2006 a fost publicată 
Legea nr. 85/2006 privind procedura 
insolvenţei, act normativ ce abrogă 
prevederile vechii Legi nr. 64/1995 
privind procedura reorganizării şi li-

chidării judiciare, cu modificările şi 
completările ulterioare, şi care a intrat 
în vigoare la 90 de zile de la data publi-
cării în Monitorul Oficial, adică pe 20 
iulie 2006.

reforMA/4

La propunerile inspectorilor şcolari,

Din 2007, examenul de 
bac ar putea fi schimbat

în zIArul de MâIne

[ interviu cu inspectorul general al Inspectoratului Şcolar Galaţi, 
prof. Iuliana Tania Bogdan

Aria calomniei, 
la Consiliul Judeţului

[ Rotaru: „Nu‑mi pătez numele!” [ Durbacă: „Să zică mersi că m‑am 
rezumat la asta!” [ Tania Bogdan: „Să nu fim farisei!”  

Scandalul continuă
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Bani pentru 
învăţământ
S‑a împărţit 
bugetul

sPecIAl/5
Punct ochit,
punct lovit!
Salvările pot trece 
pe Aurel Vlaicu

vArIA/8

”Libertatea” şi‑a 
găsit libertatea?

cultură/7
Şcoala 
de peste graniţe

Fidel Castro 
se retrage

Preşedintele cubanez Fidel Castro, victima unui 
“accident de sănătate”, a anunţat, luni seara, că va 
delega provizoriu principalele atribuţii prezidenţi-
ale fratelui său, Raul (75 de ani), care deţine funcţia 
de ministru al Apărării, relatează AFP.
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Monica Zanet
redactie@viata‑libera.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

 Gura păcătosului

L‑am citat gândindu‑mă că 
afirmaţiile domniei sale ar pu‑
tea fi un argument în plus pen‑
tru ceilalţi parlamentari români, 
care văd ce se întâmplă şi totuşi 
tac. Sau care fac declaraţii politi‑
ce ştiind clar că Guvernul nu are 
cum restructura nimic în lipsa 
abilităţii de a da ordonanţe de 
urgenţă…

 Din păcate, datorită relaţiilor 

corozive dintre colegii de alianţă, 
coaliţie şi aşa mai departe, dato‑
rită nenumăratelor declaraţii ne‑
acoperite în fapte,  în acest mo‑
ment e greu să pui bază inclusiv 
pe buna credinţă a „cinstitului„ 
parlamentar care „s‑a mărturisit” 
în prima zi de post, afurisindu‑şi 
„democratic” colegii. Cunoscând 
metehnele politicienilor români, 
decât să te miri şi să te indig nezi 
de cele auzite, mai repede îţi 
vine să spui: „Gura păcătosului, 
adevăr grăieşte!” 

Comisarul european pentru 
justiţie şi afaceri interne, 
Franco Frattini, a apreciat, 

ieri, că România are încă proble‑
me cu justiţia şi corupţia, deşi 
a făcut progrese importante în 
privinţa aderării. Într‑o declaraţie 
de presă susţinută după întâlni‑
rea cu ministrul Administraţiei şi 
Internelor, Vasile Blaga, Frattini 
a adăugat că lupta împotriva cri‑
mei organizate şi a spălării bani‑
lor trebuie să continue şi după 
aderare. “Din punct de vedere al 
securităţii, România se găseşte pe 
calea cea bună”, a spus comisarul 
european. Referitor la eforturile 
pentru îndeplinirea condiţiilor 
de aderare, Franco Fratini a apre‑
ciat că s‑au făcut progrese impor‑
tante, inclusiv pe linia securizării 
frontierelor, combaterea traficu‑
lui de persoane şi în recrutarea 
de personal nou pentru forţele 
de poliţie.

După întâlnirea, de ieri, cu mi‑
nistrul român al Justiţiei, Monica 
Macovei, Frattini, a afirmat că 
susţine “cu toată puterea activi‑
tatea acesteia şi o felicită pentru 
rezultatele excelente obţinute”. 

Comisarul Frattini consideră că 
România are un nou sistem ju‑
ridic şi judiciar, care trebuie însă 
implementat, apreciind totodată 
că “nu trebuie operate schimbări 
în ceea ce priveşte procedurile de 
numire şi de schimbare a procu‑
rorilor”. Pe de altă parte, oficialul 
Comisiei Europene a susţinut 
că se impun anumite “ajustări” 
referitoare la activitatea zilnică 
a sistemului juridic. Comisarul a 
subliniat că marea provocare po‑
litică şi instituţională este aceea 
de a creşte încrederea cetăţenilor 
în sistemul judiciar şi de a eradica 
nu doar faptele de corupţie, ci şi 
suspiciunile de lipsă de integrita‑
te cu privire la sistemul juridic.

Unificarea practicii judi‑
ciare şi îmbunătăţirea manage‑
mentului judiciar  sunt  priori‑
tăţile Consiliului Superior al 
Magistraturii (CSM) până la urmă‑
torul Raport de ţară al Comisiei 
Europene, a declarat, ieri, preşe‑
dintele CSM, Iulian Gâlcă, după 
întâlnirea cu comisarul european 
Franco Frattini. “Sigur că mai avem 
multe de făcut pentru implemen‑
tarea tuturor actelor normative 

care privesc activitatea sistemului 
judiciar, îmbunătăţirea imaginii 
justiţiei, îmbunătăţirea activită‑
ţii la fiecare instanţă şi parchet”, 
a adăugat preşedintele CSM. 
Ministrul Justiţiei a declarat că 
pericolul activării clauzei de salv‑
gardare pe domeniul justiţiei a 
fost eliminat, Comisia Europeană 
apreciind, în ultimul său raport, 
că independenţa judecătorilor şi 
procurorilor români a fost rezol‑
vată. Vicepreşedintele Comisiei 
Europene, Franco Frattini, a afir‑
mat, ieri, că, în opinia sa, Raportul 
de ţară din septembrie ar trebui 
să ia o decizie finală în privinţa 
aderării României la UE. Întrebat 
dacă Raportul CE din septembrie 
ar putea spune clar dacă România 
va deveni membru al UE la 1 ianu‑
arie 2007, Frattini a răspuns că nu 
poate anticipa conţinutul acestui 
document, care va fi discutat în 
cadrul Comisiei Europene. El a 
arătat, însă, că opinia sa ‑ şi chiar 
convingerea sa ‑ este aceea că, în 
septembrie, Comisia Europeană 
ar trebui să ia o decizie finală şi 
să nu lase spaţiu pentru alte ra‑
poarte.

Pe ultimul drum
Locotenent‑colonelul 

Ştefan Bălan şi soţia sa 
Maricica Bălan au fost înmor‑
mântaţi, ieri după‑amiază, la 
Focşani, în prezenţa a peste 
2.000 de persoane, prin‑
tre care ministrul Apărării 
Naţionale şi ofiţeri de rang 
înalt. Născuţi în aceeaşi zi, 
dacă ar mai fi trăit, soţii Bălan 
ar fi împlinit, ieri, vârsta de  
39 de ani. Cei doi şi‑au pier‑
dut viaţa într‑un grav acci‑
dent de circulaţie produs, vi‑
neri, la ieşirea din localitatea 
Râmnicu Sărat. Ştefan Bălan 
se întorcea dintr‑o misiune 
de şase luni din Irak şi se 
afla la volanul maşinii sale. 
În urma accidentului, au mai 
fost rănite două persoane, 
precum şi fiica soţilor Bălan, 
în vârstă de 14 ani. Fata a fost 
internată în comă profun‑
dă la Spitalul Floreasca din 
Capitală.

Interdicţie 
menţinută

Interdicţia doctorului 
Şerban Brădişteanu de a 
părăsi ţara a fost menţinută 
de Curtea de Apel Bucureşti, 
magistraţii confirmând deci‑
zia luată în acest sens de in‑
stanţa inferioară. Brădişteanu 
este acuzat că ar fi achiziţio‑
nat aparate inutile în valoare 
de peste patru milioane de 
euro şi că a încălcat dispozi‑
ţiile legale privind achiziţiile 
publice, atribuind contracte 
comerciale unor firme care 
nu au îndeplinit cel mai bun 
punctaj. 

Proceduri 
încălcate

Dan Ioan Popescu îşi justi‑
fică, în totalitate, provenien‑
ţa bunurilor aflate la vedere, 
însă în procesul de control 
al averii sale magistraţii au 
încălcat mai multe proce‑
duri, a declarat directorul 
Transparency International 
România, Victor Alistar. 
Următorul termen al pro‑
cesului civil privind ave‑
rea familiei lui D.I.P. a fost 
stabilit pentru 18 septem‑
brie. Bunurile lui Dan Ioan 
Popescu şi ale soţiei sale 
asupra cărora instanţa su‑
premă a instituit sechestru, 
apreciind că provenienţa lor 
nu a putut fi justificată, au o 
valoare de peste 46 de mili‑
arde de lei vechi, fiind vorba 
despre opt terenuri în oraşul 
Azuga şi de un apartament 
în Bucureşti.

Preţuri 
de referinţă

Ministerul Administraţiei şi 
Internelor va propune adopta‑
rea unei ordonanţe de guvern 
pentru instituirea preţurilor 
locale de referinţă la energia 
termică, act normativ care să 
înlăture inechităţile actuale şi 
întărirea sprijinului financiar 
acordat familiilor în dificulta‑
te.

România, 
neclintită

Autorităţile române rămân 
ferme în păstrarea actualei 
legislaţii privind adopţiile in‑
ternaţionale, a declarat, ieri, 
Theodora Bertzi, preşedine‑
le Oficiului Român pentru 
Adopţii, care şi‑a exprimat în‑
doiala că relaxarea adopţiilor 
de acest tip ar duce la flexibili‑
zarea acordării vizelor în SUA.

Cel mai mare 
datornic

Compania Naţională a 
Huilei a rămas cel mai mare 
datornic la bugetul de stat, 
având la finele lunii iunie a 
acestui an datorii de 966,6 
milioane de lei, potrivit da‑
telor Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală (ANAF).

Lesch, sănătos
Florin Lesch, tânărul în 

vârstă de 28 de ani din Lugoj, 
suspectat de planificarea unui 
atentat terorist la Timişoara, 
este sănătos mintal, potrivit 
expertizei medicale. Lesch se 
află în arestul IPJ Timiş, după 
ce Curtea de Apel Timişoara 
i‑a prelungit mandatul de 
arestare preventivă. 

Localitate izolată
Satul Hălmăsău de pe Valea 

Ţibleşului, în care locuiesc pes‑
te 200 de familii, este izolat de 
peste o lună, după ce viitura 
din 20 iunie a distrus în tota‑
litate podul peste Valea Ilişua, 
care făcea legătura între locali‑
tate şi centrul comunei. Viitura 
a ucis 13 oameni, a distrus în 
totalitate 46 de case şi a afec‑
tat alte 900 de gospodării. 

Căutări reluate
Politiştii din cadrul 

Inspectoratului Judeţean de 
Poliţie Bistriţa‑Năsăud au re‑
luat, ieri după‑amiază, cău‑
tările, cu câini utilitari, a celor 
trei persoane date dispărute 
în urma viiturii produse în luna 
iunie pe Valea Ţibleşului.

De la PUR la PC 
şi înapoi

Vicepreşedintele Parti dului 
Conservator Petru Călian va 
propune în prima şedinţă a 
Biroului Permanent al PC reve‑
nirea la vechiul nume ‑ Partidul 
Umanist din România (PUR), 
pentru “a nu mai avea emoţii 
la trecerea pragului electo‑
ral”. Călian a declarat, ieri, că, 
prin revenirea la acest nume, 
PC are şanse să treacă pragul 
electoral de 5%.

Voiculescu, 
din nou în atenţie

Cazul lui Dan Voiculescu 
ar putea fi discutat, mâine, de 
CNSAS ‑ când a fost convocată 
o şedinţă extraordinară “în ve‑
derea soluţionării tuturor lu‑
crărilor cu termen de finaliza‑
re” ‑ dat fiind că 4 august este 
termenul, limită pentru solu‑
ţionarea contestaţiei liderului 
conservator. CNSAS precizea‑
ză, într‑un comunicat remis, 
ieri, că, în afara acestei şedinţe, 
următoarea şedinţă de plen a 
conducerii Consiliului va avea 
loc la sfârşitul lunii august.

Timofte şi‑a trimis demisia la Camera 
Deputaţilor

Directorul demisionar al SRI, Radu Timofte, şi‑a trimis, ieri, demi‑
sia la Camera Deputaţilor, după ce conducerea Parlamentului a avut 
obiecţii săptămâna trecută faţă de “cererea de eliberare din funcţie” 
depusă la Preşedinţie.

Răspundere penală
Proprietarii clădirilor cu risc seismic ridicat care refuză lucrările 

de consolidare a imobilelor ar putea răspunde penal, considerân‑
du‑se că gestul lor pune în pericol viaţa celorlalţi locatari ai clădirii, 
a declarat, ieri, ministrul delegat al Lucrărilor Publice şi Amenajării 
Teritoriului, Laszlo Borbely.

Franco Frattini:

România are încă probleme 
cu justiţia şi corupţia

Directorul demisionar al SIE, 
Gheorghe Fulga, a fost audiat 
de Comisia de specialitate a 
Parlamentului. Deşi au răspuns 
afirmativ la întrebarea dacă 
Fulga rămâne în continuare di‑
rectorul SIE, membrii Comisiei 
au subliniat faptul că acesta a in‑
sistat asupra faptului că demisia 
este irevocabilă. Raţiunile pentru 
care Fulga este considerat în con‑
tinuare director al SIE ţin strict 
de prevederile legii de funcţio‑
nare a Serviciului şi de cele ale 
Constituţiei, care stabilesc că nu‑
mirea şi revocarea directorului 
SIE se face de către Parlament. 
Până la acel moment, directo‑
ratul operativ al serviciului va fi 
asigurat de adjunctul acestuia, 
Silviu Predoiu. Senatorul PSD 
George Maior a declarat, ieri, că 
Fulga a spus, în timpul audierilor 

la Comisia de control a SIE că de‑
misia sa “plutea în aer” din 2005 
şi că, la nivelul Coaliţiei, exista “o 
presiune şi o anumită atitudine 
a unui partid care nu îi făcea co‑
modă prestaţia”.

Constantin Niţă:
Responsabilitatea fugii 
lui Hayssam nu cade 
în sarcina SIE

Comisia parlamentară de 
control a activităţii SIE a ajuns, 
ieri, la concluzia că responsabi‑
litatea fugii din ţară a lui Omar 
Hayssam nu cade, în niciun fel, 
în sarcina SIE şi că demisia lui 
Gheorghe Fulga din funcţia de 
director a fost una “de onoa‑
re”, neinfluenţată de fuga lui 
Hayssam. „Responsabilitatea 

fugii lui Omar Hayssam nu cade 
în niciun fel în sarcina SIE”, a pre‑
cizat vicepreşedintele comisiei, 
senatorul PSD Constantin Niţă. El 
a arătat că, în acest caz, comisia 
de anchetă care se va constitui 
la nivelul Parlamentului ar putea 
să investigheze cărei instituţii 
îi revine responsabilitatea fugii 
lui Hayssam. Niţă a spus că este 
necesară întărirea controlului 
parlamentar asupra serviciilor 
secrete, arătând că din discuţii a 
reieşit faptul că legislaţia trebuie 
să stabilească clar atribuţiile SRI 
şi SIE. Vicepreşedintele comisiei 
parlamentare pentru controlul 
SIE a declarat că Fulga a informat 
Comisia că SIE a deschis un dosar 
operativ pentru Omar Hayssam, 
după ce acesta a părăsit ţara.

Fulga, director SIE pe hârtie

Vicepremierul PC Bogdan 
Pascu a declarat că reprezentan‑
ţii Coaliţiei au convenit ca toţi 
cei opt secretari de stat numiţi 
de conservatori în Executiv să‑şi 
menţină posturile, în timp ce 
PNL ar urma să aibă 20 de secre‑
tari de stat, PD ‑ 14, UDMR ‑ 8. El a 
precizat că restructurarea solici‑
tată de premierul Călin Popescu 
Tăriceanu la nivelul secretarilor 
de stat în urmă cu o săptămână 
va presupune totuşi o reducere 
de la 82 de posturi la 51. Această 

restructurare, însă, va trebui fă‑
cută de restul formaţiunilor din 
Coaliţie, mai puţin de PC.

Ministrul Culturii şi Cultelor, 
Adrian Iorgulescu, va renunţa 
la unul dintre cei trei secre tari 
de stat ai instituţiei pe care o 
conduce, un document care 
certifică acest lucru fiind deja 
transmis Secretariatului General 
al Guvernului. El nu a precizat 
numele secretarului de stat care 
va pleca de la minister.

Restructurarea 
Guvernului continuă

SRI a început, ieri, să predea 
CNSAS dosarele declasificate 
care privesc persoane ce ocupă 
demnităţi sau funcţii politice, în 
conformitate cu hotărârea CSAT 
din 24 iulie, prioritare urmând să 
fie cele aparţinând demnitarilor 
de la nivel central. CNSAS susţi‑
ne că va primi şi evidenţele în‑
tocmite de SRI pentru procesele 
verbale referitoare la dosarele 
de Securitate distruse în timpul 
Revoluţiei din decembrie 1989. 

Totodată, Colegiul CNSAS a sta‑
bilit măsuri de preluare a dosa‑
relor la depozitul de arhivă de 
la Popeşti ‑ Leordeni. Secretarul 
Comisiei SRI, Ion Stan (PSD), a 
declarat, ieri, că declasificarea 
dosarelor referitoare la demni‑
tari şi politicieni, decisă de CSAT, 
poate fi făcută numai prin hotă‑
râre a Guvernului, “la solicitarea 
motivată a emitentului”, adică a 
deţinătorului de arhivă. El a spus 
că membrii comisiei sunt de 

acord cu propunerea şefului sta‑
tului şi cu decizia CSAT privind 
desecretizarea unor dosare din 
domeniul siguranţei naţionale, 
dar consideră că această desecre‑
tizare trebuie să ţină cont de le‑
gile în vigoare. CSAT a adoptat, 
în 24 iulie, la propunerea şefului 
statului, decizia ca toate dosare‑
le care au fost trecute la catego‑
ria dosare care privesc siguranţa 
naţională şi care aparţin unor oa‑
meni politici să fie desecretizate.

Începe desecretizarea!
[ SRI predă CNSAS dosare declasificate 

Preşedintele Traian Băsescu a 
sosit, ieri, pe Litoral (în staţiunea 
Neptun), împreună cu soţia sa, 
unde îşi va petrece concediul de 
odihnă, până la sfârşitul acestei 
săptămâni. Potrivit unor surse din 
Poliţie, SPP nu ar fi solicitat mă‑
suri de securitate în perioada 1‑5 

august, cât ar putea petrece pre‑
şedintele pe Litoral. Băsescu 
s‑a aflat în judeţul Constanţa 
şi la sfârşitul săptămânii trecu‑
te, când a participat la mitingul 
aviatic de pe Aerodromul Mihail 
Kogălniceanu. 

Băsescu, la mare

Ovidiu Iuliu Marian a demi‑
sionat din funcţia de preşedinte 
al Autorităţii Naţionale pentru 
Turism (ANT), au declarat surse 
oficiale. El şi‑a depus demisia 
la Cabinetul premierului Călin 
Popescu Tăriceanu. Recent, pre‑
şedintele ANT a fost criticat de 
reprezentanţii asociaţiilor din 
turism în urma unor declaraţii 
făcute de acesta într‑un interviu 
acordat revistei Capital cu privire 
la activitatea hotelierilor de pe li‑
toral şi a agenţiilor de turism, în 
care a folosit expresii ireveren‑

ţioase. Potrivit ANT, Ovidiu Iuliu 
Marian a demisionat din această 
funcţie din motive de ordin per‑
sonal, motivând că se află în im‑
posibilitatea de a dezvolta turis‑
mul la standardele solicitate. Şi 
totuşi, ministrul Transporturilor, 
Radu Berceanu, a transmis pre‑
mierului, pe 27 iunie, o adresă 
prin care solicita demiterea pre‑
şedintelui ANT, motivând acti‑
vitatea lipsită de profesionalism 
şi cele mai recente declaraţii ale 
acestuia...

Demisie la ANT

* Ovidiu Tender a anunţat 
că se va adresa Curţii Europene 
a Drepturilor Omului (CEDO) 
de la Strasbourg unde va recla‑
ma încălcarea dreptului la a se 
apăra produsă, duminică seară, 
în faţa instanţei Curţii de Apel 
Bucureşti, a declarat directorul 
Transparency International (TI), 
Victor Alistar. “Din ce am văzut, 
după opinia mea, Tender ar pu‑

tea avea câştig de cauză la CEDO 
pe această speţă. Pare o încălcare 
flagrantă a dreptului la apărare”, a 
spus acesta.

* Procurorii Parchetului instan‑
ţei supreme au început, ieri, pre‑
zentarea materialului de urmărire 
penală lui Ovidiu Tender, după 
ce, cu o zi în urmă, acest demers 
a fost amânat din cauza absenţei 
avocaţilor omului de afaceri, po‑

trivit unor surse judiciare.
* Pe de altă parte, avocaţii lui 

Tender i‑au reclamat la Consiliul 
Superior al Magistraturii (CSM) 
pe judecătorii şi pe procurorul de 
şedinţă, implicaţi în soluţionarea 
menţinerii în arest preventiv a 
omului de afaceri, plângerea apă‑
rătorilor acestuia fiind înregistra‑
tă, ieri, la Consiliu.

Tender reclamă la CEDO

Comisia parlamentară de con‑
trol a activităţii SRI a decis, ieri, să 
audieze conducerea Serviciului şi 
pe purtătorul de cuvânt al institu‑
ţiei, în problema ofiţerilor acope‑

riţi care activează în mass‑media, 
a declarat secretarul Comisiei, de‑
putatul PSD Ion Stan. Potrivit lui 
Stan, membrii comisiei vor să ştie 
motivaţiile care au stat la baza 

recrutării unor ofiţeri din rândul 
jurnaliştilor şi să afle care au fost 
ameninţările privind siguranţa 
naţională care au impus recrută‑
rile.

În problema ofiţerilor acoperiţi din mass‑media

SRI dă explicaţiiAr
hi
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Express Tv 
angajează 

director vânzări
Condiţii: studii superioare, experienţa 

în domeniu constituie un avantaj.

CV‑urile se depun la sediul Express Tv, 
str. Basarabiei 142.

Informaţii suplimentare la 
tel. 317673, 314500. 

SC Apă‑Canal SA aduce la 
cunoştinţa cunsumatorilor din 
municipiul Galaţi că, în vederea 
executării unor lucrări de repa‑
raţii (avarii) în cadrul Staţiei de 
Pompare Turnul de Apă, este ne‑
cesară oprirea funcţionării staţiei 
în ziua de miercuri 2.08.2006, în‑
tre orele 9,00 ‑ 17,00.

Vor fi afectaţi consumatorii şi 
agenţii economici din cartiere‑
le Ţiglina I, Ţiglina II, Mazepa I, 
Mazepa II, Centru, Domnească, 
G. Coşbuc, Piaţa Centrală, Bariera 
Traian, Ştefan cel Mare, Traian 
Nord, precum şi străzile adiacen‑

te (A. Vlaicu, Coteşti, Odobeşti, 
Focşani, Năruja, Nufărului). 
Rugăm consumatorii afectaţi 
să‑şi asigure din timp rezerva mi‑
nimă de apă necesară acoperirii 
consumului curent.

Facem precizarea că, după re‑
punerea în funcţiune a staţiei de 
pompare există posibilitatea ca 
aspectul apei să fie opalescent 
pentru intervale scurte de timp, 
aceasta încadrându‑se în stan‑
dardele de potabilitate impuse 
de normativele în vigoare din 
punct de vedere bacteriologic şi 
calitativ.

Irevocabil 

FSS, 
reprezentativă 
pentru 
negocierea 
CCM

Până se înfiinţează 
Sindicatul Metalurgistul, 
vechea Federaţie Sin‑
dicală  a Siderur giştilor a 
obţinut, luni, în instanţă 
o hotărâre irevocabilă 
şi definitivă prin care i 
se acordă dreptul de re‑
prezentativitate pe pa‑
tru ani pentru a negocia 
contractul colectiv de 
muncă al siderurgiştilor. 
De menţionat că, deo‑
camdată, Metalurgistul 
nu a fost înregistrat în 
instanţă, judecătoarea 
scriind că „este inadmi‑
sibilă înfiinţarea acestui 
sindicat”, dar încă nu a 
motivat de ce acest lu‑
cru este imposibil. 

Nică Mocănelu decla‑
ră: „Indiferent ce se va în‑
tâmpla cu Metalurgistul, 
s‑a pus punct unei stări 
de incertitudine, astfel 
că FSS este la această 
oră, cu cei 11.000 de 
membri rămaşi, cea mai 
importantă forţă sindi‑
cală din combinat şi din 
Galaţi. Este un lucru nor‑
mal, nu puteam fi şterşi 
cu buretele după 17 ani 
de activitate”. 

Aurel Stancu

Bani pentru 
învăţământ

S‑a împărţit 
bugetul

Laboratoarele de bio‑
logie, fizică şi chimie din 
liceele gălăţene vor pri‑
mi, anul acesta, peste 
2,5 milioane de lei de la 
bugetul de stat pentru 
dotarea cu echipamente 
sau aparatură corespun‑
zătoare. Laboratoarelor 
de fizică le‑au fost aloca‑
te aproximativ un milion 
de lei, iar celor de biolo‑
gie 766,5 mii lei. Tot cu 
766,5 mii lei vor fi dotate 
laboratoarele de chimie 
din licee. 

După cum ne‑a de‑
clarat inspectorul gene‑
ral Iuliana Tania Bogdan, 
Galaţiului i‑au mai fost 
alocaţi alţi 48 de mii de 
lei în vederea dotării 
celor patru cabinete de 
logopedie. 416 de mii de 
lei vor fi investiţi în cabi‑
netele de consiliere psi‑
hopedagogică, în număr 
de 26 în judeţul nostru. 

Cristina Carp        

Surpriza ministrului
La întâlnirea pe care ministrul Educaţiei şi Cercetării, Mihail 

Hărdău, a avut‑o cu inspectorii generali săptămâna trecută, acesta 
le‑a făcut câteva dezvăluiri legate de ancheta sustragerii subiectului 
la proba de istorie a testelor naţionale. „Nu sunt în măsură să discut 
despre acest lucru, dar domnul ministru are o surpriză. Aşteptăm să 
o facă publică dumnealui”, ne‑a spus inspectorul şcolar general din 
cadrul Inspectoratului Şcolar Galaţi, Iuliana Tania Bogdan.

C. Carp

Referitor la articolul 
“Gălăţenilor le pasă” (semnat 
Katia Nanu), cip07, un cititor, ne 
transmite: “Mulţumesc ziarului 
“Viaţa Liberă” că a publicat me‑
sajele transmise pe internet şi 
sper că pe această cale să ajungă 
la cei care pot face ceva concret 
ca Valea Oraşului să descopere 

binefacerile secolului XX (asfalt, 
canalizare, protecţie împotriva 
inundaţiilor). Că la actualizare 
nu mai sper“. “Acum, semnalul a 
fost tras. Ar trebui de aici înainte 
să încercăm să facem ceva”, este 
de părere Mihai, un alt cititor al 
ediţiei electronice, adăugând: 
“Rămân la ideea că o asociaţie 

(sau ceva în genul acesta) ar pu‑
tea expune şi atrage atenţia mai 
uşor şi mai rapid”.

Aşteptăm în continuare opi‑
niile, comentariile sau sugestiile 
dumneavoastră referitoare la ar‑
ticolele publicate în ziarul nostru 
de pe internet, la adresa www.
viata‑libera.ro

Echipajele din judeţul nostru 
prezente la cea de‑a VIII‑a ediţie a 
concursului naţional de proiecte 
de mediu, de la Muncel‑Iaşi, or‑
ganizat de Ministerul Educaţiei şi 
Cercetării, s‑au întors acasă pre‑
miate. Liceenele Rodica Stoian 
şi Monica Ivancea, domnişoare 
de‑a XI‑a, de la Colegiul Naţional 
„Vasile Alecsandri”: locul II, din 
36 de judeţe. Elevul Adrian 
Coşniţă, de‑a VIII‑a, de la Grupul 
Şcolar „Paul Bujor” Bereşti: pre‑
miul III pe ţară. Nu e deloc rău 
când constaţi că în judeţul tău 
sunt adolescenţi preocupaţi de 
sănătatea naturii înconjurătoare! 
Fetele de la Galaţi, cu ţinuta pe 
măsura prestigiului Colegiului 
„Alecsandri”, coordonate de 
profesoara de biologie Liliana 
Murariu, au spart tiparele, reali‑
zând, la Muncel, o aplicaţie prac‑
tică inedită. Punând în funcţiune 
o instalaţie de filtrat apa, acţiona‑
tă eolian, au mers la sigur, impre‑
sionând plăcut juriul prezidat de 
profesorul universitar ieşean Ion 
Iordache. Drept urmare, premiul 
II (câte‑o diplomă şi o „atenţie” 
bănească de la amintitul minis‑
ter –750.000 de lei vechi mari şi 
laţi, atât. Fie primiţi şi aceştia!).

Elevul din Bereşti, Adrian 
Coşniţă, nu s‑a abătut de la linia 

clasică a concursului, prezen‑
tând proiectul „Unde te duci, apă 
cu clăbuci?” Concurenţă mare şi 
secretomanie, din partea orga‑
nizatorilor concursului, şi mai 
mare. Joi, 20 iulie, fără să fi fost 
scutit de emoţii, Adrian a susţi‑
nut punctele de vedere din pro‑
iect, cu gândul, evident, la însă‑
nătoşirea apei din pârâul Chineja 
şi protejarea de inamici chimici a 
Lacului Brateş. I‑au fost adresate 
întrebări la care a avut răspun‑
suri echilibrate… ştiinţific. Ca 
atare, locul III (diplomă în format 
ministerial şi 500.000 lei vechi 
bani gheaţă). Coordonatoarea 
proiectului, profesoara de fran‑
ceză Iulia Hotnog: „Adrian a 
reprezentat bine judeţul la grupa 
şcolilor gimnaziale. Nemulţumirea 
mea vine din cu totul altă parte, 
am fost puşi în imposibilitatea de 

a învăţa din experienţa altora. În 
sala de concurs, numai două echi‑
paje: unul, la susţinut proiectul, iar 
celălalt, pentru a se pregăti. Nu a 
fost plăcut să nu auzi ce se discu‑
ta în sală, ne‑am întors la Bereşti 
fără să ştim ce au prezentat alţii. 
Noi ne‑am dus la Muncel să dise‑
minăm informaţii, şi când colo…. 
Ideal ar fi fost ca echipajele din 
ţară să beneficieze de experienţa 
noastră… Doar membrii juriului 
mi‑au cerut pliante. M‑aţi între‑
bat ce vom face cu premiul de … 
500.000 de lei? Ei bine, i‑am de‑
pus la şcoală, să cumpăr cărţi de 
profil, ţinând cont că succesul de 
la Muncel se datorează şi celor‑
lalţi colegi ai lui Adrian implicaţi 
în proiect. E un fel de a «împărţi» 
banii tuturor, echitabil.”

Ion Trif Pleşa

„Fraţi pentru fraţi”

Campania „Vieţii libere” 
Invitaţia noastră la milostenie pentru colecta în campania „Fraţi pen‑

tru fraţi” rămâne valabilă. Un motiv de milostenie este şi postul Adormirii  
Maicii Domnului.  Orice sumă poate fi depusă în contul (RON) nr. 
RO91CRDZ017A000230476005 şi nr. RO75CRDZ017A000230476002, des‑
chise de cotidianul „Viaţa liberă” la Banca „Romexterra”. Banca este la par‑
terul blocului V3, strada Tecuci (lângă Piaţa Centrală). Doamne, ajută!

Maria Stanciu

Urâte vorbe se mai spun pe la 
Consiliul Judeţului, dragii moşu‑
lui! Şi dacă tinerii ar trebui să fie 
mai impulsivi datorită lipsei de 
experienţă, când vezi oameni se‑
rioşi, trecuţi de 60 de ani, care se 
stropşesc unii la alţii mai ceva ca... 
premierul cu preşedintele ţării, îţi 
zici că vine sfârşitul lumii! 

Periodic, cei care vin la putere 
sau cei care schimbă numărul de 
mandate prin migraţie, au pre‑
tenţii la schimbări de funcţii. Aşa 
s‑a întâmplat şi acum, când noua 
alianţă neoficială, dar trainică, 
PSD ‑ PC, a propus şi a reuşit luni 
să‑i schimbe pe cei trei reprezen‑
tanţi ai CJ în AGA la trei societăţi 
ale Consiliului. Noua Lege 286, 
din 6 iulie 2006, a administraţiei 
publice locale, prevede, la artico‑
lul 104 (1) ca astfel de schimbări 
să fie desemnate prin hotărâri ale 
CJ, „respectând configuraţia poli‑
tică rezultată după alegerile loca‑
le” din 2004. În 2004, PSD Galaţi 
se considera deja câştigătorul, 
având cele mai multe mandate 
în CJ, dar alianţa PNL – PD a pus 
mână de la mână (mandatele) şi 
l‑a frustrat de astfel de posturi. 
Reprezentanţii CJ în AGA au fost, 
după alegeri, doi de la PNL şi un 
conservator. PSD nu a căpătat ni‑
mic, în ciuda numărului mare de 
consilieri. Acum, după votul PSD 
– PC de luni, PNL a fost complet 
scos din cărţi, deşi la alegeri a 
avut un număr considerabil de 
consilieri, fiind puşi doi PSD‑işti. 
Consilierii Alianţei PNL – PD consi‑
deră că acum s‑a făcut o nedrep‑
tate, că s‑a încălcat legea – lucru 
care trebuie sancţionat de pre‑
fect – şi că, mai mult, noii numiţi 
vor avea un cuvânt de spus, mai 

departe, la schimbarea directori‑
lor  de societate.  Prefectul chiar 
i‑a cerut pe loc preşedintelui CJ 
să se ţină cont de noua Lege a ad‑
ministraţiei publice, altfel se vor 
schimba reprezentanţii de fiecare 
dată când se va schimba aritmeti‑
ca voturilor. 

La şedinţa de luni, lângă ingi‑
nerul Săvel Rotaru, reprezentantul 
liberal în AGA de la S.C. Drumuri 
şi Poduri S.A., în curs de revocare, 
stătea, îngrijorat, şi directorul so‑
cietăţii, liberalul George Kramer, 
fost consilier care, în mandatul 
trecut, a susţinut investiţiile în 
drumuri judeţene.

Şedinţa de luni începuse calm, 
preşedintele Durbacă, amabil, 
făcea glume cu toată lumea ‑ si‑
gur, într‑un stil mai gros cu cei din 
opoziţia sa ‑ ba chiar ceruse de‑
partamentului economic al CJ să 
găsească o soluţie pentru acope‑
rirea cheltuielilor cauzate de ale‑
gerile anticipate de la Nicoreşti, 
aşa cum solicitase vicepreşedin‑
ta CJ, Marcela Sighinaş (PNL). 
Numai că, aflat în sală, inginerul 
Rotaru a cerut să vorbească, sus‑
ţinut şi de prefectul Mihai Capră: 
„Şi condamnatul la moarte are 
dreptul la o ultimă dorinţă.” Şi in‑
ginerul Rotaru, care a spus că nu 
vrea să‑i fie pătat numele după 
40 de ani de muncă pe platforma 
combinatului siderurgic, după o 
recunoaştere internaţională, ca 
specialist, şi prezenta funcţie de 
inspector şef al Inspectoratului în 
Construcţii, a făcut o prezentare 
de excepţie a realizării „manda‑
tului” său la Drumuri şi Poduri: 
profitul brusc a crescut de la 700 
milioane de lei vechi la peste şap‑
te miliarde. S‑au făcut investiţii de 

Votarea 
ca flotarea 

[ Trei proiecte 
„cu repetiţie”

În şedinţa de luni a 
Consiliului Judeţului, au fost 
introduse, peste ordinea de 
zi, în regim de urgenţă, după 
cum a explicat chiar preşe‑
dintele CJ Eugen Durbacă, 
două hotărâri care fuseseră 
respinse în şedinţa din 30 
iunie, într‑una din veşnici‑
le confruntări politice. Este 
vorba despre participarea la 
programul de vecinătate cu 
Republica Moldova, cu bene‑
ficii pentru românii de pe cele 
două maluri ale Prutului. 

În şedinţa trecută, pentru 
că liberalii şi democraţii au 
contestat proiectul înfiinţă‑
rii, urmare a unei hotărâri de 
Guvern, a GALSEM PLANT – 
societate cu acţionar unic CJ, 
prin transformarea Direcţiei 
de Protecţie a Plantelor (pre‑
şedintele Durbacă i‑a acuzat 
că se opun deciziei  guver‑
nului), conservatorii şi so‑
cial‑democraţii au “trântit” 
cele două  proiecte.  Cum  era 
totuşi vorba de pierderea de 
către judeţ a vreo 700.000 de 
euro,  iar termenele finanţa‑
torului permiteau votarea 
din nou a proiectelor, acestea 
au trecut luni fără probleme, 
chiar din deschiderea şedin‑
ţei.  

Primul proiect prevede 
alocarea a 40.000 euro din 
fondul de cofinanţare al CJ, 
pentru cofinanţarea proiec‑
tului „Muzeul satului – gospo‑
dărie tradiţională”. Acţiunea 
se va derula între Muzeul 
Satului din Cahul, Republica 
Moldova, şi Centrul Cultural 
„Dunărea de Jos”, administrat 
de altfel de conservatori. Se 
vor construi patru case ţără‑
neşti cu anexe, ateliere meş‑
teşugăreşti, fântâni şi o moa‑
ră de vânt, vor fi dotări cu răz‑
boaie de ţesut, roata olarului, 
icoane, lăzi de zestre etc.

Al doilea proiect preve‑
de asocierea  dintre  CJ şi  
Consiliul Raional Cahul pen‑
tru  reabilitarea Drumului 
Judeţean 342 E Oancea 
– Roşcani, comuna Oancea.

• Un alt proiect “cu re‑
petiţie” care a trecut luni 
priveşte externalizarea  ser‑
viciilor de întreţinere‑cură‑
ţenie la Direcţia Generală de 
Asistenţă Socială şi Protecţia 
Copilului. Vicepreşedinta CJ, 
Marcela Sighinaş, nu a fost de 
acord cu proiectul, deoarece 
copiii au nevoie în permanen‑
ţă de personal care să menţi‑
nă curăţenia. Preşedintele 
Durbacă a promis că niciunul 
dintre angajaţi nu va fi dat 
afară, ci că toţi vor fi redistri‑
buiţi pe alte posturi.  

Victor Cilincă

Scandalul continuă

Aria calomniei, 
la Consiliul Judeţului

[ Rotaru: „Nu‑mi pătez numele!”  [ Durbacă: „Să zică mersi că m‑am 
rezumat la asta!” [ Tania Bogdan: „Să nu fim farisei!”  

peste cinci miliarde de lei vechi 
în societate, de la compresoare 
şi compactoare la calculatoare. 
Societatea a fost restructurată – 
de la patru secţii cu tot atâţia şefi, 
la două, şi de la şapte districte la 
trei. Productivitatea muncii pe sa‑
lariat a crescut de la 400 milioane 
la 600 milioane. A fost atras un in‑
vestitor italian. Şi apoi,  inginerul 
Rotaru a trecut la contraatac. Ca 
şef al Inspecţiei în Construcţii, a 
spus dumnealui, a constatat că 
nu este invitată la licitaţii tocmai 
societatea Consiliului, Drumuri 
şi Poduri. În schimb, firme care 
participă la lucrările CJ nu vin să 
ceară recomandările necesare de 
la Inspecţia în Construcţii, pentru 
că până acum „nu au făcut decât 
cavouri în cimitir!”, a acuzat ingi‑
nerul conducerea CJ de oarece 
interese... În continuare, Rotaru a 
mai spus că CJ deţine 89 de po‑
duri mai vechi de 30 de ani care 
se cer reparate şi că 85 la sută 
din cei 641 km de drum judeţean 

sunt kilometri de drum „expirat 
sută la sută”. Explicaţia: „indife‑
renţa preşedintelui Durbacă, care 
nu a venit niciodată la societate”, 
a acuzat inginerul. 

Şi parcă s‑a deschis cutia 
Pandorei, în care fiecare ţinea 
„ceva” despre cineva! „V‑am me‑
najat”, a contraatacat preşedintele 
Durbacă, spunând că a ţinut cont 
şi de vârsta celui revocat, tratân‑
du‑l mai cu blândeţe. De fapt, nici 
dl Durbacă nu mai este de mult 
pionier... A urmat,  ameninţător: 
pentru lucrări proaste, cu ames‑
tec necorespunzător care sare 
singur din găurile din şosea, unde 
a fost aruncat din maşină în faţa 
compactorului, sunt „bani care 
trebuie imputaţi”.  Preşedintele a 
apelat la directoarea executivă a 
Direcţiei tehnice şi Arhitect şef al 
CJ, Georgeta Zaim, care a confir‑
mat că în acest an s‑au refăcut lu‑
crări pe câteva drumuri judeţene. 
Preşedintele Durbacă s‑a plâns 
chiar că trebuie refăcute lucrări 

necorespunzătoare din anii 2004 
şi 2005. Nu este important profitul 
cu orice preţ, ci drumurile bune, 
„am aruncat banii publici pe fe‑
reastră!”, a mai reproşat Durbacă, 
care a anunţat că are fotografii şi 
imagini care dovedesc cele afir‑
mate. Şi că Drumuri şi Poduri s‑a 
prezentat la licitaţie „cu o subeva‑
luare «extraordinară» a preţurilor, 
concluzia fiind că urma să se folo‑
sească  materiale proaste. „Să zică 
mersi că m‑am rezumat la asta!”, 
s‑a oprit preşedintele Durbacă 
din acuzaţii.

Consiliera liberală Tania 
Bogdan a cerut: „Să nu fim fari‑
sei!”  Declarând că este o proble‑
mă politică mascată în aspecte 
tehnice, consiliera a spus că e pă‑
cat: „la vârsta dumnealor”, cei doi 
nu ar trebui să se insulte. Oricum,  
cuvinte aşa de grele cer o anche‑
tă clară, urmată ori de scuze, ori 
de sancţiuni! 

Victor Cilincă  

Elevi gălăţeni premiaţi 
la Muncel

Comunicat de presă
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În Monitorul Oficial al 
României nr. 359 din 21 apri‑
lie 2006 a fost publicată Legea 
nr. 85/2006 privind procedu‑
ra insolvenţei, act normativ ce 
abrogă prevederile vechii Legi nr. 
64/1995 privind procedura reor
ganizării şi lichidării judiciare, cu 
modificările şi completările ulte
rioare, şi care a intrat în vigoare 
la 90 de zile de la data publicării 
în Monitorul Oficial, adică pe 20 
iulie 2006. În acest context, iată 
care este situaţia firmelor pentru 
care Fiscul sau alţi creditori au 
cerut intrarea în procedura de in
solvenţă (faliment).

Înainte de faliment, 
trei etape obligatorii

Conform noilor reglementări, 
autorităţile fiscale vor avea po
sibilitatea să formuleze cereri de 
deschidere a procedurii insolven
ţei pentru debitorii care înregis
trează obligaţii fiscale restante la 
buget, dacă aceste datorii nu au 
fost recuperate prin aplicarea tu
turor modalităţilor de executare 
silită prevăzute de lege.

Pentru recuperarea creanţelor, 
Fiscul va parcurge trei etape îna
inte de formularea acestor cereri.

Aplicarea modalităţilor de exe
cutare silită prin poprire asupra 
oricărei sume urmăribile şi aplica
rea de sechestre asupra bunurilor 
mobile şi imobile ale debitorului 
şi valorificarea acestora, consti
tuie prima etapă.

Urmează constatarea stării 
de insolvabilitate, în condiţiile 
stabilite de Codul de Procedură 
Fiscală, ultima etapă dinaintea 
formulării cererii de deschidere a 
procedurii insolvenţei fiind anga
jarea răspunderii solidare.

În vederea recuperării crean
ţelor fiscale de la debitorii aflaţi 

în stare de insolvenţă, autorităţile 
fiscale se vor înscrie la tabelul cre
ditorilor cu creanţele existente în 
evidenţa fiscală pe plătitor fără 
să fie necesară realizarea unei 
noi inspecţii.

Fiscul va realiza o bază de date 
referitoare la contribuabilii aflaţi 
în insolvenţă, reorganizare judi
ciară, faliment sau lichidare, care 
va include data la care sa deschis 
procedura, administratorul sau 
lichidatorul stabilit în dosar şi is
toricul dosarului, de la momentul 
deschiderii procedurii. Onorariul 
lunar al administratorului sau li
chidatorului în procedura de in
solvenţă va fi de maximum 2.000 
lei pe lună, iar onorariul de suc
ces, acordat numai dacă este re
cuperată în totalitate creanţa, va 
reprezenta cel mult 7 la sută din 
suma încasată din valorificarea 
bunurilor. Această măsură este 
menită să stopeze fenomenul 
prin care se fac înţelegeri între da
tornici şi lichidatori, firmele fiind 
introduse în faliment şi lichidate 
fără să se recupereze, oficial, prea 
mult din prejudiciu, pentru ca, în 
realitate, sumele să se împartă în
tre lichidat şi lichidator, acesta din 
urmă fiind astfel „recompensat” 
pentru efort. Lichidatorii vor fi in
troduşi în evidenţa Ministerului 
Finanţelor Publice, iar performan
ţele lor vor fi evaluate, potrivit di
rectorului executiv al DGFP Galaţi 
şi li se vor atribui dosare spre re
zolvare în consecinţă. 

381 de firme cu datorii,
în procedura de insolvenţă

La nivelul Direcţiei Generale 
a Finanţelor Publice a Judeţului 
Galaţi, activitatea de introduce
re a debitorilor în procedura de 
reorganizare judiciară şi faliment 
– conform prevederilor Legii nr. 

64/1995, cu modificările şi com
pletările ulterioare – sa derulat 
întrun ritm susţinut, mai ales 
începând cu data de 1.01.2004, 
pentru a se recupera, evident, cât 
mai mult din datorii.

Astfel, în intervalul 1.01.2004 – 
30.06.2006, pentru un număr de 
210 agenţi economici răuplatnici, 
DGFP Galaţi a solicitat şi a primit 
aprobarea instanţelor compe
tente pentru deschiderea proce
durilor de reorganizare judiciară 
şi faliment, valoarea creanţelor 
bugetare în aceste cazuri ridi
cânduse la peste 76 milioane lei 
(mai exact, 76.587.008 lei, din care 
la bugetul de stat  62.300.171lei; 
la bugetul asigurărilor sociale de 
stat  11.359.320 lei; la bugetul 
asigurărilor sociale de sănătate 
 1.567.381 lei; la bugetul asigură
rilor de şomaj  1.360.136 lei).

Printre societăţile comerciale 
introduse în ultimii doi ani şi ju
mătate în procedura de faliment 
şi care au datorii restante im
portante, se numără (în ordinea 
descrescătoare a cuantumului 
datoriilor): SC MARIDIFER SRL: 
9.740.525 lei; SC CEZOGAL 
IMPEX SRL: 5.324.566 lei; SC 
PETRONEZ SRL: 3.563.676 lei; 
SC LACTIS SA: 3.192.260 lei; 
SC AGROMEC SA Chiraftei: 
2.673.483 lei; SC BUJORLACT SA 
Târgu‑Bujor: 2.542.685 lei; SC 
PETROGAZOIL SRL: 2.316.992 
lei; SC SARCOMPREST SRL: 
2.268.873 lei; SC JURILEX SRL: 
1.900.932 lei;  SC CONY PEC 
SRL: 1.309.105 lei.

În ceea ce priveşte alte 171 de 
societăţi comerciale pentru care 
procedură de reorganizare judi
ciară şi faliment a fost deschisă 
de către alţi creditori, prioritatea 
autorităţii fiscale a fost, în perioa
da de raportare, cea de înscriere 

Codul Muncii a fost poreclit în 
România ca fiind Codul sindical. 
Se ştie că vechea putere a negoci
at cu sindicatele, pentru că patro
natele nu sau ostenit săşi trimită 
o delegaţie la Palatul Victoria. Sa 
spus chiar că ar fi vorba despre 
un troc electoral pe care lar fi fă
cut PSD la vremea aceea. Primul 
lucru pe care la declarat George 
Copos, vicepremierul economic 
din primele momente ale actualei 
coaliţii aflată la putere, a fost că se 
va modifica această lege funda
mentală a oricărei societăţi civile. 
Marile confederaţii sindicale au 
sărit în sus şi uite că după aproa
pe doi ani Codul Muncii încă nu a 
fost schimbat. Dar patronatele au 
luato de la capăt şi au, la ora ac
tuală, un proiect cu propunerea 
de modificare a Legii 53/2003.

Începem să spicuim din pro
punerile patronatelor, plecând 

chiar de la Art.1 referitor la aplica
rea principiului remunerării egale 
a femeilor şi bărbaţilor. Garanţiile 
privind egalitatea de plată din 
Codul Muncii, Constituţie şi din 
Legea 202/2002 sunt neconsec
vente. Astfel, se garantează plata 
egală numai pentru muncă egală, 
dar nu pentru muncă de valoare 
egală. Întro lege prevederile sunt 
tratate întrun sens mai larg, în alta 
– întrun sens mai restrâns. Întro 
economie de piaţă este dificil de 
stabilit în mod clar, în practică, ce 
înseamnă muncă de valoare ega
lă. Se propune ca dreptul la plată 
egală să fie şi pentru muncă egală 
şi pentru muncă de valoare egală. 
Întro astfel de lege, orice cuvânt 
contează. Mai ales dacă, lingvis
tic, este folosit incorect. 

Un subiect oarecum delicat 
este cel al concedierilor colec
tive. Astfel, texul de lege spune 

că acestea reprezintă „conce
dierile efectuate de un angajator 
dintrunul sau mai multe motive, 
fără nicio legătură cu persoana lu
crătorului”. Definiţia concedierilor 
colective din Codul Muncii este, 
însă, mai restrictivă. Patronatele 
consideră, însă, că sunt prea 
multe definiţii şi ar trebui să fie 
una singură, care să spună aşa: 
„Desfiinţarea locurilor de muncă 
trebuie să fie efectivă şi să aibă o 
cauză reală şi serioasă”. Pare mai 
simplu de făcut concedieri, în noul 
text de lege propus. Pe de altă 
parte, există tot felul de clasificări  
ale acestor concedieri, în funcţie 
de numărul de salariaţi. Textul de 
lege spune: „Când un angajator 
are în vedere concedieri colective, 
acesta va iniţia în timp util con
sultări pentru a ajunge la o înţe
legere. Aceste consultări trebuie 
să acopere metode şi mijloace de 
evitare a concedierilor colective 
sau de reducere a numărului de 
concediaţi”. Patronatele propun: 
„Angajatorului îi revine obligaţia 
de a iniţia în timp util şi în scopul 

punerii de acord, consultări cu 
sindicatele sau cu reprezentanţii 
angajaţilor, referitoare cel puţin 
la metode şi mijloace de evitare 
a concedierilor sau de reducere 
a numărului de salariaţi afectaţi 
prin recurgerea la măsuri sociale 
ce vizează, printre altele, sprijin 
pentru recalificarea sau recon
versia salariaţilor concediaţi”. E o 
formulare mai largă care obligă 
patronatul şi la ceva concret. 

Legea mai spune că angaja
torii trebuie să anunţe în scris 
autoritatea  competentă asupra 
oricărei intenţii de concediere 
colectivă. Cu toate acestea, în 
cazul unor concedieri colective 
preconizate care rezultă în urma 
unei hotărâri judecătoreşti, an
gajatorul face acest anunţ numai 
la solicitatea autorităţii publice. 
Ce propun patronatele? Textul 
de lege iniţiază o procedură de 
concediere colectivă în două 
etape. Iniţial, intenţia de efec
tuare a concedierilor e discutată 
cu sindicatele/reprezentanţii, iar 
după luarea deciziei definitive 

este transmisă o notificare fina
lă inspecţiei muncii. Patronatul 
propune ca în termen de cinci 
zile de la notificare, sindicatele să 
mai poată la rândul lor solicita mă
suri în vederea evitării concedie
rilor. Angajatorul are obligaţia să 
răspundă în scris şi fundamentat 
tot în termen de cinci zile de la 
primirea documentelor.  Dacă  nu 
se ajunge la niciun acord, atunci 
anagajatorul va notifica în scris 
ITM şi AJOFM. Se mai propune ca 
în perioada iniţială de 60 de zile, 
pentru intrarea în vigoare a con
cedierilor, inspectoratul teritorial 
de muncă şi agenţia de ocupare 
a forţei de muncă să caute soluţii 
la problemele ridicate. Mai mult, 
autorităţile pot  prelungi momen
tul amânării deciziei cu maximum 
10 zile. Dacă analizăm, vom vedea 
că în aceste concedieri colective, 
patronatul implică mai mult auto
rităţile statului. Vom comenta în 
continuare alte propuneri care ni 
sau părut interesante.

Aurel Stancu

Zip Travel anunţă lansarea 
unui nou program, prin care 
sunt oferite locuri de muncă în 
Statele Unite ale Americii, tine
rilor cu vârste cuprinse între 21 
şi 35 de ani, indiferent dacă sunt 
sau nu studenţi ori absolvenţi 
de studii superioare. Programul 
este intitulat H2B şi locurile de 
muncă sunt oferite în parcuri de 
distracţii, hoteluri şi restaurante, 
pentru o durată de până la zece 

luni. În cele mai multe cazuri, 
candidaţilor nu li se cere expe
rienţă sau vechime în domeniu. 
Candidaţii trebuie să cunoas
că foarte bine limba engleză. 
Salariile oferite sunt în medie de 
78 dolari pe oră. Pentru înscrie
rea în program, cei interesaţi 
trebuie să completeze mai întâi 
un formular disponibil pe siteul 
www.ziptravel.ro
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SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 1 AUGUST 2006

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICEC.N ADMINISTRA IA PORTURILOR DUN RII MARITIME - S.A GALA I

SERVICIUL COORDONARE PORTUAR
COTIDIANUL "VIATA LIBERA" GALATI

SITUA IA NAVELOR MARITIME ÎN PORTURILE DIN ZONA DE ACTIVITATE A C.N A.P.D.M - S.A GALA I
ÎN DATA DE 01.08.2006 ORA 07.00

PORT GALA I

DAN /
RAD

LOC ACOSTARE/ 
ANCORARE NUMELE NAVEI PAVILION CARGOPLAN OPER. MARF DESTINA IE/ 

PROVENIEN

DATA I  
ORA SOSIRII 

ÎN PORT

DATA I  
ORA 

PLEC RII 
DIN PORT

7 PORT MINERALIER ST. WESTERN MALTA 5000 T INC LAMINATE TURCIA 25/07/01 -

48 PORT BAZINUL NOU OSMAN DOGRUYOL TURCIA 2500 T INC LAMINATE TURCIA 29/07/1730 -

48/49 PORT BAZINUL NOU ERMAK RUSIA 3700 T INC LAMINATE ITALIA 31/07/0710 -

49 PORT BAZINUL NOU AFRIN TURCIA 3900 T INC LAMINATE TURCIA 30/07/2140 -

50/51 PORT BAZINUL NOU/AZL KIBELE TURCIA 4050 T INC LAMINATE TURCIA 31/07/14 -

53 AZL SOLKA RUSIA 2800 T INC FIER VECHI GRECIA 25/07/21 01/08/07

53 AZL SIBEL BOLIVIA 2300 T INC FIER VECHI TURCIA 28/07/2230 -

54 UNICOM OIL TERMINAL UNICOM 3 ROMANIA 1100 T INC PRODUSE 
PETROLIERE ROMANIA 21/07/18 -

54 UNICOM OIL TERMINAL UNICOM SEVEN ROMANIA 2300 T INC PRODUSE 
PETROLIERE ROMANIA 27/07/1815 -

54 UNICOM OIL TERMINAL UNICOM ENERGY ROMANIA 2300 T INC PRODUSE 
PETROLIERE RUSIA 30/071730 31/07/15

- RADA PORT HIKMET K TURCIA 5100 T A teapt  
plecarea LAMINATE TURCIA 28/07/20 -

- RADA PORT HANDE OZGUL TURCIA 3000 T A teapt  
plecarea LAMINATE TURCIA 24/07/18 -

- RADA PORT MARMARA A TURCIA 1700 T A teapt  
plecarea LAMINATE ITALIA 26/07/1920 -

„Promovarea 
capitalului uman”

Proiecte 
pentru 
dezvoltarea forţei 
de muncă

Delegaţia Comisiei 
Europene în România şi 
Ministerul Muncii au lansat 
apelul deschis pentru pro
puneri de proiecte în cadrul 
programului „Promovarea 
Capitalului Uman”. Cu un 
buget total de 9 milioane 
de euro, din care 6,75 mi
lioane provin de la Uniunea 
Europeană prin Phare 2004 
 Coeziune Economică şi 
Socială, acest program vizea
ză sprijinirea proiectelor de 
dezvoltare a resurselor uma
ne. Bugetul alocat Regiunii 
SudEst, din care face parte 
şi Galaţiul, este de 1.253.000 
euro.

Obiectivul apelului pentru 
cereri de finanţare îl repre
zintă dezvoltarea resurselor 
umane, prin investiţii sub
stanţiale în promovarea ca
pitalului uman, care să ducă, 
la rândul lor, la îmbunătăţirea 
nivelurilor de calificare profe
sională şi de ocupare a forţei 
de muncă. Acţiunile eligibile 
pentru finanţare în cadrul 
acestui apel sunt, în princi
pal, următoarele: elaborarea 
şi punerea în practică a unor 
programe de formare a per
sonalului din toate tipurile de 
întreprinderi (proprietate de 
stat sau privată şi, în special, 
IMMuri) în ce priveşte utiliza
rea noilor tehnologii şi proce
se de producţie, dezvoltarea 
de noi produse, precum şi 
utilizarea tehnicii de calcul; 
programele de pregătire pro
fesională în scopul soluţionă
rii problemelor legate de lipsă 
de mână de lucru calificată în 
diferite sectoare economice; 
asistenţă şi consultanţă pen
tru întreprinderile interesate 
de dezvoltarea de politici de 
resurse umane.

Beneficiarii eligibili ai 
acestor finanţări sunt firmele 
de stat sau private, inclusiv 
IMMurile, asociaţiile patro
nale, sindicatele, furnizorii de 
servicii în domeniul dezvoltă
rii resurselor umane, furnizo
rii de programe de pregătire, 
asociaţiile profesionale, aso
ciaţiile şi fundaţiile nonprofit 
din domeniu, universităţile, 
camerele de comerţ, institu
tele de cercetare.

Valoarea totală a unui pro
iect se va situa între 15.000 şi 
75.000  de euro. Cererile de fi
nanţare trebuie depuse la se
diul Unităţii de Implementare 
a Programului (UIP) pen
tru Regiunea SudEst, din 
Brăila, bdul Dorobanţilor nr. 
603–605, cod poştal 810067. 
Termenullimită pentru de
punerea cererilor de finanţa
re este 13 septembrie 2006, 
ora 16.30.

Mai multe informaţii se 
pot obţine din paginile de in
ternet ale Ministerului Muncii 
(www.mmssf.ro) şi Centrului 
de Informare al Comisiei 
Europene în România (www.
infoeuropa.ro), precum şi de 
la sediul UIP, de luni până 
vineri, între orele 8,3016,30  
(persoană de contact: Gabriel 
Ciubuc, tel/fax 0239/613301, 
email br_cip@ajofm.anofm.
ro).  

C.Luca

Costică Onica avertizează: 

[ Directorul executiv al Finanţelor publice gălăţene mai declară că „nu vom ceda la niciun fel de presiuni” 

la masa credală, sume mai sem
nificative fiind de recuperat de la: 
SC DEZMEMBRĂRI IMPEX SRL: 
13.125.718 lei; SC BRATEŞ PRUT 
SA: 5.478.999 lei; SC PRIVATE 
SECURITY WBC SRL: 4.216.107 
lei; SCA MUNCĂ ŞI ARTĂ Galaţi: 
3.897.949 lei; SC SEREDILE 
SA: 3.660.320 lei; SC KRETA 
COMPANY SA: 2.708.644 lei; 
SC RECET TRADE SA: 2.263.465 
lei; SC MIMS SA: 2.136.969 lei; 
SC CONSTRUCTII COMPLEXE 
SA: 1.811.706 lei; SC ROMNEF 
SRL: 1.798.761 lei.

În consecinţă, 381 de firme cu 
datorii şi către Fisc se află acum în 
procedură de insolvenţă.

Falimentul ‑ o soluţie 
de avarie pentru Fisc

Vizavi de eforturile făcute 
până acum, dar şi de modifică
rile legislative la care ne refe
rim, Costică Onica, directorul 
executiv al DGFP  Galaţi, a atras 
atenţia că, până la introducerea 
datornicilor în procedura de in
solvenţă este foarte important să 
se aplice toate măsurile de exe
cutare silită prevăzute de Codul 
de procedură fiscală, falimentul 
răuplatnicilor reprezentând, de 
fapt, o soluţie de avarie pentru 

fisc. „Ţin să‑i atenţionez pe toţi 
cei care practică intrarea în fa‑
liment ca pe o măsură de a se 
sustrage de la plata datoriilor 
la bugetul general consolidat 
că vom avea ca preocupare de 
bază atragerea răspunderii so‑
lidare a tuturor celor care, în 
calitate de administratori sau 
acţionari, le‑au produs cu bu‑
nă‑ştiinţă sau cu rea‑credinţă 
– luaţi‑o cum vreţi! Datornicii 
vor răspunde cu propriile averi 
pentru debitele create! Chiar 
dacă alţi creditori au solicitat 
intrarea în faliment, asta nu în‑
seamnă că fiscul nu urmăreşte 
acest fenomen; ba din contră, 
ne preocupăm de atragerea 
răspunderii solidare a celor 
vinovaţi de neplata debitelor 
fiscale, mai ales a celor stabi‑
lite ca urmare a săvârşirii de 
operaţiuni economico‑finan‑
ciare frauduloase. Acţiunea de 
recuperare a arieratelor buge‑
tare este extrem de importan‑
tă acum, în pragul integrării în 
Uniunea Europeană şi nu vom 
ceda la niciun fel de presiuni 
sau subterfugii”, a avertizat şe
ful Fiscului gălăţean.

Anca Spânu Tudor

Din nou

[ Plata nu numai la muncă egală, ci şi la valoare egală 
[ În cazul concedierilor colective ‑ autorităţile competente, 

implicate mai mult 

Patronatele propun modificarea Codului Muncii 

„Datornicii vor răspunde 
cu propriile averi!”

Pentru tinerii între 21 şi 35 de ani

Locuri de muncă 
în SUA 

Ieri, la BVB
Salt spectaculos 
al SIF‑urilor

Prima şedinţă din luna 
august a Bursei de Valori 
Bucureşti (BVB) a consem
nat un spectaculos salt al 
societăţilor de investiţii fi
nanciare, care au câştigat, 
ieri, aproape patru procen
te. În afară de aprecierea 
SIFurilor, piaţa nu sa mai 
evidenţiat cu nimic, lichidi
tatea situânduse în media 
ultimei perioade, iar tren
dul general fiind aproape 
de zero.

Valoarea totală a tranzac
ţiilor de ieri sa cifrat la 28,0 
milioane lei (aproximativ 
7,9 milioane euro), doar o 
mică parte (circa 1,0 mi
lioane lei) fiind realizată în 
piaţa tranzacţiilor speciale, 
prin “deal”uri cu acţiunile a 
trei societăţi.

Pe parcursul întregii zile 
sau încheiat 5.171 de con
tracte, prin care sau trans
ferat peste 56,1 milioane 
de titluri, aparţinând unui 
număr de 47 de emitenţi. 
Dintre companiile prezente 
ieri în ringul BVB, 25 au cres
cut, 10 au stagnat la cotaţii
le anterioare, iar celelalte 
12 sau depreciat. Indicele 
BETC a pierdut 0,15%, BET 
a scăzut cu 0,43%, în timp 
ce BETFI a închis cu 3,70% 
mai sus decât în prima şe
dinţă a săptămânii.

Un sfert din piaţă

Piaţa principală a fost 
dominată de SIF 2 Moldova 
(SIF2), emitent care a reali
zat schimburi de 6,2 milioa
ne lei (aproape un sfert din 
piaţă), reuşind şi cea mai 
mare creştere pe volum a 
zilei, de 5,82%. Ca de obi
cei, a doua companie a sec
torului financiar din punct 
de vedere al lichidităţii a 
fost SIF 5 Oltenia (SIF5), cu 
un rulaj de 3,1 milioane lei 
şi o apreciere a cotaţiei de 
4,17%.

Sectorul petrolier a scă
zut mai mult decât media 
pieţei, Rompetrol Rafinare 
Constanţa (RRC) pierzând 
1,43%, în timp ce Petrom 
Bucureşti (SNP) sa de
preciat cu 1,82% (cea mai 
mare scădere a zilei dintre 
“bluechips”uri). La ambe
le companii sau tranzac
ţionat acţiuni în valoare de 
circa 2,5 milioane lei.

Banca Transilvania (TLV) 
a închis cu 0,93% mai jos 
decât în şedinţa de luni, 
pe fondul unor schimburi 
de 3,4 milioane lei, care au 
sitauto pe locul secund în 
topul lichidităţii. De remar
cat şi creşterea de 4,35% 
înregistrată de titlurile 
Biofarm Bucureşti (BIO), în 
condiţiile unui rulaj bun, de 
circa 1,7 milioane lei.

D.C.Predescu

Denumire societate Tranzac ii Volum Valoare Mediu Închidere Varia ie (%)
DUNAREA 1 455 118,3 0,26 0,26 0
FAM 1 80 472 5,9 5,9 0
MARTENS (MALT-BERE) 1 39 39 1 1 -37,5
PRODVINALCO 2 86 172 2 2 0
ROMPORTMET 1 100 400 4 4 0
ROMPORTMET 1 500 2.000,00 4 4 0

1 august 
 

   lei      lei vechi 

1 franc elveţian 2,2564 22.564

1 EURO 3,5480 35.480

1 liră sterlină 5,1955 51.955

1 leu moldovenesc 0,2097 2.097

1 dolar SUA 2,7850 27.850

1 g AUR  56,8832 568.832
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Când suni la salvare, este clar 
că nu ai chef de joacă. Minutele 
care trec până la venirea echi‑
pajului de la ambulanţă parcă 
se scurg prea greu, iar privirea 
celui care are nevoie imediată de 
ajutor medical te face să îţi do‑
reşti să ai un avion particular cu 
care să îl duci la spital. În cursa 
contracronometru pentru salva‑
rea unei vieţi omeneşti, Serviciul 
de Ambulanţă al Judeţului Galaţi 
(SAJ) ar trebui să nu aibă alte pro‑
bleme pe cap decât parcurgerea 
celui mai scurt drum de la sediu 
la locul în care a fost solicitat. 

Din păcate însă, de o lună de 
zile, ambulanţele ajung cu o în‑
târziere de cinci până la zece 
minute la pacienţi, cauzele ţi‑
nând exclusiv de SC Apă‑Canal 
SA. Cum s‑a ajuns la această 
situaţie? Simplu. În urmă cu o 
lună, SC Apă‑Canal a început o 
lucrare de înlocuire a conductei 
de apă de pe strada Aurel Vlaicu. 
Nimic deosebit până aici. Dar 
dacă luăm în considerare că în‑
treaga stradă este blocată de 
şanţuri, iar ambulanţele SAJ nu 
au alt drum ocolitor decât strada 
Focşani şi apoi pe strada Milcov, 
străzi aflate într‑un avansat grad 
de degradare, este limpede de 
explicat de ce întârzie salvările. 

Potrivit declaraţiilor directorului 
SAJ Galaţi, Mihai Polinschi, SC 
Apă‑Canal a trimis o adresă în 
urmă cu o lună, în care îi anun‑
ţa pe cei de la salvare că încep 
lucrările pentru reabilitarea con‑
ductei apă. Lucrări cu termen 
de finalizare 15 august! „Noi nu 
ne‑am închipuit că se va bloca 
toată strada, am crezut că o va 
face pe jumătate, astfel încât 
salvările să aibă ieşire măcar în 
unul din capete – fie în Coşbuc, 
fie în I.C. Frimu. Dar ei au înce‑
put strada din ambele părţi, iar 
dacă aş vedea muncitorii că  dau 
în  brânci în fiecare zi, nu aş zice 
nimic, dar se lucrează cu pauze. 
Ei nu au ţinut cont că Ambulanţa 
nu e o instituţie oarecare”, spu‑
ne şeful SAJ, Mihai Polinschi. 
Într‑adevăr, ieri, la ora 11.30, 
nu era nici ţipenie de muncitor 
pe Aurel Vlaicu (porţiunea din 
Focşani către G. Coşbuc), şan‑
ţurile săpate şi parcă părăsite 
dând dimensiunea rapidităţii cu 
care se execută în zilele noastre 
lucrările edilitare. „Din cauză că 
nu putem circula pe Aurel Vlaicu, 
sunt întârzieri de câteva minute, 
care contează foarte mult, mai 
ales că şi aşa avem echipaje pu‑
ţine”, a spus ieri directorul SAJ 
oful pe care îl are. Cât priveşte 

Oriunde ai fi şi oricât de de‑
parte ai ajunge, nu poţi refuza 
niciodată chemarea şcolii din‑
tâi, a celei în care ai învăţat pri‑
mele litere şi primele adevăruri. 
Dimpotrivă, te duci acolo, spre 
izvoare, cu emoţie, cu dragoste 
şi recunoştinţă. Cu aceste senti‑
mente au pornit, zilele trecute, 
spre satul natal şi şcoala gene‑
rală în care au învăţat în primele 
opt clase – comuna Dudeşti, ju‑
deţul Brăila ‑,  Grigore Lazarovici, 
director general adjunct al 

ziarului “Viaţa Liberă”, şi Traian 
Drăgănescu, directorul Grupului 
Şcolar Industrial Metalurgic 
Galaţi. 

Prilejul – pentru că întotdeau‑
na există un prilej al revederilor 
esenţiale – l‑a constituit împli‑
nirea a opt decenii de la darea 
în folosinţă a şcolii generale din 
comuna brăileană, şcoală în care 
cei doi actuali directori au fost 
colegi de clase primare şi gim‑
naziu. Destinul avea să‑i aducă 
pe amândoi la Galaţi, deşi putea 

Garanţie 
ministerială

Restructurarea 
unităţilor 
sanitare 
nu va produce 
şomeri

Cei peste  100.000 
de membri ai Federaţiei 
Sindicale Sanitas s‑ar pă‑
rea că  reprezintă o forţă 
pe care nu şi‑a permis să 
o ignore niciunul dintre 
miniştrii care s‑au succe‑
dat în fruntea Sănătăţii. 
Nici chiar profesorul 
Cinteză, care a acceptat 
(cu greu) să semneze un 
protocol de colaborare 
cu sindicaliştii. La rândul 
său, conştient că, la o adi‑
că, federaţia poate bloca 
procesul de implementa‑
re a unora dintre preve‑
derile Legii 95 privind re‑
forma,  Eugen Nicolăescu 
recunoaşte şi respectă 
prevederile acestui pro‑
tocol. Drept dovadă stă 
faptul că aşa cum s‑a an‑
gajat, nu lipseşte de la ni‑
cio reuniune a Consiliului 
Naţional al Sanitas. 

Ultimul dialog din‑
tre reprezentanţii sin‑
dicaliştilor şi ministrul 
Nicolăescu s‑a desfăşu‑
rat joi, 27 iulie, la sediul 
Ministerului Sănătăţii 
Publice, şi a avut ca temă 
principală situaţia pe ju‑
deţe cu privire la restruc‑
turarea şi reorganizarea 
unităţilor sanitare.

Preşedintele Sanitas 
Galaţi, care este şi mem‑
bru al Biroului Executiv al 
federaţiei, a afirmat că:” 
În urma discuţiilor, s‑a 
convenit ca programul 
de restructurare  să fie 
finalizat împreună şi de 
comun acord cu Sanitas. 
În termen de două săp‑
tămâni, vom transmite 
propunerile şi observaţii‑
le noastre, după care ne 
vom întâlni iarăşi cu mi‑
nistrul pentru stabilirea 
formei finale a structurii 
unităţilor sanitare, struc‑
tură aplicabilă începând 
din luna septembrie. 

Este de subliniat fap‑
tul că restructurarea 
unităţilor sanitare nu va 
afecta personalul, minis‑
trul fiind de acord că, în 
condiţiile deficitului de 
personal, nici nu s‑a pus 
problema reducerii aces‑
tuia. 

Mai mult chiar, mi‑
nistrul a emis un ordin 
prin care sunt blocate 
temporar angajările pen‑
tru posturile de asistenţi 
medicali pentru a se crea 
posibilitatea redistribuirii 
personalului afectat de 
reorganizare”.

Liderul Sanitas Galaţi a  
mai informat că, în perioa‑
da următoare, Ministerul 
Sănătăţii Publice va face 
o evaluare a necesarului 
de personal şi va elabora 
normative privind numă‑
rul minim, obligatoriu 
pentru toate segmentele 
asistenţei medicale şi de 
îngrijire.

„Ministrul s‑a declarat 
îngrijorat de exodul per‑
sonalului sanitar calificat 
şi performant care pre‑
feră să lucreze în străină‑
tate  şi a fost de acord că 
fenomenul poate fi sto‑
pat numai prin promo‑
varea unor criterii care să 
permită creşteri salariale 
motivante” ‑  a adăugat 
Paraschiv Sălăvăstru.

În concluzie, şi această 
ultimă întâlnire dintre re‑
prezentanţii Sanitas şi cei 
ai Ministerului Sănătăţii 
oferă o garanţie în plus 
că  asistenţii medicali de 
la Centrul de Diagnostic 
şi Tratament şi persona‑
lul  secţiilor din spitalele 
gălăţene care fac obiec‑
tul planului de reorga‑
nizare nu vor rămâne pe 
drumuri. 

Marius Mototolea

Ameninţare 
înlăturată

Războiul 
de la 
Patinoar 
nu a mai 
avut loc

Luni, 31 iulie, în ju‑
rul orei opt seara, un 
echipaj de jandarmi din 
cadrul Inspectoratului 
de Jandarmi Judeţean 
Galaţi a sesizat că în 
zona Patinoarului 
Artificial Galaţi se află 
un grup de 20 persoa‑
ne având asupra lor mai 
multe obiecte conton‑
dente. 

Aparent, indivizii 
aveau intenţia de a se 
răfui cu alt grup, cu care 
aveau de reglat unele 
conturi.

Un echipaj de in‑
tervenţie din cadrul 
Detaşamentului 1 Mobil 
al I.J.J. Galaţi s‑a depla‑
sat la faţa locului unde a 
observat patru bărbaţi 
care alergau pe trotuar 
şi care, la un moment 
dat, au intrat în curtea 
unui imobil. 

Aici, deşi solicitaţi 
în mod expres de către 
proprietar, oamenii au 
refuzat să părăsească 
curtea. 

La vederea echipaju‑
lui de  jandarmi ceilalţi 
membri ai grupului au 
reuşit să fugă pe stră‑
zile lăturalnice, aban‑
donând la faţa locului 
obiectele avute asupra 
lor.

La solicitarea pro‑
prietarului imobilului 
unde au intrat cei patru 
şi cu acceptul său, jan‑
darmii i‑au depistat pe 
aceştia ascunşi în două 
dependinţe din curte. 

În urma verificărilor 
s‑a constatat că intruşii 
sunt: C.S., în vârstă de 
18 ani, C.I., de 20 ani, 
D.G., 23 ani şi I.P., 26 ani, 
toţi având domiciliul în 
Galaţi.

La sediul I.J.J. Galaţi 
infractorii au fost acu‑
zaţi de violare de domi‑
ciliu şi li s‑au întocmit 
actele premergătoare 
care au fost înaintate 
Parchetului de pe lângă 
Judecătoria Galaţi pen‑
tru continuarea cerce‑
tărilor.

Elena Parapiru

Punct ochit, punct lovit!

Salvările pot trece 
pe Aurel Vlaicu

[ Sesizată, SC Apă‑Canal a realizat ieri că viaţa 
gălăţenilor care au nevoie de ambulanţe depinde de 

lucrările desfăşurate cu viteza melcului 
[ Timp de o lună, salvările au întârziat la apeluri din 

cauza drumului ocolit şi accidentat de pe Focşani şi Milcov    

echipajele, ele sunt, teoretic, 
doar şapte‑opt pe zi (în patru 
ture), însă mulţi sunt în concedii 
medicale, iar de angajat în plus 
nu se poate; interdicţia legală, 
intrată în vigoare de la 1 ianuarie 
a.c, a prins Ambulanţa din Galaţi 
cu zece posturi vacante, care 
acum sunt blocate… 

Când am ajuns ieri la SAJ, di‑
rectorul Mihai Polinschi chiar in‑
tenţiona să trimită o adresă ofici‑
ală, atât societăţii Apă‑Canal, cât 
şi Primăriei, prin care să solicite 
urgentarea lucrărilor sau des‑
chiderea măcar a unui fir pe care 
să iasă ambulanţele în Coşbuc 
ori în I.C.Frimu. Lucru la care ar 
fi trebuit să se gândească sin guri 
cei de la Apă‑Canal înainte de 
începerea lucrărilor. Pentru că, 
dacă măcar un singur om care a 
proiectat lucrarea s‑ar fi deplasat 
până pe Aurel Vlaicu, ar fi văzut 
că străzile Focşani şi Milcov, pe 
care le‑am străbătut ieri cu ma‑
şina, arată ca după bombarda‑

ment. Gropi este un cuvânt prea 
simplu şi frumos pentru cratere‑
le care te fac să crezi că te afli pe 
o mare agitată şi nu într‑o maşi‑
nă. Şi chiar şi aşa, dacă asta era 
singura variantă (deşi tehnica de 
începere a lucrărilor din ambele 
capete ale unei străzi, blocând 
astfel întreaga arteră, este total 
lipsită de sens), poate că cine‑
va ar fi trebuit întâi să asfalteze 
străzile ocolitoare şi abia apoi să 
blocheze strada A. Vlaicu. 

Mobilizat de prezenţa pre‑
sei, dr. Mihai Polinschi l‑a sunat 
pe directorul Ion Ştefan de la 
Apă‑Canal, rugându‑l să gă‑
sească o soluţie astfel încât am‑
bulanţele să nu mai ocolească 
atâta, pierzând timp şi... piese de 
schimb prin gropi. Ciudat însă, 
dar după circa o oră, situaţia s‑a 
şi rezolvat: directorul tehnic al 
SC Apă‑Canal, Ştefan Dragomir, 
a venit la faţa locului şi chiar a 
dat drumul la un fir de circulaţie, 
strict pentru ambulanţe de la 

colţul lui Aurel Vlaicu cu Focşani 
şi până în bulevardul Coşbuc. 
Deci, iată că se poate… Cât pri‑
veşte data la care se vor finaliza 
lucrările de pe Aurel Vlaicu, în 
scripte se indică incredibilul 15 
august. Dar, neoficial, am aflat că 
lucrările se vor prelungi pe par‑
cursul mai multor luni, din cauze 
pur româneşti: lipsa materialelor, 
licitaţiile etc. 

Una peste alta, ne bucurăm 
că demersul cotidianului “Viaţa 
liberă” şi al directorului SAJ a 
avut succes într‑un timp atât de 
scurt. Pentru restul autovehicu‑
lelor care vor fi nevoite în conti‑
nuare să ocolească pe Milcov sau 
Focşani, problema rămâne tot 
nerezolvată. Şi câţi nervi (ai şo‑
ferilor) şi cerneală tipografică (a 
noastră) s‑ar fi scutit dacă cineva 
chiar gândea înainte de începe‑
rea lucrărilor!… 

Maria Măndiţă
Foto: Vasile Caburgan

Paraschiv 
Sălăvăstru, 

preşedintele 
Sanitas Galaţi

Fiii satului Dudeşti, în sărbătoare

Gălăţeni cu  diplomă, 
rechemaţi la şcoală…

să‑i ducă oriunde în ţară, şi ei au 
devenit, cu timpul, cu pasiunea 
pe care au învestit‑o în profesiile 
alese, gălăţeni autentici, şi nu ori‑
ce   gălăţeni, ci, fiecare în dome‑
niul lui, în vârful reuşitelor profe‑
sionale.  Reîntoarcerea la matcă, 
revenirea pe uliţele copilăriei şi 
pe băncile şcolii pe care nu o vor 
uita niciodată, printre foştii co‑
legi, învăţători şi profesori, rude, 
prieteni, printre noile vlăstare ale 
marii comune din Bărăgan, cu‑
noscută, printre altele, şi pentru 

culturile sale de pepeni uriaşi, a 
fost, pentru toţi, emoţionantă… 
Au fost prezenţi, invitaţi  din toa‑
tă ţara, foşti elevi ai şcolii, colegi 
de generaţii succesive. Printre 
ei, actorul George Motoi, fiu al 
satului, doamna Ileana Uţă, fos‑
tă profesoară a şcolii, mama cu‑
noscutei Teo Trandafir, ea însăşi 
absolventă a şcolii primare din 
Dudeşti, care, însă, din păcate, 
n‑a putut răspunde invitaţiei, 
Paul Brânză, director general 
al Autorităţii Navale Române şi 

alţii. Toţi au primit, din partea 
directorului actual al şcolii, prof. 
Sorin Neguţ, câte o “Diplomă de 
excelenţă, cu ocazia primei întâl‑
niri a fiilor satului Dudeşti, prile‑
juită de împlinirea a 80 de ani de 
învăţământ dudeştean”.      

Rechemaţi, aşadar, la şcoa‑
lă, Grigore Lazarovici şi Traian 
Drăgănescu au dus câte ceva din 
suflul Galaţiului în îndepărtatul 
sat al Bărăganului nesfârşit şi in‑
epuizabil…

 Ion Manea

Dr. Mihai Polinschi

Grigore Lazarovici 
cu soţia şi Traian 

Drăgănescu (dreapta)

Şi George Motoi este 
fiu al satului (stânga)Ar
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Iran. O ţară nesigură pentru pacea în 
Orientul Mijlociu. Cu tradiţie în emiterea 
edictelor criminale, în susţinerea radica‑
lilor musulmani, a Hezbollahului, ţară 

care se încăpăţânează să desfăşoare un program 
nuclear despre care SUA avertizează că va putea 
fabrica bomba atomică. Consiliul de Securitate 
ONU a emis un ultimatum Iranului: să renunţe 
la program într‑o lună. Atmosfera în Orientul 
Mijlociu nu e propice păcii.  Imaginea copiilor 
ucişi de atacul israelian de la Cana descurajează 
şi ţările islamice moderate care luptă împotriva 
mişcării Hezbollah. Iranul ar putea avea o lună 
pentru a deveni lider de opinie în Orient. Şi ni‑
cio sancţiune nu‑l poate descuraja. Duminică, 
Teheranul pare să se fi asigurat şi în privinţa… 
balanţei externe. Căci preşedintele venezuelean 
Hugo Chavez i‑a făcut o vizită omologului său 
iranian, Mahmoud Ahmadinejad. Venezuelianul 
a declarat  că sprijină programul atomic iranian 
şi ambii lideri s‑au întrecut să găsească adjective 
cu care să‑l înjure pe Bush. Interesul întâlnirii 
trebuie să fi fost însă unul economic. Iranul e 
strâns cu uşa, deci pentru Venezuela o momentul 
să profite: compania iraniană Petropars va investi 
patru miliarde de dolari în două proiecte energe‑

tice în ţara prietenă. Ce va oferi Venezuela? Ar 
putea vinde petrol iranian chinezilor, de pildă. 
Ambele ţări sunt mari exportatoare de petrol şi 
fac parte din OPEC. Petrol înseamnă nu numai 
bani cinstiţi, ci şi bani spălaţi. Acum, duşi la o 
“spălătorie” antiamericană. Nici Chavez nu‑i 
suportă pe americani. Liderul de stânga are şi 
motive:   în 2002, după o lovitură de stat, pusă 
la cale cu ajutorul unor finanţatori americani şi 
venezueleni, preşedintele a fost înlăturat de la 
putere. Sub presiunea maselor, el a fost însă 
reaşezat în fotoliul de preşedinte. SUA nu‑l pot 
atinge şi nici nu mai sunt vremurile lui Allende, 
când se putea... Nici „greva naţională”, finanţată, 
tot în 2002, cu dolari americani, nu l‑a clintit pe 
preşedintele fost paraşutist, ci, mai rău, i‑a sporit 
numărul admiratorilor. 

Parcă am retrăi vremurile de prietenie în‑
tre Hitler, dramatic şi crud ca Ahmadinejad, şi 
Mussolini, bombastic şi infatuat precum Chavez. 
Preşedintele iranian Mahmoud Ahmadinejad îi 
urăşte pe americani şi nu ascunde că vrea distru‑
gerea completă a Israelului. Hugo Chavez îi face 
„diavol” pe Bush şi „fascişti” pe evrei. Iar vorbele 
au miros de petrol şi uraniu...

“Hitler” şi “Mussolini”

Preşedintele cubanez Fidel 
Castro, victima unui “accident 
de sănătate”, a anunţat, luni 
seara, că va delega provizoriu 
principalele atribuţii preziden‑
ţiale fratelui său, Raul (75 de ani), 
care deţine funcţia de ministru 
al Apărării, relatează AFP. Castro 
a făcut acest anunţ printr‑o “pro‑
clamaţie” televizată. Este pentru 
prima dată când Fidel Castro este 
obligat să renunţe provizoriu la 
atribuţiile prezidenţiale din cau‑
za unei probleme de sănătate. 
Starea de sănătate a liderului cu‑
banez a reprezentat întotdeauna 
un secret de stat în Cuba, făcând 
însă obiectul a numeroase spe‑
culaţii în străinătate, informea‑
ză Reuters.  Mii  de  persoane 
de origine cubaneză  au ieşit, în 
cursul nopţii de luni spre marţi, 
pe străzile oraşului american 
Miami (statul Florida ‑ sud‑est), 
celebrând vestea transferului de 
la putere de la Havana, relatează 
Reuters. Liderul cubanez a fost 
supus, luni, unei intervenţii chi‑
rurgicale la nivelul intestinului.

Între idol comunist şi despot

Preşedintele cubanez Fidel 
Castro, care a predat puterea 

“provizoriu” fratelui său mai 
mic, după ce a fost supus unei 
operaţii, s‑a aflat în fruntea ţării 
timp de 40 de ani, incomodând 
Statele Unite din cauza vecină‑
tăţii acestora cu regimul său co‑
munist, relatează Reuters. 

La aproape 80 de ani, liderul 
de stânga a reuşit să recâştige 
sprijinul internaţional care i‑a 
permis să menţină la putere 
după prăbuşirea sistemului so‑
vietic şi să se asigure că singura 
societate comunistă occidentală 
îi supravieţuieşte. 

Catalogat de opozanţi drept 
un dictator, Castro este admi‑
rat în multe ţări din lumea a 
treia pentru faptul că ţine piept 
Statelor Unite şi oferă servicii de 
sănătate şi educaţie gratuite.  

El şi‑a câştigat simpatia tri‑
miţând 20.000 de medici cuba‑
nezi în străinătate ca să ajute 
populaţiile sărace, în special în 
Venezuela, dar şi în Pakistan, 
Indonezia şi Timorul de Est. 

De asemenea, circa 260.000 
de pacienţi din America Latină 
şi Caraibe au putut beneficia 
de operaţii gratuite la ochi în 
Cuba, începând din 2005, în 
virtutea unui program comun 
cu Venezuela. Castro a fost în‑

Orientul Mijlociu

În pofida rezoluţiei ONU

Iranul va produce 
combustibil 
nuclear

Iranul insistă asupra 
dreptului său de a produ‑
ce combustibil nuclear, a 
declarat, ieri, preşedintele 
Republicii Islamice, Mahmoud 
Ahmadinejad, drept răs‑
puns la rezoluţia Naţiunilor 
Unite care cere Teheranului 
suspendarea activităţilor de 
acest gen, transmite Reuters. 
Consiliul de Securitate al 
ONU a adoptat, luni, o re‑
zoluţie care acordă Iranului 
o lună pentru a renunţa la 
programul de îmbogăţire a 
uraniului, precizând că, în caz 
contrar, va lua în considerare 
impunerea de sancţiuni. 

Bulgaria

Droguri pentru 
integrare

Poliţia bulgară a 
anunţat că a capturat 
100 de kilograme de 
droguri sintetice în va‑
loare de două milioane 
de dolari, aceasta fiind 
ultima dintr‑o serie de 
operaţiuni care ar putea 
ajuta Bulgaria să adere la 
Uniunea Europeană, la 1 
ianuarie 2007, transmite 
Reuters. “Trei bărbaţi au 
fost reţinuţi în timp ce în‑
cărcau 100 de kilograme 
de pastile de Captagon 
într‑un automobil care 
ar fi urmat să părăsească 
Bulgaria deplasându‑se 
către Turcia”, se arată 
într‑un comunicat de 
presă. Captagon este 
unul dintre cele mai po‑
pulare droguri din ca‑
tegoria amfetaminelor, 
fiind frecvent utilizat de 
tinerii bogaţi din Orientul 
Mijlociu. Două dintre 
persoanele arestate au 
cetăţenie bulgară, iar cea 
de‑a treia este de naţio‑
nalitate turcă. Bulgaria, 
ţară care constituie o 
rută principală pentru 
traficul de droguri dintre 
Europa şi Asia, a intensi‑
ficat măsurile de comba‑
tere a crimei organizate, 
astfel încât să poată ade‑
ra, anul viitor, la Uniunea 
Europeană.

Marea Britanie

Un nou sistem 
de alertă

Guvernul britanic a 
inaugurat, ieri, un nou 
sistem de alertă de se‑
curitate, despre care 
afirmă că va furniza pu‑
blicului informaţii mai 
concise privind riscul 
producerii unor ata‑
curi teroriste, transmite 
Reuters. Analiştii susţin 
că iniţiativa face parte 
dintr‑un efort conjugat 
al Guvernului britanic şi 
al serviciilor de securi‑
tate MI5 şi MI6, pentru 
a‑şi redobândi credibi‑
litatea. Noul sistem este 
asemănător celui folosit 
în Statele Unite în ultimii 
patru ani, având cinci 
niveluri de alertă, care 
variază de la “minim” 
(probabilitate scăzută 
de atac) la “critic” (atac 
iminent). Sistemul se va 
declanşa la nivelul “grav”, 
imediat inferior celui “cri‑
tic”, semnalând că auto‑
rităţile consideră atacul 
foarte probabil. Până în 
prezent, Guvernul a ţinut 
secrete aceste informaţii 
pentru a nu alarma inutil 
populaţia.

Noi simboluri ale englezilor
Pălăria de tip gambetă şi pinta de bere (0,57 l) au fost ridicate la 

rangul de “simboluri englezeşti”, alături de Turnul Londrei şi vână‑
toarea de vulpi, printr‑un proiect guvernamental destinat să pună 
în valoare moştenirea culturală a Marii Britanii, transmite AFP. O altă 
listă de simboluri ale englezilor va fi realizată până la sfârşitul anului, 
pentru ca numărul acestora să ajungă la o sută. 

Pentru combaterea salmonella

De partea 
Hezbollah

Ţările musulmane trebuie 
să livreze arme grupării li‑
baneze Hezbollah, pentru 
a‑i permite acesteia să lupte 
împotriva Israelului, a decla‑
rat, ieri, ayatollahul Ahmad 
Jannati, unul dintre principalii 
lideri religioşi din Iran, citat 
de AFP. Iranul este conside‑
rat de Occident drept unul 
dintre principalii finanţatori 
şi furnizori de arme ai grupă‑
rii Hezbollah, însă Teheranul 
dezminte acuzaţiile, preci‑
zând că oferă mişcării libane‑
ze numai “ajutor moral”.

Iuşcenko 
ameninţă

Preşedintele ucrainean, 
Viktor Iuşcenko, va începe 
discuţiile privind procedura 
de dizolvare a Parlamentului, 
a anunţat serviciul de presă al 
Preşedinţiei de la Kiev, citat de 
Reuters. “Preşedintele ucrai‑
nean va avea consultări cu 
preşedintele Parlamentului, 
adjunctul acestuia şi lide‑
rii grupurilor parlamentare, 
conform articolului 90 din 
Constituţia Ucrainei, privind 
dizolvarea Parlamentului”, se 
arată într‑un comunicat ofi‑
cial.

Dispariţie misterioasă
Peste 200 de bijuterii au dispărut din colecţiile prestigiosului 

Muzeu Ermitaj din Sankt Petersburg, în circumstanţe misterioase, 
au anunţat reprezentanţii instituţiei într‑un comunicat. Este vorba 
de 221 de capodopere ale bijutierilor ruşi, a căror dispariţie a fost 
descoperită în timpul unei inspecţii de rutină. Valoarea obiectelor a 
fost estimată la 130  de milioane de ruble (aproximativ 5 milioane 
de dolari). Ermitaj este unul dintre cele mai bogate muzee din lume, 
găzduind peste 2,5 milioane de opere de artă.

Fidel Castro se retrage

tâmpinat cu urale de mulţi‑
me, în Argentina, luna aceasta. 
Tineretul opus fenomenului de 
globalizare îl consideră un erou, 
alături de revoluţionarul Che 
Guevara. 

Potrivit criticilor săi, însă, 
Castro a obligat cele 11 mi‑
lioane de locuitori ai Cubei să 
trăiască într‑o sărăcie colecti‑
vizată, într‑un stat poliţienesc. 

Cubanezii aşteaptă zilnic la cozi 
în faţa ambasadelor străine 
pentru a cere vize de călătorie, 
dar după aceea sunt obligaţi să 
ceară permisiunea guvernului să 
plece. 

Familiile îşi pierd toate bunu‑
rile, dacă părăsesc ţara definitiv. 
Castro, care susţine că a supra‑
vieţuit la nu mai puţin de 600 
de planuri de asasinare puse 

la cale de CIA şi de exilaţii cuba‑
nezi din SUA, este şeful de stat 
cu al treilea cel mai lung mandat 
din lume, după regina Elisabeta 
a II‑a a Marii Britanii şi regele 
Thailandei, Bhumibol Adulyadej. 

El va împlini 80 de ani pe data 
de 13 august.

Israelul, dispus la negocieri

Israelul ar putea elibera 700 de 
deţinuţi palestinieni în schimbul 
caporalului Gilad Shalit, capturat 
într‑un raid efectuat de militanţi 
islamişti la frontiera între Fâşia 
Gaza şi Israel, a afirmat, ieri, Nabil 
Shaath, fost ministru palestinian 
de Externe, relatează Jerusalem 
Post, în ediţia online.

Într‑un interviu acordat co‑
tidianului Al‑Quds, Shaath a 
declarat că negocierile pentru 
eliberarea lui Shalit sunt într‑un 
stadiu avansat, incluzând şi un 
acord de încetare a ostilităţilor 
între Israel şi facţiunile armate 
palestiniene. Un oficial palesti‑
nian citat de ediţia electronică 
a cotidianului Yediot Aharonot 
a declarat că negocierile prevăd 
posibilitatea ca soldatul israelian 
să fie predat autorităţilor egip‑
tene. De altfel, Khaled Meshaal, 
liderul politic al organizaţiei 
islamiste Hamas, declara sâm‑
bătă, într‑un interviu acordat 
cotidianului egiptean al‑Aharam 
al‑Arabi, că Gilad Shalit era încă 
în Fâşia Gaza, deoarece blocada 
impusă de Israel a împiedicat 
mutarea acestuia în altă zonă. 

Potrivit unui acord ale cărui 
principii generale au fost accep‑
tate de preşedintele Autorităţii 
Palestiniene, Mahmoud Abbas, 
şi de directorul Shin Beth, Yuval 
Diskin, Shalit va fi transferat fie 
în Egipt, fie în custodia serviciilor 
de securitate subordonate pre‑
şedintelui palestinian.

În schimbul eliberării milita‑
rului, Israelul va înceta operaţiu‑
nile în Fâşia Gaza, va suspenda 
operaţiunile punctuale de eli‑
minare a militanţilor islamişti şi 
va elibera deţinuţi palestinieni. 
Imediat ce deţinuţii vor fi puşi 
în libertate, Shalit va reveni în 
Israel. Cealaltă clauză a acordu‑
lui prevede posibilitatea transfe‑
rului său în Egipt, idee confirma‑
tă de oficiali de la Cairo care au 
declarat că, deocamdată, nu s‑a 
luat o decizie în acest sens.

Pe de altă parte, potrivit co‑
tidianului Haaretz, Israelul este 
pregătit să elibereze doi deţi‑
nuţi libanezi în schimbul celor 
doi soldaţi a căror capturare 
de către gruparea Hezbollah a 
determinat declanşarea, cu trei 
săptămâni în urmă, a unei ample 

Se caută milionar
Angelo Piroddi, un chelner 

italian care şi‑a părăsit ţara în 
urmă cu 20 de ani, este moş‑
tenitorul unei imense averi de 
peste 2,5 milioane de euro, 
despre care însă nu are habar. 
De opt ani, nimeni nu mai ştie 
nimic de el, iar autorităţile 
încearcă acum să‑l găsească 
pentru a‑i da moştenirea. Din 
câte se pare, ultima oară, băr‑
batul lucra într‑un restaurant 
italian din Marea Britanie.

ofensive în Liban. Ziarul citea‑
ză oficiali din Guvern şi armată, 
care au afirmat că un astfel de 
acord ar putea fi inclus în textul 
unui armistiţiu.

Mediatorii egipteni au reluat 
eforturile pentru eliberarea mili‑
tarului israelian Gilad Shalit, cap‑
turat de militanţii palestinieni în 
Fâşia Gaza, dar rezultatele nu vor 
fi obţinute prea curând, a decla‑
rat, ieri, un oficial palestinian de 
rang înalt, citat de Reuters.

Operaţiunile în Liban, 
extinse

Israelul a decis, în cursul nop‑
ţii de luni spre marţi, să extindă 
operaţiunile terestre în Libanul 
de Sud, după ce a exclus cate‑
goric orice posibilitate de în‑
cetare a focului “în următoarele 
zile”, relatează AFP. La presiunile 
Statelor Unite, statul evreu sus‑
pendase parţial, luni, pentru 48 
de ore, raidurile aeriene în Liban, 
după atacul din localitatea Cana, 
în care au murit cel puţin 52 de 
persoane, între care 30 de copii. 
Tsahal (armata israeliană) şi‑a 
rezervat însă dreptul de a ataca 
miliţiile Hezbollah şi pe durata 
celor 48 de ore în care raidurile 
aeriene au fost limitate. În plus, 
Israelul intenţionează să mobile‑
zeze mai mulţi rezervişti în Liban 
după ce Guvernul a aprobat ex‑
tinderea operaţiunilor terestre 
împotriva gherilelor Hezbollah, 
a anunţat postul de radio israeli‑
an, citat de Reuters. Sursa citată 
susţine că vor fi mobilizate trei 
divizii suplimentare, ceea ridică 
la 15.000 numărul rezerviştilor 
din armata israeliană.

Israelul va relua deplin ata‑

curile aeriene împotriva grupă‑
rii şiite Hezbollah, astăzi, când 
expiră termenul de 48 de ore pe 
durata căruia aceste operaţiuni 
au fost suspendate, a declarat, 
ieri, ministrul israelian al Justiţiei, 
Haim Ramon. Ministrul israe‑
lian al Infrastructurii, Binyamin 
Ben‑Eliezer, fost ministru al 
Apărării, a declarat pentru pos‑
tul de radio al armatei că Israelul 
are nevoie de zece zile până la 
două săptămâni pentru a în‑
depărta gherilele Hezbollah de 
graniţă. Acesta a afirmat, ieri, că 
aproximativ 300 dintre cei circa 
2.000 de luptători Hezbollah au 
fost ucişi de la declanşarea ofen‑
sivei din Liban.

Sprijin popular

Majoritatea israelienilor se 
pronunţă pentru continuarea 
operaţiunilor militare din Liban, 
chiar şi după producerea trage‑
diei de la Cana, soldată cu moar‑
tea a zeci de civili libanezi, con‑
form unui sondaj publicat ieri de 
cotidianul Maariv, după aproape 
trei săptămâni de la declanşa‑
rea ofensivei, relatează AFP. La 
întrebarea privind măsurile pe 
care trebuie să le ia Israelul după 
bombardamentul de la Cana, 
61% dintre cei intervievaţi au 
răspuns că armata israeliană 
trebuie să continue operaţiuni‑
le militare, 29% s‑au declarat în 
favoarea suspendării timp de 48 
de ore a raidurilor aeriene, iar 9% 
au apreciat că ofensiva ar trebui 
suspendată şi ar trebui începute 

negocieri. Sondajul indică faptul 
că 80% dintre israelieni se pro‑
nunţă în favoarea continuării 
încercărilor de asasinare a lide‑
rului grupării Hezbollah, Hassan 
Nasrallah. Marea majoritate a ce‑
lor intervievaţi se declară mulţu‑
miţi de eficienţa armatei în cur‑
sul conflictului. Sondajul a fost 
realizat pe un eşantion de 500 
de persoane, reprezentativ pen‑
tru populaţia adultă a Israelului, 
şi are o marjă de eroare de 4,4%.

Nici UE nu se implică

Miniştrii europeni de Externe 
au renunţat, ieri, să solicite “înce‑
tarea imediată a focului” în Liban, 
în principal din cauza opoziţiei 
exprimate de Marea Britanie, 
incluzând în textul declaraţiei 
finale formula “încetare ime‑
diată a ostilităţilor”, au declarat 
surse diplomatice, citate de AFP. 
Preşedinţia finlandeză a UE pro‑
pusese ca miniştrii de Externe să 
ceară “încetarea imediată a focu‑
lui”, dar această exprimare ‑ care 
ar fi trebuit aprobată în unani‑
mitate ‑ a fost respinsă de repre‑
zentanţii mai multor ţări, printre 
care s‑au numărat cei ai Marii 
Britanii, Germaniei şi Olandei, 
au precizat sursele citate. În cele 
din urmă, cei 25 de miniştri de 
Externe au optat pentru formu‑
larea propusă de Luxemburg, 
solicitând “o încetare imediată a 
ostilităţilor de către toate părţile, 
în vederea unei încetări a focului 
durabile”, a declarat una dintre 
sursele diplomatice europene.

Reguli mai stricte 
în UE

Uniunea Europeană a in‑
trodus, ieri, reguli mai stricte 
pentru combaterea salmonel‑
la la păsări domestice şi ouă, 
transmite Reuters. Potrivit noilor 
reglementări, statele membre 
trebuie să stabilească obiective 
mai stricte pentru reducerea ca‑
zurilor de îmbolnăvire la găinile 
ouătoare şi să vaccineze efecti‑
vele cu incidenţă de peste 10% 
a bacteriei. 

Comisarul pentru Sănătate, 
Markos Kyprianou, speră să in‑
troducă cât mai curând şi inter‑
dicţia de comercializare a ouălor 

provenite din efectivele infec‑
tate, dar măsura trebuie să fie 
aprobată mai întâi de miniştrii 
Uniunii.  În 2004, în UE au fost 
raportate peste 192.000 de îm‑
bolnăviri, dar multe alte cazuri 
nu sunt anunţate. Guvernele na‑
ţionale au la dispoziţie şase luni 
pentru a adopta şi a îndeplini 
noile obiective.  De la 1 ianuarie 
2008, statele în care cazurile de 
salmonella afectează peste 10% 
din efective trebuie să vaccineze 
găinile ouătoare, iar substanţe‑
le utilizate în acest scop trebuie 
autorizate la nivel comunitar.

Afganistan

Primele pierderi 
NATO

Forţele NATO din Afganistan 
au înregistrat, ieri, primele pier‑
deri, la numai o zi după prelua‑
rea comandamentului operaţiu‑
nilor din sudul acestei ţări, rela‑
tează AFP. Trei militari britanici 
au fost ucişi într‑o ambuscadă 
organizată “de rebeli înar maţi 
cu lansatoare de rachete”, în 
nordul provinciei Helmand. Un 
al patrulea membru al patrulei 
a fost grav rănit şi transferat la 
un spital de campanie din Camp 
Bastion, principala bază britani‑
că din această provincie. După 
incident, a avut loc o intervenţie 
a elicopterelor de atac Apache, 
soldată cu uciderea unui rebel.
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Este perioada în care românii 
plecaţi în străinătate se întorc 
acasă pentru a‑şi petrece conce‑
diul în familie. Despre condiţiile 
în care lucrează românii din străi‑
nătate şi despre viaţa de acolo 
ştim câte ceva, însă nu acelaşi 
lucru se poate spune şi despre 
învăţământ. În vreme ce unii pă‑
rinţi pleacă peste graniţe pentru 
a trimite bani acasă, alţii, puţini, 
ce‑i drept, aleg să‑şi ia copiii şi să 
formeze acolo un cămin. 

Am stat de vorbă cu o gălă‑
ţeancă stabilită în Italia împreu‑
nă cu familia. Carmen Păun are 
16 ani şi învaţă la un liceu de stat 
din Viterbo, oraş situat la 100 
km de Roma, al cărui centru is‑
toric conceput în stilul medieval 
italian a fost bine păstrat până în 
zilele noastre. 

Locuind într‑o localitate înve‑
cinată, pentru a ajunge în fiecare 
dimineaţă la şcoală, Carmen mer‑
ge cu autobuzul  45 de minute.  
Are câte patru sau cinci cursuri 
pe zi, şase zile pe săptămână, şi o 
singură pauză de 20 de minute, 
timp în care îşi poate lua gusta‑
rea de la un automat sau de la 
agenţii firmelor care se ocupă 
zilnic de furnizarea acestora.

Am întrebat‑o cum s‑a des‑
curcat cu învăţarea limbii italie‑

ne şi am aflat că cel mai mult a 
ajutat‑o profesoara de engleză 
care traducea tot, aşa că ea, cu‑
noscând foarte bine limba en‑
gleză, a învăţat astfel şi italiana.

La sfârşitul claselor a VIII‑a şi a 
XIII‑a elevii susţin un test scris la 
limba italiană şi un examen oral 
la toate obiectele, într‑o sală în 
care sunt prezenţi toţi profesorii 
împreună cu un examinator din 
afară. Elevul este liber să‑şi alea‑
gă tema pe marginea căreia să 
discute, iar profesorii îi adresea‑
ză întrebări legate de aceasta. 
Admiterea la liceu (care nu este 
obligatoriu) se face doar pe baza 
opţiunilor elevului, fără niciun 
examen. Liceele sunt specializa‑
te, iar elevii studiază în primii doi 
ani aceleaşi materii după care 
susţin un examen în urma căruia 
sunt împărţiţi pe profile de stu‑
diu.

Şcolile au laboratoare bine 
dotate, săli video şi calculatoare 
pentru fiecare elev, săli de sport 
cu terenuri de fotbal, baschet, 
volei, vestiare şi duşuri. La in‑
trare sunt panouri unde se afi‑
şează spectacolele de teatru, 
de cinema, excursiile. Elevii nu 
poartă uniforme, iar în fiecare 
clasă există câte un registru în 
care profesorii menţionează nu‑

Cartea 
Humanitas

De ce 
„Raftul 
Denisei”?

Poate aţi reuşit, până 
acum, să citiţi sau măcar 
să frunzăriţi una dintre 
cărţile de ficţiune din 
ultima colecţie propusă 
de Editura Humanitas, 
„Raftul Denisei”. Poate 
vă amintiţi cu plăcere de 
titlurile „Întreabă praful” 
(John Fante), „Pianul me‑
canic” (Kurt Vonnegut), 
„Relatare despre regele 
David” (Stefan Heym), 
„Portocala mecani‑
că” (Anthony Burgess), 
„Turnul sinucigaşilor” 
(Nick Hornby) sau de alte‑
le. Raftul Denisei este raf‑
tul Denisei Comănescu, 
un nou director edito‑
rial pentru literatură la 
„Humanitas”.

„Când Gabriel Liiceanu 
mi‑a propus să mă alătur 
marii familii a Editurii 
Humanitas ca director 
editorial pentru literatu‑
ră, am acceptat cu bu‑
curie. Când, însă, a avut 
ideea ca noua colecţie de 
ficţiune străină pe care 
o coordonez să se nu‑
mească „Raftul Denisei”, 
mărturisesc că am ezi‑
tat. Era ca şi cum mi‑aş 
fi dăruit numele pentru 
totdeauna. Am alergat la 
prietena şi agentul literar 
Simona Kessler, al cărei 
entuziasm m‑a molipsit 
pe loc. Simona a şi de‑
senat primele variante 
de siglă, cu pisica mea pe 
raftul de cărţi. Aşa a înce‑
put povestea noii colecţii. 
Ea va continua o colecţie 
de prestigiu, Raftul întâi. 
Dar va fi Raftul Denisei şi 
voi aşeza aici numai căr‑
ţile pe care le iubesc.

Sper să se impună 
prin frumuseţea ei, prin 
originalitate şi printr‑o 
imensă plăcere a lectu‑
rii. Sper să fie branşată la 
marile titluri ale zilei, să 
fie dinamică şi accesibilă, 
într‑un cuvânt, cool. I‑aş 
mai dori să creeze un fel 
de dependenţă, să între‑
ţină o proaspătă nostal‑
gie a recitirii, să întoarcă 
mereu mai mulţi oameni, 
mai ales tineri, la Ithaca 
ficţiunii. 

În fond, ca să para‑
frazez un vechi adagiu 
chinez, orice raft începe 
cu o carte şi orice biblio‑
tecă începe cu un raft…” 
(Denisa Comănescu).

C.R.

Tinerii de lângă noi

Vrem să studiem (dar afară)! 

„Arta ca viaţă”

Vernisaj la Sala „N.Mantu”

Catedra

Documentare 
la albine şi 
apicultori

Deşi suntem în plină 
vacanţă, elevii Şcolii gim‑
naziale “Nicolae Tonitza”, 
Ciureştii Noi, Bălăşeşti, 
sunt prinşi într‑o serie de 
acţiuni, privind derularea 
subproiectului “Prisaca 
din parcul şcolii” în cadrul 
Programului de Granturi 
Şcoală ‑ Comunitate. 

O recentă acţiune a 
fost organizarea unei ex‑
cursii în data de 15 iulie 
2006, la o stupină ame‑
najată, ocazie cu care 
elevii au luat cunoştinţă 
despre condiţiile de am‑
plasare a unei stupine, 
modul de aranjare şi ori‑
entare a stupilor, reguli‑
le de comportare într‑o 
stupină, timpul când se 
lucrează în stupină şi 
despre multe alte lucruri 
legate de albine. 

S‑a vizitat stupina 
domnului profesor de 
matematică de la Liceul 
Tg. Bujor, Nicolae Popa, 
care, foarte amabil, ne‑a 
aşteptat în comuna 
Vârlezi, cu întreaga fami‑
lie, la casa părintească, 
acolo unde o are amena‑
jată.

Am sosit la stupină, cu 
membrii clubului “Micul 
apicultor”, la primele ore 
ale dimineţii, când acti‑
vitatea albinelor era în 
toi, iar ai casei trebăluiau 
fiecare câte ceva de‑ale 
albinăritului. 

Domnul şi doamna 
Popa încheiau rame pen‑
tru stupi, iar un fecior 
de‑al lor (elev în clasa 
a XII‑a la CNVA Galaţi) 
perfora ramele pentru 
prinderea sârmelor şi a 
fagurilor, ce urmau a fi 
introduse în stupi, pen‑
tru a fi clădiţi de către 
albine şi desigur umpluţi 
cu miere.

Ajunşi la faţa locului, 
am intrat şi noi în acti‑
vitate, cu privitul şi as‑
cultatul celor spuse de 
domnul profesor, legat 
de tot ceea ce ştia dânsul 
din viaţa albinelor. 

S‑a desfăcut un stup, 
în care cu toţii am putut 
vedea rezultatul muncii 
depuse de aceste minus‑
cule vieţuitoare, care pot 
constitui pentru om în‑
truchiparea perfecţiunii 
în tot ceea ce fac. 

Am fost foarte fericiţi 
că pe lângă sutele de al‑
bine lucrătoare şi trântori 
am avut ocazia să vedem 
şi matca, regina stupului 
şi care, ştim noi, are un 
rol foarte important în 
stup, acela de a asigura 
perpetuarea speciei. 

Desigur că albinele au 
“vrut” să‑şi facă simţită 
prezenţa şi nu au “scă‑
pat” ocazia să ne sperie 
cu  micuţul  lor ac,  cu 
care le‑au înţepat  pe 
două dintre cele mai mici 
şi mai fricoase fetiţe din 
grup. 

Înainte de plecare, 
gazdele foarte primitoa‑
re ne‑au servit cu miere 
de albine, astfel că ne‑au 
dat posibilitatea “să ne 
lingem pe degete”, cum 
se spune. La întoarcerea 
spre casă, am vizitat mă‑
năstirea Adam şi cabana 
de vânătoare Stroiu din 
pădurea Adamului, co‑
piii aflând lucruri noi şi 
despre împrejurimile lo‑
calităţii în care ei trăiesc, 
despre care nu ştiau 
până la acea dată. Copiii 
au fost însoţiţi în această 
excursie de profesorul 
coordonator de sub‑
proiect Niculina Găvan, 
prof.  Vasile Damian ‑ ma‑
tematică şi prof. Adrian 
Găvan , istorie, cel care a 
imortalizat activitatea cu 
ajutorul unui aparat de 
fotografiat.

Prof. coordonator 
de subproiect Niculina 
Găvan ‑ Şcoala gimna‑

zială “Nicolae Tonitza” 
Ciureştii Noi, Bălăşeşti

Cartea de artă

Albumul 
“Grigorescu”

Documentare 
la albine şi 
apicultori

[ Sterică Bădălan - Dan Mateescu
Astă‑seară, la ora 19,30, la sala Nicolae Mantu a 

Galeriilor de Artă va avea loc vernisajul expoziţiei artiştilor 
plastici Sterică Bădălan (Galaţi) şi Dan Mateescu (Tecuci). 
Pe cei doi îi leagă o veche şi statornică prietenie, astfel că 
aceasta nu este prima lor expoziţie comună. Lucrările lor 
de pictură şi, respectiv, sculptură vor putea fi admirate de 
gălăţeni timp de trei săptămâni. La vernisaj sunt invitaţi 
să participe toţi doritorii.

A.Ribinciuc 

Realitate

Şcoala de peste graniţe
[“Profesorii de acolo se poartă altfel...”

mele elevilor indisciplinaţi, aceş‑
tia fiind sancţionaţi. Lunar se 
organizează, într‑un amfiteatru, 
consiliul elevilor, unde se adună 
cu toţii pentru a discuta despre 
teme de interes general.

Diferenţe foarte mari între în‑
văţământul de aici şi cel de acolo 
nu sunt, însă Carmen spune că 
profesorii se poartă altfel şi se 
organizează multe activităţi ex‑
traşcolare (dintre care unele se 
punctează pe diploma de absol‑

vire). În zilele de sărbătoare nu 
se învaţă şi nu se lucrează, orga‑
nizându‑se spectacole şi carna‑
valuri, la care ia parte toată lu‑
mea. Vacanţele sunt, ca şi la noi, 
de Crăciun, de Paşte şi vacanţa 
mare, de vară. 

O altă particularitate a învă‑
ţământului italian ar fi că media 
minimă este 6, iar „corigenţii” 
susţin examenul pe parcursul 
anului următor. Cei care au trei 
medii sub 6 repetă anul. 

Despre felul în care se distrea‑
ză adolescenţii de acolo în tim‑
pul liber, gălăţeanca spune că 
aceştia nu au o faleză ca a noa‑
stră unde să se plimbe, ei ieşind 
în parc sau la o pizzerie unde nu 
li se servesc băuturi alcoolice! 

Carmen învaţă la Viterbo de 
trei ani, dar vacanţele şi le pe‑
trece aici, acasă, alături de prie‑
teni. Pe italieni îi caracterizează 
într‑un singur cuvânt: pasivi.

Ana Beliu

Editat de Regia Autonomă 
Monitorul Oficial, albumul 
consacrat pictorului Nicolae 
Grigorescu este o realizare 
tipografică deosebită, care per‑
mite cunoaşterea creaţiei “ce-
lui mai mare liric al României” 
(I.L.Caragiale), întemeietorul 
şcolii moderne de pictură din 
ţara noastră. 

Este o ediţie trilingvă (română, 
franceză, engleză), format 31 x 
23 cm, 88 pagini, 109 ilustraţii 
color şi 32 alb‑negru; copertă în 
policromie, celofanată.

Albumul se deschide cu 
o “cronologie” în care sunt 
prezentate cele mai importante 
momente din viaţa şi activita‑
tea pictorului, sunt enumerate 
expoziţiile personale organi‑
zate, ca şi expoziţiile de grup şi 
colective la care artistul a par‑
ticipat în timpul vieţii în ţară şi în 
străinătate, iar mai apoi, prin gri‑
ja unor instituţii de stat, şi după 
moarte (24 iulie 1907), perioada 
de timp fiind cuprinsă între anii 
1867‑1999.

Textele care însoţesc al‑
bumul, reunite sub titlul 
“Reverberaţii critice”, sunt sem‑
nate de Al.Tzigara‑Samurcaş, 
Octavian Goga, George 
Oprescu, Alexandru Vlahuţă, 
Corneliu Baba, K.H.Zambaccian 
şi Francisc Şirato. 

Ele au fost selectate în aşa 
fel încât cititorul să poată avea 
un comentariu complex asu‑
pra operei lui Grigorescu, să 
poată urmări evoluţia creaţiei 
artistului şi contribuţia pe care 
a adus‑o acesta la înnoirea ar‑
tei româneşti şi universale. 
Profesorul Al.Tziagara‑Samurcaş 
se opreşte asupra specificului 
naţional al creaţiei lui Grigorescu, 
Octavian Goga vede în pictorul 
român pe “marele interpret al ro-
mantismului naţional” ale cărui 
pânze devin “o poveste a nea-
mului plină de podoabe şi farmec 
rustic”; Al.Vlahuţă insistă asupra 
impresiei de viaţă trăită pe care 
o dau lucrările sale; George 
Oprescu face o analiză temeinică 
a portretisticii şi peisagisticii 
lui Grigorescu din perioada 
1880‑1887, când pictorul a lucrat 
în ţară şi în Franţa, cu deosebire 
la Vitré, considerată ca cea mai 
fertilă cantitativ şi calitativ din 
cariera artistului. 

Maestrul Corneliu Baba, sub‑
liniind că pictura românească îi 
datorează lui Nicolae Grigorescu 
pe Ioan Andreescu, Ştefan 
Luchian şi Gheorghe Petraşcu, 

accentuează faptul că “pânzele 
lui au servit în primele decenii ale 
veacului XX pictorilor români să 
descifreze în ele tainele unor mari 
învăţături. Cu Nicolae Grigorescu 
începe pictura modernă 
românească. 

El aduce suflul revoluţionar 
al şcolii de la Barbizon şi gustul 
pentru studiul naturii dincolo de 
zidurile Academiei şi atelierului. 
El rămâne primul pictor român de 
circulaţie europeană“.

Pictorul Francis Şirato, care 
a fost dublat în activitatea sa 
de un critic exigent, obiectiv, 
se arată contrariat de atitudi‑
nea acelora care au condamnat 
în mod pripit ultima perioadă 
din creaţia aristului, aşa‑numita  
”perioadă albă“, menţionând că 
arta lui Grigorescu din ultimii 15 
ani ai vieţii sale înseamnă de fapt 
un apogeu al artei româneşti, fi‑
ind o ”artă de sublimare, o artă a 
nuanţelor luminoase ce izbuteşte 
o părelnică transfigurare a 
fenomenului natural“.

Ilustraţiile albumului cuprind 
imagini ale unor artişti contem‑
porani lui Nicolae Grigorescu şi 
ale unor tablouri ale acestora 
(Corot, Courbet, Renoir, Manet, 
Monet, Theodor Aman, Ioan 
Andreescu, Ştefan Luchian), 
aspecte din Muzeul memo‑
rial ”Nicolae Grigorescu“ din 
Câmpina şi 84 de repro duceri 
color şi 32 alb‑negru după 
lucrări ale artistului din colecţii 
de stat şi particulare.

 Ele aparţin tuturor peri‑
oadelor de creaţie ale pictorului, 
imprimarea tipografică respectă 
coloristica originalelor, astfel că 
opera lui Grigorescu ne apare în 
toată diversitatea şi complexi‑
tatea sa. 

Corneliu Stoica

“Vrem să studiem şi nu sun‑
tem încurajaţi! Simţim că nu sun‑
tem lăsaţi să învăţăm!” Această 
idee ne‑au repetat‑o, atunci 
când ne‑au vizitat la redacţie, trei 
studenţi, proaspeţi absolvenţi ai 
Universităţii “Dunărea de Jos”, 
întorşi în ţară după un stagiu de 
cercetare în Belgia obţinut prin‑
tr‑un program “Erasmus”. 

Ana‑Maria Lungeanu, 
Nicoleta Negraia şi Marius 
Iacomi au terminat anul aces‑
ta Facultatea de Metalurgia şi 
Ştiinţa Materialelor la Galaţi şi 
toţi au făcut cercetare, timp de 
trei luni, pe domenii conexe 
specializării lor la Universitatea 
Catolică din Leuven, Belgia. 

Comparaţia între două siste‑
me de învăţământ, cel occiden‑
tal şi cel românesc, a fost net în 
defavoarea ultimului. 

Asta i‑a îndârjit pe tineri să 
caute soluţii financiare pentru 
a‑şi continua studiile în străină‑
tate, chiar dacă i‑ar costa, pe an, 
minim 4.000 de euro de persoa‑
nă. 

În perioada cât au făcut sta‑
giul de cercetare, ei s‑au înscris 
la instituţia belgiană la un mas‑
ter, pe Ingineria materialelor 
metalice. Recent, au primit de la 
universitate confirmarea că au 
fost admişi la master. 

Cei trei absolvenţi ne‑au 
spus că, pentru a găsi bani ca 
să se întreţină acolo, au căutat 
să candideze şi pentru burse de 
genul celor oferite de Fundaţia 
Soros, însă procedurile durează 
cel puţin un an, ca şi cele pro‑
puse de Ministerul Educaţiei şi 
Cercetării. 

Or, ei vor trebui să se pre‑
zinte la cursuri anul acesta, din 

octombrie. În căutarea altor 
sponsori (persoane fizice sau ju‑
ridice) cu dare de mână, care să 
înţeleagă faptul că ei aleg să stu‑
dieze în altă parte, într‑un loc ce 
le oferă o pregătire la standarde 
mai înalte, singurul lor argument 
este dorinţa de a se perfecţiona. 
„Astfel ni se deschid o serie de 
oportunităţi care, sinceri să fim, 
în ţară nu s‑ar ivi. 

Oportunităţi care, dacă vor 
fi valorificate (şi asta numai de 
noi depinde), ne pot duce spre o 
viaţă liberă, o viaţă pe care să o 
trăim, nu pe care să ne chinuim 
să o trăim. 

Asta dorim”, ne‑au scris cei 
trei într‑un mesaj pe internet. Ei 
ne‑au vorbit de un sistem de în‑
văţământ în care se pune accent 
mai mult pe înţelegere, şi mai 
puţin pe memorare, pe practică 
şi pe dezvoltarea personalităţii. 
În plus, ei spun că acest master 
i‑ar costa cam tot atât cât unul 
făcut în România. 

În demersul lor, în care fami‑
liile şi profesorii îi susţin moral, 
s‑au lovit de o altă problemă: nu 
au găsit nicio formă transparen‑

tă prin care banii (dacă i‑ar pri‑
mi) să ajungă la ei, astfel încât să 
poată fi urmăriţi şi de sponsori.

Noi am socotit astfel: unui ab‑
solvent, dacă şi‑ar găsi de lucru 
imediat după terminarea facul‑
tăţii, şi dacă (într‑un caz foarte 
fericit) ar câştiga, pe lună, 200 
de euro, i‑ar trebui un an şi opt 
luni pentru a strânge cei 4.000 
de euro. 

Bineînţeles, el ar sta şi ar mân‑
ca la părinţi, nu şi‑ar lua conce‑
diu şi nici nu s‑ar îmbrăca în hai‑
ne noi… 

Cei trei tineri nu se află, bi‑
neînţeles, în această situaţie, 
însă ei speră ca visul lor de a 
face studiile acolo unde au pe‑
trecut doar trei luni din viaţă să 
li se îndeplinească. „Noi nu vrem 
să «ne descurcăm» aşa cum fac 
«alţii», vrem să învăţăm, să ne 
perfecţionăm, iar prin rezultatul 
muncii noastre, în final, să ne 
putem permite să trăim, decent 
măcar. “ No comment…

Cristina Carp
Foto : Sorin Pană

[ A treia ediţie a Taberei de creaţie va avea loc în perioada 10‑20 
august [ Nouă artişti plastici din România şi Republica Moldova

Cea de‑a treia ediţie a Taberei 
de creaţie „Arta ca viaţă”, organi‑
zată de Muzeul de Artă Vizuală 
din Galaţi, se va desfăşura anul 
acesta în perioada 10‑20 august 
şi va reuni nouă artişti plastici, 
pictori şi sculptori, dintre care 
unul din Republica Moldova 
– Iurie Matei. 

După cum ne‑a declarat 
muzeograful şi artistul plastic 
Gheorghe Miron, cel care se ocu‑
pă de organizarea taberei, unul 

dintre criterii a fost ca partici‑
panţii să aibă stiluri cât mai dife‑
rite. Astfel, dintre cei trei sculp‑
tori care vor fi prezenţi la Galaţi, 
unul – Alexandru Potecă din 
Bucureşti – lucrează în marmură, 
altul – Kovacs Geza din Sfântu 
Gheorghe – în metal, iar gălă‑
ţeanul nostru, Valentin Popa 
lucrează în lemn. Pictorii care vor 
participa la tabără sunt: Patricia 
Popescu, Adrian Zisu, Ion 
Chiriac (toţi trei din Bucureşti), 

Liliana Negoescu şi Ioan Tudor 
din Galaţi. 

Ca şi anul trecut, accesul în 
curtea Muzeului de Artă Vizuală, 
unde se va desfăşura tabăra, va fi 
liber pentru public, astfel că gă‑
lăţenii îi vor putea vedea pe ar‑
tişti la lucru. Deschiderea taberei 
va avea loc joi, 10 august, la ora 
16,00. Vom reveni cu amănunte.              

Angela Ribinciuc

Oraşul 
Viterbo
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Sociologul de serviciu

Burebista şi cangurul australian

Gălăţenii nu au rămas 
indiferenţi la articolele 
noastre privind vasul 

„Libertatea”. Aşa cum v‑am pro‑
mis în ediţia de ieri, continuăm 
să prezentăm opiniile cititorilor 
noştri în legătură cu acest sub‑
iect. Iată ce spune Tirawa: „Este 
adevărat că era o emblemă. Şi 
ne‑a plăcut să ne bucurăm de 
el în condiţiile în care ajunsese 
nefuncţional. Dar îi este mult 
mai bine acum când şi‑a do‑
bândit “libertatea”. Unui vapor 
îi stă bine să navigheze! A fost 
marea şansă de recondiţionare 
în condiţiile în care la noi în ţară 
nu este nicio prioritate în acest 
sens”. Dl avocat Constantin 
Tănase ne‑a scris că are foarte 
multe date suplimentare, unele 
cunoscute de multă lume, şi se 
miră că „sunt ocolite cu stăruin‑
ţă şi ţinute sub o tăcere cel puţin 
suspectă”. Din lunga sa scrisoare, 
din care vom mai publica pasa‑
je reţinem pentru început că 
„planurile originale ale navei se 
găsesc la fondul documentar al 
Muzeului Marinei Române din 
Constanţa. Aşadar, aserţiunea 
că românii nu ar fi putut restau‑
ra nava din lipsa acestora este o 
eroare, poate chiar o minciună. 
Personal cunosc în amănunt 
resorturile intime ale acestei si‑
tuaţii, însă o discuţie pe tema 
respectivă ar fi prea lungă. Cine 
are, cât de cât, cunoştinţe des‑
pre restaurarea unor asemenea 
ambarcaţiuni, nu poate ocoli în‑
trebări de genul: “Cum s‑a putut 
restaura, în condiţii excelente, o 

navă mai veche, precum Tudor 
Vladimirescu, iar Libertatea, 
nu?”. Alt cititor aduce în discu‑
ţie Pânzarul Moldovenesc: „E 
bine că acum avem Pânzar! 
N‑am avut bani să refacem un 
iaht de renume mondial, dar 
ne‑am permis să facem caleşti, 
Pânzar. Până la urmă Libertatea 
a fost vândută pentru nişte co‑
misioane şi probabil contractul 
nu‑i obligă pe noii proprietari 
s‑o aducă înapoi”. Împărtăşind 
opinia lui, Maximus scrie că: 
„Poate într‑adevar „Libertatea” 
şi‑a găsit libertatea în mâinile 
celor ce ştiu să o aprecieze şi 
doresc să aibă o istorie şi o cul‑
tură”. O părere interesantă are 
şi Nostalgica: „Atunci când s‑a 
vândut “Libertatea”, ar fi trebuit 
să fim întrebaţi şi noi, gălăţenii, 
care ne‑am bucurat ani la rând de 
frumuseţea ei. Poate dacă la vre‑
mea respectivă nava s‑ar fi aflat 
într‑adevăr în patrimoniul naţio‑
nal, sunt convinsă că s‑ar fi găsit 
oameni care să dea <<un leu>> 
pentru Libertatea”. Mai mult, 
Liviu crede că: „Foarte mulţi gă‑
lăţeni ar fi fost de acord să contri‑
buie într‑un fel sau altul pentru 
ca acest vas să rămână în Galaţi. 
De ce nu spuneţi că acesta a fost 
vândut pentru 160.000 dolari, 
(cât două autoturisme Mercedes 
clasa E sau S). Vinovaţii se cam 
ştiu: în primul rând autorităţile 
locale, parlamentarii de Galaţi şi 
nu în ultimul rând reprezentan‑
ţii FPS de atunci în portofoliul 
căruia se afla SC Regal şi implicit 
vasul “Libertatea”. Ieri, un cititor 

Mittal Steel 
Galaţi

Nota de plată 
a plecărilor 
voluntare

Cât priveşte materiile 
prime, nu sunt proble‑
me, acestea fiind din 
abundenţă. Inginerul 
Aurelian Mocanu, şef 
Departament producţie, 
spune: „De felul meu sunt 
întâi pesimist şi pe urmă 
optimist. Aşa că nu‑mi 
place să fac pronosticuri 
şi totdeauna cred că se 
poate mai bine”. 

Mariana Parincu, 
director Personal‑ad‑
ministrativ, răspunde la 
întrebarea cât a costat 
această autodisponi‑
bilizare: „Foarte mult. 
Efortul pe care l‑a făcut 
firma, după opinia mea, 
este nejustificat de mare 
cu aceste plecări volun‑
tare. Nicio firmă din ţară 
nu‑şi permite să chel‑
tuiască atât de mult, pur 
şi simplu majoritatea fac 
concedieri colective şi 
atât. Costurile cu plecări‑
le siderurgiştilor cred că 
au inclus şi bunul‑simţ, 
fapt rar în timpurile 
noastre”. Noi am aflat că 
Mittal Steel Galaţi a chel‑
tuit 30 de milioane de 
dolari cu plăţile şi sala‑
riile compensatorii, ceea 
ce este o sumă într‑ade‑
văr deosebită. Şi nu cal‑
culăm impactul scăderii 
producţiei.

Sindicatele sunt însă, 
ca de obicei, nemulţu‑
mite. Nică Mocănelu, 
preşedintele FSS, spune: 
„Nu putem fi bucuroşi că 
rămânem cu mai puţini 
salariaţi. Cei care rămân 
lucrează mai mult, cu 
un efort deosebit. La ei 
trebuie să ne gândim şi 
pentru ei trebuie să ne 
batem”.

Aşadar, plecările vo‑
luntare de pe platforma 
Mittal Steel au redus pro‑
ducţia pentru o lună şi 
jumătate cu 5 la sută şi au 
costat până acum combi‑
natul 30 de mi lioane de 
dolari. 

Rezervare telefonică la CFR
Serviciul de rezervare prin telefon a biletelor de călătorie cu trenul, care funcţiona 

din anul 2001 doar în Bucureşti, a fost extins, de ieri, în alte şase mari oraşe (Constanţa, 
Timişoara, Cluj‑Napoca, Braşov, Iaşi şi Galaţi), informează Ministerul Transporturilor, 
Construcţiilor şi Turismului (MTCT). Rezervările de locuri pot fi făcute numai în ziua ple‑
cării trenului la vagoanele clasă din compunerea trenurilor care circulă în trafic local cu 
plecare din aceste staţii. Biletele, pentru care va fi achitată o taxă de rezervare de 3 lei, 
vor putea fi ridicate cu cel târziu 30 minute înainte de plecarea trenului. Serviciul func‑
ţionează permanent, iar tariful pentru apeluri este cel obişnuit în reţeaua de telefonie în 
care se efectuează convorbirea.

Mediafax/M.Z

Gelu Sârghie, 
primarul 
comunei 

Gohor

Nu scriem degeaba

„Libertatea” 
şi‑a găsit libertatea?

care semnează Montreal ridică 
o problemă: „Cine şi‑a permis să 
vândă simbolul de suflet al gălă‑
ţenilor? La ce preţ nu mă intere‑
sează pentru că oricum sigur nu 
ajunge la valoarea sentimentală 
a acestui simbol al Galaţiului”. 
Cristopher susţine: „Ar fi intere‑
sant să vedem pe ce s‑au cheltuit 
banii rezultaţi în urma tranzacţi‑
ei, să vedem pe ce am schimbat 
vasul Libertatea... Ce s‑a făcut cu 
aceşti bani, poate s‑a construit o 
biserică, o şcoală, un parc, poate 
s‑au mărit două salarii din con‑

ducere...”. Suntem de acord cu 
Mihai: „Un articol în continuarea 
celui de zilele trecute. Ar trebui 
ca cineva din ţara asta ‑ la condu‑
cerea ei mă refer ‑ să se sesizeze”. 
Ar trebui! Am lăsat pentru final 
opinia Căpitanului Val‑Vârtej 
care, conform nu melui, se re‑
pede la noi declarând că am 
publicat „Un articol incomplet. 
Nu mai putem face mare lucru, 
decât o minimă reparaţie mo‑
rală. Articolul nu pomeneşte de 
criminala indiferenţă a autorită‑
ţilor locale. Cât s‑a zbătut presa? 

Băgau mâna în buzunar să salve‑
ze vasul? Interesantă istoria va‑
sului, dar ce s‑a întâmplat cu el în 
Galaţi şi mai ales ce putem face? 
Să organizăm o chetă şi să con‑
struim un vas mai frumos decât 
Libertatea şi care să‑i perpetue‑
ze numele!”. 

„Viaţa liberă” a scris şi la vre‑
mea aceea şi va scrie în continu‑
are, încercând să refacă drumul 
parcurs de vaporul “Libertatea”, 
numit azi “Nahlin”.

Anca Melinte

Încă un val de caniculă a dus 
România în prag de tropice şi i‑a 
împins pe români către standu‑
rile cu băuturi răcoritoare, spre 
marea bucurie a comercianţilor, 
care îşi doresc o vară nesfârşită 
şi o sete naţională neîntreruptă. 
Românul bea anual, în medie, 41 
de litri de apă minerală, 65,4 litri 
de bere şi… doar 21 litri de vin. 
Acest “doar” nu vrea să însem‑
ne că suntem nişte asceţi sau 
dispreţuitori ai milenarei licori 
bahice, ci doar că, deşi suntem 
a şasea putere viticolă a Europei, 
nu ne clasăm decât pe locul 12 
în ceea ce priveşte consumul de 
vin pe gură de locuitor şi că sun‑
tem cu mult în urma francezilor, 
spaniolilor şi portughezilor, cu 
care ne comparăm în potenţialul 
productiv şi în renume mondial. 
Mai mult decât atât, naţiuni care 
nu prea se pot lăuda cu produc‑
ţia lor viticolă, cum ar fi Elveţia, 
Austria sau Germania, ne‑au de‑
păşit şi ele la consum în ultimii 
ani.

Ce se întâmplă? În mod nor‑
mal, cu viile noastre, celebre şi 
multe, ar fi trebuit ca băutura 
principală a românilor să fie vi‑

nul, iar apa minerală sau mai 
ales berea să fie undeva în urmă. 
E suficient să ne amintim că 
Burebista a tăiat viile dacilor toc‑
mai pentru că licoarea lor dădea, 
la propriu,  mari dureri de cap 
puternicilor noştri strămoşi, dar 
şi conducătorilor lor, care nu mai 
puteau să‑i îndemne la muncă şi 
la luptă în profundă stare bahică. 
Explicaţia principală a consumu‑
lui mic de vin constă în chiar pre‑
ţul lui. Creşterea masivă a popu‑
laţiei urbane a dislocat generaţii 
întregi de lângă via părintească, 
iar la oraş a cumpăra, zilnic, vin 
pentru masă, la preţuri din ce în 
ce mai mari,  a devenit  imposi‑
bil pentru cea mai mare parte 
a populaţiei. La ţară, consumul 
este mult mai mare decât me‑
dia, ţăranii – producători şi con‑
sumatori, foarte rar şi agenţi de 
vânzare – beau cu mult mai mult 
decât orăşenii. Ei însă se înfruptă 
din legendarul zaibăr, care, îna‑
inte de intrarea în UE, reprezintă 
aproape jumătate din producţia 
românească de vin…      

În ultimele zile, agenţiile de 
presă au preluat o ştire din care 
rezultă că în Australia, viticultorii 

au recurs la tot felul de metode 
pentru a scăpa de stocul de pes‑
te un miliard de litri de vin, scă‑
zând, de pildă, atât de mult pre‑
ţul, încât băuturile lor au ajuns 
mai ieftine ca apa minerală… În 
ţara cangurilor, poţi cumpăra, în 
această vară, un Chardonay cu 
doar doi dolari australieni. Doar 
zaibărul ţăranului român pare 
mai ifetin. El este, în aparenţă, 
pur şi simplu, gratuit. Sau aşa 
crede stăpânul butoiului, care 
se duce cu ulcica la cep ori de 
câte ori îl taie pofta. Dar acolo 
este propria lui muncă de un an 
agricol, pe care, de fapt, nu ştie 
s‑o valorifice. Dacă Europa se va 
ţine de cuvânt şi va reedita feno‑
menul Burebista cu viile hibride, 
îmbiind la cultivarea viei nobile, 
abia atunci viticultura româneas‑
că va fi şi competitivă, iar, ca una 
dintre consecinţe, consumul de 
vin pe cap de locuitor va creşte. 
Dar nu consumul intern ar tre‑
bui să fie ţinta. Exportul este cel 
care ar putea relansa viticultura 
românească şi să o aducă măcar 
în locul în care se situa înainte de 
revoluţie.

Ion Manea

Gohor

Fluturaşilor, 
v‑au crescut 
aripioare...
[  În ziua de Sf. Ilie, satul 
Berheci a fost împânzit 
cu fluturaşi atentatori la 
integritatea teritorială a 
comunei Gohor
[ Prin asfaltarea 
şoselei de la Ireasca, 
se scurtează cu 20 km 
distanţa spre Podu 
Turcului şi Adjud

‑ Aţi căzut în mâna mea, 
stimate domnule primar 
Gelu Sârghie, la numai o zi 
după „iscălitura de la Iaşi”. 
Observ că vă bateţi tare 
pentru asfaltarea drumu‑
lui de la Ireasca. De fapt, 
care vă este argumentul 
principal în susţinerea ce‑
rerii de finanţare?

‑ Începutul este făcut, o 
porţiune însemnată dintre 
DN 24 Iaşi‑Bucureşti şi DJ 
241, via Ireasca, este deja as‑
faltată, aşa că acum nu pun 
decât problema continuă‑
rii operaţiunii pe distanţa 
de încă un kilometru, între 
casa lui Gheorghiţă Pintilie 
şi troiţa de la Vasile Velicu. 
Nu e un moft ceea ce mi‑am 
propus să fac, dimpotrivă: 
asfaltându‑se acest drum, 
dăm posibilitatea să se in‑
tre din şoseaua naţională 
Bârlad‑Tecuci spre Ireasca, 
pe asfalt, iar de aici mai de‑
parte spre Podu Turcului şi 
Adjud. Această cale de legă‑
tură nu e înfiinţată de mine, 
negustorii altor timpuri o 
cunoşteau bine. Eu, ca pri‑
mar, nu fac altceva decât 
s‑o reabilitez şi s‑o reînscriu 
pe harta rutieră a României. 
Prin darea ei în folosinţă s‑ar 
evita ‑ şi am în vedere traficul 
auto dinspre nord ‑ ocolirea 
pe la Berheci şi Nărteşti şi, în 
consecinţă, scurtarea dru‑
mului cu 20 km. Nefiind un 
obiectiv de investiţii oare‑
care, a trebuit să am la dosar 
iscălitura unui inspector de 
la Iaşi – răspunde de reţeaua 
de şosele din toată Moldova. 
Am obţinut‑o! 

‑ Înseamnă că şefii de 
la Galaţi văd cu ochi buni 
proiectul.

‑ Bineînţeles. Consiliului 
Judeţului nu‑i putea scăpa 
„asfaltul de la Ireasca” – pun‑
te de legătură, pe scurtă‑
tură, cu judeţele Vrancea şi 
Bacău.

‑ Domnule Sârghie, cu 
vreo 12‑14 zile în urmă, sa‑
tul Berheci, aflat în compo‑
nenţa comunei dumnea‑
voastră, a fost „bombar‑
dat”, fără milă aş zice, cu 
fluturaşi al căror text a fost 
ticluit la Ţepu. Cei de acolo 
vor nici mai mult, dar nici 
mai puţin decât  îngloba‑
rea Berheciului în comuna 
lor. Ce le spuneţi „duşma‑
nilor” care vă pândesc de 
la sud‑vest, atentând la 
integritatea teritorială a 
Gohorului? 

‑ Să fie sănătoşi! Primarul 
Daniel Ţuchel îmi este prie‑
ten, şi mai am şi alţii de ace‑
laşi calibru, la Ţepu. Totuşi, 
n‑am fost scutiţi de repune‑
rea pe tapet a unei chestiuni 
artificiale, care… nu ţine. Se 
uită, deliberat, că între Ţepu 
şi Berheci curge un pârâu‑ho‑
tar, că Berheci a fost cândva 
sat component al fostei co‑
mune… Nărteşti, neavând, 
din câte ştiu, de‑a lungul 
timpului,cel puţin în secolul 
XX, tangenţe administrative 
cu Ţepu.  Se induce lumea 
în eroare – păi ce înseamnă 
asta, să te apuci să le spui 
oamenilor că îşi pot plăti ta‑
xele şi impozitele la Primăria 
Ţepu, decât tulburarea min‑
ţilor unor săteni, şi aceia pu‑
ţini? Se speculează, destul 
de grosier, o greşeală făcută 
după Revoluţie, privind ca‑
dastrul. S‑a ales ca moment 
al răspândirii fluturaşilor ziua 
de Sf. Ilie când la Ţepu s‑au 
sărbătorit 574 de ani de la 
prima atestare documenta‑
ră a  comunei. În timp ce eu, 
ca invitat, mă aflam la Ţepu, 
oficial, la festivităţi, câţiva 
tipi iuţi de mână, la Berheci, 
răspândeau  fluturaşi. Dacă 
aş fi răutăcios, i‑aş pune pe 
sătenii de bună credinţă din 
Berheci să cânte „Fluturaş, 
ţi‑au crescut aripioare…”, 
dar nu sunt.  Eu – şi trebuie 
să mă credeţi – am luat totul 
ca pe o glumă. Mai degrabă 
aş aduce în atenţie „frontul” 
pe care vreau să colaborez 
cu dl Ţuchel, şi anume con‑
struirea unui pod în punctul 
„La Cişmea”, peste pârâul 
Berheci. E iniţiativa sa şi îmi 
face plăcere să o susţin, po‑
dul e cu totul altceva…

Ion Trif Pleşa

Podul Calafat‑Vidin

Acord bilateral
Bulgaria şi România au în‑

cheiat un acord referitor la con‑
struirea podului peste Dunăre, 
dintre localităţile Vidin şi Calafat, 
transmite cotidianul Sofia Echo. 
Acordul stabileşte volumul tra‑
ficului de persoane, vehicule, 
echipamente şi materiale în 
timpul construirii podului şi va 

accelera procesul de construcţie. 
Podul Calafat‑Vidin reprezintă 
unul dintre cele mai dificile pro‑
iecte de infrastructură care vor 
fi realizate, a anunţat Ministerul 
Transporturilor, costurile totale 
ridicându‑se la 236 milioane de 
euro. Finanţarea lucrărilor este 
asigurată de programele PHARE 

şi ISPA ale Uniunii Europene, 
de Banca Europeană pentru 
Investiţii şi de alte instituţii finan‑
ciare internaţionale, precum şi 
de guvernele celor două state. 

Mediafax/Z.M.

”Delphin” face noi victime
Primele victime din judeţul 

Harghita ale jocului piramidal 
„Delphin” au depus plângere 
la Poliţie, aceasta declanşând 
o anchetă în vederea depistării 

tuturor persoanelor angrena‑
te în sistem. Jocul şi‑a deschis 
filiale în toată ţara, în unele ju‑
deţe acestea intrând în vizorul 
Poliţiei Economice, la Constanţa, 

Medgidia, la Iaşi (unde se pare 
că trei persoane s‑au sinucis), în 
Timiş şi, mai nou, în Harghita.

Mediafax/Z.M.
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Poliţişti 
de Brăhăşeşti

Patru agenţi, iar cu şeful 
lor, dl Tiberiu Iacob, cinci. 
Acesta din urmă are ce alinia 
în faţa postului, la trecerea în 
revistă a luciului de la pantofii 
tip Ministerul Administraţiei 
şi Internelor şi a uniformelor 
subordonaţilor. Doi sunt ca‑
valeri (luaţi aminte, fetelor,şi 
fiţi cu ochii pe ei – arătoşi, le‑
furi strălucite, băieţi calculaţi 
pentru nivelul Dacia Logan!).  
Patru, studenţi la Drept. 
Niciunul nu are complexe în 
faţa calculatorului: familiari‑
zaţi cu mouse‑ul, fereastra de 
afişare etc.. Toţi au în buzu‑
nar permisul de conducător 
auto. Profesional, în ce fel de 
ape se scaldă? Buni şi foarte 
buni, sunt „abonaţi”, când se 
face analiza muncii la I.P.J. 
Galaţi, la ridicat în picioare 
pentru a fi felicitaţi. Dorm 
puţin, nu umblă cu şpriţul în 
nas, nu‑s gargaragii. Ordinea 
şi liniştea publică, la Toflea 
şi Cosiţeni? Ştiind cum tre‑
buie să se discute cu rromii, 
e treaba bună, pace în toată 
comuna. Relaţia cu primă‑
ria? Eficientă. Agentul Ionel 
Slabu aştepta să‑i nască so‑
ţia: „Ce‑o vrea Dumnezeu 
să‑mi dea, băiat sau fată, 
nu ridic pretenţii!” A făcut 
Spania, e as în secretele bu‑
cătăriei şi nu glumeşte cu 
nimeni când e pus în situaţia 
de a aplica legea.

800 de nuci
Consiliul Local Gohor 

are în proprietate, pe 2,5 
ha, o livadă de nuci, la Lutu 
Roş. 800 de coroane. Fiind 
deşi, nu prea rodesc. Îi bate 
cu prăjinile, toamna, cine 
apucă. Nucile lor, alături de 
cele recoltate de la nucii din 
sat, sunt transformate în… 
oale emailate, tigăi, găleţi şi 
tave. Troc: vine negustorul 
la poartă, îi umpli găleata de 
două ori cu nuci şi după ce le 
deşartă rămâne a ta. Dacă li‑
vada ar fi fost păzită şi nucile, 
câte s‑au făcut, recoltate de 
oamenii stăpânirii, Primăria 
Gohor ar fi fost la ora asta pe 
locul întâi pe ţară la cratiţe şi 
oale.

Vinul nohan 
‑30.000 lei/litru

Gohor – leagănul viilor 
nohan. Dintre toţi producă‑
torii se detaşează Costache 
Crânganu şi Gheorghe 
Sârghie. Cel dintâi are pe rod 
5 ha de vie din acest soi. Nu o 
stropeşte pentru că face faţă 
singură atacurilor la care vii‑
le nobile nu rezistă fără trata‑
mente chimice. Struguri albi. 
Acum, în august, nohanul se 
vinde cu 30.000 lei/l. La ce‑
lălalt producător, dl Sârghie, 
dacă o vrabie se aşază pe pă‑
mântul dintre rândurile de 
vie i se cunoaşte urma, atât 
de bine este muncit. Ceea 
ce mai au cei doi gospodari 
în butoaie depăşeşte, calita‑
tiv, vinurile de împărtăşanie. 
Amândoi ar putea da lecţii 
vinificatorilor‑călugări. Din 
acest punct de vedere, dom‑
nii Crânganu şi Sârghie nu‑şi 
fac griji cu intratul în UE, po‑
loboacele lor fiind legitimaţii 
valabile în faţa oricui vrea să 
ştie care este locul Gohorului 
în Europa.

Primari nefumători
După 35 de ani de tras fum de ţigară în piept, primarul 

comunei Gohor, dl Gelu Sârghie, a luat hotărârea, la 3 mai 
a.c., de a renunţa definitiv la fumat. Act unilateral de voinţă! 
Dintr‑un om care pur şi simplu mânca ţigara, fiind perioade 
când nu‑i ajungeau trei pachete pe zi, acum s‑a făcut băiat 
cuminte: a dat‑o pe caramele, întărind plutonul primarilor 
gălăţeni nefumători: Ionel Cucu, de la Suceveni, Vasile 
Radu, de la Vârlezi, Vasile Istrate, de la Bălăşeşti, Georgică 
Tofan, de la Jorăşti, Ştefan Arfire, de la Tg. Bujor.

Doi învăţători, două antologii
 

Soţii Elena şi Nicolae Carp sunt învăţători la Tudor 
Vladimirescu. Fericiţi copiii care au în faţă  asemenea das‑
căli! Din partea soţilor Carp, o antologie‑monument pentru 
elevii de clasa a II‑a şi alta pentru cei de‑a III‑a. Texte literare 
echilibrate ca întindere, din categoria nestematelor, poezie 
şi proză în linia programelor de învăţământ, bune să fie citi‑
te şi de adulţi: Premiul întâi, de Marin Preda, Târziu, când ză-
pezile sunt albastre, de Fănuş Neagu, Amintiri din copilărie, 
de Ion Creangă, La fân, de Ion Agârbiceanu, Paza bună, de 
Tudor Arghezi, Degeţica, de Hans  Christian Andersen…

E pilot fluvial, cu Dunărea în 
sânge. Petru Lucaci!  Carnetul 
său de muncă, în Slovacia. Două 
luni, pe vapor; următoarele două, 
la Nărteşti, în ţinuta de fermier. 
Unde se cultiva cândva Dulcele 
de Dăbuleni e vila sa. Soţia, 
doamna Măndiţa, e pe aceeaşi 
lungime de undă cu el: femeie 
tenace, cap de economistă, bu‑
nătate. De la dumnealor ai ce în‑
văţa despre creşterea vacilor şi a 
struţilor. Asociindu‑se cu un văr 
de‑al său, Petru Lucaci a adus la 
Nărteşti, într‑un tir, pe 11 ianua‑
rie a.c., 35 de capete de vaci din 
rasa Bălţata austriacă. Marinar cu 
picioarele pe pământ. A prins un 
SAPARD, înfiinţând o fermă zoo‑
tehnică în a cărei activitate nu au 
ce căuta jumătăţile de măsură. 
Reproducţia? Prin biotehnolo‑
gia însămânţărilor artificiale.  Tot 
lotul  de  animale  provine  din 
nor dul Austriei, au fost selectate 

de el însuşi şi de ochiul medicului 
veterinar de la Nărteşti.  Având 
grajduri în proprietate, ale fos‑
tului CAP, le‑a utilat şi populat 
ca în Occident. Şase locuri de 
muncă înfiinţate. Contract ferm 
de livrare a laptelui – beneficiara, 
firma Danone, îl ridică o dată la 
două zile. Păstrat într‑un tanc de 
1,5 t, cu răcitor. Grăsimea – 4,00 
la sută.  Viţei ca în reclamele el‑
veţiene despre ciocolată. Te dau 
gata cu culoarea lor! Au poftă de 
mâncare şi, totodată, mâncare 
corespunzătoare poftei. Practic, 
viţeii huzuresc. Nu le lipsesc de‑
cât desenele animate, în cazul că 
i‑ar interesa aşa ceva. Dintre ei, 
tot ce e bun de prăsilă va fi reţi‑
nut pentru dezvoltarea fermei în‑
tre parametrii ceruţi de SAPARD. 
Asemenea vaci – akeratos, fără 
coarne – îi obligă pe investitori să 
se gândească serios la înfiinţarea 
unei fabrici de caşcaval.

Bereşti

Adio, mobilă 
Furkan!

Datoare la bugetul de 
stat cu sume conside‑
rabile, S.C. Furkan Mob 
Import Export S.R.L. 
Bereşti rămâne, pen‑
tru orăşeni, un contact 
pierdut cu turcii. Având 
întocmit pe numele său 
dosarul de executare sili‑
tă nr. 243/2005, firma nu 
mai are niciun punct de 
reazem, un pai de care 
să se agaţe pentru a se 
salva. Turcii înşişi şi‑au 
luat tălpăşiţa din Bereşti, 
lăsând Administraţia 
Finanţelor Publice să le 
vândă prin licitaţie bu‑
nurile: un grajd de vite 
(768 mp), o magazie 
(184 mp), şi încă una, dar 
mai mare,de 986 mp, 
precum şi cabina de la 
poartă. Licitaţiile orga‑
nizate până acum, cu tot 
dichisul…legal, nu s‑au 
bucurat de succes, nu 
s‑a prezentat nimeni cu 
ofertă de cumpărare. De 
exemplu, la licitaţia din 
14 iulie a.c., pe magazia 
de 986 mp s‑a fixat ca 
preţ de pornire o sumă 
destul de neatractivă 
82.031 lei, exclusiv TVA. 

Vremea când şomerii 
din Bereşti îşi frecau mâi‑
nile la gândul că târgul e 
pe drumul capitalist bun, 
respectiv, că va deveni 
exportator de mobilă, 
s‑a dus pe apa sâmbetei.

Pleşa

Premianţii, 
abonaţi 
la „Historia”

Profesorul de is‑
torie Viorel Bănuc 
le‑a  dat elevilor  pre‑
mianţi Roxana Avram, 
Irina Avram şi Adrian 
Comănescu, de la clasa 
unde a fost diriginte, a 
VII‑a, un motiv plauzibil 
pentru a citi şi în tim‑
pul vacanţei şcolare. În 
locul obişnuitelor cărţi 
ieftine, pentru silinţa 
lor, câte‑un abonament, 
pe trei luni (iulie, august 
şi septembrie 2006), la 
revista Historia (director 
Ion Cristoiu). Vrea cu tot 
dinadinsul să‑i atragă pe 
învăţăcei pe „terenul” 
textelor incitante despre 
domnia Regelui Carol I, 
despre daci în ipostaza 
originală de expor tatori 
de grâu, comploturi, 
adevărul cu privire la 
deciziile militare şi fap‑
tele Mareşalului Ion 
Antonescu… „La anul, 
mi‑a spus însă profesorul, 
îmi voi vedea de treabă, 
adoptând altă tactică: nu 
mă voi mai complica cu 
nimic, premianţilor le voi 
strânge la serbare mâna 
…şi atât”.

Nărteşti

Ecuaţie... cu melci, 
cătină albă, struţi şi vaci 

Siementhal
] De la Bălţata austriacă, lapte livrat 

firmei Danone 

]  Struţoaica celor 84 de ouă

Seara, mai ales după ploaie, 
când din Nărteşti poţi zări Munţii 
Vrâncioaiei, struţii doamnei 
Măndiţa Lucaci – masculii, bi‑
neînţeles – „rag” precum leii în 
junglă. Cine e străin de locuri 
şi‑i aude încearcă – dacă închide 
ochii ‑  sentimentul straniu că 
a încurcat continentele, că s‑ar 
afla pe pământ african. Fermă 
de sine stătătoare, unde impru‑
denţii, dacă nimeresc printre 
struţi, o pot păţi: de la cal scapi 

mai uşor, dar de la o lovitură de 
struţ nu, după ce te‑a ştampilat 
iei numaidecât contact cu solul. 
Doar îngrijitorii lor, doi bărbaţi 

din Valea Mărului, intră printre 
ei. În rest, toată lumea stă la gard, 
inclusiv domnul Lucaci. Simţitori, 
nu e nevoie să ai pentru ei paznic 
trecut pe statul de plată, se apără 
sin guri. Excremente pe jos? Fără, 
de altfel nici nu mănâncă cine ştie 
ce. Pentru un matur, raţia e de 1,6 
kg pe zi. Amintirea struţoaicei de 
acum trei ani e de neşters: a fă‑
cut 84 de ouă. Record! Din aces‑
tea, jumătate au fost limpezi (pe 
fiecare ou, înainte de incubare, 

se înscrie cu carioca data când a 
fost ouat şi numărul de pe crotal 
al struţoaicei, să se ştie de unde 
provine; puii ies după 42 de zile).  

De partea cealaltă, când ai re‑
gistrul contabil în faţă şi treci la 
făcut socoteli: câştigul este dis‑
cutabil. „Dacă de la abator, mi‑a 
spus domnul Lucaci, aş primi 
2,5 euro pe kilogram, aş recupera 
cheltuielile, rămânând şi cu un mic 
profit”. Aici e cheia rentabilităţii, 
la abator. M‑a informat că s‑ar fi 
deschis unul în sudul ţării, la Daia. 
În următoarele zile se va duce 
acolo să perfecteze contractul, să 
ştie ce are de făcut, unde îşi va va‑
lorifica struţii. Acum, de exemplu, 
dispune de şase ieşiţi din circuitul 
productiv şi i‑ar da pe toţi. Pe o 
familie viguroasă – două femele 
şi un struţ – atât  crede că ar fi în‑
dreptăţit să ceară – 3.000 de euro. 

Pe un pui de o zi, 50; pe unul de 
o jumătate de an, 300 de euro. 
Cunoscătorii ştiu că aceste pre‑
ţuri nu sunt exagerate. 

Nărteşti: câteva zeci de struţi. 
Dacă ar exista în România piaţă 
de desfacere, întreaga activita‑
te ar merge şnur. În Italia, spre a 
„deplasa” puţin planurile, o piele 
tăbăcită ajunge la 200 de euro, 
având căutare nu numai în dome‑
niile meşteşugăreşti tradiţionale, 
ci şi, mai nou, în industria auto‑
mobilelor de lux, la îmbrăcat per‑
nele. Canicula din această vară de 
coşmar meteo nu i‑a deranjat de 
fel, struţii rezistă de la minus 20 
de grade Celsius la plus 45.

] Sorin Harabagiu se gândeşte la 
buzunarul său şi la sănătatea noastră

Mai departe, tot la Nărteşti. 
Surpriză totală: întâlnire cu că‑
tina albă, pe de‑a adevăratelea, 
cultivată pe 3,5 ha lângă Pădurea 
Teiş. Nu aş fi putut ajunge acolo 
fără răbdarea Daciei lui Meluţă 
Ariton, viceprimarul de Gohor( 
e în poza de mai sus, un fel de 
…fan al cătinei), unul dintre ale‑
şii vrednici, de nivel comunal, din 
judeţ. Priveliştea m‑a emoţionat 
şi am comparat‑o şi eu, în stilul 
farmaciştilor pragmatici, cu o 
„uzină vie”. Cătina albă depăşeşte 
de zece ori, la caroten, morcovul. 
Ce vreţi mai mult? S‑au scris cărţi 
întregi despre efectele miracu‑
loase ale medicamentelor fabri‑
cate din fructul acestui „arbust” 
la prima vedere neprietenos şi 
banal. Cine se ţine de cătină, în‑
treţinând‑o ca lumea, nu are ce 

pierde, devine furnizor de mate‑
rie primă valoroasă pentru indus‑
triile farmaceutică şi alimentară, 
cosmetică, zootehnie ş.a.m.d. La 
vitamina C întrece lămâia de zece 
ori. Asemenea „elemente” presu‑
pun că l‑au determinat pe Sorin 
Harabagiu, de 24 de ani, să se 
profileze pe cătină. Îndrăzneala 
sa merită salutată public, fiind‑
că la noi, în judeţ, sunt mulţi cei 
care vorbesc de comoara numită 
cătină, fără să facă însă pasul că‑
tre a deveni cultivatori. Cătina lui 
Harabagiu e în anul trei. Tăiată, 
mi s‑a explicat, „ca la vie”, lucrare 
nedată de proprietarul plantaţiei 
pe mâna altora. Prăşită mecanic 
şi manual. Printre rânduri, fasole 
pusă cu cuibul. În 2007, prima re‑
coltă de cătină de Nărteşti.

[ Mioara Golăeş, 
mămica melcilor
Tecuceanca Mioara Golăeş 

e pe cale de a intra, pe uşa din 
faţă, în rândul producătorilor de 
melci pentru export. Are terenul 
dumneaei, la Nărteşti, şi o mamă 
de nota 20, doamna Maria, de‑
spre care s‑ar putea spune că se 
ocupă de creşterea melcilor de 
când se ştie. Patru rigole popula‑
te, verdeaţă, răcoare, împrejmuiri 
cu plase. Italienilor ar trebui să le 
lase gura apă: la Nărteşti, Mioara 
Golăeş le pregăteşte tot ce crede 
dumneaei că poate fi mai gustos 
pentru ei, să fie mulţumiţi. Melci 
de mâna întâi – să mănânce tot 
bancherul, industriaşul, vedeta 
de cinema. Fiinţe pretenţioase, 
dacă urcă pe plasă şi nu‑i recupe‑
rezi la timp îţi poţi lua adio de la 
ei. Indiferent de câţi ai, dacă ţii la 
banul tău şi la munca ta trebuie 
să‑i înscrii la porţii bine calculate 
de… calciu granule. Cei de anul 
trecut, nenorocoşi, au clacat as‑

tă‑primăvară: gerul năprasnic de 
după trei zile de căldură i‑a nimi‑
cit, recurgându‑se la repopularea 
rigolelor cu puiet achiziţionat de 
la Timişoara.

Când ies din ouă, melcii 
sunt cât bobul de orez. Se fac 
mari după trecerea a şase luni. 
Gingaşi: cine apucă să se obiş‑
nuiască cu ei devine dependent 
de „Melc, melc, codobelc”, în va‑
rianta vânzării lor pe euro. Curios 
e că doamnele Golăeş, fiica şi 
mama, se ocupă de melci fără să 
fi pus vreodată în gură delicatese 
culinare pregătite din protejaţii 
dumnealor.  

Luna trecută, într‑o dumini‑
că, la ora 11.00, în gospodăria lui 
Nicolae Prodan, din Fundeanu, a 
izbucnit un incendiu de amploa‑
re, lăsând în urma sa o pagubă 
de 30 de milioane de lei. Stins 
de Pompierii Militari din Tecuci 
(autocisterna Primăriei Drăguşeni 

se afla, anunţată ca atare la judeţ, 
în reparaţii). 

Foc datorat neglijenţei, de‑
clanşat, probabil, de flacăra unei 
butelii lăsate nesupravegheate. 
Ca să‑l ajute pe cel aflat în ne‑
caz, primarul Iancu Muntianu 
şi Viorel Isac, şeful Serviciului 

Public pentru Situaţii de Urgenţă 
din comună, au hotărât să‑i dea 
fără plată scânduri pentru cofrag, 
ceva fier‑beton şi cuie. Îi vor mai 
pune la dispoziţie şi căpriori re‑
zultaţi din demolarea şcolii vechi 
de la Ghingheşti. 

Totodată, sinistratului i s‑a în‑

tocmit un referat de anchetă so‑
cială înaintat cu prima poştă pe 
adresa Crucii Roşii de la Galaţi, pe 
numele şefului, domnul Hogea, 
cu rugămintea de a‑l avea în ve‑
dere, cu un ajutor, pe Nicolae 
Prodan.

 

Fundeanu

Nicolae Prodan, „pârlit” de foc

Ion Trif Pleºa
redactie@viata‑libera.ro

Pagină realizată de

Marinarul Lucaci nu se lasă!

Foto: Ion Trif PleşaAr
hi

va
 "V

.L
."



www.viata‑libera.ro

Vi
aþ

a 
aº

a cu
m

 e
[Social
Miercuri, 2 August 2006

10
viaţa liberă

La Tuluceşti se organizează, 
în fiecare an, sărbătoarea 
intitulată „La stâna din deal” 

în cadrul căreia, pe lângă concur‑
surile sportive, localnicii se în‑
trec la mulsul oilor. Anul acesta, 
câştigător a fost Gabriel Ionică 
(primul concurent din stânga în 
fotografie) care şi‑a adjudecat 
titlul de cel mai rapid mulgător. 
Concurenţii au la dispoziţie câte 
o dejă (găleată specială cu capa‑
citate de 10 litri) în care strâng, 
contracronometru, lapte de la 
oile lor. Din echipa de „arbitri” 
face parte în fiecare an şi prima‑
rul comunei, Florică Bogatu, cel 
căruia îi aparţine iniţiativa aces‑
tui concurs.

L‑am întrebat pe domnul 
Bogatu pe când o astfel de în‑
trecere şi între femei. Răspunsul 
a fost: „Poate la anul, până acum 
nu s‑a pus problema, de regulă,  

bărbaţii se întrec la acest con‑
curs”. Pronosticul primarului a 
fost următorul: „Cea mai înde‑
mânatică dintre localnice cred 
că este Caterina Diaconu, soţia 
lui Petrică Diaconu – care, la rân‑
dul lui, a câştigat concursul în 
ediţiile precedente”.

Aşadar, tinerii din comuna 
Tuluceşti au cel puţin o zi pe an 
în care pot vedea pe viu cum pă‑
rinţii lor se întrec la mulsul oilor. 
În aceeaşi zi, în comună se fierbe 
o jintiţă uriaşă din care mănân‑
că toată suflarea comunei. Anul 
acesta, cel care a mestecat timp 
de o oră şi jumătate în ceaunul de 
50 de litri a fost ciobanul Dumitru 
Grecu. A meritat, pentru că jinti‑
ţa a ieşit extraordinar, printre cei 
care au gustat‑o numărându‑se 
şi Benone Sinulescu.

A.Ribinciuc 

A pierdut controlul maşinii
Încă un accident rutier a avut loc pe şoselele gălăţene. Sâmbătă,  pe D.N. 25, 

pe raza comunei Lieşti,  în interiorul localităţii Şerbăneşti, Petrişor T., de 38 ani, 
din Galaţi,  în timp ce conducea autoturismul marca Dacia 1310 Break cu numă‑
rul de înmatriculare GL‑29‑GEL, proprietate personală, pe fondul neatenţiei, a 
pierdut controlul maşinii. A pătruns pe contrasens şi s‑a răsturnat în afara părţii 
carosabile. Din impact a rezultat rănirea gravă a unei femei de 34 de ani care a 
suferit o fractură a claviculei drepte şi fractură costală dreaptă şi rănirea uşoară a 
altei pasagere de 33 de ani: traumatism craniocerebral, traumatism toracic.  

Alina Comşa

Compania Naţională de 
Autostrăzi şi Drumuri Naţionale 
din România (CNADNR) a ridi‑
cat, luni, restricţia de circulaţie 
a vehiculelor cu masa totală 
autorizată de peste 3,5 tone, în 
cazul majorităţii şoselelor, in‑
terdicţia fiind menţinută în 13 
judeţe. Decizia a fost adoptată 

după ce temperaturile au reve‑
nit în limitele normale, a anunţat 
luni Compania de Autostrăzi şi 
Drumuri.  Restricţia de circula‑
ţie impusă vehiculelor grele a 
fost menţinută în judeţele Arad, 
Dolj, Dâmboviţa, Galaţi, Giurgiu, 
Gorj, Ilfov, Olt, Timiş, Teleorman, 
Mehedinţi, Vâlcea şi Vrancea.

La începutul săptămânii tre‑
cute, CNADNR a impus interdic‑
ţie de circulaţie pentru vehiculele 
grele între orele 12:00 şi 18:00, ca 
urmare a înregistrării unor tem‑
peraturi ridicate, care afectează 
sectoarele de drum asfaltate.

Mediafax/G.C.

Oana Radu are acum 18 ani 
şi o mare durere în suflet, care 
aproape că le atenuează pe cele 
fizice. La trei ani, când învăţa să 
vorbească, să pipăie şi să afle 
lumea, avea să înceapă calvarul 
ei. Era doar începutul unei noi 
vieţi, prin spitale, cu dureri ames‑
tecate cu speranţe, care, iată, au 
culminat, acum câteva luni, cu 
un ultimatum. Singura ei salvare 
este un transplant hepatic, după 
ce hepatita cronică severă, cu 
care a fost diagnosticată la trei 
ani, s‑a transformat într‑o ciroză 
hepatică sever activă. Tot cam 
prin vremea în care i se spunea 
că boala evoluează, mama ei 
a părăsit această lume, iar fata 
a rămas să‑şi înfrunte boala şi 
neputinţele alături de cele două 
surori, cu puţin mai mari, şi de 
tatăl, alcoolic.

Ultima oară a fost internată 
acum o lună, la Institutul Clinic 
Fundeni, devenit un fel de a doua 
casă pentru Oana. Una rece şi 
neprimitoare, dar paradoxal,  în 
care vieţii ei i se mai dă o şansă, 
ultima, ce e drept, una cât tot 
universul ei. «Am aşteptat cu în‑
frigurare de la medici o soluţie, 
ne povesteşte ea. Şi soluţia asta 
a venit, iar eu mă agăţ acum de 

ea, e tot ce mi‑a rămas. M‑am le‑
gat cu totul de acest crâmpei de 
frază care reprezintă pentru mine 
viaţa: «transplant de ficat de la un 
donator în viaţă». Dar unde să‑l 
găsească? Surorile nu sunt com‑
patibile, iar lista de aşteptare pe 
care s‑a înscris este mai lungă de‑
cât o lasă viaţa să aştepte…

Nu i‑a rămas decât speranţa 
că pe lume există cineva care ar 
putea, ar vrea să îi redea din nou 
puterea de a lua viaţa de la capăt, 
de a‑şi împlini visul: acela de a 
ajunge studentă. Cineva care 
poate să îi doneze o bucăţică de 
ficat, redându‑i speranţa. 

Cineva cu grupa 
de sânge 01 pozitiv...

Oana, acum în clasa a XII‑a la 
Grupul Şcolar “C. Conachi» din 
Pechea, şi sora ei, în anul V se‑
ral, la Grupul Şcolar «Dimitrie 
Moţoc», încearcă să se descurce 
cu pensia de urmaş de la mamă, 
de 1.500.000 de lei şi cu alocaţiile. 
Cealaltă soră a fost trimisă de 
sărăcie prin ţări străine, unde 
munceşte ca să poată scoate 
bani de pâine pentru surorile 
ei mai mici, şi mai presus de to‑
ate, ca să o poată salva pe Oana. 
Strânge bănuţ cu bănuţ, pentru 
investigaţiile suplimentare pre‑
transplant, pentru operaţie şi 
urmărirea terapeutică posttrans‑
plant, care nu sunt suportate de 
Casa Naţională de Asigurări de 
Sănătate.

Oana are nevoie aşadar de 
donator, are nevoie de bani, 
are nevoie de sprijinul semeni‑
lor. Pe numele ei sunt deschise 
trei conturi la  BRD: RO74BRD
E180SV21970061800  – în lei;  
RO66BRDE180SV21970221800 
– în euro; RO97BRDE180SV 
21970571800 – în dolari. Ea poate 
fi găsită şi la telefoanele 837254 
sau 0743/247704.

Petrica Paţilea 

Primim 
la redacţie

Urmare articolului 
„Scandalul câinilor comuni‑
tari”, apărut în cotidianul „Viaţa 
liberă” din data de  miercuri, 
19.07.2006, noi, reprezentanţii 
asociaţiei „Liga necuvântătoa‑
relor” Galaţi, ne exprimăm ur‑
mătorul punct de vedere: De 
bună credinţă  fiind şi în dorin‑
ţa de a păstra o relaţie coerentă 
cu Primăria municipiului Galaţi, 
căreia i‑a fost dată prin lege, 
spre gestionare, problema câi‑
nilor comunitari, am înţeles să 
purtăm un dialog civilizat, prin 
media gălăţeană şi în mod di‑
rect.

În această ordine de idei, 
la data de 24.05.2006, sub nr. 
46738 am semnat Protocolul 
cu privire la dezbaterea publi‑
că referitoare la gestionarea 
problemei animalelor cu/fără 
stăpân pe raza municipiului 
Galaţi. Logica elementară şi 
normele deontologice obligau 
municipalitatea să facă public 
acest Protocol, pentru ca îm‑
preună cu populaţia Galaţilor, 
să găsim soluţii raţionale, uma‑
ne şi cu respect faţă de ideea de 
viaţă pe care numai Dumnezeu 
o gestionează, fapt care nu s‑a 
petrecut şi care lasă în conti‑
nuare la voia întâmplării vieţile 
animalelor care au o singură 
vină: iubesc oamenii. Aşa fiind, 
înţelegem să aducem la cunoş‑
tinţa concitadinilor noştri ce nu 
s‑a respectat dintre cele conve‑
nite:

‑ niciuna dintre obligaţiile 
asumate de către municipalita‑
te, privind acţiunile de captura‑
re sau eutanasiere a animalelor 
în discuţie, nu a fost îndeplini‑
tă neexistând o avizare către 
O.N.G.‑urile semnatare.

În acest sens relevăm că po‑
trivit art. 4., lit. a din Protocol, 
s‑a  stabilit că  ar putea fi eu‑
tanasiaţi în condiţii medicale 
reglementate de  lege „câinii 
enumeraţi în cuprinsul textului,  
dar numai după o evaluare ju‑
dicioasă de către o comisie din 
care obligatoriu vor face parte 
cel puţin un medic veterinar şi 
un reprezentant al unei organi‑
zaţii de protecţie a animalelor”.

‑ la pct.6 din Protocol s‑a sta‑
bilit că la acţiunea de colectare 
(capturare) a animalelor fără 
stăpân, reclamate, va putea 
participa şi un reprezentant al 
ONG‑urilor, ceea ce presupu‑
ne, logic, existenţa unui aviz, 
fapt inexistent, dar acţiunile de 
colectare fiind cât se poate de 
concrete şi bestiale.

Pentru a nu fi acuzaţi de „fa‑
bulaţii” încunoştiinţăm opinia 
publică gălăţeană că suntem în 
posesia a două declaraţii olo‑
grafe.

În prima declaraţie se re‑
latează că la începutul lunii 
iunie 2006, dimineaţa, un 
echipaj aparţinând „Ecosal” 
Galaţi, compus dintr‑o femeie 
şi un bărbat, în zona restau‑
rantului „Takis”, situat pe str. 
Constructorilor, a capturat 
două căţele care alăptau pui, 
act de un barbarism pentru 
care vor da socoteală în faţa lui 
Dumnezeu, ei şi iresponsabilul 
care îi dirijează şi care este tole‑
rat, nu se ştie din ce motive, de 
primar. În a doua declaraţie se 
relatează că în dimineţile zilelor  
de  15‑17.06.2006,  între  orele 
5,30‑6,20, pe faleza Dunării, 
aceeaşi funestă societate şi‑a 
trimis hingherii care au cules 
toţi câinii care păzeau localuri‑
le din zonă, ceea ce presupune 
apartanenţa la un areal bine 
definit, fără a se constata dacă 
erau sau nu sterilizaţi, erau sau 
nu revendicaţi de cineva.

Constatând  că toate inter‑
venţiile noastre făcute în limita 
decenţei şi legalităţii şi în ide‑
ea găsirii unor soluţii umane, 
nu politice sau cămătăreşti, 
nu şi‑au găsit rezonanţă nor‑
mală, în limitele ideii de viaţă, 
atragem atenţia că ne vedem 
obligaţi să aducem aminte res‑
ponsabililor de această situaţie 
precară  că există şi responsa‑
bilităţi penale şi că vom apela 
la ele.

Av. Gh. Boeru,
vicepreşedintele 

Asociaţiei „Liga 
necuvântătoarelor”   

La Judecătoria şi Tribunalul 
Galaţi a început sezonul furtu‑
rilor. Pe rolul Judecătoriei s‑au 
aflat numai în două zile aproxi‑
mativ 30 de cazuri de furt, iar la 
Tribunal zece. Majoritatea celor 
implicaţi în astfel de acţiuni sunt 
tineri până în 20 de ani. Bunurile 
furate de ei sunt, în principal, 
telefoane mobile sau bijuterii. 
Se mai fură, însă, şi altele mai 
valoroase, cum ar fi poşetele sau 
genţile. 

Victimele vizate de hoţi sunt 
adolescenţii (în special, fetele), 

femeile şi persoanele în vârstă. 
Mai precis, persoanele care par a 
fi lipsite de apărare. 

Nici momentul furtului nu 
este lăsat la întâmplare. Cele 
mai multe astfel de cazuri având 
loc seara sau, în cazul adoles‑
cenţilor, la ieşirea de la şcoală. 
Răufăcătorii care sunt prinşi de 
poliţie sunt aduşi în faţa instan‑
ţei şi sunt pedepsiţi cu închisoa‑
re. Aceasta este partea bună a lu‑
crurilor. Dar există şi o parte care 
ar trebui să ne îngrijoreze. Cei 
care ies din închisoare se întorc, 

de regulă, pe stradă, la furat. Nu 
aveau ocupaţie nici înainte de a 
fi condamnaţi. De ce s‑ar putea 
ocupa la ieşirea din închisoare?

Şi judecătorii care dau manda‑
te de arestare la Tribunalul Galaţi 
au confirmat că această perioa‑
dă a anului e, de fapt, sezonul 
furturilor. E perioada concediilor, 
când unii îşi fac, grăbiţi, cumpă‑
răturile pentru vacanţă, iar alţii 
doar încearcă să îşi procure bani 
pentru aşa ceva.  

Teodora Miron

Începând 
de ieri

Posturi 
blocate 
în sistemul 
sanitar

Conform unui ordin 
al ministrului Sănătăţii 
transmis, luni, Direcţiei 
Judeţene de Sănătate 
Publică, începând cu 
data de ieri, 1 august, au 
fost blocate toate pos‑
turile libere din sistemul 
sanitar, inclusiv postu‑
rile rămase libere prin 
pensionări, deta şări sau 
plecări şi pe care se pu‑
teau încadra, prin con‑
curs, cadre medicale. 
Directorul DJSP, dr. Sorin 
Ungurianu, ne‑a decla‑
rat: „Rămân în vigoare 
numai angajările la care 
s‑au început concursuri‑
le, prin anunţarea scoa‑
terii posturilor la concurs 
în <<Viaţa medicală>>. 
Aceasta înseamnă că 
vom putea definitiva an‑
gajările pentru medicii 
specialişti pe care vrem 
să‑i luăm în reţea, în spe‑
cialităţile deficitare, pen‑
tru care avem concursuri 
în derulare. De exemplu, 
la Direcţia Sanitară este 
un post unic de audit, 
unde nu avem angajat, 
iar la secţia de chirurgie 
vasculară este un singur 
specialist ‑ dr. Mocanu şi 
care momentan este în 
concediu. Probabil pe 
20 sau 21 august se va 
da concurs pentru ocu‑
parea celui de al doilea 
post de chirurg vascular, 
pentru a nu se mai închi‑
de secţia când doctorul 
pleacă în concediu...”

Potrivit directorului 
DJSP, celelalte posturi 
vor rămâne blocate, pro‑
babil, până la sfârşitul 
anului, când se aşteaptă 
o nouă suplimentare sau 
rectificare de buget.

Viorel Mârza

Tradiţii păstrate

Concurs de muls oile 
la Tuluceşti

Apel

Ciroza nu iartă 
[ O fată de numai 18 ani trebuie să facă urgent transplant 

de ficat [ Are însă nevoie de donator...

În instanţă

Pentru vehiculele grele

Sezonul furturilor

Se menţine restricţia 
de circulaţie

Subvenţii pentru case
Ministrul delegat pentru Lucrări Publice, Laszlo Borbely, a declarat, 

ieri, că primele subvenţii destinate tinerilor căsătoriţi la construcţia 
de locuinţe vor fi acordate în 2007. Tinerii căsătoriţi, cu vârsta sub 35 
de ani, care construiesc locuinţe prin credit ipotecar cu o companie 
specializată vor beneficia de o subvenţie de 20% din valoarea totală a 
lucrării, pentru o suprafaţă construită de până la 81 mp. Subvenţia va fi 
acordată la sfârşitul lucrărilor.

Mediafax/Z.M.

La Spitalul de Copii

Toate paturile sunt ocupate
Cu toate că este perioada va‑

canţei de vară şi mulţi copii sunt 
plecaţi din localitate, în tabere, 
excursii sau la ţară, la bunici, 
Spitalul Clinic de Urgenţă pentru 
Copii „Sf. Ioan” este solicitat la 
maxim, ieri fiind înregistraţi 306 
pacienţi. Având în vedere că spi‑
talul dispune de 338 de paturi în 
total, s‑ar putea spune că au mai 
rămas totuşi locuri libere. Nu este 
deloc aşa, întrucât aproximativ 
40 de paturi sunt indisponibile 
momentan, jumătate din secţia 
Pediatrie 1 (cea rezervată pen‑

tru copiii mari) fiind în 
curăţenie... După cum 
am aflat de la directorul 
spitalului, dr. Victoriţa 
Ştefănescu, la pacienţii 
internaţi predomină bo‑
lile de sezon şi, în special, 
afecţiunile digestive. Nu 
este vorba însă de ca‑
zuri grave, copiii nece‑
sitând, de regulă, doar 
o zi, două de spitalizare. 
O altă pondere mare o 
au şi traumatismele, la chirurgie 
înregistrându‑se mulţi copii care 

s‑au lovit cu bicicletele, căzând cu 
rolele sau din pomi...

Viorel Mârza
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Din Sportul

gãlãþean

A fost tot timpul apărat 
de conducerea clubului

Ca orice salariat, Stelea era 
expus unor riscuri şi nu i se pu‑
tea rezilia contractul. Contestată 
chiar şi de unii fani ai Oţelului, 
pentru că „goalkeeperul” bene‑
ficia de un salariu frumuşel, si‑
tuaţia sa a fost, de fiecare dată, 
apărată de conducerea clubului 
dunărean. „Bogdan este un tip 
de caracter şi nu‑l pot acuza că 
se accidentează. E urmărit de 
ghinioane”, spunea, în dese rân‑
duri, directorul general Marius 
Stan. Totuşi, latura mondenă a 
vieţii lui „Arnold” era destul de 
încărcată pentru un „accidentat”: 
multe ieşiri prin localuri bucureş‑
tene bine văzute, nopţi pierdute 
chiar şi în cluburile gălăţene. În 

loc de vreo prestaţie excelentă 
a veteranului între buturile gălă‑
ţene, mai mult se vorbea despre 
prezenţele feminine de la braţul 
său.

Contractul prevedea 
asemenea clauză, 
nu şi realitatea

Probabil că nimănui nu i‑ar fi 
păsat cu cine şi unde se întâlneş‑
te omul dacă i‑am fi zărit silueta 
şi în poarta formaţiei antrenate 
de Petre Grigoraş. Acum ne prea 
pasă! După ce că n‑a prins nici 
măcar o secundă în meciurile 
oficiale din returul campionatu‑
lui precedent, domnul fotbalist 
solicită bonus pentru evitarea 
retrogradării! Folosindu‑se de 
o clauză stipulată în contractul 
derulat cu echipa de la Dunăre, 
Stelică cere 18.333 de dolari, 
adică jumătate de miliard de lei 
vechi. Absolut gratis! Curajosul a 

depus memoriu la Comisia pen‑
tru Statutul Jucătorului de la Liga 
Profesionistă de Fotbal şi, ieri, i 
s‑a dat dreptate. Carevasăzică, 
având bunul simţ în concediu, 
aşa cum i‑a fost întreaga entita‑
te în primele şase luni ale anului, 
sportivul se consideră unul din‑
tre salvatorii Oţelului. Ce Daniel 
Stan, Vâtcă, Baciu sau Tănase, 
ca să dăm numai câteva dintre 
numele cu adevărat importante 
în primăvara de foc a acestui an, 
Bogdan Stelea este principalul 
artizan al salvării clubului de la 
picajul în liga secundă. Nici nu 
ştim măcar ce număr i se rezer‑
vase pe tricou!

Marius Stan, şocat

Aşa cum era de aşteptat, 
Marius Stan, directorul general al 
grupării gălăţene, a fost şocat de 
atitudinea fostului său colabo‑
rator. Îl ţinuse în braţe degeaba. 

Comitetul de Urgenţă al FRF 
a modificat componenţa Ligilor 
a II‑a şi a III‑a, ca urmare a unei 
decizii a Comitetului Executiv şi 
a cesiunilor care au avut loc între 
anumite cluburi în intersezon. 
Astfel, Sportul Studenţesc va face 
parte din Liga a 2‑a (Seria I) şi va 
prelua programul jocurilor echi‑
pei FC Târgovişte. Târgoviştenii 
vor trece din Seria I în Seria a II‑a 
(Liga a 2‑a) şi vor prelua progra‑
mul jocurilor formaţiei Pandurii 
Tg.Jiu; Apulum Alba Iulia va pre‑
lua programul jocurilor grupării 
Oltchim Rm.Vâlcea (Liga a 2‑a, 
Seria a II‑a) şi viceversa, vâlcenii 
trecând în Liga a 3‑a (Seria a V‑a); 
CSM Rm.Sărat (Liga a 3‑a) va tre‑
ce din Seria a III‑a în Seria I şi va 

prelua programul jocurilor echi‑
pei Viitorul Liteni; FC Ghimbav 
(Liga a 3‑a) va face parte din Seria 
a III‑a şi va prelua programul jo‑
curilor CSM Rm.Sărat; după re‑
tragerea din Liga a 3‑a a clubului 
Midia Năvodari, locul vacant din 
Seria a II‑a va fi ocupat de Aurora 
Mangalia, retrogradată la sfârşi‑
tul anului competiţional prece‑
dent; după retragerea din Liga 
a 3‑a a clubului Armătura Zalău, 
locul vacant din Seria a VI‑a va 
fi ocupat de Florenţa Model 
Odoreu, retrogradată la sfârşitul 
anului competiţional precedent; 
CS Mogoşoaia va ceda grupării 
Politehnica Timişoara dreptul de 
participare în Liga a 3‑a.

D.C.Predescu

] Antrenorul formaţiei Boca 
Juniors, Alfio Basile (foto), a fost 
numit selecţioner al Argentinei 
şi va prelua această funcţie înce‑
pând din 15 septembrie. Basile 
(62 de ani) îl va înlocui pe Jose 
Pekerman, care a demisionat în 
urma eliminării în sferturile de 
finală ale Cupei Mondiale din 
Germania. Tehnicianul, care a 
câştigat patru trofee în sezonul 
trecut cu Boca Juniors, a mai an‑
trenat naţionala Argentinei în pe‑
rioada 1991‑1994.

] Fostul jucător Jorginho 
a fost numit în postul de an‑
trenor secund al naţionalei 
Braziliei, el urmând să fie ad‑
junctul selecţionerului Dunga. 
Jorge Amorim de Oliveira 
„Jorginho”, în vârstă de 42 de 
ani, a jucat în Brazilia (Flamengo, 
Vasco, Fluminense), Germania 
(Leverkusen, Bayern Munchen) şi 
Japonia (Kashima Antlers).

] Fostul selecţioner al Braziliei, 

Carlos Alberto Parreira, a sem‑
nat un contract cu Federaţia 
Sud‑africană de Fotbal. Valoarea 
şi durata contractului dintre cele 
două părţi nu au fost făcute pu‑
blice, însă conform presei Parreira 
a semnat pe patru ani, contra 
sumei de 11,4 milioane de euro. 
Reprezentativa Africii de Sud a 
fost antrenată, din noiembrie 
2005, de românul Ted Dumitru, 
care a fost demis după Cupa 
Africii pe Naţiuni.

] Fostul internaţional croat 
Slaven Bilici a fost numit în func‑
ţia de selecţioner al Croaţiei, în 
locul lui Zlatko Krancjar, care a 
fost demis după eliminarea din 
faza grupelor la Cupa Mondială 
din Germania. Bilici (38 de ani) an‑
trena echipa de tineret a Croaţiei 
din 2004.

] Fostul atacant italian 
Pierluigi Casiraghi a fost nu‑
mit în funcţia de antrenor al re‑
prezentativei de tineret a Italiei. 

Casiraghi (37 de ani) îl va înlocui 
pe Claudio Gentile şi va fi ajutat 
de fostul mijlocaş Gianfranco 
Zola, intrat în staff în calitate de 

„consultant tehnic”. Constrâns să 
se retragă din activitate din cauza 
unei accidentări, Casiraghi a înce‑
put să antreneze în 2003, la echi‑
pa Legnano, din liga a patra.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

] Echipa ND Gorica a sosit, 
ieri‑dimineaţă, la Bucureşti, în 
vederea partidei cu Steaua din 
turul al doilea preliminar al Ligii 
Campionilor, ce se va desfăşura 
în această seară, cu începere de la 
ora 21.00, pe Stadionul Naţional 
din Complexul Sportiv „Lia 
Manoliu”. În partida tur, desfăşu‑
rată săptămâna trecută la Nova 
Gorica, Steaua s‑a impus cu sco‑
rul de 2‑0, prin golurile marcate 
de N.Dică şi V.Iacob. Tehnicianul 
stelist Cosmin Olăroiu a declarat 
că Gorica nu trebuie nici măcar să 
viseze la calificare. Olăroiu a mai 
spus că este posibil să‑i menaje‑
ze pe P.Marin şi Paraschiv, care 
au primit cartonaşe galbene în 

tur. Câştigătoarea acestei duble 
manşe va întâlni, în turul trei pre‑
liminar, vicecampioana Belgiei, 
Standard Liege.

] Selecţionerul Victor Piţurcă 
a anunţat numele celor 12 ju‑
cători legitimaţi la cluburi din 

străinătate convocaţi pentru me‑
ciul amical cu Cipru, care se va 
disputa pe 16 august, de la ora 
20.00, la Constanţa. Cei 12 sunt: 
Lobonţ, Contra, G.Tamaş, Chivu, 
Raţ, Codrea, Cociş, Roşu, Fl.Petre, 
Mutu, Marica şi D.Niculae. Celor 
12 „stranieri” li se vor alătura alţi 
zece jucători, legitimaţi la echipe 
din România. De remarcat convo‑
carea lui Mutu (foto), care a fost 
protagonistul unei dispute cu 
Piţurcă în timpul turneului naţio‑
nalei din SUA.

] UEFA va decide pe 7 au‑
gust dacă meciul Beitar Ierusalim 
‑ Dinamo Bucureşti, din manşa 
secundă a turului doi prelimi‑
nar al Cupei UEFA programat pe 
24 august, se va juca în Israel. În 
aceeaşi situaţie se află meciul 
Maccabi Haifa ‑ Liverpool (din 
manşa secundă a turului trei pre‑
liminar al Ligii Campionilor, 22/23 
august).

] Principalul finanţator al FC 
Rapid, George Copos, a solici‑
tat Administraţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală efectuarea 
unui control de fond pentru ulti‑
mii cinci ani, pentru a se stabili cu 
exactitate dacă Asociaţia Fotbal 
Club Rapid are datorii la buget.

] Echipa FC Vaslui va dispu‑
ta partida de pe teren propriu 
cu UT Arad, din cadrul etapei a 
doua a Ligii I, la Focşani. FC Vaslui 
nu poate juca acasă acest meci 
din cauza firmei care a refăcut 
suprafaţa de joc a Stadionului 
Municipal din Vaslui, aceasta im‑
punând ca partida din 5 august 
să nu se joace pe acest teren.

D.C.Predescu

BASCHET. Reprezentativa 
masculină de baschet tineret a 
României a pierdut, cu scorul de 
63‑59, meciul disputat împotriva 
Estoniei, ultimul din Grupa D a 
Campionatului European de la 
Sibiu. România a încheiat meciu‑
rile din grupă cu trei victorii şi o 
înfrângere, rezultate care o pla‑
sează pe primul loc.

NATAŢIE. Sportivele române 
Camelia Potec şi Ionela Cozma 
s‑au calificat în finala probei 
de 800 metri liber din cadrul 

Campionatelor Europene de 
nataţie de la Budapesta. Potec 
a obţinut al cincilea timp al ca‑
lificărilor (8:36.41), iar Cozma a 
realizat a şaptea performanţă a 
zilei (8:39.79). În schimb, Răzvan 
Florea şi Valentin Preda au ra‑
tat calificarea în finalele de 100 
metri spate, respectiv 100 metri 
bras. Florea s‑a clasat pe poziţia a 
noua în semifinale, cu timpul de 
55.37, iar Preda a terminat pe lo‑
cul 11, cu 1:01.63. Tot la 100 metri 
bras, Dragoş Agache (1:02.87) s‑a 

clasat al 31‑lea. Şi Dragoş Coman 
a ratat calificarea în finala de 
400 de metri liber, obţinând al 
12‑lea timp (3:49.33), în timp ce 
Andrei Mincă s‑a clasat al 32‑lea 
(3:58.75). De asemenea, la 50 
metri fluture, Felix Maestru a în‑
registrat al 38‑lea timp al califi‑
cărilor (25.04). O altă ratare s‑a 
înregistrat în proba de 200 metri 
liber, unde Felix Maestru (1:51.52) 
şi Andrei Mincă (1:53.37) nu s‑au 
calificat în semifinale. La feminin, 
Valentina Brat a ratat calificarea 

în finala de 200 metri spate, cla‑
sându‑se pe locul 9 în semifinale, 
cu timpul de 2:13.27.

TENIS. Tenismanul român 
Andrei Pavel a urcat două po‑
ziţii în clasamentul ATP pentru 
această săptămână, ocupând 
locul 72. Răzvan Sabău a coborât 
două locuri şi se află pe poziţia 
127, iar Victor Hănescu a coborât 
patru poziţii, ocupând locul 194.

D.C.Predescu

Bursa 
transferurilor

Chivu, în atenţia 
englezilor

] Fundaşul echipei AS 
Roma, Cristian Chivu, se află 
în atenţia mai multor clu buri 
din prima ligă din Anglia, 
printre care Liverpool şi 
Newcastle United, informea‑
ză site‑ul inthenews.co.uk. 
De serviciile internaţionalu‑
lui român sunt interesate şi 
cluburile Manchester City şi 
Middlesbrough. Contractul 
lui Chivu cu AS Roma este 
valabil până în vara anului 
2008.

] Cluburile Juventus 
Torino şi Internazionale 
Milano au ajuns la un acord 
pentru transferul lui Patrick 
Vieira (foto) la gruparea 
milaneză. Suma transferului 
este estimată la aproximativ 
9,5 milioane de euro. 

] Patru jucători ai echi‑
pei FCM Bacău, Răzvan 
Neagu, Mihai Doboş, 
Adrian Gheorghiu şi Ştefan 
Mardare, au semnat con‑
tracte cu prim‑divizionara FC 
Vaslui.

] Fundaşul brazilian Julio 
Cesar a semnat un contract 
pe trei sezoane cu grupa‑
rea elenă Olympiakos Pireu. 
Cesar (27 de ani) a evoluat în 
sezonul trecut la echipa mexi‑
cană Tigres Monterrey, după 
ce a mai jucat anterior la Real 
Madrid, AC Milan, Austria 
Viena şi Bolton Wanderers.

] Jucătorul Răzvan 
Pădureţu a fost împrumutat 
pentru doi ani la echipa Gloria 
Bistriţa, după ce Dinamo şi‑a 
acoperit postul de mijlocaş 
dreapta prin transferul ango‑
lezului Ze Kalanga. Pădureţu 
a fost împrumutat la Gloria şi 
în campionatul trecut.

]  Fostul mijlocaş sud‑a‑
frican al echipei Manchester 
United, Quinton Fortune, a 
semnat un contract pentru 
un sezon cu gruparea Bolton 
Wanderers. După ce contrac‑
tul său cu Manchester a fost 
reziliat, la finalul sezonului 
trecut, Fortune (29 de ani) s‑a 
aflat în probe la Bolton timp 
de trei săptămâni.

]  Fundaşul francez 
Lilian Thuram, transferat la 
FC Barcelona de la Juventus 
Torino, a devenit unul dintre 
cei mai bine plătiţi fotbalişti 
din lume. Thuram (34 de ani), 
care a semnat un contract 
pe două sezoane, va primi la 
Barcelona şase milioane de 
euro pe an.

] Sud‑africanul Benni 
McCarthy a semnat un con‑
tract pe patru ani cu gruparea 
Blackburn Rovers, după ce 
a evoluat în ultimele trei se‑
zoane la FC Porto. McCarthy 
în locul galezului Craig 
Bellamy, plecat la Liverpool 
la începutul verii.

D.C.Predescu

Zoly David împlineşte astăzi o frumoasă vârstă 
‑ 74 de ani! Întreaga lui viaţă a dedicat‑o fotbalului 
şi numai fotbalului.

A debutat la vârsta de 14 ani, la divizionara 
C Nitramonia Făgăraş şi a jucat aproape 25 de 
ani. În primul eşalon a păşit la vârsta armatei ‑ la 
Dinamo Bacău, pentru ca apoi să aibă o frumoa‑
să carieră la Steagul Roşu Braşov. La vârsta de 30 
de ani a trecut... Carpaţii şi a venit la Galaţi, oraş 
pe care nu l‑a mai părăsit. Cu Galaţiul a promovat 
în Divizia A în 1963, cu echipa Siderurgistul, sub 
bagheta antrenorului Dincă Schileru. În acelaşi an 
a susţinut şi finala „Cupei României”, cu Petrolul 
Ploieşti (1‑6, după ce Zgardan deschisese scorul în 
primele minute de joc). Din acea perioadă, sărbă‑
toritul îşi aminteşte şi de câţiva colegi de echipă: 
Câmpeanu, Hulea, Weber, Dărăban, Zgardan, Ion 
Voicu, Stătescu, Militaru...

După ce şi‑a pus ghetele în cui, Zoly s‑a dedi‑
cat descoperirii şi creşterii de jucători gălăţeni, ac‑
tivitate pe care o face şi în prezent. Iată şi câteva 

nume de fotbalişti care au crescut sub oblăduirea 
sa: Tudorel Stoica, Romică Chihaia, Ion Morohai, 
Ioan Nicu, Costel şi Daniel Orac, Viorel Tănase.

Activitatea sa de 44 de ani desfăşurată la Galaţi 
l‑a făcut unul dintre cei mai cunoscuţi cetăţeni ai 
oraşului de la Dunăre.

Amatorii fotbalului şi toţi cei care îl cunosc pe 
neobositul Zoly, la acest ceas aniversar îi urează 
sănătate şi tradiţionalul „La mulţi ani!”.

Gh.Arsenie

„Cupa Dunării 
de Jos” 
la rugby

] Cea de‑a VIII‑a ediţie 
a „Cupei Dunărea de Jos” a 
atras la start echipe din ţară, 
dar şi una din Bulgaria. Pe pla‑
jele „Brateş” şi „Dunărea” au 
avut loc întreceri de rugby în 
şapte la trei categorii de vâr‑
stă. Iată clasamentele: cate-
goria 18 ani: 1.LPS Focşani, 
2.Cleopatra Constanţa, 
3.Colegiul Tehnic „Traian 
Vuia” ‑ Dunărea Galaţi; cat. 
17 ani: 1.Constanţa, 2.Gala‑
ţi, 3.CSS Tecuci, cat. 16 ani: 
1.Galaţi, 2.Yantra Gabrovo 
(Bulgaria), 3.Metrorex 
Bucureşti. Organizatorii 
mulţumesc tuturor sponso‑
rilor care i‑au sprijinit.

] În această perioadă în 
care multe baze sportive se 
năruie ‑ Palatul Sporturilor 
„Dunărea” a ajuns paragină, 
Stadionul „Hidraulic” este... 
supermarket şi exemplele, 
din păcate, pot continua 
‑ iată că se şi mai construieş‑
te. În locul cabanei nautice a 
Asociaţiei Sportive Ancora, 
pe malul Lacului Cătuşa, se 
va ridica, în acest an, un mo‑
dern complex sportiv (in‑
clusiv sală de forţă) pentru 
agrement. Printr‑un „gen‑
tleman’s agreement”, caia‑
ciştii şi canoiştii Clubului 
Dunărea vor avea acces gra‑
tuit la facilităţile oferite de 
către noul investitor.

] După cum se stabilise 
anterior, ieri a avut loc pri‑
ma rundă de discuţii între 
reprezentanţii hocheiului 
gălăţean şi antrenorul bu‑
cureştean Ion Ioniţă privind 
preluarea echipei de seniori 
HCM Dunărea de către aces‑
ta din urmă.

Gazdele au fost repre‑
zentate de către ing. Teodor 
Oprică, preşedinte de onoa‑
re, prof. Stelian Rusu, preşe‑
dintele Asociaţiei Judeţene 
de Hochei şi ing. Mihai 
Brandabur ‑ director gene‑
ral al CSM Dunărea Galaţi.

Antrenorul bucureştean 
şi‑a manifestat disponibi‑
litatea de a lucra la Galaţi, 
eventuala hotărâre (cu amă‑
nunte, printre care şi salari‑
zarea) urmând a fi luată în 
câteva zile.

] În vederea începerii 
campionatului de fotbal 
ediţia 2006‑2007, condu‑
cătorii, antrenorii (instruc‑
torii) şi delegaţii echipelor 
din Liga a IV‑a (Divizia D) 
şi Liga a V‑a (Judeţ‑seniori) 
sunt convocaţi în ziua de 
7 august, ora 12,00, pen‑
tru a participa la Adunarea 
Generală extraordinară, 
care va avea loc în sala de 
şedinţe din cadrul Centrului 
de Afaceri „Dunărea” (Hotel 
„Dunărea”).

În calitate de invitaţi, AJF 
aşteaptă la întâlnire primarii, 
şi alte persoane interesate 
de soarta echipelor locale. 

Pentru relaţii suplimen‑
tare îl puteţi contacta tele‑
fonic pe dl Ion Samoilă, pre‑
şedinte AJF Galaţi, la nume‑
rele: 0744616184 şi 414007.

Gh. Arsenie

Manor Hassan ‑ de azi la antrenamentele „oţelarilor” 
Israelianul Manor Hassan, fotbalist despre care conducerea Clubului Oţelul adună refe‑

rinţe de mai bine de o săptămână, era aşteptat să sosească în Galaţi în această dimineaţă, 
în jurul orei 4,00. Mijlocaş de bandă stângă, în vârstă de 30 de ani, Hassan a jucat ultima 
dată la Hapoel Petah‑Tikva, fiind coleg cu Dorin Semeghin. Sportivul va activa la Galaţi 
sub formă de împrumut pentru o jumătate de an, însă mai întâi trebuie să‑l impresioneze 
pe antrenorul Petre Grigoraş. Manor va avea prima ocazie la antrenamentul din această 
seară.  

D.L.

Oţelul plăteşte consumaţia

Stelea vrea bani 
degeaba

„Este adevărat, în acte aşa fusese 
stipulat, să primească o anumi‑
tă sumă în cazul în care evităm 
retrogradarea. Totuşi, Stelea n‑a 
jucat deloc la noi, nu spun că 
accidentările sale au fost voite, 
însă a fost plătit destul de bine 
la Oţelul. A avut un salariu destul 
de mare şi l‑a primit la timp, deşi 
el ne vizita foarte rar. Eu, să fiu în 
locul lui, din bun simţ, n‑aş mai 
cere bonusuri”, a spus Stan, care 
anunţă că va merge la Comisia 
de Apel pentru anularea acestei 
decizii.

„Eu ştiam că n‑o să joc 
deloc la Galaţi?”

Fotbalistul nu pare să regrete 
că a pârât clubul care l‑a retri‑

buit lunar fără să ofere nimic în 
schimb. „Am depus memoriu 
pentru că până acum am mers 
pe încredere şi am rămas fără 
bani (n.r. ‑ consumaţii „grele”, 
monşer!). Problema este că, 
atunci când am ajuns la Galaţi, 
nu mă gândeam că nu voi juca 
deloc. Am avut o discuţie parti‑
culară cu domnul Marius Stan şi 
vreau să rămână aşa, dar dacă 
voi fi provocat, o să vorbesc şi 
eu”, a încercat să se apere Stelea. 
Bravo, Stelică, bănuim că nici n‑ai 
văzut toate meciurile Oţelului în 
returul campionatului prece‑
dent, dar nu asta contează! Tu să 
fii sănătos, să nu te mai acciden‑
tezi niciodată şi să mai salvezi 
echipe de la retrogradare, aşa 
cum numai tu ştii!
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Apreciatului om de fotbal 
Zoly David, la ceas aniversar, 

tradiţionalul

„La mulţi ani!”

Caruselul antrenorilor

Alfio Basile preia Argentina
Între vestiar şi gazon

Retur cu Gorica

Sportivi români în întreceri internaţionale

Sportul Studenţesc va juca în Seria I, 
iar FC Târgovişte va trece  în Seria a II‑a
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 Address:  Str. Regiment 11 Siret, nr.2-F, cod 800322, Galati , Romania  
E-Mail: sales@transpec.ro  /   www.transpec.ro 

 
      S.C. TRANS – P.E.C. S.A. 

angajeaz : 
 

 VÂNZ TOR 
Raion PREPARATE i Raion CARNE 

 
Condi ii:       - curs de igien ;                            

 - experien  minim 5 ani în vânzarea acestor produse. 
 

CV-urile se depun la Supermarket Flamingo, parter, bl. BR16 din Mazepa, vis-a-vis 
de TREISTAR . 
Rela ii la telefon: 0236 411628. 

 
 
 
 
    

Fax: +40-236- 494300   
Tel:  +40-236-463503 ;   
        +40-236-412052 ;   
        +40-236-412141;     
        +40-236-463385; 
        +40-336-401201; 
          +40-336-401202 

B.R.D. Gala i   cont: RO07 BRDE 180SV03838221800 
Banca Comercial  Român : RO71 RNCB2700000001130001 
Banca Româneasc : RO24 BRMA 0180 0180 5480 0000 
ING Bank, Gala i: RO35 INGB 0010 0000 1461 8911 
Cod Fiscal : R5613006       J17/1210/94 
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 BULDOEXCAVATORIST

Condi ii:       - calificare de  mecanic excavatoare, utilaje grele (folosite în  
   construc ii);                            

                      - experien  minim 5 ani în meserie/specialitate; 
  -  permis de conducere: categoria B sau altele;  

 
 INGINER, SUBINGINER, MAISTRU

Condi ii:      - specializarea:  CONSTRUC II CIVILE I INDUSTRIALE 
                     - experien  în coordonarea i controlul execu iei lucr rilor 

  
             Se ofer  un pachet salarial atractiv!!! 

CV-urile se depun la sediul societ ii: str. Regiment 11 Siret nr. 2F (în Complex 
iglina I, lâng  Restaurantul Indian). 
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S.C. TRANS – P.E.C. S.A.
     angajează:

BULDOEXCAVATORIST

Condiţii:   - calificare de  mecanic excavatoare, 
 utilaje grele (folosite în construcţii);                    
 - experienţă minim 5 ani în 
 meserie/specialitate;
 -  permis de conducere: categoria B sau altele; 

 INGINER, SUBINGINER, MAISTRU 

Condiţii:  - specializarea:  CONSTRUCŢII CIVILE ŞI  
 INDUSTRIALE
 - experienţă în coordonarea şi controlul 
 execuţiei lucrărilor

 
Se oferă un pachet salarial atractiv!!!

CV-urile se depun la sediul societăţii: str. Regiment 11 
Siret nr. 2F (în Complex Ţiglina I, lângă Restaurantul 
Indian).

Relaţii la telefon: 0236 412141.

MITTAL STEEL GALAŢI S.A., 
cu sediul în localitatea  Galaţi, strada Smârdan nr. 1, 

angajează 
cu  contract individual de muncă 

pe durată determinată, 
interpreţi şi translatori 
limba engleză/română.

Cerinţe: 
- cunoştinţe temeinice de limba engleză: 
scris, vorbit excelent;
- abilităţi în efectuarea de traduceri 
simultane atât din limba engleză în limba 
română, cât şi invers;
- abilităţi în utilizarea calculatorului (MS 
Windows/ Excel/ Powerpoint)

CV-urile se vor primi la Departamentul 
Resurse Umane - Serviciul Personal, pe adresa 
de e-mail daniela.mihaila@mittalsteel. 
com sau pe fax: 0236407629 până la data 
de 3.08.2006.  Candidaţii selectaţi vor fi 
contactaţi telefonic.  

Societate comercială angajează:

INGINER - serviciu aprovizionare

Cerinţe: 
- studii superioare cu specializare mecanică sau 
construcţii;
- constituie un avantaj experienţa în domeniul 
tâmplăriei şi feroneriei de ferestre şi uşi.
Se oferă: salariu motivant, bonuri de masă, telefon 
mobil.
Persoanele interesate vor depune CV-ul şi copia de pe 
diploma de studii şi foaia matricolă la fax 0236432335 
până la data de 4.08.2006.

Oferte de
Serviciu

CP World Jobs SRL – firmă recru-
tare, plasare forţă de muncă, 
selectează în vederea angajării 
pe plan intern: persoane studii 
superioare (economice, tehnice 
ş.a), persoane studii medii, per-
sonal calificat (lăcătuşi, sudori, 
electricieni, vopsitori, zidari 
etc.). Recrutarea şi selecţia se 
vor face la sediul firmei pe bază 
de formular de înscriere. Detalii 
la 328289. (07/06/IV/09)

Societate comercială angajea-
ză: sudori Mig-Mag, macaragiu, 
şofer profesionist (cat. B, C şi 
E). Relaţii la tel. 438500 sau la 
sediul firmei str. Traian nr. 446. 
(07/06/ext. 211m)

SC Madona Impex SRL angajează 
lucrător comercial pentru ma-
gazin decoraţiuni interioare, str. 
Columb 37. (5003942)

SC angajează operatoare factura-
re pe calculator cunoştinţe mini-
me contabilitate, bdul. G. Coşbuc 
314, tel. 471040. (5003851)

Restaurant Dune angajează per-
sonal: bucătar – 1 post, aj. Bucătar 
- 2 posturi, pizzar - 2 posturi, bar-
man - 2 posturi, ospătăriţe (ospă-
tari) 4 posturi. Relaţii la sediul din 
str. Navelor (lângă IPJ), între orele 
9,00-11,00. (5001301)

Angajez cocător şi modelatoa-
re cu experienţă. 0740315658, 
476729. (009701)

SC Gecom-Impex SRL angajează 
reprezentanţi vânzări. Persoanele 
interesate sunt aşteptate la sediul 
firmei din Galaţi, Mazepa I, str. 
Roşiori 18, bl. Paltin 2A, parter, cu 
CV cu fotografie. Email: gecom@
galati.astral.ro (5003950)

ANGAJEz PERSOANĂ PENTRU 
GESTIUNE ŞI CONTABILITATE PRI-
MARĂ CU ExPERIENŢĂ CUNOŞTIN-
ŢE PC. TELEFON 417319. (5001303)

ANGAJEz VâNzĂTOARE-TRANŞA-
TOARE CU ExPERIENŢĂ. TELEFON 
417319. (5001303)

Angajez mozaicari pt. lucrare 
mare, avem maşină de frecat 
mozaic. Telefon 0744781135. 
(009603)

SC angajează 1 sudor, 2 zidari, 1 
faianţar, 2 muncitori necalificaţi. 
Telefon 0742128894. (009620)

Societate de construcţii anga-
jează rigipsari, muncitori ne-
calificaţi. Se oferă şi tichete 
de masă. Relaţii la tel. 311673. 
(5003859)

SC angajează dulgheri, fierari-
betonişti, zidari, rigipsari, mai-
stru ing. constructor şi munci-
tori necalificaţi. Tel. 434401 sau 
0788242334. (5003864)

Societate comercială din 
Constanţa angajează: absolvenţi, 
ingineri frigotehnişti, 9.000.000 
lei/lună; frigotehnişti cu experien-
ţă 12.000.000 lei/lună. Asigurăm 
cazare. Relaţii tel. 0722273141. 
(5003881)

REPREzENTANŢĂ MATERIALE 
DE CONSTRUCŢII ANGAJEAzĂ 
REPREzENTANŢI DE VâNzĂRI, 
SALARII MOTIVANTE, CONDIŢII 
ExCELENTE DE LUCRU ŞI 
SALARIzARE. CV LA FAx 
0237230190. (07/06/ExT. 167M)

SC Saltempo, producător şi di-
stribuitor de preparate din car-
ne, angajează personal pentru 
următoarele posturi: mezelari, 
tranşatori, muncitori necalifi-
caţi pentru calificare la locul de 
muncă. Se asigură condiţii de 
muncă avantajoase. Relaţii la 
tel. 465244. (08/06/PC/01)

Fabrica de preparate din carne 
Saltempo angajează pentru 
magazinele proprii vânzătoa-
re. Cerinţe: calificare lucrător 
comercial, seriozitate, respon-
sabilitate, abilităţi de comuni-
care. Se oferă condiţii de mun-
că deosebite. Relaţii la tel./fax 
465244. (08/06/PC/01)

Angajăm urgent căpitani fluviali. 
Telefon 498181. (5003870)

SC angajează vânzătoare pt. ma-
gazine alimentare situate în Micro 
19 şi Piaţa Centrală. Relaţii la 
Magazinul Adrian din Micro 19, bl. 
M19, între orele 10,00-12,00, zilnic. 
Telefon 413851. (5001328)

SC angajează lăcătuşi mecanici, 
instalatori industriali, sudori şi 
macaragii pod rulant, experienţă 
SIDEx. Telefon 477470. (5001332)

SC Metchim SA Galaţi anga-
jează, în condiţii avantajoase:  
lăcătuşi construcţii metalice şi 
navale, sudori în mediu protec-
tor. Se oferă salarii atractive şi 
tichete de masă. Cei interesaţi 
se vor prezenta la sediul so-
cietăţii din str. Movilei nr. 90, 
în fiecare zi de luni până vineri, 
ora 8,00.  Relaţii suplimentare 
la tel. 412590. 

Societate de construcţii 
angajează rigipsari şi zidari cu 
experienţă. Se oferă : salarii 
motivante şi bonuri de masă. 
Relaţii la tel. 311673. (5001331)

Societate comercială angajează 
contabil autorizat, cu studii me-
dii sau studii superioare, expert 
contabil. Persoanele interesate 
sunt rugate să transmită un CV 
detaliat la nr. de fax 458575. 
(08/06/MR/10)

Societate comercială angajează 
absolvenţi promoţia 2006 în 
specialitatea contabilitate. 
Persoanele interesate sunt ru-
gate să prezinte CV detaliat şi 
referinţe la tel./fax 462418 sau 
la sediul din str. Tecuci 189. (08/
06/MR/10)

SC angajează montatori mobi-
lier Pal. CV-urile se trimit pe fax 
406207. Rel. tel. 406210 până pe 
8.08.2006. (5003894)

Angajez vânzătoare. Telefon 
0745131565. (009761)

lProfesionist cu experienţă pe maşini 
de lux şi de Anglia solicit angajare 
şofer personal. 0745673328. (000583)

lSolicit angajare paznic, instalator su-
praveghere centrală termică program 
de lucru noaptea. Telefon 416901. 
(000540)
lŞofer B, C, D, E atestat M +P soli-
cit angajare. 476607, 0746238950. 
(000874)
lDoresc colaborare în regim part-
time în domeniul resurse-umane/
salarizare. Telefon 0742231301. 
(001029)
lA, B, C, D, E cu experienţă + ates-
tate. Rog angajare. Tel. 0743362818, 
448237, după ora 17,30. (001066)
lŞofer B, C, E + atestat marfă solicit 
angajare. 0727686447. (001064)

SC Ada Electrocenter angajea-
ză shop manager şi asistenţi 
vânzări. CV-urile se vor trimite 
la fax 334246. (5003895)

Cereri de
Serviciu

Salon Ego Stile angajează perso-
nal pentru coafor. Telefon 327944. 
(000648)

SC angajează muncitori necalifi-
caţi. Telefon 448761. (C.594 / VI)  

SC angajează zidari, faianţari, zu-
gravi. Tel. 0744195863. (C.1366 / PF) 

Angajăm cu carte de muncă 
zugravi- aianţari şi instalatori. 
Telefon 499296. (C.1513 / VL) 

Angajăm casier casă de schimb 
valutar şi amanet. Tel. 470241, 
465530. (5004480)

Angajăm macaragii pod rulant 
ISPAT secţiile LBC, LBR. Relaţii vi-
zavi Autogară. (5003951)

Angajăm zugravi pentru lucră-
ri reparaţii şcoli. Relaţii vizavi 
Autogară. (5003951)

Angajăm tâmplari lucrări ISPAT. 
Relaţii vizavi Autogară. (5003951)

Angajăm sudori autogen, tăietori 
oxigaz lucrări ISPAT. Relaţii vizavi 
Autogară. (5003951)

Angajăm muncitori necalificaţi lu-
crări ISPAT. Relaţii vizavi Autogară. 
(5003951)

CP World Jobs SRL – firmă recru-
tare, plasare forţă de muncă, se-
lectează în vederea angajării pe 
plan extern: ospătari, bucătari, 
muncitori în construcţii (elec-
tricieni, zidari, zugravi, sudori 
etc.). Recrutarea şi selecţia se 
vor face la sediul firmei pe bază 
de formular de înscriere. Detalii 
la 328289. (07/06/IV/09)

SC Comersid SA Galaţi, str. Tecuci 
nr. 189, bl. N4, angajează sudori 
electric, lăcătuşi. Se oferă salariu 
atractiv. Relaţii la sediul firmei sau 
la tel. 306014. (07/06/BC/48)

Angajez şoferi pt. Actros şi 
Iveco cu experienţă. Telefon 
0729290914. (5001305)

SC angajează zidari, faianţari, 
zugravi şi muncitori necalificaţi. 
Telefon 0744195863. (000968)
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Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro

Vă salut, prietenii mei plumburii, vă salut
cu toată sinceritatea mea eratoferă,
vă mulţumesc pentru Poezia care v‑a durut,
de unde am luat această lepidopteră!

Această lepidopteră, fără de care nu se poate
face nici un pas în călătoria spre cer,
poartă aripi foarte subţiri şi crenelate,
duce cuvinte în ispită, îmblânzeşte mister.

Voi, prietenii mei plumburii, aţi fost lângă mine
în zile dulci şi amare, în nopţi fără sfârşit,
aţi fost focare de iubire, suflete parafine,
prin care nu trece nici glontele rătăcit!

Prietenii mei plumburii
Împreună, pe dealurile Matriei am umblat
după hanuri îndelungate, după veşnicii efemere,
după potcoave de cai verzi, dar am aflat
şi lepidoptere, prieteni, şi lepidoptere!

Asta este una dintre ele, o vedeţi chiar acum,
s‑a întors din spatele Lunii, cu traista goală,
se simte bine acasă, aici, în pulbere şi scrum,
lângă voi, îmbrăcaţilor în hârtie de gală!

Aia este alta dintre ele, dar scumpă la vedere,
(nu) seamănă cu Matria şi Poezia, n‑ai cum s‑o ştii,
poate fi lepidopteră sau potcoavă, dar ne cere
apropiere de urgenţă, prietenii mei plumburii!

(despre poeţi)

Un zâmbet Pe zi

Din cer în apă
Foto: K. Nanu
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MITTAL STEEL GALAŢI S.A. 
cu sediul în localitatea Galaţi, strada Smârdan nr. 1, 

organizează selecţie 
pentru ocuparea posturilor de 

EconoMIST.
cerinţe:
-  absolvenţi ai învăţământului economic 
 de lungă durată;
-  cunoştinţe temeinice de limba engleză;
-  abilităţi în utilizarea calculatorului.

Reprezintă avantaj:
-  2 ani experienţă în auditarea sistemelor informa-

ţionale cu o firmă externă de audit, sau audit in-
tern într-o organizaţie multinaţională;

-  cunoştinţe temeinice de limba franceză şi rusă;
-  experienţă în SAP sau securitate tehnică;
-  experienţă în SoX 404.

cV-urile se vor primi la Departamentul Resurse 
Umane - serviciul Personal, pe adresa de e-mail: 
daniela.mihaila@mittalsteel.com sau pe fax 0236/
407629, până la data de 4.08.2006. 

candidaţii selectaţi vor fi contactaţi telefonic.

lSalon Adina angajează coafeză şi fri-
zer. Telefon 312787. (5003899)
lSc Ecotech auto angajează pregăti-
tor vopsitor auto. Telefon 0745300198. 
(5003897)
lSală fitness angajează instructor. 
0743989046. (001145)
lAngajăm vânzătoare şi modelatoare 
patiserie, promoţia 2006. 0747043708. 
(001144)
lAngajăm agenţi pază. Sunaţi la 
411021 între 10,00-14,00. (009814)
lSocietate comercială angajează şo-
fer. Relaţii la tel. 458883 sau 473096. 
(8/06/cS/14)
lSocietate comercială angajează sud-
or. Tel. 0744517223. (8/06/cS/15)
lSc angajează tâmplar PVc, instalator 
şi lăcătuş. Telefon 481972. (5001333)
lSocietate comercială angajează 
conducător auto profesionist. Telefon 
334433. (08/06/cI/02)
lBingo Europa angajează agenţi gar-
dă. Selecţia azi, ora 19,00, la sediul fir-
mei. (08/06/Bc/14)
lSc angajează muncitori şi muncitoa-
re, presatori metale la rece, debitatori 
tablă, lăcătuşi confecţii metalice, su-
dor electric şi autogen, strungar, mun-
citori necalificaţi. Tel. 415355, după ora 
8,00. (009801)
lSc angajează secretară. Relaţii la tel. 
0788316893. (5003890)
lRestaurant King angajează mun-
citori necalificaţi pentru construcţii. 
(009788)
lAngajez barmaniţă bar de cartier. 
Telefon 0743095581. (009790)
lAngajăm pentru remorcaj piatră 
Măcin-Galaţi următorul personal: ofi-
ţer fluvial, ofiţer mecanic şi marinar. 
Relaţii tel. 0744566000. (07/06/IV/08)
lclub Kripton angajează ospătăriţe, 
barmani şi ajutor bucătar. Interviul as-
tăzi ora 11,00. (07/06/Gc/74)
lB.K.o. angajează spălători auto cu 
minim de experienţă. Telefon 312609. 
(5001251)
lAngajez vânzătoare zona Micro 
19. 491310, 0723171491, 0748215244. 
(001158)
lAngajez vânzătoare legume-fructe, 
stradal. Rog seriozitate. Tel. 422860, 
0745608774. (001159)
lAgenţie imobiliară angajează con-
sultanţi imobiliari, oferim salarizare 
atractivă 40-50% din comision (expe-
rienţa în domeniul vânzărilor consti-
tuie avantaj). Trimiteţi cV-ul pe adresa 
de e-mail investitii_gl@yahoo.com 
(5001335)

Sc ARABESQUE SRL AnGAJEAZĂ 
MAnIPULAnŢI. oFERIM conDIŢII 
AVAnTAJoASE DE MUncĂ, ÎnTR-
Un SEDIU MoDERn. RELAŢII LA 
TELEFon 0745341184, DRUMUL DE 
cEnTURĂ nR. 39. (08/06Pc02)

lSc PoLIART coMPAnY SRL anga-
jează vânzători legume şi fructe, ma-
gazin în Piaţa centrală. Relaţii la tel. 
0726917876. (08/06Bc15)

lSocietate comercială angajează lă-
cătuşi confecţii metalice, salariu moti-
vant. Relaţii la tel. 493560. (5003960)
lSUPERoFERTĂ Şcoala de şoferi 
Autogrand, str. Grădina Veche 93 
menţine taxa şcolarizare + combus-
tibil 390 RON. Relaţii la tel. 412119, 
0745399840. (0827268)
lSc Ficus Trade SRL angajează mani-
pulant cM, str. Traian 187. (5003901)
lAngajez ospătar şi ajutor de bucătar. 
Telefon 410056. (0009353)
lSc orizont Beta angajează confec-
ţioner cu experienţă în confecţii tâm-
plărie PVcşi Al. Depunere cV la mag. 
Beta center str. Siderurgiştilor bl. 
SD6B. (5003970)
lAngajăm persoană respectabilă 
cu experienţă şi fără obligaţii fami-
liale pentru îngrijire copil. Tel. 406011, 
328825 între orele 10,00-20,00. 
(009341)
lSc AMEnAJĂRI InTERIoARE 
AnGAJEAZĂ ZUGRAVI, FAIAnŢARI, 
PLAcAToRI RIGIPS cU SIMŢUL 
RĂSPUnDERII. SALARII MoTIVAnTE. 
0744177571, 499814. (5003968)
lcasă de amanet angajează personal. 
Telefon 416772. (5003903)
lSc distribuţie angajează manipulant 
auto şi manipulant depozit. Telefon 
0740169651. (5003906)
lSC Iricad SRL angajează mecani-
ci auto Rabă, Saviem etc. Relaţii la 
415039. (07/06/MR/01)
lSc Proiect cF Bucureşti SRL – Agenţia 
Galaţi organizează concurs în baza 
cV-urilor trimise pentru următoarele 
posturi vacante: Agenţia Galaţi: ingi-
ner proiectant specializare cţii civile şi 
industriale 1; inginer proiectant spe-
cializare instalaţii sanitare, termice, 
ventilaţie 2; inginer proiectant specia-
lizare căi ferate 1; inginer proiectant 
specializare drumuri 1; inginer proiec-
tant specializare poduri 1; inginer pro-
iectant specializare instalaţii feroviare 
2. cV-urile se vor trimite prin fax la nr. 
0213196737 sau pe adresa de e-mail: 
proiectcf@yahoo.com (5003920)
lcompanie internaţională selectează 
personal pentru consultanţă/manage-
ment, 400-1000 E/lună. cV fax 461321, 
tel. 0724371693. (000719)
lAngajez vânzătoare cu experienţă 
pentru magazin alimentar. Telefon 
469978. (000722)
lFermă zootehnică angajează îngri-
jitor animale. oferă salariu atractiv, 
masă şi cazare. Rog seriozitate. Tel. 
468015, 0745609138. (000737)
lAngajez vânzătoare cu experienţă 
măcelărie. Tel. 468015, 0745609138. 
(000736)
lAngajez vopsitor şi tinichigii 
auto, salariu motivant. 0740033454, 
0746452855. (5003979)
lUrgent angajăm manipulanţi. 
0788498858. (000780)
lSocietate angajăm contabil auto-
rizat. Telefon 467666. (5003939)
lAngajez coafeză, cosmeticiană, ma-
nichiuristă. Tel. 0723066800. (000768)
lSc Reprezentanţa Romstal anga-
jează, în condiţii avantajoase, AGEnT 
VÂnZĂRI. cerinţe: absolvent al cursu-
rilor tehnice, posesor permis de con-
ducere cat. B. Informaţii la tel. 499151, 
între orele 9,00-16,00. (5003938)
lAngajăm delegat distribuţie şi 
muncitori depozit. Telefon 464008. 
(5003937)
lAngajez şofer maxi-taxi. Telefon 
0745651338. (000750)
lSocietate confecţii textile angajează 
confecţioneri cu experienţă în maşini 
de cusut industriale, salariu 470 Ron + 
bonuri de masă. Relaţii la tel. 497667. 
(5003988)
lSc Dialfa Security SRL angajează 
agenţi pază, absolvenţi 2006 şi persoa-
ne peste 45 ani. Relaţii la tel. 326263 
sau la sediul firmei din str. Brăilei nr. 3 
(lângă Vox center). (07/06/ext.210m)
lSocietate angajăm personal opera-
toare jocuri electronice cu câştiguri. 
0747830180. (c.5004457 / VL)

lSocietate comercială angajez co-
cător cuptor multivatră. 463234, 
0747282752. (5003933)
lBrutărie angajează personal cu ex-
perienţă. Telefon 833007. (c.5004540 
/ VL)
lSc angajează: 4 stivuitorişti, 2 maca-
ragii, 2 maiştri linie debitare. Se oferă: 
salariu fix + bonuri de masă. Se cer: 
domiciliul stabil în Galaţi, experienţă 
în domeniu. Relaţii între orele 10,00-
17,00. Telefon 0721708794. (c.827370 
/ VL)
lPatronatul Naţional Român or-
ganizează un nou curs de calificare 
pentru meseriile ospătar-bucătar. 
Diplomă internaţională, selec-
ţie pentru nave de croazieră. Tel. 
471421, 0723381245. (C.5005187 / 
VL)
lFirmă prelucrare lemn masiv an-
gajează finisori cu experienţă, sala-
riu atractiv. Te. 312732, 0723460019. 
(c.5003809 / VL)
loptică medicală angajează consilier 
vânzări. condiţii: persoană dinamică, 
onestă, cu bune abilităţi de comuni-
care, cunoştinţe de operare Pc şi in-
ternet, studii medii/ superioare finali-
zate. oferim salariu peste medie, mo-
tivant. Telefon contact 0742561252. 
(5003802)
lSocietate angajează electricieni şi 
mecanici auto cu şi fără experienţă. 
0239623109, 0749060163. (5003963)
lFundaţia Studium anunţă deschi-
derea unor noi cursuri de calificare 
în meseriile contabilitate asista-
tă de calculator, operare PC. Tel. 
471421, 0723381245. (C.5005188 / 
VL)
lFast-food, pizzerie angajează per-
sonal. Tel. 0749699868, 0742846808. 
(000530)
lAngajez cu carte de muncă zugra-
vi, faianţari, gresari, rigipsari. Telefon 
453638. (5003909)
lAngajez vânzătoare chioşc. Telefon 
0743090370. (000775)
lAngajăm personal vânzare-fac-
turare min. studii medii. Interviul 
Coşbuc 204 (vizavi Eternitatea) sau 
CV la fax 467666. (5003939)
lAngajăm muncitori sau echipă de 
muncitori calificaţi în următoarele 
meserii: zidari, zugravi, dulghe-
ri, salarii începând cu 1200 RON. 
Relaţii la tel. 306197, 0748230433. 
(5003936)
lAngajez zidari, zugravi cu experienţă 
pentru lucrare munte. Se asigură masă 
şi cazare. 0744545253. (5003984)
lAngajez vânzătoare magazin pie-
se auto (zona Maşniţă). 0744533119. 
(009455)
lAngajez vânzătoare chioşc. Tel. 
438601, 0743675035. (000741)
lSecretară şi agent de vânzări cu ex-
perienţă min. un an. cV la juridic3@
yahoo.com (5003989)
lcrotal Security angajează agenţi(te) 
pază. Telefon 461696. (5003932)
lFirmă străină caută persoane seri-
oase pentru Departamentul pentru 
sănătate. Tel. 470198, 0724518918. 
(5003943)
lVânzători minilibrării, salariza-
re atractivă. 462238, 0740118384. 
(000788)
lAutoservice angajează inginer 
automobile, maistru mecanic auto, 
inspector ITP (autorizat sau pt. au-
torizare), tinichigiu auto, mecanic 
auto, vopsitor auto, pregătitor vop-
sitor auto. Tel. 464654. (5004454)
lS.c. Zahărul S.A., cu sediul în com. 
Lieşti, jud. Galaţi, angajează: elec-
tronist, mecanic exploatare utilaj 
greu (Wolla, buldozer S1500), şofer 
macaragiu. Informaţii suplimentare 
la sediul unităţii sau telefon 821361, 
0744218492. (5003915)
lAngajez barmaniţă-ospătăriţă, cu 
carte de muncă. Telefon 0744515449. 
(5003995)
lAngajez bucătar. Telefon 463289. 
(000949)

lAngajăm zugravi, faianţari, zidari şi 
muncitori necalificaţi (care au mai lu-
crat în amenajări interioare). Program 
8h/zi, salariu motivant. Telefon 413511. 
(07/06/iv/01)
lAngajez coafeză-frizeriţă cu ex-
perienţă sau minim experienţă. Tel. 
492704, 0742933370. (000687)
lAngajez 3 vulcanizatori cu sau fără 
experienţă. 0744544152. (009500)
lRustic Pub angajează barman-os-
pătar, experienţă, curs, carnet sănă-
tate, motivaţie. 462375, 0743073075. 
(000842)
lAngajez vânzătoare şi barman. 
Telefon 0740245673. (000844)
lSc angajează economist cu expe-
rienţă în contabilitate şi personal vân-
zare şi service IT. cV la fax 465162 sau 
email office@stillco.ro (5003946)
lAngajez şofer TIR 22 tone Iveco (pre-
lată). Telefon 0748141224. (009504)
lSc Danone PDPA SRL angajează 
merchandiser. cV-uri la fax 312593. 
(009514)
lSc Ital Project consulting SRL anga-
jează arhitect (recent absolvent) şi in-
giner constructor (recent absolvent). 
Detalii 0742536306. (000480)
lAngajăm personal depozit en-gross. 
471128, 0745057309. (5003991)
lSc angajează manipulanţi. Relaţii la 
tel. 0745341184, Drumul de centură nr. 
39. (07/06/Pc/14)
lcaut muncitor priceput, tâm-
plărie PVc, I1, ap. 1 (Ultimul Leu). 
0742502502. (000885)
lAngajăm zidari, zugravi, necalifi-
caţi, salariu avantajos. 0742854632. 
(000849)
lAngajez şofer taxi cu experienţă. 
Telefon 0744332511. (000856)
lAngajez vânzătoare mag. flori, 
fără obligaţii. Telefon 0748906045. 
(009557)
lAngajez tâmplar în Pal şi desenator 
(măsurători) mobilier, cu experienţă. 
Tel. 0745231374, 312290. (009563)
lTâmplar aluminiu execuţie montaj 
mecanism DD. 0740087718. (009598)
lProducător mobilier Pal angajea-
ză tâmplar cu experienţă. Telefon 
0723844408. (07/06/ext. 216m)
lAnglia, Italia, Spania, Germania, 
urgent, fără comision calificaţi/neca-
lificaţi, construcţii industriale/civile, 
reparaţii auto, petrol/gaze, agricul-
tură, horticultură, personal hotelu-
ri/restaurante, menajere, babysitter. 
0213134382, 0721822577, 0743522752. 
(07/06/ext.208m)
lRestaurant Horse Shoe complex 
Potcoava de Aur angajează ajutor bu-
cătar. Telefon 495522. (5003997)
lFirmă de construcţii angajează zi-
dari, faianţari. Telefon 0720229974. 
(5003861)
lAngajez menajeră serioasă curată 
cu experienţă pentru apartament de 
lux. 0740504638. (000961)
lSc angajează urgent personal coa-
fură, frizerie, manichiură pedichiură 
în str. Brăilei. Telefon 0744426767. 
(5001311)
lAngajez vânzătoare pentru ali-
mentară. Relaţii la tel. 0723872301 şi 
0727872850. (0009649)
lSc Metacom construct constanţa 
angajează zugravi, rigipsari, faianţari. 
Relaţii tel. 0746059502. (009627)
lAngajez şofer B, c, D, E cu paşaport 
şi atestat. Tel. 0741172556, 472344. 
(000964)
lAngajez ospătar cu experien-
ţă pentru lucru în Spania. Telefon 
0722941119. (000953)
lAngajez ospătari Plaja Dunărea. 
Telefon 0745130234. (009626)
lAngajez tâmplari Pal. Tel. 826641 
sau 0744589934. (5003857)
lAngajez modelatori şi cocători covri-
gi cu sau fără experienţă şi pensionari. 
0744210878, 0745707591. (000942)
lSocietate comercială angajează 
brutari, cu experienţă, modelatori 
şi frământători, salarizare avanta-
joasă. Tel.319412, orele 8,00-14,00. 
(5001304)
lcaut barman(iţă)-ospătar(iţă) 
pt. restaurant românesc în Spania. 
Telefon 0748169368. (009601)
lSc casido SRL angajează agenţi in-
tervenţie rapidă. cerinţe: atestare pro-
fesională, fără cazier, clinic sănătos, 
permis auto cat. B, cu experienţă în 
conducere. cV-urile se depun la sediul 
firmei din str. Brăilei nr 88, bl. BR5B, et. 
3, tel./fax 471266. (5001301)
lSalonul Michelle angajează personal 
cu experienţă. Telefon 0728023893. 
(5003999)

lAngajăm personal amenajări interi-
oare, cu simţul răspunderii. Rugăm se-
riozitate. Tel. 0749929289, 0747689361. 
(009610)
lSc Autopas societate de vânzări şi 
intermedieri autoturisme angajează 
şofer. cV-urile se depun în str. Brăilei 
nr. 126, vizavi de Finanţe. (000928)
lAngajăm vânzătoare. 0745057309, 
471128. (5003852)
lAngajăm vânzătoare chioşc. Telefon 
0740956782. (000936)
lSupermarket angajează vânzătoare 
preparate maxim experienţă un an. 
Relaţii tel. 478622. (5003854)
lSocietate comercială angajează 
vânzătoare cu experienţă. Relaţii la 
magazinele Albo, Micro 38, Aleea 
comerţului, ora 18,00, zilnic. (08/06/
Bc/3)
lclinică particulară angajează ur-
gent asistente medicale în Emiratele 
Arabe Unite. Relaţii la tel. 0726573300. 
(5003865)
lAngajăm vânzătoare şi gestionară 
la magazin mixt. 413619, 0745637639. 
(5003867)
lSocietate comercială angajează 
muncitori necalificaţi, fierari, dulghe-
ri, maiştri şi ingineri în construcţii. 
Relaţii la tel. 0744505665 şi 310664. 
(5003866)
lAngajez muncitori pentru atelier 
tâmplărie (preferabil absolvenţi 2006). 
0745534764. (5001312)
lPizzeria corso angajează bucă-
tari şi ajutori bucătar. Relaţii la tel. 
0746147009, 494018. (000976)â

Angajăm absolvente promoţia 
2006 posesoare permis conduce-
re. Telefon 463220. (08/06/MR/05)

lSc Albo Distribution SRL angajează 
agent vânzări cu experienţă, posesor 
permis conducere cat. B, pentru di-
stribuţie produse alimentare. Pachet 
salarial motivant. cV-uri la nr. de fax 
334101. (08/06/Bc/3)
lAngajez barman-ospătar, Ţiglina I Sc 
noemyy SRL lângă Banca Transilvania, 
ora 12,00. (5003869)
lŞcoala de Şoferi Aviaţia organizează 
cursuri de atestare pentru: instructor 
auto/profesor legislaţie, persoană 
desemnată, şofer ADR, taximetrie, 
transport marfă/persoane. Tel. 
472799, 0788440578. (08/06/cS/02)

Superpromoţie! Şcoala de şoferi 
conDoR (Micro 17, str. oltului) 398 
RON., în rate! (taxa de şcolarizare - 
179 Ron, combustibil – 219 Ron)  
Rel. la tel. 466280. (8/06/cS/02)

lAngajăm absolventă 2006 pen-
tru activitate de birou. cV-uri la fax 
466280. (8/06/cS/02)
lŞcoala de Şoferi "Aviaţia"preţuri 
bune pentru servicii excelente. 
Reduceri. pentru mai multe catego-
rii. Reduceri pentru elevi şi studen-
ţi. Rate. Examinare psihologică. Tel. 
472799, Micro 39B, bl. J5, vizavi Peco 
Petrom. (8/06/ cS/02)
lAngajăm lucrătoare comercială 
minim studii medii. Tel./fax 467666. 
(5001315)
lcaut persoană serioasă pt. îngrijire 
domnişoară cu handicap. Tel. 481404, 
0729637508. (000998)
lSc angajează muncitori necalificaţi 
şi coordonator lucrări. Tel. 448008, 
0729007022. (009653)
lSc cargill cereale SA recrutează: 
casier – Baza de recepţie Tg. Bujor, 
casier – Siloz Independenţa. condiţii: 
studii medii (liceu sau şcoală profe-
sională), experienţa în domeniu con-
stituie avantaj. Persoanele interesate 
sunt invitate să trimită un cV la nu-
mărul de fax 0239618991 în atenţia 
Departamentului de Resurse Umane, 
până cel târziu 7.08.2006, inclusiv. 
Relaţii la tel. 0747289082, 0742231301. 
Toate aplicaţiile vor fi tratate strict 
confidenţial. numai candidaţii selecţi-
onaţi cor fi contactaţi pentru interviu. 
(5003871)
lAngajăm faianţari, rigipsari, zugravi. 
0740019962,491879. (009700)
lExfilmetal, calea Prutului 17, anga-
jează: mecanic maşini-unelte, lăcătu-
şi, sudori, maşinist pod rulant. Relaţii 
la tel. 0336401717. (5003874)
lAngajăm şoferi distribuţie pâine 
şi brutari-cocători. Rel. în str. Al. 
Moruzzi nr. 17 sau la tel. 319563. 
(008958)

lSC angajează instalatori sanita-
ri, cunoştinţe minime în domeniu. 
Seriozitate maximă. Trimiteţi CV-
uri la fax 460975. (5003953)
lAngajăm personal vânzător pentru 
magazin cu specific moto-nautic re-
prezentanţă Yamaha. Depunerea cV-
urilor la sediul societăţii str. Dogăriei 
nr. 85-87 sau pe mail spat@spat.ro 
(07/06/cS/44)
lGRĂBIŢI-VĂ! LocURI LIMITATE. 
cursuri: operator calculator, admini-
strator reţea, depanator calculator, 
programator, contabilitate, limbi 
străine, inspector resurse umane, 
designer pagini web. Plata în rate. 
certificate avizate Ministerul Educaţiei 
şi Ministerul Muncii. Tel. 498120, în in-
cinta casei de cultură a Sindicatelor. 
(7/06/IV/06)
lSc angajează faianţari, zugravi, sa-
lariu motivant. 0746819395, 488365. 
(009526)
lAngajez vopsitor auto. Tel.422815, 
0743368469. (001011)
lAngajez un zidar, un faianţar. Tele-
fon 0726541593. (001014)
lSc Style construct angajează zidari 
cu experienţă. Telefon 0745975496. 
(009703)
lHotel Vega angajează: ospătari, 
bucătar, ajutor bucătar, patiser, ca-
meristă, îngrijitor hol, recepţioner. 
Se oferă salarii motivante. CV-urile 
însoţite de fotografie se depun per-
sonal la sediul Hotelului Vega între 
orele 8,00-16,00. (07/06/PC/08)
lSc angajează tâmplar aluminiu şi 
PVc şi montator cu experienţă şi car-
net auto. Tel. 310235, 0745922235. 
(08/06/Bc/9)
lAngajez vânzătoare consignaţie, 
program non stop, zona Gh. Doja. 
Telefon 0726817834. (009726)
lAngajez croitorese pentru fabrică 
mobilă. Relaţii Peco Izolatin Magistrala 
SIDEX, ora 11,00. (5001324)
lSc The new Yorker SRL angajea-
ză muncitori necalificaţi, operatori 
maşini de forat. Relaţii tel. 490332. 
(5001322)
lItalia menajere şi îngrijire bătrâni. 
Tel. 0727517601, 00393473444175. 
(008363)
lAngajez muncitor vulcanizare. Tel. 
471040, str. Traian 208. (5001321)
lAngajez menajeră fără obligaţii (soţ, 
copii). Selecţia duminică ora 9,00, Al. 
cernat nr. 81. (001088)
lAngajez avantajos pregătitor vopsi-
tor, vopsitor auto. Telefon 0745158846. 
(001087)
lAngajez barmaniţă terasă-bar, per-
manent, seriozitate, carte de muncă, 
cu sau fără experienţă. Relaţii 438911. 
(5003879)
lAngajăm barmani şi ospătari. Rel. la 
tel. 0744487018 sau 410225. (001048)
lAngajez menajeră. 0745029471. 
(001050)
lAngajez zugravi, experienţă, se-
riozitate. 0724548674, 0743963155. 
(001058)
lAngajăm vânzătoare magazin 
non stop. Tel. 462028,0744798162. 
(009750)
lAngajez barman, barmaniţă din 
Micro 18, 19, 20, 21. Tel. 0724617899, 
0722979352. (009751)
lAngajez zugravi casă P+1, finisaj 
exterior, prefer societate. Telefon 
0746068458.(009737)
lSocietate angajăm muncitori neca-
lificaţi pt. decopertare şi vopsitorie. 
Tel.0746259650 sau 480890, seara. 
(5001325)
lSocietate angajează 2 persoane 
pentru grătar de mici, 2 primitori, 
distribuitori produse alimentare, 3 
persoane pentru magazin alimentar. 
Relaţii la tel. 0744931483. (5003883)
lAngajez cocător covrigi cu expe-
rienţă. Tel. 477084, str. Domnească nr. 
167. (001114)
lSc angajează cu carte de muncă 
contabil cu vechime min. un an şi 
agent vânzări cu experienţă pe ruta 
Galaţi-Tecuci. Se asigură maşină de 
serviciu. Tel. 0749207384, 418484. 
(5001329)
lVegastel, partener orange, anga-
jează consilier vânzări. cerinţe: studii 
medii/superioare finalizate, cunoştin-
ţe operare Pc şi contabilitate primară, 
disponibilitate program full-time. cV-
urile se trimit e-mail la adresa adrian.
leonte@vegastel.ro sau la magazinul 
din Galaţi. (5001326)
lAngajez vânzătoare chioşc zona 
I.c.Frimu. Telefon 0741174159. 
(009775)
lAngajăm: coafeze, manichiuriste. 
Telefon 494677. (009782)

Sanremo optic angajează consul-
tanţi vânzări. cV-urile la magazin 
Modern, et. 1. Telefon 0722174115. 
(06/06/TD/07)

lAngajez muncitori necalificaţi şi zi-
dar-faianţar pe durată nedeterminată. 
0723799912 şi 0742879667. (001118)
lAngajez zidari-zugravi, faianţari, 
2 posturi şi lăcătuş confecţii meta-
lice. Tel. 0742121822, 0743025446. 
(5003892)
lAngajez tâmplar în aluminiu şi 
PVc cu permis conducere şi agent 
vânzări în aluminiu şi PVc. Telefon 
0746060145. (5003898)

Meditaþii

Pierderi

lProfesoară meditez convenabil ma-
tematică V-VIII. Tel. 463932. (009818)
lProfesoară de matematică, cu 
experienţă,  meditez avantajos IX-XII. 
Tel. 0743619985. (009818)

lPierdut legitimaţie şi carnet student 
pe numele Ionuţ Petrişor Bogdan. Se 
declară nule. (5001327)
lPierdut poliţă asigurare auto nr. 
2762997 din 29.06.2006. Se declară 
nulă. (5001318)
lPierdut legitimaţie Mittal Steel cu 
nr. de marcă 52503. Se declară nulă. 
(5001317)
lDeclar nul act concesiune nr. 73/
1982, Eternitatea. (5001320)
lPierdut legitimaţie Mitta Steel, cu se-
ria 94906. Se declară nulă. (5003877)
lPierdut certificat înmatricula-
re Sc nivacom SRL. Se declară nul. 
(5003877)
lPierdut act concesiune pe numele 
coteţ Traian nr. act. 2281/17.12.1997, 
P2 R1 L14 sola A, cim. Sf. Lazăr. Se de-
clară nul. (503875)
lPierdut carnet de student numele 
Bursucanu Geanina. Se declară nul. 
(5003886)
lPierdut contract de vânzare-
cumpărare nr. 16867/1991 şi proces-
verbal de predare-primire încheiat în-
tre Sc Loconfort SA şi Andrei neculai 
şi Vasilica, apartament situat în car-
tier I.c.Frimu, bl. 14A, ap. 41. Se decla-
ră nule. (5003885)
lPierdut contract de închiriere cu nr. 
2543 din 6.02.2006 pe numele Pamfile 
Gigel. Se declară nul. (5003888)
lPierdut carnet şomer pe nume-
le Mocanu Irinel. Se declară nul. 
(5003889)
lPierdut act de concesiune nr. 8423/
1975, cimitir Eternitatea. Se declară 
nul. (5003893)

Oferte de
Serviciu

lAngajăm vânzători stradali pre-
să, comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr. 3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).
lSc Galgip SA angajează sudori elec-
trici, lăcătuşi şi muncitori necalificaţi. 
Telefon 472967. (009810)
lSC Decorama SRL angajează per-
sonal calificat şi mai puţin califi-
cat în meseria de tâmplar. Telefon 
417764. (0392213)
lAngajăm manichiuristă şi coafe-
ză. Telefon 476912. (009809)
lSC angajează zidari şi muncitori 
calificaţi în lucrări construcţii fune-
rare. 314623. 
lSC angajează muncitori pt. califi-
care tăiat marmură. 314623.
lAngajez bonă-menajeră cu expe-
rienţă pentru termen îndelungat. 
Solicit referinţe. Rog seriozitate. 
Telefon 0748880444. (009527)
lStudio profesionist de video-
chat angajează modele ma-
jore cunoscătoare de limba 
engleză. condiţii de lux, sala-
rizare între 500-1500$. Relaţii 
la tel. 0744570933. (009114) 
lAngajez secretară cu cunoştinţe 
de contabilitate primară şi persoană 
cu cunoştinţe de mecanică fină. 
Tel. 0788473868. (c.1229 / VL) 

GRATUIT la ŞCOALA DE ŞOFERI 
"STAR": exersare pe simulator 
auto şi suport curs teoretic. 
Reducere cu 25 la sută a taxelor 
pe durata verii. Atestate profesio-
nale – 115 lei. Atestat instructor 
auto – 450 lei. Şcolarizare ctg. D 
- 250 lei. Pentru elevi şi studen-
ţi REDUCERE suplimentară. Tel. 
463220, complex Ţiglina I. (c.543 
/ RM)
lAngajăm cusătoare experienţă 
min. 2 ani pe maşini de cusut in-
dustriale, salariul 4.000.000, 
Grădina Veche 15. (c.769 / VL) 
lMonte cristo angajează bar-
mani şi ospătăriţe. Tel. 313420, 
0729012837. (c.863 / VL) 
lAngajăm personal videochat, le-
galitate, seriozitate, lux, salariu 
deosebit. 0746171325. (5001306) 

ŞcoALA DE ŞoFERI PRoFESIonIŞTI 
FRĂŢIA AnDRonAcHE vă anunţă 
reduceri considerabile pentru şco-
larizarea următoarelor categorii: 
A,B,c,cE,D. Examinare psihologică 
pentru atestate, control periodic, 
angajări şoferi şi toate categorii-
le de permis auto la sediul firmei. 
Telefon 462649 sau 0722510846. 
(c.559 / Bc)

lAngajez agent vânzări pentru ma-
gazin de prezentare tâmplărie de alu-
miniu şi PVc. Relaţii la tel. 0746525432. 
(c.531 / PF)
lSc angajează manipulanţi în con-
diţii grele de muncă. Telefon 419890. 
(5003823)
lSC angajează personal: vânzător 
(facturare-relaţii clienţi), muncitori 
constructori. Relaţii 0788490000. 
(5003823)
lAngajăm personal salon masaj. 
Detalii la 0741985451. (000477)
lValurile Dunării (Elice) angajea-
ză vânzător shaorma. 0748199107. 
(5003820)
lSc angajează coafeze, manichiu-
riste, frizeriţe. Telefon 0724230671. 
(5004482)
lSc Mondistar SRL angajează mun-
citori necalificaţi pentru descărcat 
vagoane. Relaţii la tel. 448270 sau la 
sediul firmei din str. Basarabiei nr. 210. 
(5003834)
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Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

lGarsonieră Ţiglina  1, A7, renovată, 
superîmbunătăţită, liberă. 315733 
(8.00-15.00)
lPersoană fizică vând garsonie-
ră preţ 230 mil. negociabil. Telefon 
0745137556. (000679)
lVând garsonieră Micro 40, bl. C4, 
et. 2, 33.000 RON, negociabil. Telefon 
0744651936. (009445)
lVând garsonieră Ţiglina 2, parter, 
simplu. Tel. 0723666651. (00984182)
lVând garsonieră Micro 19, bl. G6, 
ap. 24 + cameră demisol, preţ 470 
mil. negociabil. Telefon 0745231371. 
(009512)
lVând garsonieră Ţiglina 1, I7, 7/10. 
0766610136. (000888)
lVând garsonieră Micro 39B, 380 mil. 
negociabil. Tel. 0747089835. (000925)
lPers. fizică vând garsonieră zona 
Port, mobilată sau nemobilată cu 
îmbunătăţiri şi eliberare rapidă, 
40.000 RON. Tel. 475366, 0747778864. 
(009623)
lVând garsonieră Viaduct, et. 2, gre-
sie, faianţă, cu grup sanitar, preţ 450 
mil. negociabil. Telefon 0723395584. 
(09625)
lVând/schimb 2 garsoniere îmbu-
nătăţite, et. 1, Ţiglina 1, variante. 
0746930061. (009635)
lVând garsonieră A2 Ţiglina 1, 
superîmbunătăţită. 0748954268, 
0741509283. (009697)

lVând garsonieră mobilată cu multi-
ple îmbunătăţiri, Micro 40, vizavi de 
BJATM. Tel. 497686, după ora 20.00. 
(001020)
lPf vând garsonieră Port 6/7, îmbu-
nătăţită. Tel. 0723569174. (001074)
lVând garsonieră tip apartament 1 
cameră, bucătărie, baie, uşi, geamuri, 
termopane, etc. 0743300491. (001104)
lPf vând garsonieră Micro 40, 480 
mil. Telefon 0748121941. (001132)

lVând cameră Micro 40. Tel. 
0744537832. (009256)
lVând apartament 1 cameră sau 
schimb cu 2-3 plus diferenţă. Tel. 
471380. (000921)
lPersoană fizică, 1 cameră, et. 1, Micro 
21. Tel. 325826, 0726597051. (000948)
lVând apartament 1 cameră cu 
balcon, et. 1/10, complet mobi-
lat, Micro 21. Tel. 0745083927, 
0728023112. (009596)
lApartament 1 cameră în Slănic 
Moldova 1987, 43 mp, g, f, p, instala-
ţii noi, mobilat şi utilat. 0724561720. 
(009181)
lVând apartament o cameră conf. 
1 zona I.C. Frimu. Tel. 0744634263. 
(001147)
lVând o cameră Port et. 1, ap. 17. 
Telefon 0743876984. (009813)

lVând apartament 1 cameră, 4/4, 
mobilat, urgent, Doja. Tel. 477705, 
0788285978. (009780)
l1 cameră Port, et. 1, tel. 833234, 
0724314626. (009776)
l1 cameră Mazepa, etaj 4, liberă, ve-
dere la Dunăre, 30 mp, 82.000 RON. 
0746752548. (009781)

lVând ap. 2 camere Micro 39A la Y-uri, 
mobilat şi utilat. Tel. 476456. (C.273 / PF) 
l Vând apartament 2 (două) camere 
M20. Telefon 0744772675 (C.1373 / PF) 
lVând ap. 2 camere, et. 2, Mazepa I, 
35.000 E. Tel. 411974. (000498)
lVând apartament 2 cam. IREG, et. 2, 
S=67. Tel. 0742038335. (009220)
lVând urgent apartament 2 camere 
dec. Micro 19, bl. E3, sc. 1, et. 3, ap. 
16, preţ 820 mil. neg. Tel. 0741620813. 
(000534)
lPf apartament 2 camere sdec. 
parter, 2 balc. , autorizaţie, stradal, 
gr, f, alarmă prezenţă, termopan, 
posibilitate spaţiu comercial.  Tel. 
433164, 0724306945, 0728899100. 
(000578)
lPf vând apartament 2 camere dec. 
zona General, et. 4, curat. 0742431877, 
499705. (5003977)
lVând apartament 2 camere dec. et. 
3/10. Tel. 0740488720. (009454)

lVând apartament 2 camere dec. 
Micro 17, et. 2, preţ 33.000 E, exclus 
agenţie. Tel. 0749678978. (5003986)
l2 dec. , 2/4, General, 60 mp. 475112, 
0742149878. (009388)
lVând  2 cam., conf. 1. Tel. 329395, 
0742159075. (8/06MR07)
lPf vând urgent apartament  2 came-
re , zonă centrală, parter, preţ nego-
ciabil .  0728350763. (009505)
lVând apartament 2 camere, parter, 
str. Anghel Saligny, posibilităţi privati-
zare. Tel. 0727960044. (000862)
lVând apartament 2 camere 
sdec. Ţiglina 1, et. 3, liber, ct. Tel. 
0720009910. (009595)
lVând apartament 2 camere cu 
contor gaze, Micro 19, L1, et. 2. Tel. 
0741059361. (009614)
lApartament 2 camere dec. impeca-
bil. 0740892059. (000926)
lVând apartament 2 camere Micro 
19, bl. L3, curat, preţ 630 mil. negocia-
bil. Telefon 0744458575. (009616)
l2 camere, Centru. Telefon 
0744586885. (000940)
lVând apartament 2 camere dec. în 
I.C. Frimu, et. 3, la P-uri. 0741146360, 
498228. (009654)
lVând apartament 2 sdec, par-
ter, Mazepa 1. Telefon 0723392137. 
(009646)
lVând apartament 2 dec. spaţios, et. 
3/4, zona Doja, 120.000 lei. Tel. 314884, 
0745812130. (009632)
lVând 2 camere , 2 balc, termopan, f. 
curat. Telefon 0741088605. (009629)
lVând apartament 2 dec. PC bloc 
nou. Telefon 0721223035. (009629)

l2 sdec. Micro 16, et. 1, liber, 100.000. 
0722612683. (007717)
l2 dec. Micro 20, 2/10, 120.000. 
438212. 007717)
l2 dec Ţiglina 1, PS-uri, 3/4, 125.000 
RON. 0724034191. (009630)
lPers. fizică vând apartament 2 ca-
mere parter, preţ negociabil, Micro 38. 
Telefon 0742672628. (009789)
lVând 2 dec. 69 mp, piaţă. Tel. 310520. 
(001034)
lVând apartament 2 camere, et. 3, îm-
bunătăţit, I.C. Frimu. Telefon 499815, 
după 11.00. (009695)

Vând apartament 2 camere lân-
gă Tribunal, vizavi notariat Sonia 
Tănase, parter liber, termopan, par-
chet, gr, f. 0722642700. (009676)

lVând 2 camere Sid Vest, et. 4/4, 
posibilitate de mansardare, îmbu-
nătăţiri, termopan, centrală, etc. Tel. 
0727070944. (009624)
lVând apartament 2 camere Centru 
P7, et. 6 cu balcon curat, persoană 
fizică. Tel. 0723357635, 0746206520. 
(7/06CS23)
lPers. fizică vând apartament 2 came-
re Micro 18 C-uri, fără agenţii sau inter-
mediari. Tel. 0723518859. (009236)
lVând apartament 2 camere dec. 4/4, 
Mazepa II, mobilat, utilat, AC, modi-
ficat modern, posibilităţi mansardă, 
50.000 E. Tel. 0741641192. (009605)
lVând apartament 2 camere dec. Sid-
Vest, et. 1/4, nemobilat, la cheie! Tel. 
314821, 0748522696. (000916)

lPf vând apartament 2 camere 
sdec. Mazepa 1, et. 3/4, ct, g, f. Tel. 
0788817771. (009553)
lVând apartament 2 camere Port. 
Tel. 0744487138, 415659. (000629)
lVând apartament 2 camere 
Ţiglina 1, parter, posibilităţi ex-
tindere, situat în spatele Palatului 
de Justiţie, gresie, faianţă, par-
chet, termopan, 36.000 E. Tel. 
0744247031. (009247)
lVând apartament 2 camere Ţiglina 
3. 0744257146. (009462)
lVând apartament 2 camere dec. 
Micro 19, 4/4, R-uri, curat, izolaţie 
nouă, exclus credit. Tel. 0742014800. 
(009468)
lVând  urgent 2 camere  Mazepa  1, 
negociabil . 463836, 0746407231. 
(001098)
lVând apartament 2 camere semi, 
Micro 21, bl. C3, et. 8, spaţios, gresie, 
faianţă, 25.000 E. Tel. 0723790542, 
0729895257. (001101)
lVând 2 camere Micro 17. Tel. 
0746637263. (009721)
lVând apartament 2 camere spaţios 
zona Piaţa Centrală, bl. nou, merită 
văzut. 0742121156. (009709)
l2 camere dec. 2/4 central, Mazepa 
1, ultraîmbunătăţit, mobilat, utilat, 
48.000 E. 0749501114. (001070)
lVând 2 camere 2 balcoane, Ţiglina 3. 
458772. (009752)
lVând apartament 2 camere dec. 
Mazepa 2, 135.000 RON. Telefon 
0727893411. (009767)
lVând 2 sdec. Micro 17, liber, et. 3, 800 
mil. neg. Tel. 0744701797. (08/06BC8)

l2 sdec. Parfumul Teilor, 2/4, ter-
mopan, mobilat, liber, 135.000 RON. 
0746474992, 435572. (09781)
l2 dec. Micro 17, parter, necesită cură-
ţenie, liber, 105.000 RON. 0746752548, 
435572. (009781)
lVând apartament 2 camere et. 
1, Micro 40, preţ 65.000 . Telefon 
0748375554. (009806)
l2 dec. Micro 18, et. 4/10, 30.000 E. 
0749062808. (8/06MR06)
l2 semi Micro 16, et. 4/4, termop. cu-
rat. Tel. 0749062808. (8/06MR06)
l2 dec. 2 balc. Mazepa. 471611, 
0749062805. (8/06MR06)
l2 semi Centru, et. 1, 27.000 E. 471611, 
0749062805. (8/06MR06)
l2 camere Micro 40, particular, 700 
negociabil. 492505. (009821)
l2 dec. General, et. 1, termopan, 
îmbunătăţit, accept credit. 492555. 
(009821)
l2 dec. Dunărea simplu, liber, 1,100 
mld. 492555. (009821)
l2 dec. I.C. Frimu, et. 2, 1180 mil. 
430926. (8/06CS16)
lVând apartament 2 camere dec. 
460568. (009828)
l2 dec. Micro 19, 3/4, balcon, 800. Tel. 
438874. (08/06BC8)
l2 dec. Silozului, îmb., UM, T, 1 mld. 
neg. Tel. 438874. (08/06BC8)
lVând 2 dec. Micro 17, parter cu 
balcon, liber, 1,050 mld. Tel. 311330. 
(08/06PC02)
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[  Cumpără urgent ap. indiferent de 
zonă, etaj, număr camere şi situaţie 
juridică

[  Preia spre închiriere imobile  
indiferent de zonă (comision zero 
proprietar)

[  Documentaţie cadastrală
[  Acte la urgenţă (24 h)
[ Intermediază 
 vânzărI ‑CumPărărI:
 ‑ Apartamente
 ‑ Case şi terenuri
 ‑ Spaţii comerciale

vă aşteptăm!
Comisioane negociabile

CredIte ImobIlIare dIreCt în agenţIe
1 cam. Maz. I, G-uri, 1/8  - 95.000 RON neg.
2 dec. P.C., A-uri (SRI), 6/7, 60 mp  - 50.000 E neg.
2 dec. Micro 17, E-uri, et. 4/4  - 90.000 RON 
2 sdec. Ţig. II, C-uri, 3/4  - 100.000 RON
2 dec. Doja, 2 balcoane, et. 3/4  - 110.000 RON neg.
2 dec. Maz. I, BR-uri, 8/10, mobilat, îmbunătăţit  - 135.000 RON
3 dec. Al. Davila, CD-uri, 4/4, cu pod  - 135.000 RON neg.
3 dec. Ţig. II, PS-uri, et. 1, 98 mp  - 63.000 E neg.
3 dec. Maz. I, R-uri, 4/10, îmbunătăţit  - 90.000 E
3 dec. Siderurgiştilor, SD-uri, 1/4, 70 mp  - 147.000 RON
3 dec. Albatros, 6/8  - 72.000 E
3 dec. Faleză, IC-uri, 3/7, 220 mp, lux  - 220.000 E neg.
4 dec. Micro 21, D-uri, p/4, 80 mp, îmbunătăţit  - 150.000 RON
4 dec. Maz. II, M-uri, 3/4, 98 mp, curat  - 250.000 RON neg.

4 dec. Ţig. II, G-uri, 3/4, îmbunătăţit  - 180.000 RON
4 dec. Ţig. I, PS-uri, parter, 160 mp  - 85.000 E neg. 
Apartamente de lux, vedere Dunăre, 240 mp.
Casă str. Bucovinei, 3 camere, pretabil locuinţă, 
depozit, spaţiu comercial  - 140.000 RON neg.
Casă Domnească, 440 mp teren, construcţie nouă, p+1 - 100.000 E

Închirieri:
2 sdec. Maz. II, E-uri, 1/4, mobilat - 180 E
3 dec. Maz. I, BR-uri, 1/10, mobilat şi utilat  - 250 E
Vilă S+P+E+M, mobilată şi utilată  - 2.200 E
Spaţiu comercial Ţiglina II, staţie bus, P+1, 100 mp  - 2.200 E neg.
Închiriem spaţii comerciale Micro 21, General, Micro 40, Mazepa

Garsoniere
ap. 1 cam. Ţig. I, ac, tmp, 41 mp  - 100.000
ap. 1 cam. Doja, 4/4 - 80.000 neg.
ap. 1 cam. Micro 38, 2/4  - 63.000 neg.
ap. 1 cam. Micro 17, 8/8  - 87.000 neg.
ap. 1 cam. N.L., 3/4  - 108.000 neg. 
gars. Viaduct, 4/4  - 35.000 neg.
gars. Ţig. I, 10/10  - 53.000 neg.

2 camere
2 dec. Micro 14, 4/4  - 110.000 neg.
2 dec. Doja, 3/5,   - 120.000 neg.
2 dec. I.C. Frimu, 3/4  - 125.000 neg.
2 dec. Sid., 2/4  - 37.000 E
2 dec. Micro 20, 4/4  - 110.000 neg.
2 sdec. Micro 16, 3/4  - 100.000 neg.
2 dec. Micro 20, 2/4  - 120.000 neg.
2 sdec. Micro 16, 1/4  - 95.000 neg.
2 dec. Micro 20, 4/4  - 100.000  neg.
2 dec. Micro 19, 3/4  - 85.000 neg.
2 sdec. Micro 17, p/4  - 105.000 neg.
2 sdec. Ţig. II, 4/4  - 90.000 neg.
2 dec. P.C. , 1/7, 66 mp  - 145.000 neg.
2 dec. 2 balc, Maz. II, 2/4, ct, tmp   - 155.000 neg.

2 sdec. Maz.II, 4/4  - 110.000 neg.
2 sdec. Ţig.I, 1/4  - 88.000 neg.

3 camere
3  sdec. Micro 19, 4/4  - 85.000 neg.
3 sdec. Micro 16, 4/4  - 125.000 neg. 
3 dec. Micro 17, 4/4  - 120.000  neg.
3 dec. Micro 21, 7/10  -128.000 neg. 
3 sdec., 2 balc., 1/4, Micro 20  - 115.000
3 dec. I.C.Frimu, 3/4, ct, tp  - 47.500 E
3 dec. I.C.Frimu, 2/4  - 145.000 neg.
3 dec. Sid.Vest, 1/4  - 150.000 neg.
3 dec. Doja, p/4  - 165.000 neg.
3 dec. Micro 39 C, 2/4  - 135.000 neg.
3 sdec. Micro 39 A, 4/4  - 90.000 neg.
3 sdec. Micro 38, 2/4, balc  - 90.000 neg.
3 sdec. Ţig. I, 2/4  - 110.000 neg.
3dec. Centru, 4/4  - 135.000 neg.
3 dec. Centru, 6/8  - 75.000 E
3 dec. N.L., 2/4,  îmb  - 65.000 E

4 camere
4 sdec. Micro 39B, 3/4  - 105.000 neg.
4 dec. N.L. 4/4, 100 mp, modern  - 160.000 neg.
4 dec. Micro 20, 4/4, 2 balc., 88 mp  - 140.000  neg.

1-2 camere
gars. Micro 19, 1/4, liber  - 20.000 RON
gars. Micro 19, 2/4, uşă met., gr+f, gr. sanit.  - 35.000 RON neg. 
gars. Ţig. I, 3/4, simplă  - 54.000 RON 
gars. Gară, p/4, termopan, gr. sanit.  - 36.000 RON
1 cam. Doja, 3/4, f. curat - 80.000 RON neg.
2 sdec. Micro 17, 4/4, balc., iz. bună  - 80.000 RON
2 dec. Micro 19, p/4, curat  - 80.000 RON 
2 sdec. Micro 19, p/4, balcon  - 87.000 RON neg. 
2 sdec. Micro 40, 2/4, balcon  - 80.000 RON
2 sdec. Ţig. I, 1/4, 2 balcoane  - 95.000 RON
2 sdec. Ţig. II, 4/4, iz. bună  - 90.000 RON
2 dec. Micro 18, 9/10, foarte spaţios   - 100.000 RON
2 dec. Doja, 3/4, 2 balc.  - 122.000 RON
2 dec. Maz. I, 7/10, BR-uri  - 125.000 RON

3-4 camere
3 sdec. Micro 19, 4/4, liber, curat  - 88.000 RON 
3 dec. Micro 18, 9/10, stradal  - 115.000 RON
3 dec. Micro 21, 3/4, simplu  - 125.000 RON
3 dec. N. Leonard, 3/4, varianta mare  - 143.000 RON
3 dec. Gară, 3/4, bloc cu pod, 75 mp, CT  - 130.000 RON 
3 dec. Micro 39C, 2/4, 3 balc.  - 130.000 RON
4 dec. Sid. V, p/4, balc., simplu  - 150.000 RON 
4 dec. Micro 18, 11/11, simplu, stradal, 105 mp  - 90.000 RON

Ofertă sPeCIAlă
* Teren liber de construcţie, str. Pictor Isser, ST=780 mp, DS 
3+25, utilităţi în zonă, preţ 65 E/mp
*2 decomandate Siderurgiştilor, stradal, parter pentru 
privatizare. Preţ 80.000 euro.

Schimburi
Imobiliare

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

lAchitat, intabulat, apometre, re-
partitoare, internet, 3 camere, de-
comandat, et. 3, Micro 17, 46.000 
E. Tel. 0788734083. (C.1456 / PF) 
lVând apartament 3 camere et. 3/4, 
I.C. Frimu, gol. Telefon 0722527703. 
(000604)
lP.f. vând 3 cam. dec., 3/4, PS-uri, ter-
mopan exterior, liber, 1,55 mld neg.  
0743547836. (000795)
lVând urgent 3 dec., centrală termică, 
spaţios. Telefon 0720514657. (000819)
lVând 3 dec. et. 3, str. Tecuci, I.C. 
Frimu, 2 gr. sanitare, îmbunătăţiri. Tel. 
426734. (009552)
lVând apartament 3 camere, N. 
Leonard, simplu, liber, preţ 45.000 E. 
Tel. 0746981370. (000861)
lVând apartament 3 camere, et. 1, 
Siderurgiştilor, modificat, preţ 1450 
negociabil.  Telefon 0745367708. 
(000867)
lVând urgent apartament 3 camere 
sdec. 4/4, ultracentral (Finansbank), 
negociabil. Telefon 411490. (009534)
l3 dec. Mazepa II, 2 gr. sanitare, 2 bal-
coane, SV, îmbunătăţiri , et. 2, 58.000 
E, neg. 0744123414. (009565)
lVând apartament 3 camere dec. 
et. 1, Micro 20. Tel. 0744248601, 
0742571830. (000895)

lVând apartament 3 camere ultra-
modern, 2 băi, g, f, tavan fals, spoturi 
luminoase, 2 balcoane, bloc ţiglă, car-
tier I.C. Frimu, AC, variante, negociabil. 
Telefon 0748873786. (000907)
lVând apartament 3 camere dec. 
et. 3, I.C. Frimu. Tel. 0743620916. 
(000834)
lVând apartament 3 came-
re dec.1/4, PC, îmbunătăţit, 
48.000 E, negociabil. Tel. 416196, 
0727787030. (009546)
lPf vând apartament 3 camere et. 
3, N. Leonard, 1000 E sub preţul 
pieţei. Tel. 0745589669. (000869)
lVând urgent apartament 3 camere 
p/4, cu extindere pe tot apartamentul 
inst electrică, apă canal separat + gaze, 
pretabil sediu firmă, birouri, Micro 21. 
Telefon 0740302374. (000971)
lApartament 3 camere Micro 17 I5C 
ap. 38. Telefon 0743042578. (000979)
l3 camere et. 2, Ţiglina 3 vizavi 
Complex Flora. 0744505601. (000979)
lVând  3 sdec. et. 3, curat. Telefon 
0721223035. (009629)
l3 dec. Micro 17, et. 1, 130.000. 
0726787528. (007717)
lVând 3 camere, conf. 1, preţ nego-
ciabil. Tel. 329397, 0742159078. (8/06-
MR07)
lVând apartament 3 camere Ţiglina 
3, îmbunătăţiri. 451062. (001032)
lPers. fizică vând apartament 3 ca-
mere, parter, I.C. Frimu. 0788200911. 
(009692)
lVând apartament I.C. Frimu, 3 came-
re, mobilat. 0745305662. (001019)

lVând apartament 3 camere sdec. 
2/4, Ţiglina 2, mobilat, utilat, AC, 
modificat, 56.000 E. Tel. 0741641192. 
(009605)
lApartament 3 camere utilat modern, 
I.C. Frimu, et. 2, 58.000 E negociabil. 
0740350682. (0000339)
lVând 3 dec. în Piaţa Centrală, stradal, 
termopan total, uşă metalică, interfon, 
ultraîmbunătăţit. Tel. 0729567030. 
(009485)
lVând apartament 3 camere dec. 
et. 3, bl. 4 nivele, Micro 21. Telefon 
0724430744. (008106)
lVând apartament 3 dec. conf. 1, 
77,6 mp, bl. 2003, preţ negociabil. Tel. 
311625, 0788715847. (007418)
l3 camere et. 4/5 casierie IREG 
Siderurgiştilor, 3 balc. 2 băi, CT, termo-
pan. Tel. 0748429504. (000215)
l3 camere dec. duplex, Centru. 
0745703231. (009452)
lVând apartament 3 camere parter, 
stradal, Siderurgiştilor pretabil spaţiu 
comercial. Exclus agenţii. Accept va-
riante. 0722892707. (001053)
lVând apartament 3 camere Centru, 
et. 4, balcon mare la stradă, 137.500 
RON, negociabil. Tel. 0745776408. 
(001103)
lVând apartament 3 camere, 4/4, 
zona Piaţa Centrală. Tel. 0721369051. 
lPf vând apartament 3 camere dec. 
Micro 20, PR-uri. Telefon 0722686205. 
(001119)
lPersoană fizică vând apartament 3 
camere, sdec., Micro 13B, bl. B3, et. 2, 
curat. Tel. 0743822641, 0744689703. 
(009799)

lPf vând 3 camere dec. Micro 17, 
tp, gresie, faianţă, instalaţie elec-
trică şi sanitară nouă, ac, uşă meta-
lică, mobilat, supercurat, liber, preţ 
157.000. Tel. 0722640811, 317787. 
(009798)
l3 dec. parter, Micro 20. Tel. 
0749062805. (8/06MR06)
l110.000 lei, 2 balcoane, Micro 17, et. 
2. Tel. 0749062805. (8/06MR06)
l3 semi Mazepa 1, et. 2, 2 balcoane. 
0742181103, 0749062805. (8/06MR06)
l3 sdec. Micro 40, L-uri, 900 fix. 
430926. (8/06CS16)
l3 dec. I.C. Frimu, et. 3, liber, spaţios, 
1,350 mld. 492555. (009821)
l3 dec. Dunărea et. 2, ct, termopan, 
liber, 1,500 mld. 492555. (009821)
l3 camere Micro 38, p/4, simplu, 950 
mil. 492505. (009821)
l3 dec. Nae Leonard, 2/4, 2 balc., 1500 
neg. Tel. 438874. (07/06BC8)

Vând apartament 3 cam., ultracen-
tral, str. Albatros nr. 8, tel. 451620. 
(C.266 / PF)

Vând apartament  3 cam. Mazepa 
2, uşă metalică, gresie, faianţă, par-
chet laminat, termopan, centrală 
termică, termoizolaţie  exterioară 
cu polistiren şi interioară cu rigips, 
preţ 35000 E. Tel. 0744374333, 
0720036213. (000920)

lVând ap. patru camere dec. Micro 
18, simplu sau schimb cu două came-
re dec. şi diferenţă, exclus intermedia-
ri. 0740756609. (C.361 / PF)
lVând apartament 4 camere ultra-
central, bl. Siret, et. 2, 101 mp, 2 băi, 3 
balcoane. Tel. 0722587535. (009355)
lApartament 4 camere p/4, Piaţa 
Centrală. Tel. 469933, după ora 17.30. 
(009280)
lP.f. vând apartament 4 camere deco-
mandate, 2 băi, balcon tot apartamen-
tul, îmb., et. 4/11, Micro 18, 155.000 
neg. Tel. 0747910200. (000794)
lVând/schimb apartament 4 camere 
cu apartament 2 camere + diferen-
ţă, Micro 20, bl. B4, et. 3. Tel. 318404. 
(000825)
l4 sdec. 39A, et. 1, pe sud, buc. mare, 
îmb., ct, tm, g, f, p, 1,550 mld. Tel. 
0745329370. (000897)
l4 dec. Micro 20, Y-uri, lux 250.000. 
0745774348. 009630)
lPf vând apartament 4 camere dec. 
et. 3, Micro 38, preţ negociabil. Telefon 
0727358525. (009725)
lPf vând 4 camere confort 1, I.C. 
Frimu, p/4, 100 mp, îmbunătăţit, preţ 
negociabil. 0745798324. (009796)

Vând apartament 4 camere ul-
tracentral, 110 mp, bloc nou, 1/4. 
0722881425. (008776)

lPersoană fizică cumpăr apartament 
o cameră în bloc mixt, etaj interme-
diar, plata pe loc. Tel. 0724289129, 
477598. (000810)
lCumpăr apartament 1 cameră. Tel.  
329397, 0742159070. (08/06/MR/07)
lCumpăr garsonieră sau apartament 
1 cameră în zonă. 492505. (009821)

lCumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Telefon 477292. (C.111 / BC)
lCumpăr apartament cu 2-3 came-
re, orice zonă. 438212, 0726787528. 
(000509)
lCumpăr apartament 2-3 camere, cu 
acte în regulă, Micro 20-21. Telefon 
0742789173. (000515)
lCumpăr apartament 2 camere în 
orice zonă. 432872, 0720330740. 
(000748)
lCumpăr 2 camere indiferent de etaj. 
329396, 0742159073. (8/06/MR/07)
lPersoană fizică cumpăr aparta-
ment 2-3 camere. Tel. 0745946275, 
0744817295. (000838)
lCumpăr urgent apartament, banii 
cash. 471070, 0749374726. (08/06/
PC/03)
lCumpăr apartament 1-2 camere, 
exclus Aviaţie, preţ 80.000 lei. Telefon 
0729412208. (001044)
lCumpăr ap. parter, I.C.Frimu. tel. 
499815, după ora 11,00. (009694)
lP.f. cumpăr ap. 2 camere dec., 
zona Dunărea, et. 1-3, plata pe loc. 
0722404415. (000569)
lTineri solicităm apartament in-
diferent de zonă sau etaj. 438286. 
(6048394)
lP.f. cumpăr urgent ap. 2 camere, 
Micro 17, Ţiglina I, II, III, IV, ofer 80.000 
RON. 0741371836. (009758)
lDoresc să cumpăr 2 camere. Tel. 
313442, 0749062808. (8/06/MR/06)
lCumpăr apartament cu 2 came-
re în Micro 19. Telefon 0766498487. 
(001136)
lCumpăr 2-3 camere indiferent de 
etaj. 431002, 0745526231. (8/06/CS/
03)
lCumpăr 2 camere Aviaţiei, 1 mld., 
sau 2 camere I.C.Frimu, ofer 1,300 
mld. 492505. (009821)

lCumpăr 3 camere indiferent de zonă. 
329397, 0742159070. (7/06/MR/10)
lCumpăr apartament Siderurgiştilor, 
Dunărea, etaj intermediar. 436899. 
(8/06/CS/03)
lDoresc să cumpăr 3 camere. Tel. 
313442, 0749062808. (8/06/MR/06)

lSchimb apartament o cameră (po-
sibil amenajare firmă) pentru apar-
tament o cameră Braşov. Telefon 
0726133983. (009747)
lSchimb/vând casă Isaccea. Tel. 
0240540869, 0720101750 (C.128 / PF)
lSchimb apartament două camere 
cu apartrament o cam. + diferenţă. 
Tel. 0741338319. (009417)
lSchimb  casă cu apartament 2-3 ca-
mere. 0724764386. (009487)
lSchimb casă P+E+mansardă, parţial 
finisată (parchet stejar, CT, acoperiş 
Lindab) cu apartament 2 camere, etaj 
intermediar + diferenţă. Exclus agen-
ţii. Telefon 0742392094. (001065)
lSchimb apartament 1 cameră + 
diferenţă pentru apartament 2 ca-
mere. Tel. 0745298015, 0744797356. 
(001062)

lCumpăr apartament 2 camere în 
zonă bună, plata pe loc. 460568. 
(009828)
lCumpăr urgent 2 camere, orice etaj. 
Tel. 311330. (08/06/PC/02)
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Se află repede...
mIcă publIcItate zIlnIc

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

gars. Ţig. i, 1/4, liberă,
 pt. privatizare  - 75.000
gars. Ţig. i, 1/4, liberă, curată  - 68.000
1 cam. micro 20, simplă  - 70.000
1 cam. micro 20, 9/10, conf. i (35 mp)  - 65.000
1 cam. micro 13b, p/4, liberă  - 60.000
2 sdec. Ţiglina iii, p/4, renovat  - 90.000
2 dec. micro 19, p/4, 
posibil. balcon mare  - 85.000 neg.
2 dec. micro 38, 1/4, stradal, curat  - 90.000 neg.
2 dec. micro 21, 1/8, liber, ct, 60 mp  - 125.000 neg.
2 dec. micro 19, 2/4, îmb.  - 65.000 
2 dec. doja, 4/5, simplu, 2 balc.  - 92.000 neg.
2 cam. micro 16, 1/4, spaŢios, curat  - 26.000 e
2 dec. micro 21, p/10, 70 mp, 
balcon, super  - 130.000
2 dec. sid. vest, 2/4, curat, spaŢios  - 120.000
2 dec. micro 17, 3/4, curat, simplu  - 100.000
2 sdec. micro 17, 4/4, curat, balcon  - 79.000 neg.
3 dec. micro 20, 9/10, 2 balc., spaŢios  - 100.000
3 dec. centru (gară), 4/4, are pod, ct  - 135.000 neg.
3 dec. micro 21, p/8, Y, 
îmbunătăŢit, spaŢios, liber  - 130.000 neg.
3 dec. i.c. frimu, var. mare, 3/4  - 150.000
3 sdec. micro 40, p/4, stradal, simplu - 80.000 neg.

3 dec. sp. copii (ps-uri noi), 90 mp, 
stradal - 65.000 e neg.
3 dec. micro 19, 2/10, 3 balc., 
ct, îmb., garaj  - 135.000
3 sdec. gară, 4/4, balcon, 52 mp, 
iz. nouă  - 90.000 neg.
4 dec. egreta, centrală, 4/4  - 70.000 e
4 dec. centru, 2/4, 3 balcoane, 
110 mp  - 70.000 e neg.
4 sdec. micro 39, 3/4, îmbunătăŢit  - 95.000 neg.
4 dec. micro 20, 3/4, 2 balc.  - 150.000
4 dec. micro 18, 110 mp, stradal  - 90.000
4 dec. micro 21, p/4, ct, 
balcon, îmbun.  - 150.000
4 dec. micro 16, p/4, balcon, curat  - 130.00 neg.

garaj zona brd - mazepa ii, beci  - 28.000 neg.
depozit la dn 25, st=5.000 mp, 
d=40 m, birouri  - 150.000

teren la dn 26, st=15.000 mp, d=100 m, birouri, 
hale parŢial, 2 pct. trafo de 26 kwa, utilităŢi 
- 800.000 e neg.

casă construcŢie nouă, barboşi (zonă 
neinundabilă), st=500 mp, deschidere pe 
două părŢi, utilităŢi parŢiale, vizavi de gară, 
autorizaŢie - 65.000 neg.

casă zaclău, stradal, posib. privatizare - 60.000 
neg.

superofertă! 3 camere mazepa ii, ic-uri, 160 
mp, superamenajat, panoramă dunăre, garaj 
- 220.000 e / 260.000 e

schimb/vând 2 cam. parter, bârlad, zona 
palatului de justiŢie - 69.000 neg. sau ofer 
diferenŢă pt. 2 dec. galaŢi, zona aviaŢie, etaj p-3

teren zona barieră - vânători la dn 26 - preŢ 
neg.

oferim spre vânzare apartamente în leipzig 
(germania) supraf. minim 62 mp plus anexe, 
superpreŢ - minim 13.500 e

SUPEROFERTĂ!
EXECUTĂM  ACTE ÎN REGIM DE  URGENŢĂ 

(CADASTRU, INTABULĂRI, PREGĂTIRE  ACTE 
NOTARIALE ETC.) PENTRU NUMAI 50 RON

Cumpărări:

Oferte

- 1 cam. Mazepa II, DL-uri, parter, supraf. 40 mp, tel. 
0749062805
- 1 cam. Mazepa I, etaj 7, S=40 mp, preţ 115.000 RON, tel. 
0749062808
- 2 cam. confort 1 Centru, etaj 2, preţ 100.000 RON neg, tel. 
0749062805
- 2 dec. Centru, parter, balcon, termop., centrală term., 
47.000 E, tel. 0742181103
- 2 cam. Parfumul Teilor, etaj 3/4, preţ 120.000 RON, tel. 
471611
- 2 cam. Micro 18, etaj 5/10, preţ 30.000 E, tel. 0749062808
- 2 CAMERE DEC. MICRO 18, ETAJ 9/9, BALC. 12 M, PREŢ 
95.000 RON, TEL. 0749062805
- 2 cam. dec. Mazepa II, etaj 1/4, 2 balcoane, preţ 140.000 
RON, tel. 0749062805
- 3 cam. dec. Micro 17, preţ 110.000 RON, tel. 0749062805
- 2 cam. dec. Micro 20, etaj 4/4, preţ 100.000 RON, tel. 
0749062806
- 2 cam. dec. Port, 3 balc., etaj 2/4, preţ 38.000 E neg., tel. 
0749062805
- 3 sdec. Centru, etaj 3/4, preţ 130.000 RON, tel. 
0749062805
- 3 sdec. Micro 17, et. 4/4, preţ 95.000 RON neg., tel. 
0749062808
- 3 dec. Centru, etaj 3, 2 balc., preţ 180.000 RON, tel. 
0742181103
- 3 dec. Micro 14, etaj 4/4, centrală, termopan, îmb., preţ 
130.000 RON, tel. 0749062805
- 3 cam. N. Leonard, etaj 3/4, preţ 42.000 E, tel. 
0749062808
- 3 cam. dec. Micro 20, etaj 1/4, preţ 130.000 RON, tel. 
0749062806

- spaţiu comercial zonă centrală, suprf. - 120 mp, preţ 200.000 E tel. 0749062805
- casă str. Bălcescu p+1, preţ 125.000 E, tel. 0749062805
- casă 9 camere în zona Traian, St=750 mp, Sc=300 mp, d=12 m, toate utilităţile, preţ 450.000 
RON, tel. 0742181103
- casă str. Eminescu, preţ 150.000 E neg., tel. 471611
- casă str. Libertăţii, teren 320 mp, tel. 471611
- casă 5 camere demisol+p+m, utilităţi, zona Arcaşilor, St=1100 mp, Sc=256 mp, d=19 m, 
preţ 150.000 E, tel. 0749062808
- vilă p+1 Lepşa, 50.000 E sau schimb cu apartament, tel. 0742181103
- teren zonă centrală 315 mp, d=16 m, preţ 320 E/mp neg., tel. 0749062808
- teren arabil 9 ha, suprafaţă compactă, 12.000 RON/ha, tel. 0749062808

- apartament cu 1 cameră, suprafaţă mare
- apartament 1 cameră Mazepa, bloc mixt, etaj 
intermediar
- 2 camere decomandate sau semidec. Mazepa
- 2 camere decomandate Sid., I.C. Frimu
- 2 camere în Aviaţie, cu gaze
- 2 camere Micro 16, Micro 17, Ţiglina
- 2 camere Micro 20, Micro 18, etaj intermediar
- 3 camere Sid., I.C. Frimu, Micro 16, Ţiglina II
- 3 camere Mazepa, poate fi şi etaj 4
- 3 camere dec. cu 2 gr. sanitare
- 3-4 cam. în cartier Dunărea, suprafaţă mare
- casă 3-4 camere cu minim teren de 250 mp
- teren extravilan minim 1 ha
- teren minim 500 mp pentru construcţie casă
- spaţiu comercial la artere principale
- închiriere spaţiu comercial
- închiriem apartament mobilat sau nemobilat 
pentru locuit

- 3 cam. Centru, etaj 5/7, 2 balc., preţ 150.000 RON neg., tel. 
0749062805
- 3 cam. Maz. I, etaj 2/4, 2 balcoane, preţ 40.000 E, tel. 
0742181103
- 3 cam. dec. Doja, 2 balc., stradal, îmb., preţ 180.000 RON 
neg., tel. 0749062805
- 3 cam. semi. Micro 16, var. mare, etaj 4/4, preţ 100.000 RON 
sau schimb cu 2 cam. în zonă, tel. 0742181103
- 3 dec. Micro 20, parter, liber, preţ 150.000 RON, tel. 
0749062805
- 3 cam. Micro 20, etaj 4/4, preţ 110.000 RON, tel. 
0749062806
- 3 cam. Micro 21, etaj 2/8, Pr-uri, preţ 170.000 RON, tel. 
0742069806
- 3 cam. Mazepa II, etaj 4/4, 2 gr. sanit., preţ 140.000 RON, 
0742181103
- 3 cam. Mazepa I, etaj 3/8, îmb., bloc nou, poziţionat S-N, 
preţ 125.000 E, tel. 0749062805
- 3 cam. dec. Piaţă, etaj 4/4, preţ 125.000 RON neg., tel. 
0749062808
- 3 cam. Piaţa Centrală, etaj 3/7, suprf. 100 mp, preţ 200.000 
RON, tel. 0749062805
- 3 dec. Port, parter, centr. termică, termopan, cu balcon, 
preţ 60.000 E neg., tel. 0749062805
- 3 cam. Doja, etaj 1/4, preţ 155.000 RON, tel. 0742181103
- 4 cam. Doja, etaj 4/4, curat, preţ 155.000 RON, tel. 
0749062805
- 4 cam. + garaj (30.000 RON) zonă ultracentrală, etaj 1, su-
praf. 110 mp, bloc nou, preţ 100.000 E, tel. 0749062805
- 4 camere Micro 18, centrală termică, termopan, îmb., etaj 
10/10, tel. 0749062805

- teren 900 mp zona Arcaşilor, toate utilităţile, tel. 0749062808
- teren zona Centură, 2.000 mp, d=20 m, cu utilităţi, 30 E/mp, tel. 0749062808
- teren zona Piaţa Centrală, 1.160 mp, deschid. 13 m, ideal pentru spaţii comerciale, tel. 
0742181103
- 40 ha suprafaţă compactă la 30 km Galaţi, preţ 2.200 RON/ha tel. 0749062808
- 16 ari vie pe rod, irigabil, zona Lacul Vânători, preţ 10.000 RON, tel. 0749062808
- închiriere spaţiu producţie (brutărie) 150 mp zona Bariera Traian, preţ 300 E, tel. 
0749062808
- închiriere spaţiu zonă centrală, demisol + parter + etaj, suprf. 250 mp + cabinet stomato-
logic echipat şi utilat, tel. 471611
- închiriere apartament 2 cam. mobilat şi utilat - 150 E/lună
- închiriere spaţiu comercial Piaţa Centrală, 80 mp, tel. 0749062805
- închiriere casă 2 camere + garaj zonă centrală, preţ 200 E, tel. 0749062808

Vânzãri
Spaþii comerciale

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

lÎnchiriez/cumpăr spaţiu cca 40 mp 
pentru activitate de service auto. Tel. 
0728014421, 0788975920. (0096911)
 

Caut să închiriez garaj, zona Micro 
21, termen lung. Tel. 0748825698 
(C.168 / PF)

lVând hală ideal producţie, toa-
te utilităţile, T. Vladimirescu. Tel. 
0727939979, 332415. (C.388 / PF) 
lVând ap. 4 camere, parter cu docu-
mentaţie de extindere pentru spaţiu 
comercial, total 110 mp, zona IREG, vad 
excelent. Tel. 0729846584. (C.415 / PF) 
lVând Club House - oportunitate!, 
Centru. Tel. 0729012837. (C.1085 / CS) 

lVând magazin alimentar do-
tat Micro 17. Tel. 0747224801, 
0747224802. (C.1185 / PF) 
lVând hală com. Şendreni, lângă 
Moara Arcada, St=2100 mp, Sc=875 
mp neg. Tel. 0745593874 (C.1399 / VL) 
lVând spaţiu comercial str. Traian 
colţ cu Serei. Tel. 0742109828. 
(5003817)
lVând bar+terasă situat în Mazepa 
pe str. Columb colţ cu Smârdan. 
0741921955. (000460)
lVând  spaţiu comercial 10 mp, vad 
format, I.C. Frimu  Şcoala 12. Tel. 
0722527703. (000603)
lVând chioşc alimentar complet uti-
lat 20 mp I.C. Frimu. Tel. 0744700253. 
(000774)
lCedez spaţiu comercial. Tel. 
0740245673. (000843)
lVând magazin în funcţiune S=30 
mp I.C. Frimu str. Călugăreni, utilat 
cu toate dotările. Tel. 0744693700, 
0744515610. (000845)
lSpaţiu comercial complex I.C. Frimu, 
construcţie 65 mp. 0742037150. 
(009556)
lSpaţiu comercial Micro 17, Oltului, 
90.000 RON. 0745774348. (009630)
lSpaţiu, parter de bloc din construc-
ţie S=65 mp, 52.000 E negociabil. 
Telefon 0722290197. (5003862)
lCedez spaţiu comercial 35 mp în 
zona depozit Micro 39 cu toate utili-
tăţile. 0744821383. (009669)

Cedez urgent contract bar Ţiglina 
1. Telefon 0742730973. (001084)

lVând hală, ideal producţie, toa-
te utilităţile, T. Vladimirescu. Tel. 
0727939979, 332415. (007202)
lVând drogherie-punct farmaceutic 
uman, în funcţiune, autorizat MS, vad 
foarte bun, ruta Tecuci-Galaţi. Tel. 
0723133378. (009479)
lVând spaţiu comercial 112 mp, com-
plex Ţiglina 1, 150.000 E. Tel. 493466. 
(000946)
lVând/închiriez chioşc 8 mp, vad 
foarte bun, Micro 39. 0765236782. 
(009716)
lVând/închiriez chioşc Aleea 
Comerţului Micro 39. (001092)
lVând hală com. Şendreni, lângă 
moara Arcada, cu utilităţi, St=2100 
mp, Sc=875 mp. Tel. 0727893411. 
(009768)
lVând urgent hală 100 mp curte 50 
mp utilităţi. 0741984403. (08/06T-
D01)
lVÂND URGENT CLĂDIRE 4 
ETAJE, 1200 MP, TEREN 500 
MP, SIDERURGIŞTILOR VEST. 
0744501055. (08/06td01)
lVând bar + vulcanizare+chioşc. 
0724472950. (009826)

gars. Micro 40, et. 2, balcon, 20 mp  - 37.000 RON
gars. Viaduct, et. 2, 21 mp - 33.000 neg.
1 sdec. Micro 38, et. 3, curată  - 63.000 RON
1 dec. I.C. Frimu, et. 4, lângă piaţă, spaţioasă  - 75.000 neg.
2 sdec. Ţig. II, simplu, spaţios  - 94.000 RON
2 sdec. Micro 17, et. 3, liber  - 80.000 RON
2 dec. Micro 17, p, liber, balcon mare  - 105.000 RON
2 dec. I.C. Frimu, et. 3, spaţios, simplu  - 120.000 RON
2 dec. Micro 14, iz bună  - 95.000 neg.
2 dec. Micro 18, et. 3, balcon mare  - 110.000 RON
2 sdec. Micro 16, et. 4, iz. nouă  - 92.000 RON
3 dec. I.C. Frimu, et. 1, curat, poziţie deosebită  - 150.000 RON
4 dec. Micro 38, et. 3, suprafaţă mare, 2 balc.  - 135.000 RON
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1 cameră 
1 cam. Micro 40, 1/4, bl. mixt, 
pe est  - 55.000 RON 
1 cam. Micro 19, 1/4, curat  - 58.000 RON
gars. Ţig. I, balc. închis, curată - 60.000 RON
1 cam. I.C. Frimu, 3/4, 
balcon, îmb.  - 75.000 RON 
1 cam. Micro 18, parter, bl. mixt - 90.000 RON
1 cam. N. Leonard, parter, 45 mp - 92.000 RON 

2 camere
2 cam. Micro 39, 1/4, balc., 
curat   - 80.000 RON
2 cam. Ţig. I, 3/4, curat, 
simplu  - 95.000 RON

2 dec. Micro 21, 5/10, simplu  - 105.000 RON
2 dec. Centru, spaţios, 
balcon  - 105.000 RON
2 cam. Maz. I, îmb., zonă bună - 110.000 RON
2 cam. Ţig. II, parter, balc., T  - 110.000 RON

3 camere - 4 camere
3 cam. Micro 19, balcon, curat  - 85.000 RON
3 cam. Micro 38, 2/4, curat, îmb. - 90.000 RON 
3 dec. Micro 39, curat, spaţios  - 110.000RON
3 cam. Micro 16, 2/4, 2 balc., curat - 120.000 RON
3 dec. Micro 17, 1/4, conf. I, curat - 135.000 RON
4 cam. Micro 38, 3/4, curat, îmb. - 110.000 RON
4 dec. Centru, îmb. lux, 2 g.s.  - 140.000 RON
4 dec. Micro 20, 2/4, 2 g.s., 2 balc. - 140.000 RON

4 dec. Ţigl. II, simplu, curat - 150.000 RON

Case
Casă zonă PC, cărămidă, CT., toate utilit., 
Sc=138 mp, St=270 mp  - 75.000 E
Casă zonă centrală, cărămidă, Sc=120, 
St=520, CT, utilităţi                 - 300.000 RON 

Închirieri
Gars. Ţig. I, A-uri, nemob., et. 3 - 100 E/lună
1 cam. Mazepa, mobilat, 
utilat, et. 4/7  - 180 E/lună
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Vânzãri
Case

Închirieri - Cereri
Apartamente

lVând casă com. Băleni. Relaţii tel. 
338034. (009757)
lVând urgent casă nouă Movileni. 
Tel. 0747676606. (000739)
lVând casă cu 1200 mp în sat Tătarca 
com. Tuluceşti. Tel. 0746571470. 
(5003921)
lVând casă Smârdan, deosebită la 
şosea, termopane, apă curentă, 1000 
mp, 170.000 RON, negociabil. Telefon 
0745026654. (000716)
lVând casă locuibilă sat Chiraftei. 
Relaţii 0726323952. (009263)
lVând casă nouă, bolţari, Smârdan, 
700 milioane. Tel. 0745105647. 
(009233)
lVând casă com. Schela. Tel. 
0748785072. (009232)
lVând casă com. Smârdan 85.000 RON 
neg. Tel. 0748060368 sau 0745391905. 
(000431)
lVând casă în Smârdan. 0740030059, 
0741071969. (009192)
lVând casă bătrânească, strada 
Domnească nr. 223. (C.1035 / PF)
lVând vilă în cartierul nou 
Şendreni. Tel. 0721559143 (C.65 / PF) 
lVând casă str. Traian nr. 
267A. Tel. 488779 (C.68 / PF) 
lTeren + casă nouă P+1 Barieră 
DN 26, arhitectură deosebi-
tă. 0744502929 (C.80 / PF) 
lVând casă T. Vladimirescu. Tel. 
0727939979, 332415 (C.37 / PF) 
lVând casă cu două apartamen-
te 3 camere, intrări separate. Tel. 
0788780342 (C.43 / PF)

Vând casă + teren pe Cernat. 
0745795641. (000767)

l Vând casă+teren com. T. 
Vladimirescu, 10.000E. Tel. 
0236478827. (C.8944 / PF)
lVând casă, St=1100 mp, Sc=260 
mp, 150.000 E. 492899. (5003985)
lVând casă nouă, cărămidă, cu man-
sardă, Vânători, toate utilităţile în casă, 
centrală, termopane. Tel. 344046, 
0748334530. (000821)
lCasă p+m, an construcţie ´06, 
Stc=140 mp + teren 330 mp în fază 
de amenajări int, preţ negociabil. 
0746151854, 334013. (009522)
lCasă cărămidă 160 mp, teren 260 
mp, utilităţi, Bariera Traian, preţ 3 mld. 
Tel. 334013, 0746151854. (009522)
lCasă G. Coşbuc 600 mp, 200 E/mp 
sau schimb cu apartament 3 camere 
I.C. Frimu + diferenţă. Tel. 0745208723. 
(009521)
lVând casă Vânători p+1, 4 camere, 2 
livinguri, 2 băi, bucătărie, termopan, 
parchet. Tel. 0741422611. (000839)
lVând casă modestă 175 mp, zonă 
bună. 0745057309. (009488)
lVând casă Tg. Bujor. Tel. 0722899738. 
(000277)
lVând casă cărămidă str. Traian nr. 
267 A. Tel. 488779. (09549)
lVând casă nouă la roşu, 3 came-
re, fântână în curte, 1000 mp, Odaia 
Manolache. Telefon 0729084413. 
(009550)
lVând casă p+1+m şi hală acoperită 
(pentru locuit sau pentru birouri şi 
depozite). 0788883569, 0745272608. 
(000891)
lCasă, com. Schela, 5 camere, gaze, 
telefon, apă curentă, baie în casă, la 
stradă, 900 mil. 828262. (000938)
lVând casă în com. Smârdan. Tel. 
830242, 0746045219. (009612)
lVând în com. Băneasa casă zonă 
centrală cu 2000 mp teren. Tel. 
0740590653. (009592)
lCasă p+m utilităţi. 0743407623. 
(000914)
lVând casă la roşu Smârdan, cartierul 
nou, stradal, BCA, lindab, 4 camere 
parter + mansardă, living, 2 bucăt. 2 
băi, St=1000 mp, supraf. utilă construi-
tă 190 mp, 150.000 lei negociabil. Tel. 
314884, 0745812130. (009632)
lVând urgent casă + teren 750 mp 
în sat Traian com. Braniştea. Rel. tel. 
0724381388, 0726771476. (000965)
lCasă locuibilă + teren 600 mp utili-
tăţi, zona Maternităţii, 2,5 mld, nego-
ciabil. 0748848320. (000973)
lVând casă teren, zonă. Tel. 324844, 
0747158824. (000977)
lVând casă Fileşti, şoseaua centură, 
deasupra Gării Fileşti, 1000 mp, 2,5 
mld lei. Tel. 0745647420. (009655)
lVând casă str. Dogăriei nr. 110, 400 
mp, casă + teren . Tel. 0726734007. 
(000988)
lVând casă în com. Băleni str. Dealu 
mic, Haldea. Telefon 330652. (000995)
lBulevardul Coşbuc  150 mp con-
struiţi 3 nivele, 150.000 E. 471849, 
0722637335. (001008)
lVând casă Ştiinţei 122. Tel. 
0723843249, 0726483912. (009435)
lVând casă com. 23 August. 
0747525069, 446086. (000755)
lVând 2 case în Valea Mărului, în 
centru, fântână proprie. Telefon 
0729567030. (009484)

Vând imobil P+1+625 mp teren str. 
Dr. Răutu nr. 44 Micro 16 (în spatele 
staţiei 110 KV, în aproprierea Şcolii 
10), toate utilităţile. Tel. 833253, 
0748962098. (C.1360 / PF)

 
Vând urgent casă particulară zona 
Port, str. D. Cantemir nr. 21. Tel. 
0745568851. (001006)

lÎnchiriez apartament mobilat/ne-
mobilat, urgent. Telefon 0741274900. 
(07/06/BC/15)
lÎnchiriez  1-2 camere mobilate/se-
mimobilate, ofer 120 E. 0766600303. 
(000786)
lÎnchiriez apartament ne/mobilat, 
în orice zonă. 432872, 0742079208. 
(000748)

Caut să închiriez ap. cu 2 came-
re, mobilate modern şi utilate, 
zonă bună, ofer plata anticipat 
3 luni. Cer contract şi seriozi-
tate. 0723607311, 0747047507. 
(5003882)

Felicitãri

Matrimoniale

Vânzãri
Terenuri

Cumpãrãri
Case

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

lVând casă 4 camere, SC 168 mp, CT, 
termopan, zonă centrală. Tel. 474528, 
0740879145. (000886)
lVând casă nouă Ţiglina 1, Răchitaşi 
8. Tel. 0749515580. (000999)
lVând vilă str. Traian St=400 mp, 
p+1+m, Sc=120 mp/nivel, d=20 m. 
0766397971, 0765215447. (009686)
lVând casă cu grădină, St=517 mp. Tel. 
410773, orele 16.00-17.00. (009673)
lVând casă com. Smârdan. Tel. 
0748792799. (009698)
lVând casă com. Piscu, 250 mil. nego-
ciabil. Telefon 0747789693. (001056)
lVând casă în Braniştea (2005) cu 
toate utilităţile. Merită văzută, preţ 
negociabil, 2,4 mld. Tel. 332400, 
0741145190. (009707)
lVând casă Hanu Conachi, 6 came-
re locuit lângă şosea, preţ negocia-
bil sau auto la schimb. Tel. 865033, 
0740535609. (009711)
lVând/schimb urgent casă nouă 
cu apartament 2-3 camere conf. 1. 
Ofer diferenţă 250-300 mil. lei. Tel. 
0740050788. (009731)
lVând casă nouă cu mansardă, ne-
finisată, apă, gaze, com. Schela. Tel. 
0744471290. (001093)
lVând casă zonă centrală, str. Eroilor. 
Tel. 334250, 0744548574. (009741)
lVilă Lepşa Vrancea p+1+m, poziţie 
excelentă. Tel. 0723689519. (009735)
lVând/schimb casă cu apartament 
2 camere + diferenţă. Tel. 419573. 
(001110)
lVând casă Odaia Manolache cu 3300 
mp, beci, anexe, utilităţi, (total, parţial, 
variante). 344308. (009763)
lVând casă str. Libelulei nr. 2. Tel. 
0746467170, 0746891784. (009760)
lVând casă str. Tineretului II, Micro 14, 
preţ negociabil. Telefon 0740854053. 
(009753)
lVând casă str. Crizantemelor 
(Câmpului), preţ negociabil. Telefon 
0740854053. (009753)
lVând casă str. Livezeni, cu 5 ca-
mere, bucătărie+dependinţe. Tel. 
0727893411. (009769)
lVând casă zona Spitalul Municipal 
6 camere, 3 băi, 415 mp, d=30. Tel. 
477705, 0788285978. (009780)
lVând casă str. Unirii, 4 camere, 
490 mp. Tel. 477705, 0788285978. 
(009780)
lPers. fizică vând casă, 30 mii E, nego-
ciabil. Telefon 0746646787. (009784)
lCasă tip CFR Barboşi, centrală pe 
lemne, 4 camere, bucătărie, baie, 
77.000 RON. 0746752548. (009781)
lCasă Chiraftei la şosea, apă curentă, 
apă caldă baie, faianţă, gresie, par-
chet, vie, pomi fructiferi, zonă neinun-
dabilă. 0721114404, 411178. (009787)
lVând casă str. Daciei nr. 3, 25.000 E 
sau schimb cu apartament 2 camere. 
0745798932. (001138)
lVând casă ultracentral, formată din 
2 apartamente. 417158, 0788201727. 
(001139)
lVând casă Galaţi 400 mp. 411986, 
0749382840. (001141)
lVând imobil Centru demisol + 4 ni-
vele. Tel. 0744779364. (001155)
lVând vilă zona Metro, 180 mp, 
100.000 E. 0740233424. (8/06CS16)
lCasă 1000 mp sat M. Kogălniceanu, 
580 mil.  negociabil. 430926. (8/06C-
S16)

lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
Tel. 329397, 0742159074. (08/06/MR/
08)
lDoresc apartament 2 camere să în-
chiriez, să fie curat, nemobilat zona 
IREG, I.C.Frimu, parter, unu sau doi, 
termen lung. Telefon 0748481654. 
(009594)
lÎnchiriez apartament 3 camere, 
mobilat modern şi utilat, Mazepa, R-
uri, BR-uri, Piaţa Centrală, ofer 250 E. 
Telefon 0744256027. (009660)
lDoresc să închiriez apartament. Tel. 
471611,0749062807. (08/06/MR/06)
lÎnchiriez urgent apartament mobilat 
şi utilat. Telefon 0766498487. (001135)
lÎnchiriez apartamente ne/mobila-
te orice zonă. 436899, 0745526231. 
(8/06/CS/03)
l1-2 camere mobilate, ofer 100-150 E. 
432231. (8/06/CS/16)

lP.f. cumpăr casă + teren Galaţi, ofer 
70.000 E – 100.000 E. Tel. 0747375428. 
(C.185 / PF)
lPersoană fizică cumpăr casă la ţară, 
la maxim 50 km de Galaţi, la stradă, 
preţ maxim 200 mil. Exclus agenţii. 
Telefon 0741078708. (009356)

lApartament o cameră lux regim 
scurt hotelier. 0744793223 (C.503 / PF) 
l3 camere, mobilat complet, cu-
rat, Micro 17, zonă liniştită, 110E.
Telefon 0741203171 (C.509 / PF) 
lÎnchiriez garaj piaţă str. Traian colţ 
cu Serei. Tel. 0726663903. (00759)
lÎnchiriez garsonieră A-uri, Ţiglina 1 
pentru birouri. 469777, 0723812695. 
(000771)
lÎnchiriez apartament Piaţa Centrală, 
mobilat şi utilat. 432872, 0720330740. 
(000748)
lÎnchiriez o cameră Micro 19, 100 
E mobilată. 432872, 0720330740. 
(000748)
lÎnchiriez apartament 3 camere cen-
tral regim hotelier. Tel. 0745361207. 
(009372)
lÎnchiriez apartament o came-
ră, I.C.Frimu, nemobilată. Telefon 
0765482223. (000709)
lÎnchiriez apartament 1 cameră uti-
lat, mobilat, Mazepa I. Tel. 461826, 
0722271641. (000923)
lPersoană fizică închiriez aparta-
ment 2 camere Ţiglina 1, semimobi-
lat şi garsonieră mobilată, Doja. Tel. 
0740190987, 0336105232. (009615)
lÎnchiriez pe termen lung garso-
nieră renovată la A1, Ţiglina 1, de 
preferinţă pt. birou. Avans 2 luni. Tel. 
0726044166, 322911. (000850)
lÎnchiriez apartament 2 camere Micro 
39 Y. Telefon 0743625199. (000847)
lApartament 2 camere confort 1, dec. 
mobilat, utilat complet. Tel. 466985. 
(009513)
lPrimesc în gazdă un băiat. Telefon 
0741400149. (009637)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. 
(8/06CS06)
lOfer spre închiriere apartament cu o 
cameră zonă centrală. Tel. 0742823574, 
0744514813. (001036)
lÎnchiriez apartament 1 came-
ră, parter, balcon, piaţa Micro 14. 
0746039354. (001043)
lÎnchiriez garsonieră. Tel. 0723215150, 
410083. (009679)
lÎnchiriez apartament sau primesc în 
gazdă. 0729380520. (0096841)
lÎnchiriez apartament o cameră. Tel. 
468714, 0745146499. (009684)
lÎnchiriez cameră mobilată, bloc, 
convenabil. Tel. 0743673501. (009683)
lÎnchiriez garsonieră parter, A-uri, 
Ţiglina 1, dotată birouri. 0744581380. 
(000602)
lPrimesc în gazdă la curte, o cameră, 
centru. 496523. (001003)
lDe închiriat 4 camere , curte 400 mp. 
431100. (001005)
lÎnchiriez apartament 1 cameră plata 
anticipat. Tel. 0747063990. (001007)
lÎnchiriez garsonieră mobilată. 
498357, 0743693571. (001047)
lÎnchiriez apartament 1 cameră 
mobilat şi utilat, centru. Tel. 413183, 
0744343860. (001077)
lOfer închiriere apartament 2 camere 
mobilat, ultracentral. Tel. 0722460810, 
0726988800. (009712)
lÎnchiriez ap. o cameră, General, 
3 luni avans. Telefon 0740103979. 
(009743)
lÎnchiriez apartament 2 camere, 
utilat şi mobilat, perfect, Mazepa-
Ancora, 250 E/lună. Tel. 0724335701, 
0747080122. (009770)
lÎnchiriez apartament ultracen-
tral parter şi et. 4/10, prefer fir-
mă. Seriozitate. Tel. 0788464854, 
0720013527. (001129)
lPrimesc 2 fete în gazdă. Tel. 
0724052865. (009795)

lÎnchiriez garsonieră I-uri, et. 7, ne-
mobilată, 3.200.000 lei/lună, garan-
ţie 1.500.000 lei. Tel. 0729119295. 
(009804)
lApartament 2 camere nemobilat, 
renovat, chiria 150 RON. Tel. 497738, 
0723219292. (009805)
lÎnchiriez apartament 2 camere. 
Telefon 0744779364. (001152)
l1 cam Mazepa 3/7, mobilat şi utilat, 
380 RON. 431002, 0745526231. (8/06C-
S03)
lÎnchiriez cameră str. 13 Decembrie 
nr. 8 . Tel. 424630, 0748192498. 
(009823)
l1 superlux, bloc nou, 50 mp, Ţiglina , 
ct, 250 E. 432231. (8/06CS16)
l1 mobilată, utilată, Micro 20, et. 3/4. 
432231. (8/06CS16)
l2 nemobilate, Ţiglina, renovat nou, 
150 E. 432231. (8/06CS16)
l3 camere mobilat nou, ct, Micro 20, 
300 E. 432231. (8/06CS16)
l3 camere nemobilat, parter, 
Siderurgiştilor, 300 E. 432231. (8/06C-
S16)

lÎnchiriez spaţiu comercial, etaj 
1, 44 mp, zona Ţiglina II lângă 
Arcada. 0744690809. (C.838 / CS) 
lSC Ugira SA închiriază hală pro-
ducţie 100 mp, spaţiu birouri. Relaţii 
0745655830 sau 473079 (C.1386 / PF) 
lÎnchiriez  spaţii pentru depozitare 
sau producţie cu S=100 mp, S=200 
mp şi spaţii pentru birouri, S=40 mp. 
Tel. 0745594763. (5003961)
lÎnchiriez spaţiu comercial în Mazepa 
II S=30 mp. Tel. 0748871055. (000677)
lÎnchiriez spaţiu producţie 70 mp 
Bariera Traian. 492899. (5003985)
lÎnchiriez spaţiu nou central, 400 mp, 
5 E/mp. Tel. 0745361207. (009371)
lÎnchiriez spaţiu comercial vizavi 
Două Babe. 0727364082. (009218)
lÎnchiriez  spaţiu zona General. Tel. 
499203, 0788669174. (7/06GC67)
lÎnchiriez  spaţiu 220 mp zonă centra-
lă (Domnească). Tel. 432680. (009524)
lÎnchiriez spaţiu comercial ultracen-
tral, 180 mp, 15 E/mp. Tel. 0744545113. 
(0827187)
lÎnchiriez apartament pe termen 
lung. Tel. 329396, 0742159078. (8/06-
MR08)
lÎnchiriez spaţiu comercial. 
0724402103. (5004000)
lÎnchiriez spaţiu pt. depozita-
re sau garaj Ţiglina 3. Tel. 415581, 
0740088132. (009593)
lÎnchiriez spaţiu comercial. Telefon 
0741118244. (009580)
lÎnchiriez spaţiu comercial 
Siderurgiştilor. Tel. 0740238911. 
(009606)
lHală 100 mp Coşbuc 290, 380 V, fa-
ianţă, mozaic. 0723241588. (009180)
lSpaţiu comercial 220 mp, 380 
V, centrală, staţie tramvai Comat. 
0723241588. (009180)
lSpaţiu comercial stradal 50 mp, toate 
utilităţile. Tel. 0744884739. (009631)
lSpaţiu 55 mp str. Silozului. 
0723191013,  0741025003. (5001313)
lGaraj zona Două Babe, pretabil 
mic atelier. 0723191013, 0741025003. 
(5001313)
lÎnchiriez spaţiu comercial cu vad. 
Tel. 0742294233. (3003957)
lÎnchiriez  spaţiu producţie (gresie, 
faianţă, canalizare, termopan, centra-
lă termică, 255 mp construiţi, 550 mp 
st). Telefon  0748382377. (009460)
lOfer spre închiriere staţie Peco, 
avantajos. Tel. 0721969943. (5001324)
lOfer spre închiriere hală 1500 mp 
cu utilităţi (total sau parţial) şi op-
ţional curte 6000 mp, avantajos. Tel. 
0723627755. (5001324)
lÎnchiriez spaţiu comercial 85 mp, 
zona Maşniţă colţ cu I.C. Frimu, pre-
tabil 2 societăţi sau integral. Tel. 
0743153497, 0740878735. (009714)
lPersoană fizică ofer spre închiriere 
imobil, str. Domnească, staţie bus stu-
denţi, 4 camere, 110 mp, deschidere 
10 m. Pretabil pentru agenţie ban-
cară, societate asigurări, centru me-
dical, birou notarial, sedii firmă, preţ 
informativ 30 E/mp. Tel. 0723393152, 
0723266100. (001073)
lÎnchiriez spaţiu comercial 48 mp, 
parter  bloc lângă IREG Siderurgiştilor. 
0745207235. (009777)
lÎnchiriez hală 100 mp curte 50 mp, 
utilităţi. 0741984403. (8/06TD01)
lÎnchiriez spaţiu 70 mp. Tel. 
0744779364. (001153)
lÎnchiriez spaţiu comercial 90 mp, 
str. Silozului, amenajat, 800 E/lună. 
Telefon 0788757958. (08.06/PC/02)

Închiriez spaţiu depozit şi birouri 
2x100 mp, 380 V, gaz metan. Tel. 
0740087718. (009600)

lVând teren zona Aviasan, 800 mp. 
Telefon 0727157469. (009664)

2000 mp teren Vânători, şosea, 22 
E/mp. 0746254830. (C.332 / PF)

 
Zona Metro, şosea 4000 mp teren 
construibil următoarele utilităţi: 
împrejmuit garduri, plăci beton; 
2 hale beton; apă curentă; cana-
lizare; curent trifazic; livadă; alei 
betonate. 80 E/mp. 0746254830. 
(C.334 / PF)

 
lVând 20.000 mp teren sat 
Costi întreg sau parcelabil. 
Tel. 0746265668. (C.482 / PF) 
lTeren 500 mp Barieră, Zimbrului DN 
26 zona vile, proiect autorizaţie con-
strucţie. 0744502929. (C.489 / PF)
lVând teren sat Costi. Tel. 
0744582536. (009225)
lVând 2 ha arabil extravilan, 20 
ari intravilan, Frumuşiţa. Telefon 
0748844420. (000622)
lVând teren 5000 mp deschidere 
40 m zona Tirighina, 18 E/mp. Tel. 
0749382303. (009347)
lTeren Fileşti 2 E/mp, irigat, constru-
ibil. 0748601414. (009286)
lVând urgent teren în spatele 
ICEPRONAV, 170 mp pe colţ, preţ 
negociabil. Telefon 0740666111. 
(009450)
lVând vatră casă Smârdan la 150 m 
de şosea 1000 mp. Tel. 0745026654. 
(000715)
lVând 750 mp teren zona Barboşi. 
Tel. 0740050246. (009412)
lTeren str. Morilor, 220 E/mp. 
0741227548. (000603)
lVând 50 ha compact pe fostul 
Brateş în zona Vamei Giurgiuleşti. 
Telefon 0722859978. (000769)
lVând teren 8400 mp Vânători, acces 
asfalt. Tel. 0722361179. (009425)
lUrgent! Vând teren 910 mp + 
construcţie casă 60% în cartierul 
de vile Şendreni, preţ avantajos. 
Tel. 0742787419. (000570)
lVând 500-1000 mp teren str. Traian, 
zona benzinăria Mol, acces utilităţi. 
Telefon 0721198817. (000818)
lTeren Lac Vânători, 500 mp, 5000 E. 
Telefon 0766515699. (000944)
lVând teren 1000 mp Micro 17. Tel. 
0742025374. (000934)
lVând lot casă 800 mp, sat Costi, preţ 
negociabil. Tel. 0749667770, 476799. 
(009578)
lVând  130 ari com. Buciumeni 
Tecucelu. Telefon 822842. (009541)
lPentru 700 mp, str. Tecuci sunaţi 
acum 0742502502. (000884)
lVând 6000 mp teren intravi-
lan Vânători. Telefon 0747759786. 
(000872)
lVând teren intravilan 50 ari Vânători 
sat Odaia Manolache, preţ negocia-
bil. Telefon 481293. (0,00848)
lVând parcele teren Arcaşilor. Tel. 
0722777685. (009545)
lVând loc casă Şendreni, urgent. 
0721592927. (009548)
lVând loc de casă 1000 mp în com. 
Schela. Tel. 0729282723, fam. Zaiţ. 
(009523)
lVând 1 ha Fileşti, irigabil. 
0745057309. (009489)
lVÂND TEREN PE DN 26, ST=8000 MP, 
LA ŞOSEA, JUD. GALAŢI, DESCHIDERE 
40 M, PREŢ 40 E/MP, NEG. TEL. 494476, 
0744560891. (7/06ext202)
lVÂND TEREN PE DN 26 ST=12.000 MP, 
LA ŞOSEA, JUD. GALAŢI, DESCHIDERE 
60 M, PREŢ 35 E/MP, NEG. TEL. 494476, 
0744560891. (7/06ext202)
lVÂND TEREN ŞI CASĂ ÎN GALAŢI, 
STR. TRAIAN NR. 299, ST=1200 MP, 
SC=250 MP, FACILITĂŢI: CURTE 
PAVATĂ, CASĂ S=250 MP, TEREN 
ST=1200 MP, BECI NOU, RACORD GAZ 
METAN, ÎNCĂLZIRE PE CENTRALĂ, 
PREŢ 840.000 RON, NEG. TEL. 494476, 
0744560891. (7/06ext202)
lVÂND INSTALAŢIE DE PRODUCŢIE 
SULFAT DE ALUMINIU, HIPOCLORIT 
DE SODIU, INSTALAŢIE DE PRODUS 
CUIE, HALE DIN BETON SC=600 MP, 
HALE DEPOZITE SC=300 MP, HALE 
PRODUCŢIE SC=250 MP, TEREN 
BIROURI SC=80 MP, TEREN ST=8000 
MP. FACILITĂŢI: ENERGIE ELECTRICĂ 
DE FORŢĂ 380 KW, RACORD APĂ 
POTABILĂ, RACORD ENERGIE 
ELECTRICĂ, DRUMURI DE ACCES 
PE USCAT ŞI APĂ, LOCALITATEA 
ŞENDRENI, SAT ŞERBEŞTII VECHI, JUD. 
GALAŢI. TEL. 494476, 0744560891. 
(7/06ext202)
lVÂND TEREN MALIUC JUD. TULCEA, 
ST=7422,75 MP, PREŢ 25 E/MP TEL. 
494476, 0744560891. (7/06ext202)
lVÂND TEREN BĂLTENII DE JOS, 
JUD. TULCEA, ST=4400, 4 MP, PREŢ 
20 E/MP. TEL. 494476, 0744560891. 
(07.06EXT202)
lVÂND PENSIUNE SITUATĂ ÎN LEPŞA, 
COMPUSĂ DIN 2 CORPURI: CORP 1-
15 CAMERE, BUCĂTĂRIE, 2 SALOANE 
DE ÎNTRUNIRE LA PARTER, CORP 
2=10 CAMERE, ANEXE, SPĂLĂTORIE, 
CĂMARĂ ALIMENTE, TEREN AFERENT 
PENTRU PARCARE, FACILITĂŢI: 
RACORD LA ENERGIE ELECTRICĂ 
DE FORŢĂ, RACORD APĂ POTABILĂ, 
ÎNCĂLZIRE CU CENTRALĂ PE LEMNE, 
RUMEGUŞ, DEŞEURI, INSTALAŢIE APĂ 
CALDĂ NON-STOP, VAD FORMAT. 
PREŢ 1.500.000 RON, NEG. TEL. 
494476, 0744560891. (7/06ext202)
l4000 mp Şendreni, multiple utilită-
ţi. Telefon 0744154516. (009638)
lTeren Micro 14, St=525, 47.000 E. 
0724034191. (009630)
lVând teren sat Costi 2 ha, 10 E/mp. 
0746551187. (000974)

lVând vatră casă 25 ari din care 17 
ari vie rod 600 mil. sat Traian, com. 
Braniştea. Telefon 413618. (009656)
lVând teren şi casă nelocuibilă în str. 
Plugului nr. 26, teren 330 mp, casă 
122,30 mp. Tel. 0745273311. (000972)
lVând 2500 mp teren zona Fileşti, 5 
E/mp. 0749382303. (000996)
lVând teren 1500 mp la 100 m de la 
DN 26 vizavi de Pietricica-Metro. Tel. 
0723182765. (5003953)
lVând teren în Galaţi  şi Brăila. Tel. 
329396, 0742159075. (8/06MR08)
lVând intravilan 780 mp, preţ nego-
ciabil. Tel. 0723518859. (009237)
l2500 mp la DN 26 vizavi Iricad. 
Telefon 0723342477. (001009)
lVând teren Bădălan 1100 mp. 
0747599551. (000642)
lVând  vatră casă O. Manolache, com. 
Vânători. Tel. 325807, 0742589257. 
(000665)
lTeren Tirighina intravilan 3000 mp, 
deschidere 30 m, 15 E negociabil. Tel. 
0740553755. (0088741)
lVând  în Valea Mărului 5 ha teren 
arabil la stradă + 2 locuri de casă în 
sat. Tel. 0729567030. (009483)
lVând teren lipit Metro 2000 mp. 
0745305662. (001017)
lVând teren 1000 mp, d=16 m, zona 
Micro 21. Tel. 0745814019. (009674)
lVând spaţiu construcţie zidărie, 30 
mp, apă, grup sanitar, aer condiţio-
nat, vad deosebit, teren primărie, fără 
probleme. Tel. 318786, 0745525642. 
(009689)
lVând vatră casă Smârdan. Tel. 
0741553673. (009699)
lVând teren O. Manolache, St=2100 
mp, Sc=300 mp, d=37 m, în incinta 
fostului CAP. Urgent, fără agenţii. 
0740459968. (001051)
lVând teren 800 mp, d=17 m, zona 
Metro-Pietricica, 60 E/mp, nego-
ciabil. Tel. 0729784851, 0740179862, 
după ora 14.00. (001063)
lVând loc casă sat Şiviţa 1000 mp, 
105 mil. lei, negociabil. Telefon 
0766351488. (001083)
lVând teren str. Ciobanului 100 
mp, 6,30/15. Telefon 0745831492. 
(001099)
lVând parcelă de pământ lângă 
Aviasan. Tel. 0746068458. (009737)
lVând teren Micro 17. Tel.  
0740089336. (009766)
lVând teren, vatră de casă, la stra-
dă, 5700 mp în sat Izvoarele, com. 
Slobozia Conachi, Galaţi, preţ ne-
gociabil. Tel. 824022, 0743297637. 
(001111)
lVând 1000 mp DN 26, Vânători, stra-
dal, gaze. Tel. 0722672666. (009759)
lVând 3300 mp intravilan, utilităţi, 
parcelabil, Odaia Manolache. 344308. 
(009762)
lVând vatră casă Odaia Manolache. 
344308. (009762)
lVând teren 3000 mp vizavi de 
Metro, în interior,  parcelabil, 29 
E/mp negociabil. 0722564311. 
(009779)
lVând teren intravilan 1100 mp 
(vie + teren construcţie) sat Odaia 
Manolache, com. Vânători, 17 E/
mp. Tel. 0747934567. (001120)
lVând vatră casă 20 ari la şosea 
sat Odaia Manolache. 0742468406, 
0741742826, 497637. (009793)
l2000 mp vatră casă Vânători,  livadă, 
apă curentă. 0746114867. (001128)
lVând teren 6000 mp în Tuluceşti cu 
deschidere la şosea. Tel. 0766498487. 
(001134)
lVând teren Vânători. Tel. 344137, 
0747173228. (009803)
l200 mp Doja colţ  cu Crizantemelor 
250 E/mp negociabil. 430926, 
0788478896. (8/06CS16)
lVând teren 8000 mp cu d=80 m la 
DN 26, utilităţi (curent, apă, gaze) 
lângă Beyler, posibilităţi de parce-
lare. 0720736013. (009828)
lVând teren 2000-8000 mp cu des-
chidere la DN 26 ideal construcţii 
industriale. 460568. (009828)

lCumpăr teren 500-10.000 mp, ofer 
preţul zonei. 0746249257. (C.66 / PF)
lCumpăr teren. Tel. 329395, 
0742159075. (8/06/MR/08)
lCumpăr teren intravilan/extravilan 
orice suprafaţă. 431002, 0745526231. 
(8/06/CS/03)
lIau teren în arendă în zona Brateş, 
Bădălan. Telefon 0740090012. 
(008089)
lCumpăr teren min. 500 mp, la stra-
dă, în Galaţi, ofer 20.000 E. Telefon 
0745776408. (001102)
lCumpăr teren intravilan/extravilan 
orice suprafaţă. 431002, 0745526231. 
(8/06/CS/03)
lCumpărăm teren pentru con-
strucţie orice zonă, oferim preţul 
imediat. 460568.(009828)

Mica
Publicitate

Domn, 57 ani, fără obligaţii, patron 
firmă, doresc cunoştinţă doamnă, 
numai pentru căsătorie de pe ruta 
Tecuci-Galaţi  sau cu acte în UE. 
Telefon 0723133378. (009480)

lCedez atelier tâmplărie Al şi PVC 
complet utilat sau eventual colabora-
re. 0743623014. (C.294 / PF)
lVând  afacere de familie profit con-
siderabil, perspective foarte bune. Tel. 
0788364418. (5003860)
lOfer împrumut cu garanţie imobilia-
ră. 0746582761. (000975)
lAfacere la cheie! Cedez fast-food 
central în funcţiune. 0720120965. 
(5003843)
lOfer împrumut garanţie imobiliară. 
0723402233. (009577)
lAngajare/colaborare: lăcătuş, sud-
or, mecanic, vopsitor. Meserie! Câştig 
nelimitat. 0744206494 ing. Boboc, 
Dogăriei 92. (009748)
lCumpăr cereale minim 20 tone, pla-
ta imediat: grâu, furaj, grâu panificaţie 
(Gluten 22), porumb boabe, orz, floa-
rea-soarelui. 0743988843. (8/06CS08)

Cumpãrãri
Terenuri

Vând loc de casă. Vânători. 
0724504612. (009588)

lFamilia Paraschiveanu urează lui 
Puiu, stâlpul nr. 1, sănătate, ani mulţi şi 
glorioşi, activitate din plin, rezistenţă 
şi atingerea scopurilor. "La mulţi ani!"  
Cu drag, ai tăi. (009702)
lAstăzi prinţesa noastră Iulia-Silvia 
Borş împlineşte 8 anişori. 

Bunicii îi urează copilărie fericită şi 
mulţi ani cu sănătate. (001072)
lCu ocazia zilei de naştere îţi dorim 
un călduros "La mulţi ani!" şi toate flo-
rile din lume ţie ţi le dăruim. Domnul 
să-ţi dea sănătate alături să ne fii Creţu 
Nicolae. 

Cu stimă şi respect pentru cel mai bun 
tată şi bunic. Fiica Gabi, ginerele Mihai, 
nepoţii Octavian şi Denis. (009822) 

Asociaţia Judeţeană de 
Fotbal urează distinsului 
om antrenor emerit Zoly 
David, cu prilejul împli-

nirii venerabilei vârste de 
76 ani, multă sănătate şi 

tradiţionalul 
"La mulţi ani!". 

Preşedinte Ion Samoilă.

Propuneri de
Afaceri

Ar
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FINANCIAL CONSULTING & INVESTMENTS

oferă spre închiriere spaţii în cadrul

Complexului Financiar "Olympos"
(str. Domnească)

- 125 mp şi 115 mp pt. activităţi cofetărie, ceainărie, gelaterie 
şi

- 265 mp (cu posibilităţi de împărţire în 2 spaţii) - str. Traian, bl. 
A5, parter.

Tel./fax 0236/464870, 0788500200.

Stimaţi clienţi,
Începând cu data de 1 august 2006, atât sediul, 

cât şi casieria SC Distrigaz Sud Sucursala Galaţi 
îşi mută locaţia în str. Regiment 11 Siret (vizavi de 
Direcţia pentru Dialog, Familie şi Solidaritate Galaţi). 
Din  acest motiv, începând cu această dată, se vor 
efectua încasări numai la adresa sus menţionată. 

Începând cu data de 1 august 2006 programul de 
încasare (sediul nou) va fi: luni - vineri între orele 
8,00-20,00.

Vă mulţumim pentru înţelegere!
Conducerea S.D.G.N. Galaţi  

Organizează examenul pentru atribuirea calităţii 
de expert tehnic judiciar la specialitatea „topogra-
fie, geodezie, cadastru”, în ziua de 30 septembrie 
2006, ora 10,00, la sediul Universităţii Tehnice de 
Construcţii Bucureşti - Facultatea de Geodezie - bdul 
Lacul Tei nr. 124 sector 2.
Se poate prezenta la examen persoana care îndepli-
neşte următoarele condiţii:

a)  este cetăţean român şi cunoaşte limba română;
b) are capacitate de exerciţiu deplină;
c)  a absolvit studii superioare în specialitatea „topogra-

fie, geodezie, cadastru”;
d)  are un stagiu de cel puţin 5 ani în specialitatea „topo-

grafie, geodezie, cadastru”;
e)  nu are antecedente penale şi se bucură de o bună re-

putaţie profesională şi socială.
Pentru înscrierea la examen candidaţii vor depune dosa-

rele personale conţinând următoarele acte:
a)  cerere de înscriere cu datele personale (nume, prenu-

me, adresă, număr de telefon);
b)  copie legalizată de pe actul de identitate;
c)  copie legalizată de pe diploma de absolvire a institutu-

lui de învăţământ superior;
d)  copie de pe carnetul de muncă;
e)  memoriu de activitate tehnică;
f)  certificatul de cazier judiciar.

Persoanele care promovează examenul trebuie să facă 
dovada că sunt apte din punct de vedere medical pentru 
îndeplinirea activităţii de expertiză, cu certificat medical 
de sănătate, eliberat pe baza constatărilor făcute de co-
misia medicală constituită potrivit legii.

Termenul-limită de înscriere/depunere a dosarelor la 
Ministerul Justiţiei - Direcţia pentru Resurse Umane 
şi Relaţii cu Consiliul Superior al Magistraturii, 
Bucureşti str. Apollodor nr. 17, sect. 5, et. 2, camera 6, 
este 15 septembrie 2006.

Dosarele se pot depune direct sau prin birourile locale 
pentru expertize judiciare tehnice şi contabile din cadrul 
tribunalelor.
Tematica de examen cuprinzând: I Tematica privind 
cunoştinţele tehnice de specialitate; II Tematica pri-
vind cunoaşterea actelor normative specifice dome-
niului; III Tematica privind cunoaşterea dispoziţiilor 
din Codul de procedură civilă, Codul de procedură 
penală şi alte acte normative care reglementează 
activitatea de expertiză, drepturile şi obligaţiile ex-
pertului - se găseşte la birourile locale pentru expertize 
judiciare tehnice şi contabile din cadrul tribunalelor.

România - ministeRul Justiţiei

DiRecţia pentRu ResuRse umane şi Relaţii cu consiliul supeRioR al 
magistRatuRii

BiRoul centRal pentRu expeRtize tehnice JuDiciaRe

Vânzãri
Electronice

Mica Publicitate

l Electrician execut, repar instala-
ţii electrice pentru apartamente, 
vile. 481686,0741114619. (C.23 / PF) 
l Amenajări interioare, zu-
grăveli, zidărie. 0744931051, 
0727823043, 472477. (C.35 / VL) 

lFILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159, 
0744533119. (C.49 / PF) 
l Reparaţii frigidere, congelatoa-
re, maşini spălat, domiciliul clientu-
lui, garanţie. 496406, 0722421075, 
0741984870. (000702)
lTaxi (Opel) Galaţi-Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 
444235. (C.53 / PF) 

Intermedia montează şi vinde de 
parchet laminat de diferite gro-
simi. Parchet 17,99 lei, lambriu, 
jaluzele, rulouri. Oferte speciale! 
498615, 435746. (C.62 / BC)

Intermedia execută hidroizolaţii 
cu membrană termosudabilă de 
cea mai bună calitate (13,9 lei), şar-
pante, acoperişuri, ţiglă metalică 
Lindab (27,9 lei). Oferim garanţia 
calităţii. 498615, 0748249810. (C.88 
/ BC)

l SC Prosolar confecţionează la pre-
ţuri mici tâmplărie PVC-AL (uşi inte-
rioare-culisante, ferestre, balcoane). 
Tel. 471446, 0745516410. (C.93 / VL)
l Societate autorizată asigură 
reverificare metrologică apome-
tre, 140.000 lei/apometru. Pentru 
pensionari tariful este de 125.000 
lei/apometru. Relaţii la magazin 
Climaserv Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. 
(C.100 / BC) 

RATE cu buletinul!!! Avans 0%!!! 

Tâmplărie PVC, aluminiu, geam 
termopan. 312166, 324235, 
0722437530, 0742350310. (C.116 / 
BC)

Transport marfă 1,5-3,5 t intern şi 
internaţional. 0744785636. (C.130 
/ VL)

l Tâmplărie PVC, Al, amenajări interi-
oare. 452671, 0743042562. (C.134 / PF) 
lMontat, recondiţionat par-
chet lemn, maşini cu aspira-
ţie. 0742676600. (C.160 / PF) 
lTransport marfă 3 tone, 
Mercedes. 0745482140. (C.172 / PF) 
l Preţuri avantajoase, modele deo-
sebite. Profesionişti, executăm mobi-
lier la comandă; gratuit: măsurători, 
soluţii, proiect, transport, montaj; 
oferim: calitate, promptitudine, se-
riozitate. 0742023833. (C.189 / PF) 

Computer Troubleshooters de-
panare hardware/software la do-
miciliu. Abonamente avantajoase 
firme. 0765244055. (C.206 / VL)

 
lTermopane aluminiu şi PVC, pre-
ţuri minime, gratuit plasă ţânţari. 
Tel. 417280, 0744421650. (C.216 / VL) 
lMuzică nunţi, formaţie, DJ. 
433117, 0746254831. (C.228 / PF) 

 Transport persoane Italia. 
Ieftin, rapid, convenabil. 415115, 
0748844098, 00393280172565, 
415155. (C.240 / VL)

lExecutăm zugrăveli, raş-
chetăm parchet, cerceve-
le, faianţă. 421865. (C.323 / PF) 
lS.C. execută tâmplărie alumi-
niu şi PVC cu geam termopan 
la un preţ avantajos, reduce-
re 10%. Tel.mob. 0742677868, 
fix 0236/324008. (C.1154 / PF) 

Apartamente, apartamente ame-
najări. 0748230382, 0723169521. 
(C.1261 / PF)

Instalatori, electricieni venim la 
dumneavoastră. 0748230382, 
0723169521. (C.1263 / PF)

Rate!!! Tâmplărie din aluminiu 
şi PVC cu geam termopan. Preţ 
minim, calitate superioară. Tel. 
464025, 0722437530. (C.1524 / VL)

lGăuri beton, hote, suspend-
ate, cornize, dibluri. 0741049351. 
(009334)
lExecutăm lucrări rigips, pereţi, 
termoizolaţii, tavane, instalaţii elec-
trice. Tel. 0744506761, 0744651084. 
(009271)
lAmenajări interioare la cheie, 
zugrăveli, faianţări, instalaţii electrice 
şi sanitare. Tel. 0748643297. (009297)
lExecutăm la preţuri mici zugrăve-
li, faianţă, montăm rigips. Telefon 
0746952267. (000682)
lExcursii zilnic Italia, Belgia, 
Germania, Franţa, Spania şi cu ocoli-
re Austria. 0747770233, 0722930333. 
(000548)
lSpargem, decupăm beton, rapid, 
montări faianţă, zugrăveli, lambriu, 
tapet, rigips etc. Asigurăm calitatea. 
322659, 0742036387, 0726352263. 
(000273)
lExecutăm fierărie, dulgherie, fun-
daţii, placări, rigips, izolaţii polisti-
ren, zugrăveli, case, vile, la cheie. 
0743801587. (000766)
lExecutăm zugrăveli, raşchetăm 
parchet, montăm faianţă. 467159, 
0726956584. (000749)
lRepar frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate. 334137, 
0741523857. (009463)
lContabil autorizat, studii supe-
rioare, evidenţă contabilă, declara-
ţii, bilanţ. Tel. 433396, 0724560095. 
(009413)
lExecutăm invitaţii pt. nunţi. Tel. 
476395. Modele deosebite. (009325)
lParchetar. Maşină mare cu aspira-
tor. 464518, 0744162561. (006982)
lRulouri exterioare, jaluzele lamela-
re. Promptitudine şi calitate. 436785, 
0722248732, 0741793039. (5005190)

lMUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI VIDEO, 
FOTOGRAFII. 0722424502, 496879. 
(5004258)

Constituiri societăţi, cesiuni, con-
sultanţă. Promptitudine! 430408, 
0744144396. (5004471)

PROCONSULT  înfiinţează so-
cietăţi, modifică statute, cesiuni. 
499267, 0744124925, 0788916506. 
(5004551)

lFilmări video, foto, prelucrări VHS/
DVD, la preţuri accesibile. Tel. 458312, 
0740045649. (000296)

Urgent înfiinţări societăţi comer-
ciale, modificări acte. 0744222540, 
0724240305. (7.06/CS/58)

lExecutăm neg. tencuieli, zidării, 
şape betoane, dulgherie, placări ri-
gips, polistiren, fundaţii case, vile. 
Telefon 0749022354. (000804)
lMontez, raşchetez, şlefuiesc, lăcu-
iesc parchet. Seriozitate. 0741408705. 
(009542)
lSoţ, soţie zugravi, lucrăm repede şi 
bine. 324741. (000876)
lExecutăm zugrăveli, tencuie-
li, placări rigips, gresie, faianţă. 
0743428516. (000875)
lTransport marfă 3 t, mobilă, 
Mercedes. 0745482140. (000865)
lConfecţionăm case zidărie, garaje, 
balcoane. 0744395480. (000851)
lLucrări lemn, mansarde, case, 
gard, terase, foişoare. 0744395480. 
(000852)
lGresie, faianţă, zugrăveli, rigips, ra-
pid, calitativ. 0720569497. (000846)
lExecut filmări video şi fotogra-
fii color la preţuri negociabile. Tel. 
0743970670. (009543)
lMontez maşini de spălat, instalaţii 
sanitare. 0741406164, 0722718664. 
(009518)
lTransport materiale de construcţii 
şi alte bunuri la domiciliul clientului. 
0741426983, 0720936422. (009508)
lCurse Bucureşti, Constanţa, Opel 
taxi. 0747652239. (009506)
lFilmări video Panasonic, nunţi, bo-
tezuri. Tel. 0744849557. (009498)
lMontez instalaţii sanitare, maşini 
de spălat, calorifere. 0744599515. 
(000841)

lExecutăm amenajări interioare, 
rigips, parchet, faianţă, zugrăveli, 
balcoane. Calitate garantată. Tel. 
0741422611. (000840)
lMontez gresie, faianţă, gletu-
ri, izolaţie polistiren, fundaţii, etc. 
0748366550, 0741635414. (000831)
lSC execută hidroizolaţii membrane 
termosudabile polistiren, grosime 
4,5 mm, preţ final fără rate cu plata 
integral, 14 RON/mp. 0742433735. 
(000826)
lFilmări, fotografii, muzică (DJ), 
baloane, feţe mese şi scaune, etc. 
0722578061, 0746429593, 480852, 
460352. (008948)
lExpert contabil ţin evidenţe conta-
bile. Telefon 0744302055. (009087)

www.recuperare-debite.ro. Tel. 
0213075794, 0213075798. (7/06EX-
T161)

lExecutăm amenajări interioare 
aproape gratis. Calitate garantată. 
Rugăm seriozitate. Tel. 0747689361, 
0749929289. (009611)
lHidroizolaţii cu materiale per-
formante, garanţie 10 ani. 497637, 
0741742826. (009602)
lZugrăvim, faianţăm ieftin, tencuim, 
parchetăm. 0749525188. (009565)
lEchipă autorizată executăm lucrări 
de zidărie, tencuieli, placări polisti-
ren, placări cu rigips, preţ convenabil. 
Tel. 0745681765. (009597)
lPoze de calitate şi filmări profesio-
nale, DHS, CD, DVD, avantajos, orice 
ocazie. 0749872826. (000941)
lElectrician execuţii, reparaţii, in-
stalaţii electrice, profesionalism. 
0726534069. (000970)
lTransport persoane Italia, toate 
destinaţiile, preţ 100 E confort şi si-
guranţă, facilităţi în vamă. Rezervări 
la tel. 0745820684, 0744252361. (7/
06EXT121)

HIDROIZOLAŢII, CALITATE. 
GARANŢIE. TEL. 310235, 
0788727813, 0741062135. (8/06B-
C4)

lFilmări video-DVD, fotografii. Tel. 
312516, 0744657441, 0729380533. 
(009628)
lElectrician reparaţii, montaje. Tel. 
0744657441, 0729380533. (5001308)
lFilmări video copieri DVD, fotogra-
fii. 324844, 0747158824. (000978)

lExecutăm zidării, tencuieli, şape, 
izolaţii polistiren, calitate, avantajos. 
0721768472. (000990)
lSC efectuează lucrări de finisări 
şi amenajări interioare la cele mai 
mici preţuri. Telefon 0740466488. 
(5001316)
lMeseriaş particular execut lucră-
ri zidărie, zugrăveli, balcoane. Tel. 
0726541593. (001013)
lSC Montaj Construct SRL execută 
tâmplărie aluminiu cu geam termo-
pan (montaj şi plasă inclus), ame-
najări interioare (rigipsări, gletuiri, 
faianţări, instalaţii sanitare, parche-
tări), amenajări exterioare, pavele. 
Preţuri minime, calitate garantată. 
Tel. 0721209753. (5004351)
lSC montăm, recondiţionăm parchet 
lemn masiv. 0745636418. (0393567)
lReparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212. (009492)
lZugrăveli, rigips, faianţă, gleturi, 
parchet, lambriu. Tel. 0740820734. 
(009555)
lExecutăm amenajări interioare şi 
hidroizolaţii termice. 0747912581, 
0740799516. (009687)
lExecut zugrăveli rigips casetat, 
parchet melaminat. 0742704947, 
0741999492. (0041039)
lExecutăm amenajări interioare, 
gresie, faianţă, rigips, zidării, tencuie-
li, izolaţii polistiren. Tel. 0740367063. 
(001033)
lEfectuez amenajări interioare, 
calitate, seriozitate. 0724548677, 
0743963155. (001059)

Înfiinţăm societăţi comerciale, 
modificăm acte, deschidem punc-
te de lucru în Galaţi şi Bucureşti. 
Reprezentare instanţă consultan-
ţă juridică gratuită. 0740426425, 
463478. (5003891)

lExecutăm amenajări interioa-
re, exterioare, electricitate, orice. 
0744666741. (001122)

Societăţi: constituiri, autorizări, ce-
siuni! Fundaţii, asociaţii non-pro-
fit, sindicate. 493440, 0741021285. 
(8/06/CS/07)

lExecutăm faianţă, zugrăveli, ri-
gips, tencuim, parchet. 0723899475, 
416045. (009811)
lContabil autorizat întocmesc evi-
denţă contabilă, declaraţii, bilanţuri. 
Tel. 345311, 0742639098. (001151)
lExecut la comandă butoaie fibră de 
sticlă. Telefon 0747856368. (009827)

Transport marfă, avantajos. 
0746453879. (000513)

Asigurăm gratuit consultanţă şi 
transport pentru execuţie tâmplă-
rie de Al şi PVC, preţuri negociabi-
le. Tel. 0236462977, 0726247484. 
(5003827)

Firmă execută lucrări de 
construcţii orice tip, inclusiv fini-
saje. 0746867061. (5003945)

Electrician autorizat Renel execut 
instalaţii. 0746045199, 327829. 
(009651)

Executăm amenajări interioare şi 
exterioare la standarde europene, 
pereţi, tavane, rigips, zugrăveli, 
parchet, lambriuri, confecţii meta-
lice. 0746135487. (009647)

lVând congelator 50 l, preţ foarte 
avantajos. Tel. 0745701627, 462896. 
(000770)
lVând xerox Canon 6317, negociabil. 
334013, 0746151854. (009522)
lStaţie Technics  SA GX 130 D, 
2x60 W, boxe 2x150W. 497027, 
0721499899. (009520)
lVând frigider Whirlpool stare foarte 
bună. Tel. 314631. (000908)
lVând PC Epox400 + (dual-band), 
AMD 2500+, Gforce FX256 M, DDRAM-
512M, DVD-RW, HDD-WD 120G, tasta-
tură, mouse optic, monitor Dell digital, 
preţ negociabil. Telefon 0740684428. 
(009572)
lOfertă specială maşini de spălat, 
frigidere, DVD, audio, video, tele-
vizoare color, second hand şi tele-
comenzi. Reducere 1.000.000 ROL 
sau cadou. Calitate garantată. Tel. 
316914, 0744853712. (8/06MR09)  
lInsane PC vinde calculatoare mar-
ca Dell P3 220 RON; P4-660 RON; 
monitoare 15"-21" între 80-350 
RON; laptop P3-1100 RON. Garanţie 
6 luni. Tel.493234; 0765214196. Str. 
Domnească nr.20 (înainte de Modern). 
(05/06TD06)
lVând cameră frig utilaj –25 C. 
0744677267. (009657)
lVând congelator 7 sertare preţ con-
venabil. Telefon 462514. (000567)
lVând aparat îngheţată de laborator 
Taylor, nou, vitrină îngheţată, Bilancia, 
nouă, negociabil. 417523. (5003919)
lVând  frigider Arctic. Tel. 450230. 
(001046)
lCongelator 6 sertare, Italia Ardo, 
stare perfectă 3.500.000, negociabil . 
Telefon  415451. (001091)
lVând sistem 5+1 boxe, 1,5 mil. com-
bină Samsung 3,9 mil, combină Nei, 1 
mil. TV Blaupunkt 1,5 mil. Tel. 496842, 
0745156434. (001142)
lVând ladă îngheţată 300 l. Tel. 
0744779364. (001154)

Prestãri
Servicii

Ar
hi

va
 "V

.L
."



Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

[Publicitate
Miercuri, 2 August 2006

20
viaţa liberă

Se află rePede...
Mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

iMPortant!

Au încetat din viaţă pe 1. 08.2006 

 1. Dima Vasile   - 63 ani
 2. Bodi Nicolae   - 65 ani
 3. Apetroaei Margareta - 80 ani
 4. Iordache Ghiţă  - 73 ani
 5. Cernov Georgeta  - 60 ani
 6. Serea Dumitru  - 54 ani
 7. Zaharanszk Daria  - 83 ani
 8. Dumbravă Gina-Valentina - 27 ani
 9. Vasiliu Gheorghe  - 91 ani
 10. Gugiu Spiridula  - 75 ani
 11. Munteanu Stoian  - 49 ani
 12. Borcea Mihai  - 71 ani

CHRISTIAN COMPANY LIDER

Servicii funerare complete. Rate. 
Pensionarii 5% reducere. Non 

stop. 320700. 0745/781785.  Nou! 
Fotoceramică Italia.  Foto A/N 30 
lei, color 60 lei.  Magazin vizavi de 

McDonald's. (08.06PC04)

NOVOMATIC, 461123

Servicii funerare, transport urban, 
interurban, MAGAZIN, parter, 

bl. Turn, vizavi Sala Sporturilor-
Bazinul Olimpic. (07/06/BC/7)

lSincere regrete şi un ultim omagiu 
pentru cel care a fost prietenul nostru 
NICU BODI. Dumnezeu să-l ierte şi să-
l odihnească în pace! Bebe şi Marcela 
Petrescu.
lAsistentul principal Tofan Tănase, 
autorizat pentru îmbălsămări, răs-
punde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (000317)
lFamilia anunţă cu regret decesul 
omului care a fost

ing. GHEORGHE VASILIU
fost salariat Depoul CFR şi Direcţia 
de Căi Ferate Regionala Galaţi. 
Sincere regrete! 

Copiii, nepoţii şi familia. (009785)

lZdrobiţi de durere în suflet, soţul 
Ionel, copiii Laura, Adrian, Alexandru 
nepot, Gina noră şi Meri nepoată 
anunţăm încetarea din viaţă a celei 
care a fost iubită soţie, mamă şi bu-
nică 

POPA ECATERINA (TINA) 61 ani. 
Plecarea ta atât de neaşteptată ne-a 
zdruncinat fiinţa şi ai lăsat în sufle-
tele noastre o durere veşnică şi un 
gol imens. Fie ca de acolo de sus cu 
bunătatea, iubirea şi căldura ta să ne 
veghezi. Dumnezeu să te odihneas-
că. Slujba de înmormântare astăzi 2 
august 2006, ora 14.00 la Cimitirul 
Eternitatea. (009515)
lRegretăm nespus dispariţia mult 
prea timpurie a dragului nostru 
prieten 

ADRIAN ´PEST´ ZANFIR. 
Amintirea lui va fi veşnic prezen-
tă în sufletele noastre. Prietenii. 
(000924)

lTe-ai înălţat la cer, suflet bun şi nobil, 
lăsând în urmă lacrimi şi durere, 

CANTONEANU GHEORGHE, 
59 ani.

Rămâi o amintire frumoasă pentru 
cei care te-au cunoscut şi o durere 
veşnică pentru cei care te-au iubit şi 
te-au pierdut. Corpul neînsufleţit este 
depus la Biserica Sf. Antim Micro 13B. 
Înmormântarea astăzi 2.08.2006, la 
Cimitirul Eternitatea, ora 12.00. Soţia, 
fiii şi nurorile. (7/06TD10)
lFamilia Fakhouri este alături de cei 
îndureraţi prin moartea distinsului co-
laborator BODI NICOLAE. Dumnezeu 
să-l odihnească. (009723)

lCu adâncă durere în suflet anun-
ţăm fulgerătoarea dispariţie dintre 
noi a bunului nostru coleg 

ADRIAN ZANFIR. 
Sincere condoleanţe familiei îndo-
liate. Dumnezeu să-l odihnească. 
(008652)

lSoţul, copiii şi nepoţii anunţă cu du-
rere încetarea prematură din viaţă a 
celei mai bune soţii,  mame şi bunici 

CERNOV GEORGETA (FRUMOASA 
GETA) 60 ani.

Înmormântarea astăzi 2 august, ora 
11.00 la Cimitirul Cătuşa. (009685)
lA plecat dintre noi un om deosebit, 
prof. PETCU ECATERINA. Odihneşte-
o Doamne în împărăţia Ta. Sincere 
condoleanţe lui Ionuţ. Familia Tacu. 
(009690)
lCu sufletele pline de durere şi cu 
ochii în lacrimi regretăm nespus stin-
gerea din viaţă a celui care a fost prie-
ten şi coleg 

 

LIVIU CHIRILĂ. 
Vei rămâne veşnic în inimile noastre. 
Prietenii şi colegii din Independenţa 
împreună cu dna dirigintă. (009688)
lA dispărut discret, aşa cum a trăit, 
vecina LAZĂR SĂNDIŢA după o scurtă 
dar cumplită suferinţă. Sincere condo-
leanţe familiei Bontea. Fam. Panioglu. 
(001023)
lSuntem alături de cumnatul no-
stru Bodi Cristian în aceste mo-
mente deosebit de grele când se 
desparte pentru totdeauna de ta-
tăl său BODI NICOLAE. Cerasela şi 
Mihai Zeca. (001022)
lSuntem alături de doamna Bodi în 
aceste momente de grea cumpănă, 
când se desparte de dl BODI NECULAI, 
un soţ inegalabil. Familia Potârniche 
bloc P3. (009720)
lColectivul de salariaţi de la Romlotus 
Galaţi transmite dnei Bodi sincere 
condoleanţe pentru pierderea soţu-
lui, BODI NECULAI. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! (009720)
lSuntem alături de colegul nostru 
Ionuţ Morogan la pierderea mamei 
PETCU (MOROGAN) ECATERINA. 
Dumnezeu s-o odihnească. Colegii 
Romlotus. (009720)
lCu inimile împietrite şi durere în 
suflet, anunţăm încetarea din viaţă 
a celui mai bun tată, bunic şi străbu-
nic MANĂU ŞTEFAN 94 ani din sat 
Prodăneşti com. Bereşti-Meria. Noi 
cei cărora ne-ai dăruit imensa ta iu-
bire şi bunătate, nu te vom uita ni-
ciodată. Dumnezeu să-l ierte! Familia. 
(009730)

Executăm în 24 de ore fotocera-
mică pentru monumente. Vindem 
tehnologie. Telefon 479194. 
(001094)

lCumetrii Mihăiluţă Alexandru şi 
Ludmila sunt alături de familia Cernov 
îndureraţi de decesul celei care a fost 
FRUMOASA GETA. Nu te vom uita ni-
ciodată. (001115)
lColectivul Departamentului MM din 
cadrul Uzinsider Engineering SA este 
alături de colegul Stanciu Cristian, la 
trecerea  în nefiinţă a mamei soacre. 
Dumnezeu să o odihnească în pace. 
(009774)

lAstăzi se împlinesc 2 ani de la tre-
cerea în nefiinţă a celui care a fost cel 
mai bun soţ, tată şi bunic 

plt. adj. VLAD ION. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Familia. (001082)

Pios omagiu pentru minunata şi 
preaiubita mea mamă dr. RUSU 
ECATERINA-KITTY. Să păstrăm 
în inimă amintirea sufletului ei 
curat şi plin de dragoste şi să ne 
rugăm Bunului Dumnezeu să o 
odihnească în pază. (009404)

Cu multă durere în suflet şi tristeţe 
sunt astăzi când, acum un an cel 
mai bun prieten, coleg de vână-
toare GHEORGHIU MIHAI a plecat 
dintre noi. Vasile B. (009745)

lVând remorcă Saviem cu acte 
20 mil. negociabil. 0742808069. 
(000529)
lPlatformă transport auto 1500 
kg, 1800 E, VW Golf, 1,6/1,9 Combi 
2001, Opel Zafira 2002, 10.000 E. 
0722749157. 
lVând Ford Escort, stare impecabi-
lă preţ negociabil. Tel. 0745317656. 
(C.1158 / PF)
lVW Bora 1,9 TDI, 90 CP, geamu-
ri, oglinzi electrice, climatronic, 
35.000 km, an 2005, unic proprie-
tar, 13500E neg. sau predau lea-
sing. Tel. 0729027465. (C.1248 / 
VL) 
lVând Mercedes 124 – 200 D, an 
1986, unic proprietar, full, Casco, tra-
pă electrică în 2 poz., geamuri elec-
trice, MP3, jante magneziu+tablă, 
impecabil, merită văzut. 0740096952. 
(009171)
lVând Mercedes Cobra 1984, stare 
de funcţionare pentru dezmembrare. 
Nr.tel. 0741921955. (000459)
lDacia 1307, an fabr. 2002 5 locu-
ri pe benzină+GPL, tracţiune faţă. 
0743957196. (009251)
lDezmembrez Oltcit 11 RM. Tel. 
0748227647. (009230)
lSC vinde 2 Rabe, 2 autotractoa-
re Man, 2 semiremorci, autotractor 
Iveco+semiremorcă, Cielo Executive, 
Matiz, 2 Dacii 1300, Cimentruck Van 
Hool de 40 t, Wolla, buldozer. Tel. 
0788403844. (5003834)
lVând Fiat Ducato autoutilitară, preţ 
avantajos. 0740564865. (009320)
lCitroen C3, iulie 2003, recent adus, 
full options, CD, 7800 E. 0741090288. 
(009324)
lVW Passat 2003, 1,9 Diesel, limu-
zină, full option, 12.500 E, variante 
auto. Telefon 0740300515. (009348)
lVând  Mercedes Cobra 1978, 35 mil. 
lei. Telefon 0742789173. (000514)
lVând Renault Megane II, climatro-
nic, 2 ani, 70.000 km. 0747282740. 
(5003933)
lVând Dacia Break an 1996, preţ 5000 
RON. Tel. 0742005072. (7/06IV01)
lVând Dacia 1310 Break 1998 impe-
cabilă. Telefon 0742233860. (009421)
lVând Papuc izotermat şi microbuz 
Toyota. Tel. 0745361207. (009370)
lVând Golf IV 1900 cmc, 2002, limu-
zină, recent adus din Germania, preţ 
9400 E. Tel. 0744661314. (009558)
lVând Matiz 2400, 41.000 km rea-
li, 3800 E negociabil. 0729318279, 
464742. (009564)
lBMW 2002, full extrase naviga-
ţie TV, piele, xenon, jante deose-
bite, variante auto. 0722425914. 
(009561)
lVând Dacia 1310, an 1995. Tel. 
827864. (009528)
lVând Dacia Berlină, an 2004, cu-
loarea gri metalizat, 13.000 km unic 
proprietar, preţ negociabil. Tel. 
0741644988. (009538)
lVând Dacia 1310 foarte avantajos. 
Tel. 419728. (009539)
lVând Dacia an 1997, stare bună. Tel. 
0745673794. (000889)
lVând Mercedes 124, Nissan Patrol, 
barcă, trailer, motor barcă 75, motor 
Nissan, Mitsubishi, Daihasu, piese 
Fiat Doblo. 0788883569, 0745272608. 
(000890)
lVând Dacia 1310, preţ 1500 RON. 
Tel. 316710. (000882)
lPrim proprietar vând Solenza 2003, 
metalizată, închidere, cass, ITP 2007, 
rovinietă, superîntreţinută, de garaj. 
0746168189. (000879)

lProprietar vând Logan 1,6, Laureate, 
metalizat 2004 decembrie, full elec-
tric, aer condiţionat, comp. bord, CD 
MP3, închidere centralizată, servo 
total, 11.500 km, impecabil (ca nou). 
0723302914. (000878)
lVând Dacia Berlină stare f. bună, 
preţ acceptabil. Tel. 0721914755. 
(0008518)
lVând Dacia Solenza în garanţie, 
17.000 km parcurşi. Tel. 0721914755. 
(000857)
lVând Opel Astra scurt, 2002, full, 
1,7 DTI, carte service, adus recent, 
preţ 7900 E negociabil. Tel. 824970, 
0740069511. (000854)
lVând Renault Kangoo, 2001, Diesel, 
preţ 4500 E. Tel. 824970, 0740069511. 
(000855)
lVând VW LT 35/2000, ABS, Casco, 
licenţă oraş, accept şi variante auto. 
0747411460, 0722634270. (009516)
lVând  urgent Ford Transit lung, 6 lo-
curi din 1995. Tel. 324319. (00827)
lVând Super Nova an 2002. Tel. 
0743513793. (000837)
lVând tractoraş Leut urgent. 
0743513793. (000836)
lVând Cielo Koreea, AC, full elec-
tric, preţ negociabil. Tel. 0741475207. 
(000823)
lVând Dacia Break albă, an fabricaţie 
2003, 28.000 km, stare foarte bună. 
Tel. 0721224597. (009425)
lVW Sharan TDI an 2003, full ex-
trase recent adus. 0722511494. 
(000832)
lProprietar vând Passat 2002, AC, 
ABS, full electric, pluş, 8500 E. Tel. 
0745589669. (000868)
lFord Mondeo 1,8 turbo Diesel. 
0746189965. (000877)
lFord Focus 2003, 1,8 Diesel, cli-
ma, geamuri electrice, oglinzi elec-
trice, comenzi volan. 0742070902. 
(000877)
lOpel Astra 2,0 Diesel, 2003, 
full recent adus. 0746189965. 
(000877)
l3 bucăţi VW Passat Limuzine 
1,9 TDI 2004, 2003, climatronice, 
131 cp, full electric, variante auto. 
0742070902. (000877)
lDacia Break 1999 metalizată, 
alarmă, cas, verif. 2008, negocia-
bil. 0741239039. (000880)
lVând Super Nova 2002 fără taxi-
metrie, galbenă, negociabil. Telefon 
0740692981. (000922)
lVând Dacia 1310, an 1987, 50.000 
km, ţinută în garaj. Tel. 0742201350. 
(009574)
lVând maşină Dacia 1992. Tel. 
0741118244. (009581)
lVând Dacia Solenza full, an 2005, 
cu acte taxi sau fără, preţ convenabil. 
Tel. 0741179373. (009590)
lUnic proprietar vând Super Nova 
august 2001 superîntreţinută. 
0748382363, 498088. (000913)
lVând cutie Dacia Nova, cutie Dacia 
1310, 5 trepte, arcuri spate Papuc. Tel. 
0729549814, 334012. (000932)
lVând Dacia Break 2004. 0721390420. 
(000933)
lVând Cielo Nexia (model core-
ean) 1995, full servo, aer condiţio-
nat, jante aliaj, 136.000 km, stare 
f. bună, gri metal, preţ 3200 E, 
negociabil. Telefon 0749814748. 
(000954)
lVând Opel Astra Caravan 2000, 
7800 E. Telefon 0742070918. (009618)
lVând Opel Astra Caravan 2000 
Diesel, jante aliaj, geamuri + oglinzi  
electrice, volan reglabil, scaun regla-
bil, albastru metal, karkit Nokia, AC, 
SRS, ABS, 4 airbag-uri, 7650 E nego-
ciabil. Tel. 0741182163. (009618)
lSkoda Octavia 1,9 TDI, 920 cp, 
an 2000, 83.000 km, AC, full elec-
tric, verde metalizat, 6500 E. Tel. 
0741228828. (009619)
lOpel Astra Elegance 1.7 DTI, 
2002, climatronic, full, 8400 E. Tel. 
0745607440. (000952)
lVând Dacia Scala (Solenza) 50.000 
km, an 2004. 0741948423. (000969)
lAvantajos vând Mercedes E 220 
an fabricaţie 2003 luna X, motorină, 
full extra adus în ţară 1 lună, impe-
cabil, negociabil sau variante. Tel. 
0745965872. (009641)
lMercedes Benz, C200, dotări com-
plete. Telefon 0744154516. (009639)
lVând Dacia Papuc Diesel 2004. 
451473, 0722291062. (000962)
lVând Dacia 1310, 1987. Tel. 
0729554336. (00958)
lVând BMW 525 Diesel culoare me-
talizată, full electric, comenzi volan, 
piele xenon. Accept variante. Tel. 
0766447872. (000980)
lVând autoutilitară Seatinca, an 
fabricaţie 2002. Tel. 0744517768. 
(5001314)

Vând urgent Dacia Berlină 1994, 
excepţională, 35 mil. negocia-
bil. Telefon 0744132966. (8/06-
MR05)

lEspero 1998, full, 4300 E. 
0740265194. (000994)
lVW Passat 2003 Diesel 12.700 E, 
recent adus. Telefon 0740300515. 
(000991)
lDacia Papuc Diesel  2003, 4x4, 150 
mil. 0740300515. (000992)
lVând Papuc an fab. 11.11.1997, 50 
mil. Telefon 0726734007. (000989)
lVW Transporter Diesel stare bună 
de funcţionare. Tel. 0723342477. 
(001010)

lCedez leasing BMW 320 D, full op-
tion. 0747599551. (000641)
lVând camion Iveco Eurocargo 
36 mc, an 1998, 13.500 E. 
Tel. 0744545113. (0827186) 
lVând Logan roşu Passion. Tel. 
473589, 0745633390. (008150)
lVând Nova 1998 albă, impecabilă. 
0746886707. (009587)
lVând VW Passat an 2001, limuzi-
nă, full, 10.300 E. Tel. 0744923673. 
(00919)
lVând motor cutie Dacia 1300 mo-
tocicletă Jupiter 4, ieftin. Telefon 
0726541593. (001015)
lVând Dacia Break 30 mil. 
0740051730. (009692)
lVând Tico 2001. 0788200911. 
(009692)
lVând Papuc 2003 Diesel. 
0748954268. (009696)
lVând Dacia 1310, 5 trepte. Tel. 
0744901800. (001040)
lBMW 318 Diesel, model 2004 
exclusiv, impecabil, avantajos, va-
riante auto. 0745318829. (001038)
lVând Golf Variant 1,9 TDI, 90 cp 
2000, 122.000 km, climatronic, full 
electric, carkit + telefon, suplimentar 
jante cauciucuri iarnă, preţ 8500 E. 
Telefon 0766661946. (001037)
lVând Opel Vectra ´89, ABS, 4x4, tra-
pă, eleron, alarmă, preţ 3200 E nego-
ciabil. Telefon 0743922789. (001031)
lFord Mondeo Kombi 2002, nr. ţol. 
Excepţional. 0724548677. (001055)
lCedez urgent şi foarte avanta-
jos contract auto Hyundai Tucson, 
achitat un an şi jumătate. Telefon 
0724229986. (001057)
lVând Super Nova albă, 2001, sept. 
Preţ negociabil. Telefon 0740914660. 
(001067)
lVând Dacia 1310, an ´95, stare foar-
te bună, negociabil. 0740212868. 
(001081)
lMercedes C 180, fabr. 1994, impeca-
bil, gri metalizat, 5700 E. 0740560516. 
(001086)
lMatiz 2005 nov. 12.000 km, aer 
condiţionat, radio-CD, alarmă, roşu 
super, 3 ani garanţie, unic proprietar, 
5100 E. 0740560516. (001086)
lDacia Berlină 2003 impecabilă, unic 
proprietar, instalaţie gaz, 55.000 km 
reali, 95 mil. 0740560516. (001086)
lLogan Laureate 2005, iulie, full op-
tion, gri perlă, 12.000 km, în garanţie, 
unic proprietar, 6600 E. 0740560516. 
(001086)
lVând Cielo 1999 XII, full option, im-
pecabil. 0745486421. (009709)
lVând Opel Astra 2002, full fără 
piele şi Dacia Super Nova 2001. 
0724347733. (009710)
lVând Dacia Break 1998, negociabil. 
0746114930, 315395. (009715)
lVând Skoda Octavia 2003 noiem-
brie. 0744996645. (009729)
lCielo Executive, iulie 2003, gri me-
talizat, unic proprietar, 34.000 km. 
Tel. 0723225273. (001100)
lAro Braşov 244, stare bună funcţio-
nare. 824756. (001097)
lVând Dacia 1310/'93, 35 mil. 
Exclus intermediarii. 473111, 
0740413743. (009749)
lVând Dacia Break ´98, preţ 70 mil. 
lei. Telefon 828940. (009744)
lVând tractor U 445 cu cisternă şi 
remorcă. Tel. 0742254444, 867668. 
(001112)
lVW Caddy 1,9 Diesel 2000, 4+1 loc 
preţ 5500 E negociabil. Tel. 420509, 
0740472282. (009765)
lVând urgent Dacia 1400 injecţie 
2002, 75.000 km, consum 6,5, în-
chidere centralizată, impecabi-
lă, preţ 2900 E. Tel. 0746257700, 
0721929199. (009764)
lAudi A4, 1,9 TDI 2003, superb, 
variante. 0746114867. (001126)
lVând Fiat Croma turbo Diesel stare 
perfectă + motoscuter Honda su-
per impecabil. 0741460506, 453695. 
(009792)
lVând urgent Audi A4 1,6 i, 1997, 
full option, preţ 6700, proprietar. 
0747819297. (009791)
lVând Super Nova Confort 2001 gri 
metal, jante Al, CD SX plod + 4 boxe 
S-Xplod +tun bass, preţ negociabil. 
Telefon 0749278077. (001123)
lJeep Grand Cherokee Laredo. 
0744154516. (001124)

lFiat Ducato 2002 cu licenţă 77, 
12500 E negociabil şi remorcă auto 
450 kg, 12.500.000 negociabil. 
Telefon 0722894411. (009783)
lVând Berlină 2000, impecabilă, taxe 
la zi. 443677, 0743425801. (009778)
lVând Cielo impecabil, AC, full elec-
tric. 0746452855. (001117)
lVând Dacia Berlină 1988, bine între-
ţinută. 0743155177. (001116)
lVând Dacia Papuc 5 locuri, an fab. 
1995, preţ 37 mil. Tel. 0741027289, 
473512. (009802)
lVând VW Sharan 2002, preţ 13.500 
E negociabil. Telefon 0748375554. 
(009807)
lVând Ford Mondeo ´96, 5400 E, 
negociabil. Telefon 0744300559. 
(001137)
lDacia Break 1999 unic proprietar, 
74 mil. 426150, 0742757503. (009812)
lVând noul Opel Astra Caravan full 
options, cedez contract leasing, an 
fabricaţie august 2005. Accept va-
riante. Tel. 0729889397, 0740315669. 
(009808)
lVând VW Passat TDI, gri, AF 2004, 
full impecabil, exclus revânzătorii, 
preţ 13.500 E negociabil. 0788200909, 
413304. (001146)
lVând Passat an ´98, proprietar. 
Telefon 0744634263. (001148)
lVând Dacia 2001, 40.000 km reali, 
stare excepţională. Tel. 0747856368. 
(009827)
lUrgent vând Opel Astra 1,7 DTI, 
an fab. 2000, ireproşabil, preţ 6950 
E negociabil. Telefon 0740470283. 
(001157)

Vând Daewoo Leganza an fabri-
caţie 1998, bej metalizat, preţ 
negociabil. Tel. 460620, de luni 
până vineri 8.00-16.00. (C.10 / CS) 
 

Vând Dacia Super Nova Clima, 
2003, închidere centralizată, 
alarmă, 50.000 km. Relaţii la tel. 
0722312237. (C.1232 / PF)

 
Vând motorete cu pedale, 7-8 mil. 
negociabil. 0788645570. (000705)

Vând ML320, model 1999, 150.000 
km reali, full options, stare excep-
tională, neg. 

Tel. 0740206074. (C.8856 / PF)

Vând urgent Dacia 2002, preţ 
98 mil. Telefon 0746867061. 
(5003945)

Vând Cielo Executive 2003 oc-
tombrie 42.000 km, 6200 E. 
0722387376. (009621)

Vând Nubira II CDX 2003 noiembrie 
6900 E, proprietar. 0742030441. 
(009621)

Opel Omega 2,2 DTI, 2xclimă, 
argintiu met. 2001, avantajos. 
0722387376. (009621)

Vând Renault Megane impeca-
bil, 2003, 36.000 km, 7900 E. Tel. 
0742201267. (000983)

lDacia 1987-2002, plata imediat. 
426150, 0742757503. (C.712 / PF)
lDacia 1990-2000 plata imedi-
at.423462, 0749844065. (009531)
lCielo, Matiz, Renault, VW, Audi, 
Opel, seriozitate maximă. 0722425914. 
(009562)
lCumpăr Cielo, Matiz, asigur radiere. 
466102, 0740892059. (000927)
lDacia 1990-2004,plata pe loc. 
451473, 0722291062. (000963)
lCumpăr Dacia 1988-1995, 15-
25.000.000. 310602, 0740239520. 
(009582)
lCumpăr Dacia 1985-1990, ofer 8-13 
mil. 0743300491. (001106)

 

Comemorãri

Decese

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

Cu sufletele pline de durere, re-
gretăm stingerea din viaţă a dragii 
noastre mame, bunici şi străbu-
nici LAZĂR SĂNDIŢA. Defuncta 
este depusă la capela Cimitirului 
Eternitatea . Înmormântarea are 
loc astăzi  2.08.2006, ora 12.00. 
Dumnezeu s-o odihnească în 
pace. Fam. Bontea, Ene şi Creţu. 
(000956)

lColectivul Restaurantului Mălina  
este alături de şeful de unitate Vasiliu 
Gheorghe la decesul tatălui său. 
Sincere condoleanţe. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. (009754)
lCu nemărginită durere în suflet şi ini-
mă regretăm decesul bunei şi iubitei 
verişoare şi mătuşi LAZĂR SĂNDIŢA. 
Dumnezeu să o ierte şi să-i facă lumi-
na veşnică. Sincere condoleanţe fami-
liei îndoliate. Familia Costin. (008794)
lSuntem alături  de familie la dece-
sul domnului BODI NICOLAE. Familia 
Prală. (009820)
lSuntem alături de cumetrii noştri 
Doina şi Sandu Zamfir la greaua în-
cercare pricinuită de dispariţia ful-
gerătoare a dragului lor fiu ADRIAN. 
Sufletul lui bun şi blând va rămâne 
veşnic în amintirea noastră. Familia 
Ciobanu. (009819)
lAsociaţia de Proprietari nr. 196 este 
alături de familia îndurerată şi trans-
mite sincere condoleanţe pentru de-
cesul celui care a fost BRAŞOV CARLO. 
(5001334)

Suntem profund îndureraţi de tre-
cerea în nefiinţă a celui care a fost 
naşul nostru. Suntem alături sufle-
teşte de Cristi, în aceste momente 
grele şi regretăm că suntem de-
parte. Sincere condoleanţe pentru 
Cristi şi Lilly. Doina şi Cristi Stoian. 
(001030)

Sincere condoleanţe familiei Bălan 
la stingerea din viaţă a celui care 
a fost BĂLAN FLORIN VIOREL. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Familia Mataca. (009678)

Sunt alături de familia Bodi acum 
când se desparte de cel care le-a 
fost tată şi soţ, venerabilul BODI 
NICOLAE. Dumnezeu să-l ierte! 
Nistor Carmen Violeta fostă colegă 
de serviciu. (009680)

Cu adâncă durere în suflet anun-
ţăm trecerea în nefiinţă a naşului 
şi finului nostru scump şi drag 
CANTONEANU GHEORGHE. Vei 
rămâne veşnic în inimile noa-
stre. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace. Sincere condoleanţe. 
Familiile Poitaşu şi Grosu. (001021)

Cuvintele ni-s grele şi sufletele 
pustii ca să putem exprima dure-
rea trăită la decesul fulgerător al 
celui care a fost NICU BODI. Cristi, 
Dana şi Eugen Hăsmăşan sunt 
alături de soţia acestuia în aceste 
clipe de grea încercare. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! (001004)

Suntem alături de întreaga fa-
milie la durerea pricinuită de 
stingerea din viaţă a dragului 
nostru unchi MANAU ŞTEFAN 
– Prodăneşti. Dumnezeu să-l 
odihnească. Rodica, Lulu şi Liviu 
cu familiile. (001079)

Ne înclinăm cu profund respect 
şi pioşenie în faţa unui suflet 
mare şi generos care a fost dom-
nul NICU BODI. Recunoştinţă 
veşnică. Gina şi Dorel Rusu. 
(001054)

S-a stins fulgerător şi discret un 
suflet nobil plin de caracter şi spe-
ranţe, dragul nostru tată

 IORDACHE GHIŢĂ 73 ani. 

Dumnezeu să-i dăruiască odihnă 
şi lumină veşnică în împărăţia Sa şi 
să-i răsplătească dragostea cu care 
şi-a înconjurat familia. Cu regret fii-
ca Rita şi fam. Dăineanu. (009800)

Cristi a spus că trebuie să fii mai 
întărit după fiecare încercare. 
Noi, prietenii lui, suntem alătu-
ri de el. În felul acesta, ideea lui 
despre viaţă merge sus, exact 
aşa cum şi-a dorit tatăl său, 
NICOLAE BODI, un om pe care ne 
va fi greu să îl uităm. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! Sincere 
condoleanţe familiei îndoliate. 
Prietenii lui Cristi. (8/06EXT07)

Un destin crud şi nemilos l-a ră-
pit pe prietenul nostru NICOLAE 
BODI, un om de o rară noble-
ţe sufletească. El este acum 
într-un loc răcoros şi plin de 
verdeaţă unde micile răutăţi 
ale fiecărei zile nu îl mai pot 
ajunge. Odihneşte-l Doamne în 
pace! Sincere condoleanţe fa-
miliei îndoliate. Rodica şi Mihai 
Cristescu. (8/06EXT07)

Cu durere în suflet suntem ală-
turi de colegul nostru Cistian 
Bodi, în momentul despărţirii 
de tatăl său, ec. BODI NICOLAE. 
Sincere condoleanţe familiei 
îndoliate. Biroul comercial SC 
Metaltrade International SRL 
Galaţi. (8/06EXT05)

BODI NICOLAE rămâne o amin-
tire frumoasă pentru cei cu 
care a lucrat timp de 42 de ani. 
Dumnezeu să-i odihnească su-
fletul! Colectivul SC Metaltrade 
International SRL. (8/06EXT07)Ar
hi

va
 "V

.L
."



Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

[Publicitate
Miercuri, 2 August 2006

21
viaţa liberă

S.C. AGRODUNĂREA S.A. Galaţi, 
cu sediul în Galaţi, str. Henri Coandă nr. 5, 

prin prezenta o somează pe dna A. Cristina-Silvia să se 
prezinte la sediul S.C. AGRODUNĂREA S.A., în vederea identificării 
unei soluţii pentru rezolvarea pe cale amiabilă a litigiului intervenit 
între societăţile noastre ca urmare a emiterii de către aceasta a 
două file cec seriile BA 313 01 993065 şi BA 313 01 993066 pentru 
plata unei facturi, file cec ce au fost refuzate la plată de bancă, cu 
motivarea: lipsă totală de disponibil.
Menţionăm că apelăm la această cale, deoarece dna A. Cristina-
Silvia nu răspunde la telefon.
Prezenta somaţie va fi publicată de trei ori, după care dacă dna A. 
Cristina-Silvia nu dă curs somaţiei, societatea noastră va emite un 
comunicat prin care va face cunoscut mediului de afaceri gălăţean 
numele societăţii comerciale care emite cecuri fără acoperire, 
precum şi modul de realizare a înşelăciunii.

Somaţie

lSC Beyler, SA cu sediul în com. 
Vânători, şos. Galaţi-Bârlad, km 11, 
vinde prin licitaţie publică autotu-
rism BMW-M16, an fabricaţie 2005, 
roşu, benzină, 4999 cmc, km 4300, 
preţ 140.000 E. Ofertele de înscriere 
se depun la sediul societăţii. Relaţii la 
tel. 0749022336 Gheorghiţă Marius. 
0788610011 Murat Sahin. (5004469)
lConsumcoop Pechea scoate la vân-
zare prin licitaţie publică magazinul 
Universal situat în satul Suhurlui, com. 
Rediu. Rel. suplimentare se pot obţi-
ne la sediul unităţii din com. Pechea, 
jud. Galaţi sau la tel. 0748309740. 
(5003872)
lÎn temeiul art. 158 alin. 2 din OG 
nr. 92/2003 privind Codul de proce-
dură fiscală, republicată,  se face cu-
noscut că în ziua de 11.08.2006, ora 
12.00, în com. Folteşti, jud. Galaţi se 
vor vinde prin licitaţia a III-a  urmă-
toarele bunuri imobile, proprietate 
a debitorului SC Rareş Folteşti SA 
cu domiciliul fiscal în com. Folteşti, 
jud. Galaţi, cod de identificare fiscală 
1647880: construcţii: grajd nr. inven-
tar 13029, 858 mp, preţ 47.630 RON, 
TVA inclus (zidărie din înlocuitori de 
cărămidă, învelitoare de azbociment 
ondulat); grajd nr. inventar 13031, 
844 mp, preţ 43.630 RON, TVA inclus 
(zidărie din înlocuitori de cărămidă, 
învelitoare de azbociment ondulat); 
grajd nr. inventar 13032, 854 mp, 
preţ 33.760 RON, TVA inclus (zidărie 
portantă de cărămidă, învelitoare de 
azbociment ondulat); grajd nr. inv. 
13034, 845 mp, preţ 43.680 RON, TVA 
inclus (zidărie portantă de cărămidă, 
învelitoare de azbociment ondulat). 
Aceste bunuri imobile sunt situate în 
Folteşti, jud. Galaţi. Bunurile imobile 
mai sus menţionate nu sunt grevate 
de sarcini. Invităm pe cei care pretind 
vreun drept asupra acestor bunuri să 
înştiinţeze despre aceasta organul 
de executare înainte de data stabi-
lită pentru vânzare. Cei interesaţi în 
cumpărarea bunurilor sunt invitaţi să 
prezinte, până la termenul de vânza-
re, sau, în cazul vânzării prin licitaţie, 
până în ziua precedentă termenului 
de vânzare: oferta de cumpărare; 
dovada plăţii taxei de participare, 
reprezentând 10% din preţul de por-
nire a licitaţiei; împuternicirea per-
soanei care îl reprezintă pe ofertant; 
pentru persoanele juridice de naţio-
nalitate română, copie de pe certifi-
catul unic de înregistrare eliberat de 
Oficiul Registrului Comerţului; pen-
tru persoane juridice străine actul de 
înmatriculare tradus în limba româ-
nă; pentru persoane fizice române, 
copie de pe actul de identitate; do-
vada emisă de creditorii fiscali că nu 
au obligaţii fiscale restante, urmând 
să se prezinte la data stabilită pentru 

vânzare la locul fixat în acest scop. 
Împotriva prezentului înscris, cel in-
teresat poate introduce contestaţie 
la instanţa judecătorească compe-
tentă în termen de 15 zile de la co-
municare sau luare la cunoştinţă, în 
conformitate cu prevederile art. 169-
170 din OG nr. 92/2003 republicată, 
cu modificările şi completările ulte-
rioare. Potrivit dispoziţiilor art. 9 alin. 
(2) lit. d) din Ordonanţa Guvernului 
nr. 92/2003, republicată, cu modifi-
cările şi completările ulterioare, când 
urmează să se ia măsuri de executare 
silită, nu este obligatorie audierea 
contribuabilului. Pentru informaţii 
suplimentare vă puteţi adresa la se-
diul Administraţiei Finanţelor Publice 
Galaţi, et. 5, camera 508 sau la tel. 
490008, int. 2112. (07/06EXT222)
lÎn baza prevederilor OG 92/2003 
privind Codul de Procedură Fiscală 
în vederea colectării creanţelor bu-
getare, se face cunoscut că în data de 
16.08.2006, ora 10.00 Administraţia 
Finanţelor Publice Tecuci organizea-
ză la sediul din str. 1 Dec. 1918 nr. 43, 
vânzarea la licitaţie de bunuri imo-
bile aparţinând debitorului Toader 
I. Gheorghe din com. Movileni, jud. 
Galaţi, conf. Dosarului de executare 
nr. 258 din 24.04.2001. Casă de locuit 
cu Ad=68 mp şi teren aferent S=1000 
mp, cu valoarea de 25.515 RON, si-
tuată în com. Movileni, jud. Galaţi. 
Vânzarea bunurilor mai sus menţio-
nate se face numai către persoane fi-
zice sau juridice care nu au obligaţii 
bugetare restante, în acest sens, toţi 
cei interesaţi în cumpărarea bunuri-
lor trebuie să prezinte dovada emi-
să de creditorii bugetari. Invităm pe 
cei care pretind vreun drept asupra 
acestor bunuri să înştiinţeze despre 
aceasta organul de executare, îna-
inte de data stabilită pentru vânzare. 
Ofertele se vor depune în scris până 
în ziua termenului de vânzare la se-
diul Administraţiei Finanţelor Publice 
Tecuci şi vor fi însoţite de: pentru 
persoanele fizice  copie de pe actul 
de identitate; pentru persoanele ju-
ridice copie după CUI şi împuterni-
cirea persoanei care îl reprezintă pe 
ofertant; atât pentru persoanele fizi-
ce, cât şi pentru persoanele juridice, 
dovada achitării taxei de participare 
în procent de 10% din contravaloa-
rea  bunului solicitat plus TVA 19% în 
contul R063TREZ3075067XXX001381 
deschis la Trezoreria Tecuci. Orice 
persoană poate face contestaţie îm-
potriva prezentului anunţ conf. art. 
168 şi următoarele din Codul de pro-
cedură fiscală. Relaţii suplimentare 
la sediul AFP Tecuci, tel. 820474, int. 
122-123. (8.06EXT04)
lÎn baza prevederilor OG 92/2003 
privind Codul de Procedură Fiscală 
în vederea colectării creanţelor bu-
getare, se face cunoscut că în data de 
16.08.2006, ora 10.00 Administraţia 
Finanţelor Publice Tecuci organizea-
ză la sediul din str. 1 Dec. 1918 nr. 43, 

vânzarea la licitaţie de bunuri imo-
bile aparţinând debitorului Bulgaru 
Costel din com. Movileni, jud. Galaţi, 
conf. Dosarului de executare nr. 258 
din 24.04.2001. Casă de locuit cu 
Ad=163 mp şi teren aferent S=1000 
mp, cu valoarea de 13.295 RON, situa-
tă în com. Movileni, jud. Galaţi; teren 
extravilan S=8500 mp cu valoarea de 
2.130 RON situat în com. Movileni, 
jud. Galaţi. Vânzarea bunurilor mai 
sus menţionate se face numai către 
persoane fizice sau juridice care nu au 
obligaţii bugetare restante, în acest 
sens, toţi cei interesaţi în cumpărarea 
bunurilor trebuie să prezinte dovada 
emisă de creditorii bugetari. Invităm 
pe cei care pretind vreun drept asu-
pra acestor bunuri să înştiinţeze des-
pre aceasta organul de executare, 
înainte de data stabilită pentru vân-
zare. Ofertele se vor depune în scris 
până în ziua termenului de vânzare 
la sediul Administraţiei Finanţelor 
Publice Tecuci şi vor fi însoţite de: 
pentru persoanele fizice  copie de pe 
actul de identitate; pentru persoane-
le juridice copie după CUI şi împuter-
nicirea persoanei care îl reprezintă pe 
ofertant; atât pentru persoanele fizi-
ce, cât şi pentru persoanele juridice, 
dovada achitării taxei de participare 
în procent de 19% din contravaloa-
rea  bunului solicitat plus TVA 10% în 
contul R063TREZ3075067XXX001381 
deschis la Trezoreria Tecuci. Orice 
persoană poate face contestaţie îm-
potriva prezentului anunţ conf. art. 
168 şi următoarele din Codul de pro-
cedură fiscală. Relaţii suplimentare 
la sediul AFP Tecuci, tel. 820474, int. 
122-123. (8.06EXT04)
lÎn baza prevederilor OG 92/2003 
privind Codul de Procedură Fiscală 
în vederea colectării creanţelor bu-
getare, se face cunoscut că în data de 
16.08.2006, ora 10.00 Administraţia 
Finanţelor Publice Tecuci organizea-
ză la sediul din str. 1 Dec. 1918 nr. 43, 
vânzarea la licitaţie de bunuri imobi-
le aparţinând debitorului Bulgaru Gh. 
Ghiorghiţă din com. Movileni, jud. 
Galaţi, conf. Dosarului de executare 
nr. 957 din 6.07.2000. Casă de locuit 
cu Ad=120 mp şi teren aferent S=300 

mp, cu valoarea de 19.780 RON, si-
tuată în com. Movileni, jud. Galaţi. 
Vânzarea bunurilor mai sus menţio-
nate se face numai către persoane fi-
zice sau juridice care nu au obligaţii 
bugetare restante, în acest sens, toţi 
cei interesaţi în cumpărarea bunuri-
lor trebuie să prezinte dovada emi-
să de creditorii bugetari. Invităm pe 
cei care pretind vreun drept asupra 
acestor bunuri să înştiinţeze despre 
aceasta organul de executare, îna-
inte de data stabilită pentru vânzare. 
Ofertele se vor depune în scris până 
în ziua termenului de vânzare la se-
diul Administraţiei Finanţelor Publice 
Tecuci şi vor fi însoţite de: pentru 
persoanele fizice  copie de pe actul 
de identitate; pentru persoanele ju-
ridice copie după CUI şi împuterni-
cirea persoanei care îl reprezintă pe 
ofertant; atât pentru persoanele fizi-
ce, cât şi pentru persoanele juridice, 
dovada achitării taxei de participare 
în procent de 10% din contravaloa-
rea  bunului solicitat plus TVA 10% în 
contul R063TREZ3075067XXX001381 
deschis la Trezoreria Tecuci. Orice 
persoană poate face contestaţie îm-
potriva prezentului anunţ conf. art. 
168 şi următoarele din Codul de pro-
cedură fiscală. Relaţii suplimentare 
la sediul AFP Tecuci, tel. 820474, int. 
122-123. (8.06EXT04)

lSocietate comercializăm rul-
menţi toate tipodimensiunile, 
curele, simeringuri, lanţ gall, ele-
mente sudură, abrazive. Bdul G. 
Coşbuc nr. 204,  vizavi Eternitatea. 
Tel. 467666. (C.101 / PF)  
lVând aparat tratament dia-
bet, inclusiv dependenţi insuli-
nă, 500 E neg. 432742. (C.815 / PF) 
lVând instalaţii pentru producerea 
blocurilor de zidărie din beton ce-
lular uşor tip BCA, aditiv spumant, 
cofraje metalice pentru BCU, be-
toniere, vibroprese pentru bolţari, 
mese vibrante, pavele. Tel. 0238/
715558, 0722321441. (C.1119 / VL) 
lVând garaj Mazepa II, 
str. Armata Poporului. Tel. 
0745879064. (C.1300 / PF) 
l Vând pui Rottweiler deparazitaţi şi 
vaccinaţi. 0727672768. (C.1523 / PF) 
lVând ţiglă 40x23 preţ negociabil. 
Tel. 0744792802. (000615)
lVând 2 recipiente de 5 tone. Tel. 
0746571470. (5003921)
lVând loc veci 3 cripte, Cimitirul 
Eternitatea. 0722750595. 
(009482)
lVând canapea extensibilă, şifonier, 
noptieră, fotoliu stare foarte bună. 
0747770483, 0747770512. (000756)
lUrgent pian Franz Wirth Fournisseur 
Des Cours Royales vechi 100 ani. 
0788498858. (000779)
l Vând garaj Ţiglina III, bl. A2, 30 
mp, acte + contract primărie. Telefon 
0745319602. (000814)
lVând barcă fibră sticlă+peridoc. 
0722352877. (009529)
lVând  cărămidă recondiţionată. 
0722352877. (009529)
lVând  loc veci Cimitirul Eternitatea , 
prima alee. 412478. (009537)
lVând cântar balanţă, 15 kg. 493950. 
(000883)
lVând garaj Ţiglina 3. Tel. 313799. 
(000863)
lVând şifonier 2 canate şi bibliotecă. 
Telefon 0742794281. (009503)
lVând purcei şi remorcă auto 5 tone. 
Tel. 0722525032. (000830)
lVând cort rulotă Felicia 2800. 
434725. (000833)
lVând maşină de cusut Singer. 
Telefon 0744248601. (000894)
lVând garaj metalic făcut la co-
mandă L=5,500, l=3500. Telefon 
0743565839. (000896)
lVând capre preţ negociabil. Rel. la 
tel. 0748708516, 346439. (009604)
lVând centrală termică Viessmann 
de 24 KW. Tel. 0742201350. (009573)
lVând pui Rottweiler cu pedigree, 
masculi. 327676, 0724749167. 
(00004)
lVând pianină Glass&Munzing 
Heilbronn A/N veche de peste 100 
ani. Rel. la tel. 0721434343. (000915)
lVând mobilă sufragerie (bibliotecă, 
vitrină, servantă), canapea, 2 fotolii, 
preţ 10.000. Tel. 425778, 0743228022. 
(000959)
lVând butoaie şi cadă. Tel. 422815, 
0743368469. (001012)
l Vând masă inox 2 m; grătar inox 
gaz; mese 1,2/0,8 m; scaune bistro 
lemn nuc. 0741157883. (706174 / VL)
lVând vitrine şi rafturi frigorifice, 
mese inox, navete. Tel. 0742294233. 
(3003957)
lVând diverse utilaje şi mobilier 
pentru restaurant. Tel. 0744545113. 
(0827185)
lVând mobilă, congelator, maş. 
spălat. Tel. 0744487138, 415659. 
(000630)
lSC vinde instalaţii de irigat prin pi-
curare şi aspersie (componente). Tel. 
317593, 0748957414. (009584)
lVând garaj Micro 19. 0745305662. 
(001018)
lVând cavou 6 locuri, marmură, ci-
mitir Ţiglina 3. Telefon 0723410100. 
(009659)
lVând 300 oi. Tel. 0744996090, 
0745288797. (009675)
lVând urgent garaj zona Micro 18. 
Tel. 0724529136. (001041)
lVând  porc 230 kg (rasă de carne). 
Tel. 0743024531, 488582. (001028)
lVând barcă cu motor 4 pers. şi 
peridoc provenienţă Germania. 
0744600727. (000426)
lVindem societate cu patrimoniu 
sau închiriem hală termoizolatoare 
500 mp, 3 construcţii cărămidă 250 
mp. Telefon 0723148381. (5004430)
lVând 2 tuburi oxigen verificate teh-
nic. Tel. 0744782954. (001068)
lVând frigider în bune condiţii 
şi recamier cu arcuri. Tel. 320624. 
(001075)
lVând garaj cu beci, Micro 39A. Tel. 
0744178676. (001080)

lVând maşină de cusut electrică 
Singer, nouă. Telefon 0729051480. 
(001090)
lVând reductor-inversor 3D6, şalupă 
rusească. Tel. 0788493577. (009742)
lVând loc de veci. Telefon 481369. 
(009739)
lOfer câine Caniche Imperial de 
6 ani. Tel. 470464, după ora 14.00. 
(001133)
lVând sifonărie automată originală. 
Tel. 0741023016, 442710. (001140)
lVând aragaz 4 ochiuri cu cuptor 2 
mil. Telefon 496842. (001143)
lVând maşină echilibrat roţi. 
0724472950. (009825)
lVând aragaz + frigider 80 RON. Tel. 
0747856368. (009827)
lVând barcă cu motor din fibră. Tel. 
492530. 

lNOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE 
ARTĂ - preţuri adevărate pentru 
obiectele dumneavoastră vechi 
- pictură, obiecte argint, bronz, me-
tal, medalii, monetă, sticlă semna-
tă, mic mobilier, bijuterii vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1, parter (Ultimul 
Leu). Tel. 315033, 0740417219. (C.229 
/ PF)
lCumpăr diverse antichităţi. Tel. 
0239633180, 0744601105 (C.236 / PF)
lCumpărăm fier vechi de la domiciliu 
idem calorifere, plata imediat. Telefon 
434066. (C.241 / PF)
lCumpărăm cozi din păr natural. Tel. 
460861, 0721233723 (C.262 / PF)
lCumpăr navete PVC 1/12 şi 1/20. 
Telefon 0745230226. (5004644)

lColegiul "D. Cantemir" autorizat de 
MEC în 2000, face înscrieri pentru cla-
sa a XI-a şi a XII-a zi, seral, frecvenţă re-
dusă. Absolvenţii de liceu, cu sau fără 
bac se pot înscrie la şcoala postliceală 
profil Turism hotelier. Rel. tel. 416621. 
(5001309)
lRezolv orice problemă. Seriozitate 
maximă. Magie neagră. 0743453478. 
(000955)

Şcoala Postliceală Sanitară 
„Carol Davila” Galaţi autoriza-
tă MEC, organizează admitere 
pentru absolvenţi de liceu cu sau 
fără diplomă de bacalaureat 
pentru specialităţile: asistent 
medical generalist, asistent me-
dical de farmacie. Nou: Condiţii 
avantajoase de achitare a taxei de 
şcolarizare anuale în rate lunare. 
Relaţii şi înscrieri în str. Oltului, bl. 
I1A, în spatele Liceului „Dunărea”. 
493198,465684. (8/06/CS/01)

Liceul Particular "Marin Coman", 
autorizat de MEC, organizează în 
zilele de 30-31 august 2006, în-
cepând cu ora 14.00, concurs de 
titularizare pentru următoarele 
catedre: matematică-informatică, 
fizică-chimie, geografie. Pentru 
detalii ne puteţi contacta la sediul 
liceului din str. Domnească nr. 231 
sau la tel. 479432. (5003887)

Liceul Particular "Marin Coman", 
autorizat de MEC, anunţă începe-
rea înscrierilor pentru : învăţământ 
de zi: clasa a IX-a 20 locuri; clasa a 
X-a 10 locuri; clasa a XI-a 10 locuri; 
clasa a XII-a 10 locuri; învăţământ 
cu frecvenţă redusă: clasele a IX-a 
- XIII-a : 400 locuri. Pentru detalii 
ne puteţi contacta la sediul liceu-
lui din str. Domnească nr. 231 sau 
la tel. 479432. (5003887)

lCea mai puternică clarvăzătoare 
Natalia ghiceşte în tarot, dezleagă far-
mece, blesteme, ajută pe cei despărţi-
ţi, rezolvă orice problemă. 

Tel. 0741906135. (009636)
lSC Saltempo SRL Galaţi a solicitat 
autorizaţie de mediu pentru activi-
tăţile desfăşurate la sediul social din 
Galaţi, Micro 38, Complex Aeroport. 
Eventualele observaţii se pot comuni-
ca în scris la APM Galaţi în termen de 5 
zile de la anunţ. (8/06PC01)
lSC BMV Olimpia SRL Galaţi titular al 
activităţii producţia de piese şi acceso-
rii pentru autovehicule şi motoare de 
autovehicule, cod CAEN 3430 anunţă 
publicul interesat asupra depunerii 
solicitării de obţinere a autorizaţiei de 
mediu pentru punctul de lucru ampla-
sat în loc. Galaţi, str. M. Kogălniceanu 
nr. 16. Informaţii privind documen-
taţia depusă pot fi obţinute la sediul 
APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 
2. Observaţiile publicului se primesc 
zilnic la sediul APM Galaţi până în data 
de 7.08.2006, ziua limită de primire a 
observaţiilor. (5003884)
lSC Agricola Scop 2005 SRL Pechea 
jud. Galaţi a depus documentaţie pen-
tru obţinerea autorizaţiei de mediu la 
moara de grâu şi porumb cod CAEN 
1562 şi 1571 şi pentru sediul social din 
Pechea str. Suhurlui 125 incintă fermă 
cod CAEN 0141, 0123. Contestaţiile se 
pot depune la APMG Galaţi. (5001330)
lPrin puterile dnei Aurica mi-am re-
zolvat problema de afaceri şi m-am 
împăcat cu soţia, după o lungă des-
părţire. Rezolvă boli incurabile, ghi-
ceşte în glob . Română 123. 438955, 
0742367465. (009797)
lPrezicătoarea Cătălina prin descân-
tecele sale cu plante unice, poate vin-
deca trupul şi sufletul de boli şi vrăji 
în 24 ore. Apelaţi 470392, 0742607341. 
(000551)

Cumpãrãri
Diverse

Diverse

Vânzãri
Diverse Licitaþii

Direcţia Generală a Finanţelor 
Publice Galaţi, str. Brăilei nr. 33, or-
ganizează licitaţie publică cu pre-
selecţie a evaluatorilor tehnici de 
specialitate, în data de 10 august 
2006, ora 11.00, în vederea evaluă-
rii a 2 imobile situate în municipiul 
Galaţi şi a unui autoturism. Plicurile 
cu oferte vor fi depuse la Comisia 
de Selectare a Evaluatorilor Tehnici 
din cadrul DGFP Galaţi, camera 
304, dlui Mirica Dumitru, până în 
data de 9.08.2006, ora 16.00. Rel. 
suplimentare la Compartimentul 
Valorificări Bunuri Proprietate 
de Stat camera 419, tel. 491010, 
490008, int. 2053 sau la numerele 
de fax: 461053, 97005. (7/06EX-
T225)

Vând spalieri din beton pentru 
gard, vie. Telefon 0728292628. 
(C.1112 / PF)

SC vinde un produs de calita-
te CĂRĂMIDA POROTHERM 
Wienerberger, la preţuri excepţio-
nale. Asigurăm transport gratuit. 
Relaţii : tel. 0236410815, 496643, 
0745131838, 0741231455. (07.06ex-
t36m)

Firmă vinde şi montează pavaj, 
preţ negociabil. Tel. 0746867061. 
(5003945)

Vând maşină debitat Al şi PVC 380 
V cu compresor în rate. Telefon 
0740087718. (009599)

Vând 120 ţevi de irigat şi 40 as-
persoare, vizibil com. Cudalbi. Tel. 
417319, 0724892175. (5001300)

Vând garaj zona Micro 19. Telefon 
0747772157. (009617)

Gratuit pui câine Pincher pitic. Tel. 
0740180627. (001049)

Vând linie completă tâplărie PVC 
şi geam termopan: Elumatec 
Germania, posibilităţi rate. Tel. 
319300, 319301, 0722649307. 
(8/06CS13)

Societate comercială vinde 
ansamblu hale (producţie, de-
pozitare) 4377,7 mp cu acces la 
DN 26, la 200 m de zona Metro, 
utilităţi (apă, gaze, energie), 
în Galaţi, pe DN 26, şos. Galaţi 
–Bârlad, km 5.8. Rel. 470927, 
0729883544. (7/06CS43)
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Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.ro

Cernavodă   68 cm ‑    6 cm
Hârşova 140 cm ‑  10 cm
Brăila   212 cm ‑    8 cm

GALAŢI  217 cm ‑      8 cm
Isaccea  175 cm ‑   10 cm
Tulcea  142 cm ‑   10 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 1 august 2006

Viaþa Horoscop

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.ro

‑ La acest teatru mereu e coadă la 
casa de bilete?

‑ Da. Vin oamenii să‑şi ia banii 
î napoi.

]
‑ De ce aplaudaţi? Sunteţi ignorant?
‑ Nu v‑aş da decât două palme, dar mă 

tem că actorii le‑ar lua drept aplauze...
]

‑ Dle redactor‑şef, am eu 70 de ani, dar 
sunt viu.  Dar ieri, am apărut în ziarul dvs. 
la rubrica decese. Vă rog să daţi o dez‑
minţire.

‑ Nu se poate! Ne‑ar considera cititorii 
noştri drept neserioşi. Avem altă soluţie. 
Vă trecem mâine la rubrica de naşteri.

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aştepta‑
te la  sediul AJOFM‑Galaţi, de pe 
strada Domnească nr.191 (Apollo) 
de luni până vineri, între orele 
8,30‑16,30 şi miercuri până la 
18,30, intrarea B. 

A.J.O.F.M. Galaţi primeşte 
înscrieri la următoarele cursuri 
gratuite pentru şomeri: admini‑
strator reţea calculatoare; agent 

de turism ghid; agent pază şi or‑
dine; agent vânzări; contabilitate; 
constructor drumuri şi poduri; de‑
corator interioare; designer pagini 
web; inspector resurse umane; lim‑
ba engleză; limba germană; limba 
italiană; limba spaniolă; maseur de 
întreţinere şi relaxare; macaragiu; 
operator calculator; recepţioner 
distribuitor; secretar‑stenodactilo‑
graf‑operator birotică.  

Lista locurilor de muncă va‑
cante ‑ 2.08.2006: agent de pază, 

control acces, ordine şi intervenţie; 
asamblator montator profile alu‑
miniu şi geam termopan; asistent 
medical generalist absolvent 2006; 
barman; brutar; bucătar; coafor; 
confecţioner‑asamblor articole 
din textile; cosmeticiană; dulgher 
(exclusiv restaurator); electrician 
auto; electrician exploatare reţele 
electrice; electrician întreţinere şi 
reparaţii; electrician nave; fierar 
betonist; frizer; încărcător descăr‑
cător; instalator apă, canal; insta‑

lator centrale termice; instalator 
instalaţii tehnico‑sanitare şi de 
gaze; lăcătuş construcţii metalice şi 
navale; lăcătuş mecanic; manichiu‑
rist; manipulant mărfuri; maşinist 
pod rulant; mecanic auto; menaje‑
ră; munc. necal. la amba. prod. sub 
formă de praf şi granule; muncitor 
necalificat pentru calificare la locul 
de muncă; operator confect. ind. 
îmbrăcăminte, ţesături, tricot, mat. 
sintetice; operator maşini unelte 
semiautomate şi automate; ospă‑

tar (chelner); programator; sculer 
matriţer; secretară; şofer auto‑
camion/maşină de mare tonaj; su‑
dor manual cu arc electric; sudor 
manual cu flacăra de gaze; tâmplar 
manual/artizanal; tâmplar univer‑
sal; tinichigiu carosier; tinichigiu 
de şantier; vânzător; vopsitor auto; 
vopsitor industrial; zidar roşar‑ten‑
cuitor; zugrav, vopsitor. 

7,00 Jurnal TVR
8,10 Totul pentru Celtics
 (comedie, SUA, 1996)
9,45 Integrame despre 

integrare
10,00 Teleshopping
10,35 50 de ani de divertisment 
 în 50 de emisiuni (r)
11,30 Bucuriile muzicii
12,05 Misterele din Sankt 

Petersburg (r)
13,00 Vreau să fiu... cu Itsy şi 

Bitsy! (r)
13,30 Desene animate: Club 

Disney
14,00 Jurnalul TVR
14,30 Cory şi restul lumii (s/r)
15,00 Teleshopping
15,30 Oameni ca noi (r)
16,00 Convieţuiri
17,00 Cory şi restul 
 lumii (s)
17,30 Doctor Becker (s)
18,00 Misterele din Sankt 

Petersburg (r)
19,00 Jurnalul TVR
20,10 Neveste disperate (s)
20,55 Fotbal: 
 Steaua – N.K. Gorica
23,05 50 de ani de divertisment 
 în 50 de emisiuni
0,00 Jurnalul TVR 
0,20 Persona non‑grata
 (dramă, SUA, 2000)
2,30 Jurnalul TVR (r)

8,05 Cronici 
 mediteraneene
9,00 Sărutări furate (s/r)
10,00 Plaja lui Măruţă
11,30 Caracatiţa (s/r)
12,30 Expediţie 
 în necunoscut
13,00 Şcoala părinţilor (r)
13,35 Teleshopping
14,00 Fergus McPhail (s)
14,30 Aventuri 
 secrete (s)
15,00 Împreună în Europa
16,00 Jurnalul TVR (r)
16,30 Lecţia de engleză (r)
17,00 Omul între soft 
 şi moft
17,35 Uliţa spre Europa
18,30 Fotbal: 
 România‑Bulgaria
20,00 Cum să nu 
 ne îmbrăcăm 
20,35 Caracatiţa (s)
21,30 Ora de ştiri
22,30 Babilon 
 în Brooklyn
 (comedie, SUA, 1995)
 cu Harvey Keitel
0,05 Nataţie: CE, 
 la Budapesta (r)
1,35 Fetele 
 din Piaţa Spania (V) (r)
 (dramă, Italia, 1997)
3,20 Ora de ştiri (r)
4,10 Moştenitoarea (s)

7,00 Ştirile PRO TV
9,10 Omul care aduce cartea
9,15 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,00 În slujba dreptăţii (r)
 (dramă, SUA, 1985)
 cu Geraint Wyn Davies, 

Frank Moore
12,00 Walker, poliţist texan 

(s/r)
13,00 Ştirile PRO TV
14,00 Departe de lume
 (dramă, SUA, 1998)
16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
17,00 Ştirile PRO TV
 cu Monica Dascălu
17,45 Familia Bundy (s)
 cu Christina Applegate, 

Ed O’Neill
18,30 La Bloc (s/r)
19,00 Ştirile PRO TV
 cu Andreea Esca
20,30 O crimă de un milion de 

dolari
 (dramă, Canada, 2005)
22,15 Meseriaşii (s)
23,00 Ştirile PRO TV
 cu Amalia Enache şi 

Mihai Codreanu
0,00 Doi bărbaţi şi jumătate 

(s)
1,00 Familia Bundy (s/r)
1,30 Meseriaşii (s/r)
1,55 Omul care aduce cartea 

(r)
2,00 Ştirile PRO TV (r)

6,00 În gura presei
 cu Mircea Badea
7,00 Observator
 cu Vlad Ionescu şi 

Simona Gherghe
9,00 În gura presei (r)
 cu Mircea Badea
10,00 Concurs interactiv
11,00 Anastasia (s)
 cu Elena Korikova
12,00 Secretul Mariei (s)
 cu Anemona Niculescu, 

Ioan Isaiu
13,00 Observator
 cu Simona Gherghe
13,45 Tablou de nuntă (r)
 Divertisment 
16,00 Observator
 cu Andreea Berecleanu şi 

Andrei Zaharescu
17,00 Zodia fluturelui
19,00 Observator
 cu Alessandra Stoicescu 

şi Lucian Mândruţă
20,45 Confruntări la Antena 1
 Retrospectivă
 cu Simona Pătruleasa şi 

Ioan Isaiu
23,00 Observator 
 cu Letiţia Zaharia
0,00 Ostaticul
 (comedie, SUA, 2000)
2,00 Concurs interactiv
3,00 Închiderea programului  

Revizie tehnică

7,30 Sport, dietă 
 şi o vedetă (r)
8,00 Sport cu Florentina
8,40 Mariana ‑ Preţul 

inocenţei (s/r)
 cu Daniela Alvarado, 

Juan Carlos Garcia
9,40 Sunset Beach (s)
 cu Peter Barton, Shawn 

Batten
10,40 Dragoste şi putere (s/r)
 cu John McCook, 

Katherine Kelly Lang
11,30 Tele RON
 cu Ana Maria Mihail şi 

Roxana Moga
12,30 Teleshopping
13,00 Garito (I)
14,00 Teleshopping
14,30 Garito (II)
16,00 Dragoste şi putere (s)
17,00 Miss World România 

2006
17,30 Trăsniţi în NATO (s/r)
18,00 Focus
 cu Adrian Bucur
19,00 Mariana ‑ Preţul 

inocenţei (s)
20,00 7 bAni de‑acasă
 cu Mihai Dobrovolschi
20,30 Cash Taxi
21,00 Ibiza Kiss Adventure
22,00 Totul despre sex (s)
22,30 Focus Plus
23,30 Trăsniţi în NATO (s/r)

7,30 Visuri fără preţ (s/r)
8,30 Ciocolată cu piper (s)
 cu Murilo Benicio
10,30 Iubirea mea, păcatul (s)
 cu Yadhira Carillo, Sergio 

Sendel
11,30 Celebritate (s)
 cu Thiago Lacerda, 

Deborah Secco
12,30 Minciuna (s)
 cu Kate del Castillo
13,30 Înger sălbatic (s)
 cu Natalia Oreiro, 

Facundo Arana
15,30 Marilyn (s)
 cu Scarlet Ortiz, Jorge 

Reyes
16,30 Visuri fără preţ (s/r)
 cu Karyme Lozano, 

Cristian de la Fuente
17,30 Poveştiri adevărate (r)
 cu Dragoş Stănescu şi 

Ioana Maria Moldovan
18,25 Vremea de Acasă
18,30 Rebelde (s)
 cu Anahi, Ninel Conde
20,30 La Tormenta (s)
 cu Natalia Streignard, 

Christian Meier
21,30 Tărâmul pasiunii (s)
22,30 Bărbatul visurilor mele
23,30 Celebritate (s)
0,30 Poveştiri adevărate (r)
1,30 De 3 X femeie (r)
3,00 Acasă în bucătărie (r)

6,00  Realitatea de la 6,00
6,45  Ziarul Realităţii
7,00  Realitatea de la 7,00
10,45 Ziarul Realităţii
  cu Radu Cazan
12,00 Realitatea de la 12,00
14,50 Realitatea 
  bursieră
  cu Sorin Freciu
15,15  Deschide 
  lumea!
17,00  Realitatea 
  de la 17,00
17,45  Editorii Realităţii
  cu Cosmin Prelipceanu
18,50 Realitatea zilei
  cu Răzvan Dumitrescu
20,00 Realitatea de la 20,00
21,00  Realitatea de la 21,00
21,55  Prima ediţie
  cu Radu Cazan
22,00 Zece fix
  cu Stelian Tănase
23,00 Realitatea de la 23,00
23,15  Realitatea all‑inclusive
0,00  Realitatea
   de la 0,00

11,15  Pe platourile de filmare
11,45  Dragă, am mărit   

 copilul!
  (comedie, SUA, 1992)
13,15  Hocheistele
  (dramă, Canada, 2005)
14,45 Parteneri de viaţă
  (comedie, Australia,  

 2004) cu Paul Hogan
16,25 Ceva, ceva tot o ieşi!
  (comedie romantică,  

 SUA, 2003)
  cu Diane Keaton
18,30 Graffiti Bridge
  (muzical, SUA, 1990)
  cu Prince, Morris Day
20,00 În căutarea 
  Tărâmului   

 de Nicăieri (dramă,  
 Marea Britanie/SUA,  
 2004) cu Johnny Depp

21,40  Jaf în stil italian
  (acţiune, SUA, 2003)
23,30 În carne vie (thriller,  

 coprod., 2003)
1,30  Cold Mountain
  (dramă, SUA, 2003)

11,30  Cultura.doc (r)
12,00 Jurnal cultural 
12,30 Cu ce vă servim? (s/r)
13,00 Performdance (r)
13,30 Din secretele 
  strategiilor 
  de război
14,30 Concert de prânz 
15,30 Românii de lângă noi
16,00 Best 
  of Cultural
16,30 Din jocurile 
  popoarelor
17,00  Cu ce vă servim? (s)
17,30  Music Flash
18,00 Misterele Bibliei
18,30 Cultura.doc 
19,00 Identităţi
19,45  Cu nervii întinşi (II)
  (poliţist, Franţa, `03)
  cu Daniel Russo
21,30  Servitorii (s)
22,30 Jurnal cultural 
23,00 Muzica da capo
0,30  Cazul doctorului 
  Laurent (r)
  (dramă, Franţa, 1956)

LocalTV
2 august

Express TV
canal propriu

Mega TV
canal propriu

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

8,00 Stelele revistei I; 10,00 
Obiectiv Express (r); 10,30 Terminus 
Express (r); 11,00 Audienţa Express 
(r); 12,00 Terminus Express (r); 
12,30 Obiectiv Express (r); 13,00 
Penalty (r); 14,00 Seara grecească 
(r); 16,00 Serviciul Public (r); 16,30 
Ziua triumfului; 18,30 Obiectiv 
Express ‑ jurnal informativ; 19,00 
Muzică; 19,30 Terminus Express; 
19,55 Flash Obiectiv; 20,05 
Veşnica tranziţie ‑ talk‑show pe 
teme economice; 20,55 Flash 
Obiectiv; 21,05 Ora de sănătate 
‑ o emisiune de Luiza Şerbănescu; 
21,30 Obiectiv Express ‑ jurnal in‑
formativ (r); 22,00 Stelele revistei 
II; 24,00 Închiderea programului.

TV Galaþi
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

7,00 Puterea vântului; 8,00 Visul 
pompos; 9,00 Prim‑plan (r); 9,30 
Ediţie specială (r); 10,00 Emisiune 
D.W.; 10,10 Brăila în direct (r); 11,00 
Emisiune D.W.; 11,30 Oraşul meu 
(r); 12,00 Gândul de seară (r); 13,00 
Emisiune D.W.; 13,20 Camera 
de râs; 14,00 Emisiune D.W. (r); 
14,30 În căutarea lui Hristos (r); 
15,00 O partidă de şah (r); 16,00 
Muzică; 16,20 Cartea profului de 
română; 16,30 Pledoarii turistice 
(r); 17,00 Emisiune D.W. (r); 17,30 
Prim‑plan; 18,00 Emisiune D.W.; 
18,30 Prim‑plan; 19,05 Rondul de 
noapte (r); 19,50 Cartea profului de 
română; 20,00 Ediţie specială (r); 
20,30 Oraşul meu (r); 21,00 Liber 
de opinie (r); 22,00 Prim‑plan; 
22,30 Ediţie specială (r); 23,00 
Emisiune D.W. (r); 23,30 Filmele 
de dimineaţă (r); 1,30 Prim‑plan; 
3,00 Închiderea programului.

7,00 Puterea vântului; 18,30 
Prim‑plan; 22,45 Prim‑plan.

1799 ‑ Încetează din viaţă 
ETIENNE JACQUES de GOLFIER 
(n. 1745), inventator francez. A 
inventat balonul cu aer cald.

1847 ‑ Nicolae Bălcescu 
descoperă, împreună cu Al.G. 
Golescu ‑ Negru, în cabinetul 
de stampe al   Bibliotecii Regale 
din Paris, o gravură din anul 
1601 a lui Salder, reprezentân‑
du‑l pe Mihai Viteazul. Este pri‑
mul portret autentic al domni‑
torului român.

1864 ‑ Încetează din viaţă 
IOAN MAIORESCU (n. 1811), fi‑
lolog.

1869  ‑ Societatea Academică 
Română primeşte cea dintâi 
donaţie de documente istorice 
din partea lui V.A. Urechia.

1891 ‑ Se naşte MIHAIL JORA 
(m.1971), compozitor, dirijor, 
pianist, Membru al Academiei 
Române.

1912 ‑ Se naşte MIRCEA 
ŞEPTILICI (m. 1989), actor de 
teatru şi de film. 

1921 ‑ Încetează din  viaţă 
ENRICO CARUSO (n. 1873), cân‑
tăreţ italian, socotit unul  dintre 
marii tenori ai lumii.

1923  ‑ Încetează din  viaţă 
WARREN GAMELIERL HARDING 
(n.1865), preşedinte al SUA 
(1921‑1923).

1929 ‑ Se înfiinţează Regia 
Autonomă a Porturilor şi Căilor 
de Comunicare pe apă (PCA) 
care ia în exploatare şi admi‑
nistrare căile de comunicaţie 
pe apă, porturile, vasele aferen‑
te, instalaţiile de orice fel etc.

1933 ‑ Se naşte MIHAIL 
NASTA, filolog, eseist.

1937 ‑ Încetează din  viaţă 
PAVEL DAN (n.1907), prozator.

1939 ]  Adolf Hitler devine 
dictator al Germaniei, asigu‑
rându‑şi puteri depline şi nu‑
mindu‑se Führer şi cancelar al 
Germaniei.

] Se naşte VALERIA SECIU, 
actriţă cu prestigioasă activita‑
te la Teatrul Mic; în film, peste 
20 de roluri, laureată cu Premiul 
UNITER (2002). 

1943 ‑ Se naşte STERE 
GULEA, regizor, pedagog.

1945 ] La Conferinţa de la 
Potsdam (17 iulie ‑ 2 august), s‑a 
hotărât înfiinţarea Consiliului 
Miniştrilor Afacerilor Externe 
ai SUA, Marii Britanii şi URSS, 
căruia i s‑a încredinţat şi sarcina 
de a pregăti proiectele tratate‑
lor de pace cu Italia, România, 
Bulgaria şi Finlanda. Tratatele 
urmau a fi încheiate cu guverne  
democratice recunoscute de 
aceste state. SUA şi Anglia au 
cerut reorganizarea ime diată 
a guvernelor din România şi 
Bulgaria, prin includerea de re‑
prezentanţi ai tuturor forţelor 
democratice. 

] Încetează din viaţă PIETRO 
MASCAGNI (n.1863), compozi‑
tor şi dirijor italian, care şi‑a cu‑
cerit celebritatea, în special cu 
opera “Cavaleria rusticană”.

1948 ‑ Se naşte ALEXANDRU 
VĂDUVA, prozator.

1950 ‑ Se naşte VAL 
CONDURACHI, critic literar, 
poet.

1951 ‑ Se naşte MARCEL 
IUREŞ, actor cu  activitate 
la Teatrul Bulandra, Teatrul 
Odeon: în film, peste zece ro‑
luri. Din anul 1995 distribuit şi 
în filme realizate la Hollywood, 
alături de mari actori ai lumii.

1962 ‑ Se naşte ANIŞOARA 
CUŞMIR, atletă. A stabilit recor‑
dul mondial la săritura în lun‑
gime (în 1982, 7,15 m; în 1983, 
7,43). În anul 1984 a cucerit me‑
dalia de aur la Olimpiada de la 
Los Angeles.

1964 ‑ Începe războiul ame‑
ricano‑vietnamez (se încheie în 
anul 1975).

1969 ‑ Vizita  în România 
a preşedintelui SUA, Richard 
Nixon (2‑3 august). Prima vizită 
a unui şef de stat american în 
ţara noastră.

1975 ‑ Vizita oficială în 
România a preşedintelui 
Statelor Unite ale Americii, 
Gerard Ford (2‑3 august).

1990 ‑ Începe invazia irakia‑
nă în Kuweit, urmată de primul 
război în Golf (Încetarea oficială 
a focului: 11 aprilie 1991). 

1997 ‑ La Catedrala gre‑
co‑catolică “Sfânta Treime” din 
Blaj sunt depuse osemintele 
marelui iluminist român Ioan 
Inocenţiu Micu Klein, personali‑
tate marcantă a Şcolii Ardelene, 
aduse de la Roma, după 230 de 
ani de la moartea sa.

1999  ‑ Încetează din  viaţă 
SILVIA DUMITRESCU‑TIMICĂ 
(n.1902), actriţă cu activitate 
la Teatrul Naţional şi Teatrul 
“Nottara” din Bucureşti; în film 
apariţii nesemnificative.

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Cineva vă dă însărcinări de 
la distanţă, iar metoda vi se 
pare mai bună decât oricare 
alta. Vă scuteşte de stres.

Aveţi o surpriză care vă 
produce o bucurie cum nu 
aţi mai avut de ceva vreme. 
Dacă partenerul/a vă cu‑
noaşte...

Nici nu vreţi să auziţi de 
schimbări, chiar dacă acestea 
nu înseamnă neapărat şi mai 
multe responsabilităţi.

 Vreţi să aveţi mai mult 
spaţiu, dar nimeni nu pare să 
fie dispus să vă asculte şi să 
vă ia în consideraţie cererile.

Nu puteţi să nu vă ară taţi 
indiferent/ă faţă de unele 
probleme pentru care nu 
mai aveţi niciun interes de 
mult timp.

Vă faceţi vinovat/ă de 
faptul de a vă păsa prea mult 
de o anumită persoană din 
anturajul dvs. Acum nu aveţi 
decât probleme.

Vi se pare că o anumită 
persoană vă tratează cu prea 
multă indiferenţă, mai ales 
că vă este datoare cu un ser‑
viciu...

Vă programaţi o întâlnire, 
dar rezultatul va fi cu totul al‑
tul decât cel pe care îl aştep‑
taţi dvs. Nu în sens negativ.

Sentimental aveţi nevoie 
de un impuls pentru a vă 
simţi din nou alături trup şi 
suflet de parterner/ă. Nu este 
exclus să vină azi...

Vă face plăcere să primiţi 
complimente mai ales în mo‑
mentul în care nu prea aveţi 
chef de nimic altceva.

Sunteţi trimis/ă de la unul 
la altul şi nimeni nu vrea să 
vă spună de fapt ce se aş‑
teaptă de la dvs. Începeţi să 
vă enervaţi.  

Faptul de a vă şti mereu 
bârfit/ă în momentul în care 
părăsiţi o încăpere vă spo‑
reşte încrederea în propria 
persoană, şi nu invers.

Casandra

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie



Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

2 august

Ostaticul 
(comedie, SUA, 1999)
Antena 1, ora 0,00
Cu: Jamie Foxx, Nia Long. 
Titlu original: Held Up

În ziua în care pleacă în 
vacanţă spre Marele Canion, 
Michael Dawson nu poate fi 
mai fericit. E la volanul noii lui 
maşini sport şi în compania fru‑
moasei lui logodnice, Rae. Toate 
acestea se vor schimba însă în 
scurtă vreme.

Babilon în Brooklyn 
(comedie, SUA, 

1995)
TVR 2, ora 

22,30
Cu: Harvey 

Keitel, Michael J. 
Fox. Titlu original: 

Blue in the Face
Realizat cu spon‑

taneitate şi umor, 
filmul se desfăşoa‑
ră într‑un butic din 
Brooklyn, locul preferat de întâlnire al unor oameni de condiţie mo‑
destă. Din povestirile lor, se conturează imaginea adevăratului per‑
sonaj al filmului: Brooklyn!

O crimă de un 
milion de dolari 

(dramă, Canada, 2005)
Pro TV, ora 20,30
Cu: Poppy Montgomery, 
David Sutcliffe. Titlu 
original: Murder in the 
Hamptons

Multimilionarul Ted Ammon 
şi Generosa Rand iau decizia 
de a se căsători la câteva luni 
după ce s‑au cunoscut şi adop‑
tă doi gemeni din Ucraina. Însă 
fericirea lor este de scurtă du‑
rată. Chiar înainte de semnarea 
actelor de divorţ, Ted este gă‑
sit asasinat în locuinţa sa som‑
ptuoasă din Hampton. Iar după 
toate indiciile, singura care ar 

fi putut să comită crima de un milion de dolari este doar Generosa 
(Poppy Montgomery).
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Meteo

[Magazin
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23
viaţa liberă

Salvare‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR‑ 460643
Autogara ‑ 412683
Agenţia CFR ‑ 472420
Serviciul Info LINE 
‑ 469000; 469005
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
 relaţii cu publicul‑ 
473151 DISTRIGAZ 
SUD (Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460206 ‑ dis‑
pecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)
Relaţii cu 
publicul: 305964 
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469100
Militar‑ 423938
TBC‑ 460712
CFR‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor) 
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca  SPÂNU TUDOR  
Redactor  şef  adjunct

Dan  PLĂEŞU 
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate
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Întinsă, 
vastă

A aduce din 
afară

Zonă! 
Rană consi‑

derabilă

Bucată 
muzicală

Plecat din 
faţă!

Un act       
criminal

Localuri       
de lux

O mare dră‑
cie (fam.)

Meşterul    
cu roata
Procreat

Casă de 
bătrâni
Centrul 
elicei!

Se dă la 
păsări
Fără              

preferinţe

Soră cu 
Veta
Ion 

Popescu

Marin 
Zaharia

Raci!

Ieşit din 
spital!

Egal pe 
laturi

Acute!
Ghiduşie

Stă locului
Radu 

Zaharia

Alungă 
păsările

Vai de el..

Întins pe 
plajă

Strânge 
gunoiul

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri
NORI LA ÎNĂLŢIME (FANTEZIE)‑ Orizontal:  NNNNNNNNNN, OOOOOOOOOO, RRRRRRRRRR, MOTOI, 

AVEN, AC, ITA, EA, LOT, ARAG, I, SES, SPION, TIMIDITATE, O, ULITE, EL, INTINERITE.
DEMERSURI ‑ Orizontal: P, C, L, FILOLOG, AUZITA, P, AN, OCOL, ZORZOANE, A, ZAI, IDEE, TIZ, ZAR, ZO, 

TABU, AZIL, VINA, ACATA, OTRAVI, AR, ZN, ZEU, ANI, APA, TESTE.

ORIZONTAL: 1) De proporţii foarte mici, minuscul. 
2) Sferă mică de plumb pentru un cartuş de vânătoare 
– Una…cu nişte uriaşi după ea! 3) Carie! – În opoziţie 
cu unul mic. 4) A folosi în mod obişnuit – Cântec de 
leagăn pentru cei mici. 5) Cui turtit la ambele cape‑
te – Ţinta e mai mică decât el ‑ Carte miniaturală. 6) 
Tub gol! – Mai mic decât leul – Taie cărţile. 7) Om de la 
munte – Apărut pe  fugă. 8) Timbrat în corespondenţă 
– Totalitatea navelor unui stat. 9) Mic afluent al râului 
Caraş (Banat) – Mici la urmă! – Siglă pentru Ministerul 
apărării Naţionale. 10) Mici de stat.

VERTICAL: 1) Mic de tot – Cantitate foarte mică din 
ceva. 2) Scriere foarte mică, din care cauză nu se poa‑
te citi. 3) Nichel – Caiet! – Durată măsurată cu ora. 4) 
Pană mică de despicat (dim.) – Pod mişcător. 5) Cel mai 
mic în armată la începutul ciclului – Cete! 6) Îţi aparţin 
– Bună la inimă! – Mici… pentru capul familiei. 7) Ţin 
de fiinţa noastră – În vilă! 8) Plină ochi – Cele mai mici 
părţi ale unui  element chimic. 9) Mare… la interior! 
– Însemnare de proporţii reduse. 10) Foarte mici, mi‑
nusculi.

Dicţionar: IAM.
Mihai  Gherasim

Mici

Barbu Ioana
Prins la 
bătaie

Pojghiţă 
de gheaţă 

(reg.)
Controlat la 

ficat

Gh
. G

ur
ău

Prevestire 
de rău

Nimic în 
final!

Zet!

Punctat la 
table

Dispusă de 
la centru

Alertă

Veste!
Depozit 
vinicol

Mariana Iliescu
mariana@viata‑libera.ro

Din condei în condei

[  Interdicţie lingvistică.   Iranienii ar trebui să numească 
elicopterele  „aripi rotative”, iar pizza „pâine elastică”, potrivit 
unui decret al preşedintelui Mahmoud Ahmadinejad, care 
încearcă să elimine termenii  de provenienţă europeană din 
limba persană.  Decretul prezidenţial cere ca documentele 
oficiale, manualele şcolare şi ziarele să urmeze regulile stabi‑
lite de autoritatea iraniană în materie de probleme lingvistice, 
Farhangestan. 

[  „Banda  Viagra”.     Poliţia braziliană a arestat un băr‑
bat suspectat că ar fi furat medicamente anti‑impotenţă din 
peste 35 de farmacii şi se află în căutarea complicilor acestuia, 
membri a ceea ce poliţiştii numesc „Banda Viagra”.  Farmaciile 
în cauză au suferit pierderi de 220.000 de dolari.

[  Numai roşu...  Un extract din vinul roşu stopează dez‑
voltarea viruşilor care produc herpesul. Substanţa respectivă 
se numeşte resveratrol, iar rezultatele sale sunt pozitive în pro‑
porţie de 99,9 la sută. În plus, noul extract poate vindeca chiar 
şi herpesul genital. Nu se ştie totuşi dacă pacientul prezintă, 
după tratament, ceva urme de beţie.

  [ Sandaua uriaşă.    Meşterul cizmar Mohammad 
Murtaza din Pakistan a realizat din crep, cauciuc, piele şi sfoară 
rezistentă cea mai mare sanda din lume. Lungă de patru metri 
şi lată de 1,5, sandaua cântăreşte aproape 100 de kilograme, 
fiind confecţionată în patru ani.  Sandaua uriaşă a fost trans‑
portată până la Lahore, unde se aflau reprezentanţii „Cărţii 
Recordurilor”, cu un autoturism special. Adulat ca un erou na‑
ţional pentru performanţa sa, meşterul Murtaza a ţinut să se 
fotografieze tolănit pe „capodopera” creată, având în mâini 
certificatul acordat de Guiness Book.                                   

Eroul naţional

Spectacol 
la cratiţă

Luni seara, pe TVR2, doi tipi 
grăsuni, bărboşi, pletoşi, cu 
aer de rockeri la a doua tine‑
reţe, aşezau cu grijă nişte săr‑
măluţe într‑o cratiţă. Degetele 
lor dolofane presărând varză 
tocată mărunt executau un 
balet deasupra oalei. „Încerc 
să nu transpir”, spune unul 
dintre ei în timp ce mesteca 
cu nădejde în ceaunul cu „ma‑
maliguta”. Sunt „Motocicliştii 
pofticioşi” care descoperă 
Transilvania. Spectacolul ab‑
solut admirabil te unge la ini‑
mă nu alta! Farfuria pregătită 
de ei cu sărmăluţe, mămăligu‑
ţă şi puţină brânză rasă deasu‑
pra ar fi făcut‑o să saliveze de 
poftă şi pe cea mai anorexică 
manechină din câte există. Nu 
mă acuzaţi de ultranaţiona‑
lism, dar e grozav să vezi cum 
doi străini gătesc româneşte. 
Urmărindu‑i pe moto ciclişti, 
mi s‑a făcut dor de Radu Anton 
Roman, Dumnezeu să‑l ierte. 
Minunatul om care aducea 
pe micul ecran reţete din toa‑
te colţurile ţării şi transforma 
gătitul într‑un spectacol de 
cultură şi pe care îl urmăreai 
cu gura căscată şi, vorba unui 
alt TVR‑ist, cu „ficatul mieu‑
nând” de poftă. Unul ca Radu 
se naşte o dată la o mie de ani! 
O observaţie, farfuria cu apeti‑
santele sărmăluţe era înconju‑
rată de câteva funii de usturoi. 
Mă îndoiesc că Dracula ar fi 
atentat la porţia motociclişti‑
lor gurmanzi, dar mai ştii?! [ 
În fiecare zi, Mircea Badea are 
grijă să ne dezvăluie câte ceva 
despre el. Ieri dimineaţă l‑am 
auzit anunţând vesel că „eu 
fac p... aşezat pe colac. Face 
bine la prostată”. Recunosc, 
infomaţia este deosebit de 
interesantă, dar oare chiar 
aveam nevoie de ea? [ Închei 
cu comentariul lui Cip07 refe‑
ritor la tv mania de acum două 
zile, „Speculanţii de sentimen‑
te”: „Cu ani în urmă am văzut 
un film numit „Ginger şi Fred”. 
La o aniversare a unui post de 
televiziune italian era invitat 
un fost cuplu care îi imitase 
pe celebrii Ginger Rogers şi 
Fred Astaire. Aşteptând ore în 
şir să intre în scenă, cei doi bă‑
trâni îşi deapănă amintirile. De 
jur‑împrejur totul era străluci‑
tor şi plin de profesionalism. 
Era prezentă o lume pestriţă, 
care trebuia să iasă în faţă pe 
scenă timp de câteva minute 
ca să facă deliciul de moment 
al spectatorilor. Am intuit de 
atunci ce va însemna tele‑
viziune modernă: păpu şari 
profesionişti, jucându‑se cu 
sentimentele oamenilor ca la 
loterie. Totul la scenă deschi‑
să. Un balamuc orchestrat şi 
transmis în direct”. Ai drepta‑
te, Cip 07!

În următoarele 24 de ore, vremea 
se va menţine frumoasă şi foarte căl‑
duroasă. Pe fondul unui cer în gene‑
ral senin, vântul va sufla moderat, din 
sector sudic şi sud‑estic, cu viteze de 
10‑15 km/h. Temperatura maximă va 
fi cuprinsă între 32 şi 34°C, în timp ce 
minima se va situa, în cursul nopţii, în‑
tre 18 şi 20°C (informaţii preluate din 
surse on‑line).

ReŢeta 
zilei Paste 

cu icre
Ingrediente: Un pachet de 

paste late (macaroane sau fidea), 
200 g smântână, 100 g icre de 
crap, ceapă verde, ulei de măsli‑
ne, suc de lămâie, sare, piper.

Mod de preparare: Pastele 
se pun la fiert în apă clocotită 
şi se fierb 8‑10 minute. După ce 
au fiert, se trec sub un jet de apă 

rece şi se lasă la scurs. Din ulei, 
suc de lămâie, sare şi piper se 
face un sos, care se toarnă dea‑
supra pastelor. Pe o farfurie se 
aşază pastele, se toarnă peste 
ele smântâna amestecată cu 
sare, piper şi ceapă verde toca‑
tă. Deasupra se pun icrele şi se 
decorează cu fire lungi de ceapă 
verde.

Zeni

Paul McCartney, fost membru al trupei 
Beatles, a anunţat că va lansa, luna viitoare, 
un album de muzică clasică în limba latină, 

“Ecce Cor Meum”, la care a lucrat timp de opt ani, 
transmite Reuters. “Ecce Cor Meum” (Behold My 
Heart) va fi lansat pe 26 septembrie, acesta fiind 
al patrulea album de muzică clasică al lui Paul 
McCartney. Primul album, “Liverpool Oratorio”, 
a fost lansat în 1991. McCartney a declarat că a 
sperat să creeze “o piesă corală care să poată fi 
cântată de tineri din lumea întreagă, la fel cum 
este cântată piesa «Messiah» a lui Handel”. “Ecce 
Cor Meum” este o piesă pentru cor şi orchestră, 
iar textul este scris în limbile engleză şi latină. 
McCartney a studiat latina la Liverpool Institute 
High School for Boys. “Pentru că latina este cu‑
noscută şi cântată de corurile din lumea întrea‑
gă, am simţit că este foarte potrivit să o utilizez în 
această piesă”, a declarat cântăreţul într‑un comu‑
nicat. Produsă de John Fraser, “Ecce Cor Meum” 
este interpretată de soprana Kate Royal, Corul 
The Boys of King’s College, de la Cambridge, co‑
rul The Boys Of Magdalen College, de la Oxford şi 
corul The Academy of St. Martin in the Fields.

Mediafax/Z.M.

McCartney ‑ muzică clasică 
în limba latină

Patru scurt şi mediu‑metraje 
româneşti au fost selecţiona‑
te la Festivalul Internaţional de 
Film de la Telluride (1‑4 sep‑
tembrie), inclusiv noul “Lampa 
cu căciulă”, în regia lui Radu 
Jude. La festival vor mai parti‑
cipa “Marilena de la P7” ‑ regia 
Cristian Nemescu, “Tertium non 

datur” ‑ Lucian Pintilie şi “Visul 
lui Liviu” ‑ Corneliu Porumboiu. 
Evenimentul de la Telluride, 
ajuns la a 33‑a ediţie, este con‑
siderat al doilea festival de 
scurtmetraj ca prestigiu, după 
Sundance, în SUA.

Mediafax/Z.M.

Filme româneşti 
la Telluride
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hai să uităm de treaba asta. Nu are 
niciun sens să ne punem problema 
când vom avea ori dacă avem acum 
ceva şanse de a face turism în zonă. 

E o năzărire a cui crede că vom putea cumva 
să facem şi noi o treabă cu cap şi coadă. Total 
fals. 

Turism înseamnă oameni şi de‑o parte şi de 
alta a serviciului cu pricina. Înseamnă să‑i aduci 
şi să‑i ţii o vreme suficient de amplă încât să 
justifice efortul la încasări. Cine naiba ar veni 
din vest să arunce cu euroi în oraş? Eu unul aş 
vrea ca în următorii 80 de ani, Oţelul să joace de 
tot atâtea ori în Liga Campionilor şi să ne vină 
în fiecare an măcar 500.000 de suporteri străini 
care să stea minim 36 de ore. 8 le dorm. 3 îs pe 
stadion. Restul tre’ să bea. Vai lu’ mama supor‑
terului străin care‑ar veni în Galaţi, să zicem, cu 
autocarul. Hai, două, trei, mai intră. Da’ unde 
bagi, nene, 80 de autocare în Galaţi?!

Să vină deci cu avionul şi să ia trenul suspen‑
dat de la Ianca în Mazepa. Ete… mai degrabă să 

vină cu vaporul de la Tulcea. Asta ar însemna să 
coboare la Gara Fluvială. Iar nu‑i bine. Păi până 
în Centru îi omoară câinii maidanezi din peri‑
metru. Şi dacă ajung în Centru, îi mănâncă ăia 
din parc de la Spicu, atunci când s‑or apropia să 
facă poze cu aşa atracţie turistică.

Dacă tot vrem să ne invadeze turiştii occi‑
dentali oraşul, hai să judecăm în felul următor: 
cine sunt turiştii occidentali? Tinereii, care mă‑
nâncă Ibiza pe siringă – pericol!!!, adulţii, care 
pleacă din oraşul lor ca să bea şi să chefuiască 
şi bătrâneii care‑s nişte afurisiţi de la natură în‑
trucât nu‑şi mai permit să bea şi deci nu‑i poţi 
ameţi aşa uşor. Ei vor petreceri, alcool, femei. Le 
putem da? Dacă da, ne‑o ieşi un fel de Vegas. 
Dacă nu, o să fie ceva aşa, subţirel.

Ca să zic aşa, mai visăm prin ape la cinci 
după care să ne trezim din chestia asta cu ce să 
facă un occidental aici după care să ne culcăm la 
loc şi să visăm despre ce‑ar face un gălăţean în 
Galaţi, chiar în oraş.

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

9 $
15 $

5 $ 18 RON
32,5 RON

53 RON

Pachet Orange
22 RONdoar

17,50
31,50

52,50

De ceva vreme mi‑a intrat un ceva în cap să scriu un text 
despre turismul gălăţean. Acum, dacă tot sunt în concediu, trec 
la muncă şi nu iert subiectul, că prea e păcătos.

Părerea mea:

Acord româno-portughez
Muncitorii români aflaţi legal în Portugalia vor beneficia, în baza unui 

acord, semnat ieri, între cele două state, de pensie pentru perioada lu-
crată în această ţară, de asistenţă medicală în caz de boală şi maternitate, 
indemnizaţii pentru incapacitate temporară de muncă.

Mediafax/Z.M.
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